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प्रकाशकको प्रसूतावना 
अननूत मोर्‌चा थर्‌ड सेच मूलबाट अनुवाद गर एको छ | ०९ फ्रनूट | यो [01 110171€6 ५५ 
जफा0 गो 1761 “106 ।1ग॥ को छदूम नाम दूवारालेख एकोथ योर मा बरूल नमा ।19010190110१/611909 जसले धेरै 55 पुस्‌तकहरू 
प्रकाश त गरेकोथ यो द्‌वारा प्रकाश तगर एकोथ यो। 
अनन्‌ृत मोर्‌चा 


गैरक्‌र स्‌च यन धार्‌म क मनोवृतृत प्रसृतुत गर्दछ जसलाई अक॒सर 9०६१ 0०० भन न्‌छ जसको शाबृद क अर्‌्थ 
परमेशूवरमा व शूवास गर्‌नु हो। यो धार्‌म क मनोवृतृत राष्ट्र य समाजवादी रव शेष गरी एसएस थर्‌डर चको सर्‌कलहूमा सामान्‌्यथ योर आज 
पन जर्‌मनीमा अवस्‌थ त छ। 


मौल क पर चय 


जब जर्‌मन पुनर्‌जनूम राष्ट्र य समाजवादी क्रानूत को ण्डामुन सुरु भयो युद्धको अनुभवबाट व शूवयुद्ध पछ र उठने पुस्‌ताले राष्ट्र य समाजवादी 
आनूदोलनको कठोर चर त्र स्‌कूलबाट गुज््‌र्‌यो सुडेटेनल्‌याणू्डको जर्मनीको लाग कठ न संघर्‌षमा खडा भयो। आफूनो लोक जात र आफनो घर माटो को संरक्‌षण। 
जर्‌मन सांसूकृत क र बौद्ध क जीवनबाट अलग सीमावर्‌ती भाग्यले यसको लडाई असर न र्‌धारण गर्‌यो। यसले मान सहद्ूरत नीहरूको चर त्रन र्‌माणगर्‌ यो 
रत नीहरूलाई कडा नस्‌ल बनायो। र यसैले रगतको बन्‌धनलाई छाडेर यो जर्‌मन जीवनको अन्‌ूय अग्रभागमा संघर्‌षको अनुभव थ यो जसले यस तर्‌्फरर कको 
पुरानो स मानाको अर्‌को छेउमा जर्‌मनीको एक समान सामान्य द शालाई अगाड बढाएको थ यो। 


एडोल्‌फ ह टलरको जर्‌मनीमा सुडेटनजर्‌मन कषेत्रहर फ र्‌ता भएपछ यो जर्‌मन जनताको युद्धस दूध चर त्रन र्‌माणलाईव शूवदृश्‌्यजगद नेरदृढ 

बनाउने कुरा थ यो। यस प्रयासबाट यस सानो पुसूतकको न बन्‌धहरू उत्‌पन्‌ून भयो जुन सुडेटनजर्‌मन प्रानूतीय अंग डाइ जेट द टाइम मा आइतवार 
लेखहरूको द्रपमा देखा पर्‌ यो। बोहेम यनमोराभ यन कषेत्रका पुराना लडाकुहदूका लाग त नीहूत नीहरूको बल दान सङ्घर्‌ष रव जयको व्याख्या बन्‌न 
पुगे रपह लेको बृहतृतर जर्‌मन व द्रोहबाट अलग उभ एका लोक साथीहरूका लाग त नीह;ू हाम्रो रगतन र्‌धार त भावनाको संसारको पर चय बन्न पुगे। 


व चार। यस खण्डमा यी न बन्‌धहूको संग्रहले उनीहरूलाई अखबारको लेखको भाग्यबाट बचाउँछ र उनीहरूलाई जर्‌मन मान सहद्ूको चर त्र न र्‌माणमा बहुमूल्‌य 
योगदान द नूछ। 
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जीवनको अर्‌थको बारेमा 


सबै सहस्राब्दीमा गम्‌भीर मान सहूले यस जीवनको अर्‌थको बारेमा अनुसनूधान र व चार गरेका छन्‌। कत पयले आफनो जीवनको लक्ष्य सकेसम्‌म 
यस जीवनको आननूद ल नुमा पाए। त नीहरू सतही भौत कवादी बने। अरूले यो जीवन छोटो तर गाहु्‌रो परीक्षण राम्रो पछ को जीवन वा अनन्‌त 
ध ककारको लाग पुल मात्र हो भनेर सोचेकाथ ए। 


सबैभनूदा व व ध धर्‌महदूले यस पछ को जीवनलाई यसको प्रवर्‌द्धक र फैलाउनेहरूको जातीय प्रकृत अनुसारच त्रण गरे।व भ नुन पुजारी 
जात हरूले यस पछ को जीवनसँग कम राम्रो व्यापार गरे। प्रत्‌्येकले यस पछ को जीवनको बारेमा एकमात्र र पूर्‌ण ज्‌ ।नको दाबी गरे। त नीहरूले बेचे 

न मून व व ध पंथ समारोहहरू जीव त र मृत ठाउँहरू फाइदाहरू मानद कार्‌यालयहर्‌ र दयाउपहारहरूमा। यो सबैभनूदा सरल र सबैभनूदा 
आद म व्यवसायथ यो क नभने कुनै पन व्यकृत पछ को जीवनबाट फर्‌केर आएन र पादरीलाई जवाफदेही बनाउँदैन। नेग्रो बुशमेनको बोक्सी 
डाक्टरले प्राच्‌य जादूगरको रूपमा कम जोख ममा दौड्यो यद उसले पछ को जीवनलाई व्यापारको दूपमा व शूवासीहरूलाई बेच्यो भने। 


सबै कालखण्डहरूमा त्‌यहाँ मान सहरू पन छन्‌ जसले यस पछ को जीवन भौत कवादको व रोध गरेका छन्‌। 

एउटा मध्ययुगीन कथाले यसो भन्‌्छ दुई भ कषुहरूले आफनो कुराकानीमा एकअर्‌कालाई बारमूबार पछ को जीवन च त्रण गर्‌छन्‌। त नीहर्‌ सबै 
व्यकृत गत कोरस र स्‌वर्‌गदूतहरू र पव त्रपुरुषहरूको व भागहरू, व्‌यकृत गत सूवर्‌गीय स्‌थानहरूको श्रेणी भ नूनताहर अनूय संसारको संगीत 
स्‌वर्‌गीय हलूलेलुयाह गीतहरू परमेशूवरको स हासन आद को कलपना गर्‌छन्‌। त नीहरूले एकअर्‌कालाई प्रत ज्‌ ।गर्‌छन्‌क जो पह ले मर्‌नेछ 
प्रकट हुनेछ। अरूको सपनामा पह लो नजीक र उसलाई भन्ुनुहोस्‌क यो पछ को जीवनमा कसूतो देख न्‌छ। यद यो त नीहरूले कल्‌पना गरे जसूतै हो 
भने उसले केवल पूरै भन्ूनेछ। यद यो फरक छ भने उहाँले भ नून भनुनुहुनेछ। 


जब एक भ कषुको मृत्यु भयो उ वासूतवमा पह लो रात अर्‌कोलाई देखा पर्‌यो। 
तर उहाँले पूर्ण वा भ नून भनुनुभएन बरु पूरैफरक भन्ुनुभयो। 


यो नाँर्ड क मान सको पुरानो बुद्ध हो सर्‌वशकृत मानले मृत्‌यु पछ जीवनको अगाड पर्‌दा राखेको छ। यो हाम्रो लाग गोपू्‌य छ। मृत्‌युपछ को 
जीवनको बारेमा कुनै पप व्‌यकृत लेव शेषाध कार पूरापूत ज्‌ ।न भएको अनुमान गर्‌न सक्दैन। रअ हाम्रोव शवास र हाम्रो ज्‌ ।न हाम्रो 
पारृथ व जीवन भन्‌ूदा बाह र जान्छ। हामीलाई थाहाछक हामी प्रतूयेक एक अनूतहीन श्रृंखलाको ल ङक हौं जुन सबैभनूदा पुरानो पुर्‌खाहरूबाट 
सबैभनूदा टाढाका सनूतानहरू समूम फैल एको छ हाम्रो रगतको नदी टाढाको समयबाट आउँछ र टाढाको भव षूयमा हाम्रो पार्‌थ व जीवनमा बग्‌छ। रयो 
ज्‌ "नले हाम्रो दृष्ट कोणलाई फराक लो बनाउँछ र यसलाई सयौं हजारौं वर्‌षसम्‌म लैजानछ। र यो ज्‌ ।नले हामीलाई सहस्राब्दीको बल द नू्‌छर हामीलाई 


७ 


अननूतताको अनुमान गर्‌न द न्‌छ। यसले हामीलाई सृष्ट को अननूत चक्रमा राख्छ। 


हामीलाई थाहाछक आफ्नो कुलको अनृत म कडी हुने व्यकृत लेपन आफ्नो कर्‌म र कर्‌मबाट अननूत भव षय सुरकष त गर्‌न सकछ। जर्‌मन 
लोकको महान सुरकषा पर्‌खाल वा थर्‌ड रेकको भव्य भवनहरूको लाग न र्‌माण बूलकहरूछ न्‌ूने ढुवानी गर्‌ने र सँगै राखने अज्‌ तत कार्‌यकर्‌ृता यी 
कामहरूका महान्‌ बौद्ध क रचनाकारहर्‌ जसूतै यी कामहरूमा बाँच्नेछन्‌। स पाही र प्रहरी जो 
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र कमा हराएको जरमन कषेत्रहरूको सुरक्‌ष त फ र्‌ताको गयारेनूटरहरू थ ए र जर्‌मन जनताको स्‌वतनूत्रताका लाग शानूत 
लडाकुहरू यसको महान आकारहरू जसूतै ग्रेटर जर्मनर कमा सधैंभर बाँचनेछन्‌। 


तथाप सर्‌वशकत मानको लाग हाम्रो आदर यत ठूलोछक हामी पछ को जीवनलाई भौत कवादी रूपमा च त्रण गर्‌न 
असवीकार गर्‌छौं। हामी यहाँ खुलूलमखुल्‌ला पुष्ट गर्‌छौँ पछ को जीवनको बारेमा हामीलाई केह थाहा छैनरकह ले पन 
केह थाहा छैन। 


यो पुष्ट ले हामीलाई दोब्‌बर ञर्‌जाको साथ यस पक्षमा पार्‌थ व जीवनमा लैजान्‌छ। सृषूट कर्‌ताले हामीलाई हाम्रो लोकको जीवन 


चक्रमा राखनुभयो। हाम्रो जीवनको सार्थकता यस लोकको जीवमा हामीलाई द इएको कार्‌य पूरा गर्‌नु हो। 


हामीले हाम्रो जीवनको अर्‌थ पूरा गर्‌छौं जब हामी प्रकट गरून र आकारद न प्रभुले हामीलाई द नुभएको ञर्‌जा र कषमताहरूलाई ताल मर स दूध गर्‌नको लाग 
सम्‌भव सबै गर्‌छौं। हामी पृथूवीमा छौं ताक हामी हाम्रो रगत र शरीर हाम्रो बुद्ध र हाम्रो आतृमामा सृष्‌ट को काम जारी राख्छौं। 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


नाँर्ड कव शूवास 


नाँर्ड क मान स जीवनको बीचमा खडा छ। उसले प्रकृत बाट संसारको आफनो च त्र बनाउँछ। उहाँको रगतमा प्रकृत मार 
इत हासमा प्रकट हुने जीवनका न यमहरू उहाँका कार्‌यका लाग द शान द्‌देश हुन्‌। 


जीवनमा ईशूवरले नर्ड क मान सलाई ईशूवरीय सर्‌वशकृत मान प्रोव डेन्‌ूस प्रभु वा सृषूट कर्‌ताको द्ूपमा प्रकट गर्नुहुन्न उनकोलाग यीसबै 
सर्‌तहरू एउटै ईशूवरीय शकृत को अभ व्यकत हुन्‌ जुन जीवनमा र पू्रकृत मा जीवनभनूदा माथ र संसारभनूदा माथ देखा पर्‌दछ। 


जब नर्‌ड क मान स रातमा ताराहरूले भर एको स्‌वर्‌गमा हेर्छ जब उ गर्‌जने समुद्रको क नारमा उभ न्‌छ जब उसले पहाडको 
चुचुरोबाट भूम लाई हेर्छ वा जब पूर्‌ण मौनतामा उसले आफूलाई फूलको सौनूदर्‌यमा डुबेको हुन्‌छ। सृजनात्‌मक जीवन या कलाको काम 
तब उसले अनुभव गर्‌छक तृयहाँ दैवी शकृत छ। 


जब नाँर्ड क मान सले आफनो रगतको आवाज सुन्‌छ र आफनो रगतकोन यम आफ्नो लोकप्रत को अव भाजूय बन्‌धन 
समूमान र सत्‌यता अटुटव शवास र वफादारीले उसलाई तोकेका नैत क दाय तृवहर्‌ बारे सचेत भई सोच्‌दछ तब उसलाई लाग्छ 
क यी न यमहरू उसको कार्‌यले सर्‌वोच्‌च कानूनको प्रत न ध तव गर्‌दछ। 


र जब च नूतनशील घडीमा उसले आफनै जीवन र आफनो लोक इत हासको समीक्षा गर्छ तब उसलाई थाहा हुन्छक गह रो अर्‌थ 
र सर्‌वोचच लकष््‌यले प्रायः आफनो र आफनो लोक जीवनमा अभ व्यकृत पाएको छ। 


तूयसैले नाँर्ड क मान स सधैं एक आदरशवादी हुनेछ सधैँ उच्च शकृत मा व शूवास राख्छ र एक 91१५51) सधैँ उसलाई 
भौत कवादी मनोवृतृत बाट ईशूवरभकृत र व शूवासको कमीबाट अलग गर्‌नेछ। 


नर्‌ड क मान सको लाग त्यसकारण तृयहाँ सधैं जीवन र धार्म क व शूवासको बीचमा एकता हुनेछ उसको लाग ईशूवरमा 
व शूवास उसको व शूवदृश्‌य र जीवनदृशू्यको एक आवशूयक घटक हो र रहन्‌छ। उसको लाग आस्था र ज्‌ ।नको बीचमा कुनै खाडल 
हुन सक्दैन धर्‌म र जीवनमा कुनै मतभेद हुन सक्दैन। 


मान सहूर त नीहरूका देवताहरूका मान सहरूको बाटो फरकफरक हुन्‌छ प्रत्येकको आफनै जात य स्‌वभाव अनुसार। तृयहाँ 

आद म मान सह;ू छन्‌ जसको लाग त नीहरूका देवता त नीहदूको कामोतृतेजक त नीहरूको सहयोगी हुन्‌ जसले त नीहूलाई 
राम्रो मौसम वा वर्‌षा ल्‌याउँदछ जसलाई त नीहरूलेप ट्छन्‌ जब उहाँले त नीहरूलाई मान्दैनन्‌ र जसलाई त नीहरूले श्राप 

द नुहुन्‌छ जब उनीहरूलाई मन पर्‌दैन। त्‌यहाँ मान सहरू छन्‌ जसको लाग त नीहदूको रगतन र्‌धार त भावनाको कारण 

त नीहरूको देवता एक व्यापारी हो जसले मान सहूको आत्माको लाग शैतानसँग गडा गर्छ जसको लाग भगवान ठूलो मात्रामा 
भतृक एको दयनीय प्राणी हो जसले मान सहरूको दुष्ट इच्छाबाट असीम पीडा भोग्‌्छ। छन्‌ 
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मान सह;ू जो आफनो देवतालाई व शेष स्‌थानहरूमा हटाउन चाहन्‌ूछन्‌ मान सहरू जोसँग भगवानको सानोवान मूनछव छ। 


शकत शाली प्रकृत को यसूतो घन षृट बन्धनमा बाँच्ने जर्मन मान सहद्ूका लाग जो यस्‌ूतोगह रो रगतन र्‌धार त मूल्‌यहरू र यस्‌तो महान्‌ इत हासबाट 
जीवन ब ताउँछन्‌ तृयहाँ सर्वशकृत मानको एक धेरै महान र धेरै शकृत शाली अवधारणा पन हुन सकछ। नर्‌ड क मान सले पाशामा भगवानलाई देख्दैन जसको 
लाग उ दासतापूर्‌वक समर्‌प त छ जसको अगाड उसले आफूलाई भुइँमा फयाँकछ र जसलाई उसले दासको रूपमा व्यवहार गर्‌दछ तर उसले परमेशूवरमा आफनो 
इच्छाको न मन सेवकलाई पन देख्दैन। नर्‌्ड क मान स श्रदधामा ईशूवरको अगाड खडा हुन्‌छ र एकै समयमा आफूलाई एक म त्र जसूतै नज कबाट 

जोड एको महसुस गर्‌दछ। नर्ड क मान सलाई थाहाछक उसको भगवानन शूच त मूरृत हू वा केही पव त्र पदार्‌थहदूमा वा ठोस घरहद्ूमान रुवास त 
हुँदैनन्‌ उसले आफनो कुलमा ठूलो लोक समुदायमा जङगल र खेतहरूमा राम्रो उत्‌सवमा सबै ठाउँमा आफनो भगवानको नज क महसुस गर्‌दछ। स्‌थानहरू र 


आफनो लोकको शानूत समारोह हलहरूमा वा घरको चूलूहामा। 


नर्‌ड क मान सलाई थाहाछक उसलाई लामो ठेगानाहरू वा प्रार्थनाको घणूटा वा पूराच्‌य प्रार्थना मन्‌ूत्रहर्‌ वा यहूदी फ लाकटेरीहरूमा के उतृप्रेर त हुन्‌छ भनेर 
उसले आफूनो परमेशूवरलाई बताउन आवश्यक छैन। 


एक मौन व चार वा केह छोटो शब्दहरु संग उसले आफैलाई महसुस गरूछ संकट को घणूटामा ठूलो खतरा मा एक सुन्‌दर सफलतापछ एक महान 
आननूद को अनुभव को समयमा । 

आफूनो भगवान संग जोड एको छ उसले ईशूवरीय न कटता महसुस गर्‌दछ। नर्ड क मान सलाई थाहाछक भगवानले उसको लाग काम गर्‌दैनन्‌ बरु 
सफलता उसलाई मात्र आउँदैछ यद उसले आफै तथाप पूरोभ डेन्‌समा भरोसा राखेर आफूनो कामको लाग आफ्नो समूपूरूण शकृत प्रयोग गर्‌यो 
उसलाई थाहाछक भगवान मात्र उसको साथमाछ यद उ आफैँ लड्छ र बहादुरीका साथ संघर्‌ष गर्छ यद उ आफैँ दृढ छ र जोशपूर्‌वक काम गर्‌छ र आफ्नो 
काममा सकर यछ। 


यस नर्‌ड क व शवासको पुष्ट धेरै व देशी संसारहरूले शताबूदीको दौडान ररले ढाक्‌यो। तथाप सबै महान जर्‌मन पुरुषहरु अनूत म व शूलेषणको प्रत्येक 


अवध मा यो नर्‌ड कव शूवासले भर एका छन्‌। यो सर्‌वोच्‌्चव शूवास यो सबैभनूदा ठूलो आदर्‌शवादले हरेक अवध का महान जर्‌मनहूलाई उनीहडूको जीवनमा 
सुरकषारन डरताद एको छ कला र अनुसन्‌धानका सबै कषेत्रमा त नीहरूको कलाकार हात र त नीहदूको रचनात्‌मक प्रत भालाई न र्‌देश त गरेको छ। 
जर्‌मन जनताले आफूलाई ईशूवरपू्रत को यो व शूवास कसैलाई लुट्न द नेछैन कह लूयैपन । तथाप योव शूवासको अर्‌थ एकै समयमा उच्चतम नैत क 
ज ममेवारी र जीवनका यी न यमहूपू्‌रत गह रो दाय तूव हो जुन परमेशूवरका न यमह हुन्‌। 
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समुदाय 


सृष्‌ट कर्‌ताले हामी जर्‌मनहरूलाई लोकमा जमूमा गर्‌नुभएको छ। रगतको शकृत एउटै मातृभूम को माटो र हजारौं वर्‌ष पुरानो इत हासले यो जनताबाट 
अव भाजूय समुदायको न र्‌माण गरेको छ । हाम्रो लाग उच्च हुनसकने हामीलाई बढी बाध्‌य पार्‌ने हाम्रा लाग हाम्रो जनताभनूदा बढी पव त्र 
हुने अर्‌को समुदाय छैन। तूयो सृषूट को व्यवसूथा ईशूवरको ड्च्छाको न यम हो। 


यद्‌्यप यस महान लोक शरीरका कोषहरू कुल र पर वारहरू हुन्‌। अननूतकालसमूम वंशहरू लोकजीवनको बहुमूल्‌य आधार बन्नेछन्‌ वंश कल्‌याण लोक 
कलूयाणको आवशूयक पूर्‌व शर्‌त हुनेछ। 


लोकसामुदाय क जीवनका यी दुवै कुना स्‌तम्‌भहरू बीच जोड्ने प्राकृत क समुदाय र व चार वा संघर्‌षको समुदायको द्ूपमा खडा छन्‌। एउटै काम एउटै कार्‌यस्‌थल 
उही आर्‌थ क वा सांस्‌कृत क वा अनूय व्यावसाय क कार्‌यहरू मार्फत एकअर्‌कासँग जोड एका मान सहरको जीवनलाई पूरुवले आकार द नूछ। उतृतरार्‌द्धले 
संघर्‌षको एउटै व शूवदृशू्यराजनीत क लकष्यहरूमाब ना शर्‌त समर्‌प त मान सहूलाई नज कबाट जोड्दछ। पार्‌ुटी यसका सहयोगी र सम्‌बदध संघसंस्‌थाहरू 
यी समुदायका वाहक हुन्‌। 


इत हासको क्रममा असंख्य कृत्‌ूर म समुदायन र्‌माणहरूले प्राकृत क जीवन समुदायहरूलाई धकेल्ने प्रयास गरेका छन्‌। प्राकृत क समुदायहरूको 
व काससँगै यी अपूराकृत क संरचनाहरू फेर मर्‌छन्‌। 


समुदायले शकृत द न्‌छ। सोली ध ककार जो एकलै खडा छ पुरानो रोमन भनाइ जान्छ। प्रत्येक व्यकृत र प्रत्येक 

व्यकत ले बारमूबार अनुभव गर्‌ून सक्छन्‌क कसरी कमजोर अलगाव र कसरी बल यो बनाउँछ। दैन क जीवनमा यो एक समर्‌थन हो यसले महान घटनाहरूलाई 
सहयोगी ञउर्‌जा प्रदान गर्दछ कठ न समयमा यसले प्रत रोध रव शूवासको बललाई जोगाउँछ। जहाँ एक ठोस प्राकृत क समुदाय खडाछ मान सहरू अपराजेय 
छन्‌। 


समुदायले आननूद द न्‌छ। जीवनका अनग नूती आननूदहरू सृष्ट कर्‌ताद्वारा व्यकृत लाई असूवीकार गर एको छ। धेरै जसो सुनूदर महान र महान छ 
समाजमा मात्र अनुभव गर्‌न सक न्‌छ। जहाँ एउटा समुदायले च सो छोड्छ र कुनै आनन्‌द द दैन तूयोगह रो कोरब नाको सतही रूपरेखा मात्र हो। 
सूवभावैले समुदाय र आननूद एकै ठाउँमा छन्‌ । साँचोव वाह श्रम क समुदाय सङ्घर्‌षको समुदाय वा लोक समुदायबाट प्रत्येक व्यकृत मा असीम 
आननूद प्रवाह हुन सकछ। 


समुदायले अननूततातर्‌फ डोर्‌ याउँछ। कुल समुदायले अनन्‌त श्रृंखलामा मान सहरूलाई सबैभनूदा टाढाका पुर्‌खाहरू र वंशजहरूसँग जोड्दछ। तर जसलाई प्रोभ डेन्‌सले 
सनूतानलाई असूवीकार गरेकोछ उसको कामद्‌्वारा अमर हुन सक्छ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


उसको संघर्‌षको समुदाय वा लोक समुदाय। तथाप अननूतता ईशूवरसँग जोड एको छ। त्‌यसैले समाज भगवानको बाटो बन्‌छ। 
समाजको सेवा नै धारुम क सेवा बन्‌छ। सरल र स्‌पष्ट गुणहरू हुन्‌ जसमा समुदायले आफैलाई प्रमाण त गर्‌दछ। 


व शूवास समुदायको हो। प्रत्येक व्यकृत लाई समुदायको प्रत्येक सदस्‌यमा ब ना शर्‌त व शवास हुनुपर्‌छ। क जुनसुकै पदमाक न 
नहोस्‌ समूमानपूर्‌वक उहाँको अगाड उभ नुपर्‌छ। यो व शूवास समुदायको पूर्‌वशर्‌त हो र वर्‌षौंको प्रमाण त प्रदरुशनको पर णाम 
होइन। जसले आफनो साथी वा सहकर्‌मीलाई आफूलाई प्रमाण त नगरेसमूम दुरव्‌यवहार गर्‌छ तूयो कुनै पन समुदायको शत्‌रु हो। 


प्रत्‌येक व्यकृत व रुद्‌ध आधारभूत अव शूवास समुदाय व रुद्‌ध अपराध हो। कसैले एक पटक गलत बाटो र गलत कदम चालेको भए 
पन व शवासको माग गर्‌नुपर्‌छ। प्रक््‌र यामा धेरै न राशाहरू अनुभव गरन सक्छ। तर अर्‌कोतर्‌फ एक व्यकत लेव शवास गरे 
तापन असंख्य व्यकृत हरूको आत्‌मालाई आधयातृम क रूपमा राखन बचाउन वा बढावा द न सकषम हुनेछ। सामान्यतया एकले 
सधैँ सँगी मानव भ त्रको राम्रो कोर देखनुपर्छ भले पन कह लेकाहीँ खराब पक्ष हावी हुन्‌छ। असीम त व शूवास समुदायको 
लाग बलको सबैभनूदा ठूलो स्रोत हो। यो भरोसाद नहुँद नु सधैँ असीम भरोसाको पूरूण आनूतर क मनोवृतृत मा बाँच्‌नु 
सबैभनूदा पव त्र दाय तव हो। 


सहयोगीता कुनै पन समुदायमा स्‌वयं स्‌पष्ट हुन्‌छ। यो शर्‌मको कुरा होइन र न त सधैँ दुरभाग्‌्यहो यद एक व्‌यकत ले आफूलाई 
मनोवैज्‌ ।न क वा शारीर क संकटमा फेला पार्‌छ। हाम्रो लाग एक व देशी संसारले हरेक प्रकारको दु खको शोषण गरेको छ दया 
चाह ने व्‌्यकत लाई मदूदत गर्‌न माथ बाट तल सद्‌भावपूर्‌ण इशाराका साथ र दयापूर्‌वक उहाँलाई शारीर कवा 

मनोवैज्‌ ।न क परोपकारको रूपमा दान गर एको छ। यस प्रकारको मद्दतले न को पार्‌ने भनूदा बढी चोट पुर्‌ याउँछ यसले मद्दत 
भनूदा बढी नषूट गर्छ समुदायलाई होइन वर्‌ग घृणालाई बढावा द न्‌छ। एक जर्मनको लाग यो संसारको सबैभनूदा स्वाभाव क 
कुरा होक उसले आफनो सँगी मानवलाई आवश्यक पर्‌दा इमानदार राम्रो सलूलाहद नूछ क उसले आवशूयक परेको ठाउँमा 

न सूवार्‌थ सहयोग गर्टह क उ बु 'र साथमा उभ न्‌छ जब कसैले थाहा हुँदैन। उसको एकलो बाटोमा बाटो। सहयोगीपन कुनै 
पन कम्रेडश पको आतृमस्‌पष््‌ट घटक हुनुपर्‌छ। व्यकृत को लाग मद्दत सधैं समुदायको लाग आतृमसहायता हो। 


इमानदारी एक जर्‌मन को लागी आत्‌मस्‌पष्ट छ। इमानदारीब ना कुनै पन समुदाय व शेष गरी हराएको छ। शब्‌द रव चारमा 
इमानदारी सबैव देशी बौद्ध क समूपदाप्रत को इमानदारी र सबै भौत क कुराहरूमा इमानदारी पन उतृत कै महतृत्‌वपूर्‌ण छन्‌। 
इमानदार ता भनेको आँखामा माथ लूलो र मातहतका व्यकृत हर्‌ हेरून सक्षम हुनु पछाड को ढोकाबाट एक वा अर्‌कोबाट टाढ नु 
नपर्‌ने र कायर नबनुनु हो। 


समुदाय प्रत वफादारी सधैँ यसमा एक अटल व शूवास दूवारा ल इनेछ। तथाप योव शवास चेतनाबाट बढ्छक सबै 
प्राकृत क समुदायहरू जीवनका न यमहरूसँग मेल खान्छ र जीवन आवश्यक छ। प्रत वफादारी 
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त्‌यसैले समुदाय असीम त छ। यस समुदायको बाह री ढाँचामा कृषत पुगेपन वा भतृक ए पन यो असूृत तूवमा रहन्‌छ। हो 
त्‌यसोभए व शेष गरी वफादारी कायम राख्नुपर्‌छ। 


अहंकार अव शूवास बेइमानी असमानता सृवार्‌ृथ अव शूवास समाज व दुदधको अपराध हो र यसलाई न र्‌मूल गर्‌नुपर्‌छ । 
समुदायलाई के फाइदा हुन्‌छ र यसले के बाधा पुर्‌ याउँछ भनने कुरा छुट्याउन सक्षम हुनको लाग कुनैजट लनैत कस द्‌धानूतहरू 
आवशूयक पर्‌दैन। 

समुदाय यत ठूलोरशकत शाली चीजहोक कुनै पन सूवाभाव क रूपमा महसुस गर्‌ने व्यकृत ले यसको आधारभूत रेखाहरू स्‌पष्ट 


रूपमा च न्‌न सक्छ र यसको न यमहर्‌ स्‌पष्ट रूपमा बु न सक्छ। 
समुदाय भनेको त्‌यस्‌तो चीज हो जुन व शेष गरी जर्‌मन मान सको गह रो प्रकृत सँग समूबन्‌ध त छ। 
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कानून र आज्‌ कार ता 


जहाँ मान सहरू समुदायमा बस्‌छन्‌ जीवनको प्राकृत क व्यवस्‌थाले नेतृत्‌व र अनुयायीहरू अवस्‌थ त हुनुपर्‌छ भनूने माग गर्‌दछ। 


नेतृतृवको कार्‌य भनेको न मून सबैको कल्‌याण र जीवनको ह तमा सेवा गर्‌नेन यमहरू उपायहरू र कानूनहरू स र्‌जना गर्‌नु हो। 


न मूनको काम यी न यमहरूको पालना गर्‌नु र नेतृत्वको असल इचछा र सही अनूतरदृष्‌ट मा भरोसा राखेर यी न यमहरूको पालना गर्‌नु हो। 


योब उुवा समुदाय राज्य को लागी सत्य हो। प्रक््‌र यामा नेतृत्‌वले प्राकृत क जीवनको न यमसँग मेल खान्छ भन्‌ने आत्‌मस्‌पष्ट शर्‌त हो। 
ईशूवरले चाहेको सृष्ट व्यवस्‌था अनुसार मानव जीवनमा शीर्‌ष सृथानमा उभ एको समुदाय भनेको लोक समुदाय हो । 


सही लोकनेतृत्‌वका न यमहरू यसैले सबैभन्‌दा पव त्र कानुन पन हुन्‌। त नीहब्ूब ना शर्‌त पूर्‌ण आज्‌ ।कार ता गर्‌न बाध्‌य छन्‌। जहाँ 
लोकसमुदायको ह तले आज्‌ कार ताको माग गर्‌छ जहाँ सम्‌पूर्‌ण जनजीवनको आवश्‌यकतालोक नेतृत्‌वको आवाजबल दान र पराधीनताले सङघर्‌ष र 
कामको आहृवान गर्‌छ तृयहाँ व्यकृत ले अब आफ्नो बारेमा केही सोच्दैन सम्‌पतृत समूपतृत र जीवनको लाग त्‌यसपछ पर वारले पन 
ठूलो लोक समुदाय पछ दोस्रो स्‌थानल नुपर्‌छ। 


व देशी उच्च सरकारी शकृत हरूले यस प्राकृत क जीवन वैधतालाई नष्ट ._काउने वा कमजोर पार्‌ने प्रयास गरेका छन्‌। अनूतर्‌राष्टुर य 
फ्रीमेसनरी अन्तर्‌राष्ट्र य माक्र्सवाद र अनूतर्‌राष्ट्‌र य धारुम क कन््‌फेसनलहरूले आफना सुपरसरकारी समुदायहरूलाई प्राकृत क लोक 
समुदायभनूदा माथ राख्छन्‌। जो कोही त नीहरूको लज त नीहरूको ट्रेड युन यन समपूरदाय वा स्‌ूवीकारोकृत को सदस्‌यहो सबै भनूदापह ले 
एक भाइ हो र खडा हुन्‌छ चाहेत्‌योव देशी जात को होस्‌ योन र्‌म त समुदायमा नपर्‌ने कुनै पन लोक साथी भनूदा माथ । 


तूयसकारण यी सुपरसरकारी शकृत हरूको कानूनहरू लोक समुदाय र लोक नेतृत्‌वको कानूनभनूदा माथ यी व शूवद्श्यका अनुयायीहरूको लाग खडा हुन्‌छन्‌। 


कुनै पन राजूयको कानून कुनै पन न यमन र ब उुवा व्यवस्‌थापनको उपाय नगरपाल का वा राज्यको कार्‌यालयको केवल तृयहाँसम्‌म बाधय 
हुन्छक नक यो त नीहरूको लज समृप्रदाय इत्‌याद को कानूनसँग म लूदो छ। कुनै पप शपथ त नीहरूको लाग मात्र वैधता छ।क नभनेयो 
उनीहरूको अनूतर्‌राष्ट्र य दाय तृवहद्रूको व रोधमा खडा हुँदैन। जसले औपचार क रूपमा आफूलाई महासतूताको अनुयायीको रूपमा तोकेको छवाभ त्री 
रूपमा त्‌यसूतो शकृत सँग बाँध एको महसुस गर्छ उसले आफनो द मागमा स्‌पष्ट हुनुपर्ङठक द नपू्रत द न न र्‌णयहदू उसले सामना गर्‌न 
सक्‌छ जसले उसलाई गम्‌भीरतापूर्वक न र्‌णय गर्‌न बाधय पार्‌छ। 


१३१० 
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आफ्नो लोक वा केही आनूतर क संस्‌था तर्‌फ दाय तृवहरू। जीवनमा हजारौं केसहरू छन्‌ जसमा लोक नेतृत्‌वको कानूनको पालना सुपरसरकारी शकृत हरूको 


आज्‌ कार तासँग असंगत छ। 


मुद्रा हस्‌तानूतरण एक सुपरसरकारी शकृत को लाग सेवा र एकै समयमा लोक धन व दुद्‌धको अपराध हुन सकछ। 


देशद्रोहीको व दुद्धमा उजुरी गर्‌नु लोक समुदायपूरत को पव त्र दाय तव हुन सक्छ र एकै समयमा एक सुपरसरकारी शकृत सँगव शूवासघात पन हुन सकछ। 


लोक कल्याणको कानून अनुसार व वाह अपराध हुन सक्छ र एकै समयमा सुपरसरकारी शकृत को कानून अनुसार अनुमत द नसक न्छ। 


पुस्‌तकको सामग्री राष्ट्र य दृष्ट कोणबाट वांछनीय हुन सक्छ तर केही अन्‌तर्‌राष्ट्र य संस्‌थाको दृष्ट कोणबाटन षेध त हुन सकछ। 


एक श कृषकले आफूनो आनूतर क सुपरसरकारी समूबन्‌धको आधारमा ह टलर युवाको कामलाई अवरोध गर्‌न बाधा पुर्‌ याउन तोडफोड गर्‌न बाध्‌य महसुस 
गर्‌ुन सक्छ जसलाई उसले लोकनेतृत्‌वको कानून बमोज म सबै तर काले प्रवर्‌दधन गर्‌नुपर्‌नेछ। 


एक प्रहरी अध कारी वा न्‌यायाधीशले सानात ना अपराधहूमा नरम व्यवहार गर्‌न अनूतर्‌राष्ट्र य शकृत मार्‌फत सचेत महसुस गरून सक्छ जसको व दुद्धमा 
उसले प्राकृत क लोक कानून अनुसार सबैभनूदा कडा कारबाही गर्‌नुपर्‌नेछ। 


दूवन्‌द्वहरू जत धेरै छन्‌ जुन लोक नेतृतृवको कानूनको आज्‌ ।कार ता र सुपरसरकारी शकृत हरूको कानूनको आज्‌ ।कार ताबाट उतृपन्‌न हुनुपर्दछ तृयसैले 
प्रत्‌येक जर्‌मनमा एउटा कुरा स्‌पष्ट हुनुपर्छ लोक नेतृत्वका प्राकृत क न यमहरू कानूनहर्‌। हाम्रा प्राकृत क समुदायहरू हाम्रा लाग सृष्‌ट को व्यवस्‌थाका 
न यम हुन्‌ परमेशूवरको न यम हुन्‌। यी कानूनहरूको अनुहारमा अन्‌ूय सबै बन्‌धनहरूले आफनो शकृत गुमाउँछन्‌। यी न यमहूको पालना अरू कुनै पन 

आज्‌ कार तामा खडा हुन्‌छ। 


धन्‌य हो त्‌यो व्यकृत जसको लाग आफ्नो लोकको कल्‌याण मात्र ईशूवरको दाय तूव हो। उनको लाग अब कुनै शंका रव वाद हुन सक्दैन। उसको लाग 
कानून र आज्‌ ।कार ता सृपष्ट र स्‌पष्ट रूपमा न र्‌धार तगर एको छ। 
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ज ममेवारी 


व्यकृत गत र सार्‌वजन क जीवनमा व्यकृत को नैत कताको आधारभूत प्रशून ज ममेवारीको प्रशून हो। 


त नीहरूको जातीय शूरङ्खलाको आधारमा व्यकत गत मान सहूर अनग नूती व शूवद्‌्श्‌यहरूले यस प्रशूनमा धेरै फरक अडान 

ल एका छन्‌। तृयहाँ प्राकृत क आद ममान सहूछन्‌जोन शूच त च नूताको कमीको साथ जीवनमा गुज्‌र रहेका छन्‌ 

त नीहरूका कार्‌यहरूमा अ पन धेरै हदसम्‌म वृतृत दूवारा संचाल त हुन्छ र जसको लाग ज ममेवारी र कर्‌तव्यको बारेमा ठूलो 
दूवन्‌दूव अवस्‌थ त छैन। 


त्‌यहाँ एक मार्‌कसवादी संसार छ जसले व्यकृत गत मानवबाट ज ममेवारी हटाउन व्यवस्‌थ त गरेको छ। यी मार्‌कसवादी सर्‌कलहरूका लाग जीवनको प्रमुख कारक 
वातावरण हो। मान स कुन अवस्‌थामा हुर्‌कनूछ उसको साथमा बसूने मान सहरु भाग्यले उसलाईद एको पर वेश छोटकरीमा भनुनुपरृदा उसले आफूलाई 
भेट्टाउने सम्‌पूरूण पर वेशले उसको व कासलाई आकार द न्छ। त्‌यसैले अपराधी व्‌यावहार क रूपमा कुनै सजायको योग्य छैन। कारागारहरूलाई व्यवहार क रूपमा यी 
दुखी मान सहरूका लाग उपचारको संस्‌था र सेनेटोर यममा पर णत गर नुपरूछ जसपूरत मार्‌कसवाद र मानवतावादी काम गर्‌नेहरूका यी सबै मर्‌मस्‌पर्‌शी भावनाहरू 
फर्‌कन्‌छन्‌। 


अर्‌को दृषूट कोण अनुसार जुन पू्राच्‌य संसारबाट आएको हो मान सलाई उसमाथ भार पर्‌ने मौल क पापले बाँधेर राखेको हुन्‌छ। सबै युगका सबै मान सहरूलाई 
मूल पापले समान रूपमा असर गर्‌छ। मानव कारण यस दृषूट कोण अनुसार बादल मानव शरीर लाजमर्‌दी छ मानव इच्छा कमजोर छ। मान स व्यावहार क 
रूपमा सीम तड ग्रीमा मात्‌रश क्ष त छ।भ त्री मान सलाई सकारात्मक कार्‌यमा लैजान सक न्‌ूछ तथाकथ त अलौक क र पंथ साधनहरू सबै 

प्राकृत क शकत हरू भनूदा उसलाई प्रभाव पारूनको लाग धेरै महतृत्‌वपूर्‌ण छन्‌। 


स्‌वस्‌थ जर्‌मनले आफूनो कार्‌य वा उसको समूपूर्‌ण भ त्री असरलाई वातावरण वा मौल क पापले दबाउन द (दैन। उसलाई लाग्छ क 
सृष्ट कर्‌ताले उसलाई सानो बनाएको छैन सबै भनूदा माथ एक अपर हार्‌य मौल क पापले बरु क आफनो रगतको वंशानुगत 
कुलीनतामा व शूवासलेगह रोभ त्र भर एको छ। कृतज्‌ र गर्‌व जर्‌मनले आफूभ त्र यो चेतना बोक्छठक सृष्ट कर्‌ताले 
उहाँलाई सबैभनूदा बहुमूल्‌य ञर्‌जाहर द नुभएको छ जसले उहाँलाई जीवनमा आफनो आधार खडा गर्‌न सक्षम बनाउँछ। 


नाँर्ड क मान स मूलतः सधैँ एक आदर्‌शवादी र आशावादी हो। उसले जीवनमा बाधा नकारात्‌ूमक र नराम्रो कुरा देख्छ तर उसले 
आफूलाई त्‌यसबाट तल तान्‌न द (दैन। उसको आँखाले बारमूबार राम्रो सुन्दर र महानलाई हेर्‌छ जुन प्रोभ डेन्‌सले उसलाईद एको छ। 
उनको आदर्‌शवाद कह लूयै अवासूतव क हुँदैन। आफनो वीरतापूरण प्रभावमा उसले जीवनको सबै दुखद कुराहरू पन ज त्‌छ। 
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नर्‌ड क मान सको प्रतीक सूर्‌य हो जुन बारम्बार चमक न्‌छ न्‌यानो हुन्‌छ र हरेक रात र प्रत्‌्येक बादलमाव क रण हुन्‌छ। 


तूयसैले जर्मन मान सले सृष्ट कर्‌तालेद नुभएको शकत मा पूर्‌ण भरोसा राखेर गर्‌व र खुसी भव ष्‌यको बाटोमा ह डछ। 


व गतको संसारले आफना गलूतीहरूको लाग सबैभनूदाव व ध शमन पर सृथ त हरू खोज्‌यो। उदाहरणका लाग रकसीलेव गतको मार्‌कसवादी 
र प्राच्‌य संसारको कानून र नैत क दृष्ट कोणको लाग पर स्‌थ त हू कम गर्‌दैछ। केही कषेत्रहरूमा यो सामान्य ज्‌ ।नथ योक एक 
तथाकथ त शमन पर स्‌थ त हरू प्रापूत गरू्‌नन शूच त कार्‌यहरू अघ र क हुनेछ। 


नयाँ जर्‌मन कानुनी दृष्ट कोणले मौल क रूपमा यी कम गर्‌ने पर सृथ त हरूलाई हटाइएको छ। जर्‌मन मान सले आफनो कार्‌यको लाग आफूलाई 

ज ममेवार ठान्छ उसले गरेको कामको ज मृमेवारी ल न्‌छ। दोषबाट मुक्‌त हुने अरूलाई दोषको बो लगाउने वा अन्‌य कम गर्‌नेपर स्‌थ त हू 
खोजुने उहाँको स्‌वभाव होइन। सबै नैत क कार्‌यको लाग मार्‌गदर्‌शक तारा उनको सम्‌मानको अवधारणा हो। समूमान र ज ममेवारी उहाँको लाग एक 
महान संघमा सँगै बगृदछ जसले उसलाई आफनो कामलाई कडा र गम्‌भीरतामा पुगून द न्‌ूछ तर एकै समयमा आतृमव शूवास र खुसी साहसले भर एको 
छ र जसले उसलाई कुनै पन इजाजत र सतहीताबाट टाढा राखछ। 


दृढ नैत क ज ममेवारीको यस चेतनामा जर्‌मन मान सले आफनो व्यकृत गत न जी जीवन र सार्‌वजन क रूपमा उसको व्यवहारलाई उसको 
रगतले उसलाई द एको कानून अनुसार न र्‌देश त गर्‌ूदछ जसले उसको जनता उसको पर वार र आफ्नो मातृभूम को कल्याण गर्‌दछ। जुनसुकै सुपर 
सरकारी बन्‌धनहरू उहाँको नैत क व्यवहारको लाग द शान देशहरू होइनन्‌ उहाँको ज मृमेवारी जीवनको प्राकृत कन यमहू सृष्‌ट कर्‌ताको 
आदेशको न यमहरूद्‌्वारा न र्‌देश त हुन्‌छ जुन परमेशूवरका न यमह्द, हुन्‌। 


यस चेतनाबाट अगाड बढ्दै जसले आफनो ज मृमेवारीलाई संसारमा अवस्‌थ त सबैभनूदा प्राकृत क र आधारभूत मानदण्‌डहदूमा आधार त गर्‌दछ 
उसले आफ्नो व्यवहारमा स्‌पषूट शानूत न र्‌णयहरू गरुन सक्छ र उसले नैत क शंका र अनूतसूकरणको पीडाको अधीनमा हुँदैन जुन प्रायः सामना 


गर्‌दछ। कृत्र म अप्राकृत क स द्‌धानूत भएका मान सह;ू। 
जर्‌मन वर्‌तमानका ठूला भवनहरू जसूतै सीधा सूृपष्ट र उजूयालो र महानताले भर एको जर्‌मन मान सकोभ त्री असर पन हो जोनैत क 


ज ममेवारीले भर एको जीवनमा खडा हुन्‌छ। उसको नैत क ज ममेवारीले उसलाई भुइँमा थ चूदैन बरु उसलाई माथ उठाउँछ र उसलाई खुसी 
सूवतनूत्र र महान बनाउँछ। 
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सम्‌मान 


धेरै मान सहर मान सहर रव शूवद्‌्श्‌यहरूका लाग सम्मान भनेको बाह रीचीजहो जुनबाह री प्रत ष्‌ठा राम्रो प्रत पूठा र सामान्य सामाज क 
सूतरमा आउँछ। 

जसले सार्‌्वजन करन जी जीवनमा बाह री रूपमा सही व्यवहार गर्छ जसले पूँजीवादी श ष्‌टताको परम्‌परागत न यमहरूको पालना गर्दछ जसले आफूनो 

भ त्री असरको वर पर र बाह री खोल कसरी राख्ने भनेर सबै भनूदा माथ जानूदछ उसलाई यो सतही उदार संसारमा एक सम्‌मान त सज्जन मान न्‌छ। यस 
तथाकथ त सम्मानलाई जनता र जनताले होस यारीपूर्‌वक हेरचाह गर्‌छन्‌ र यसरी आफूनो भ त्री पतन र खोक्रोपन लुकाउन खोज्छन्‌। यो सम्‌मानको लाग अपील 

त नीहरूको आधारभूत छलको अभ वूयकत बाहेक अर्‌ केही होइन। 


जर्‌मन मान सको लाग सम्मान उसको सारको अनूत म गह राइमा पुग्‌छ। यो उनको चर त्रको आधारभूत मूल्‌य हो। यो उनको जातीय व शूवदृशू्‌यको गह रो 
जगबाट बढ्छ। 


जर्‌मन मान सको लाग सम्मान उसको सारको अनूत म गह राइमा पुग्‌छ। यो उनको चर त्रको आधारभूत मूल्‌य हो। यो उनको जातीय व शूवदृशू्‌यको गह रो 
जगबाट बढ्छ। 


सममान भनेको परमेशूवरको सृषट को व्यवसृथा जीवनका न यमहर, रगतको आवाजपूरत आफूपूरत को वफादारी हो। सर्‌्वशकृत मानले मान सहर 
मान सहूका लाग त नीहद्ूको रगतमा त नीहर्ूको अनूतस्‌करणमा कार्‌यको न यमहू राख्नुभएको छ। यी दैवी न यमहूपूरत वफादार हुनु र यसैले सृष्ट को 
ईशूवरीय कार्‌य र सृषूट को इच्छाको कार्‌यानूवयनकर्‌ता र पर पूरक हुनु यो नै मान सहरूको लाग सबैभनूदा ठूलो र सर्‌वोच्‌च कुरा हो तूयो उनीहरूको समूमान हो। 


यो समूमान जीवनका हजारौं ठूलासाना कुराहरूमा प्रमाण त हुनुपर्‌छ। जसले ठूलो समय र दैन कद नचर्‌यामाभकृत आननूदरन पूठाले भर एको आफनो लोक 
सेवा गरूदछ उसले आफूनो समूमानको बारेमा सचेत छ। 


जसले आफूनो रगत र आतृमालाई शुद्ध राख्छ जसले आफ्नो हृदयमा नारीको इज्जत र पार वार क खुशीलाई जोगाउँछ जसले पुर्‌खा र सनूतानहरूपूरत आफनो 
पव त्र कर्‌तवूय पूरा गर्छ उसलाई जर्‌मन सम्‌मान के हो भनेर थाहा छ। 


धन र समूपतृत सृष्‌ट कर्‌ताले समूपूर्‌ण लोकसमुदायका लाग न र्‌धारण गरेको हो भनी सदैव सम्‌ ने जसले आफ्नो प्रशसूतताबाट खाँचोमा परेकालाई सूवैच्छ क 
रूपमा दान गर्छ जसले अशूको सम्‌पतृत लाई अपमानजनक ठानूछ जसले आफूनो व्यकृत गत समूपतृत सरह लोकभाग्यको रक्षा गरूछ तूयो व्‌्यकृत । आफनो 
इज्‌जत शुद्ध राख्छ। 


जसले प्रत्‌येक लोक कमरेडलाई आफूनो रगतको भाइको रूपमा समूमान र व्यवहार गर्छ जसले अहंकार वा स्‌वार्‌थी रूपमा आफूलाई अनूय लोक साथीहरू भनूदा माथ 
उठाउँदैन 
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जसले आफूलाई कुकुरले ' _काउँदैन र धेरै शकृत शाली मान सहूको सामु घस्‌रनूछ तूयो इज्‌जतको मान्छे हो। 


समूमान भनेको प्राकृत कताप्रत को वफादारी हो अर्थात्‌ आफू र आफनो लोकप्रत को वफादारी। 
जर्‌मन मान सलाई एक हजार व्यकृत गत नैत क न यमहरू आवशूयक पर्‌दैन उसलाई तालूमुड क नैत कताको आवश्यकता पर्‌दैन जसले उसलाई जीवनमा दस 


हजार व्यकृत गत पर स्‌ूथ त ह्रको लाग सही आचरण न यमह;ू प्रदान गर्‌दछ। उहाँको सम्‌मान उहाँको लाग उहाँको जीवन र उहाँको कार्‌यको लाग सूपष्ट 
द शान द्‌देश हो। 


समूमानको अर्‌थ भ त्री सत्‌यता वासूतव कता र सृपष्टता हो। जर्मन मान सका लाग सार्‌वजन क जीवनरन जी कक्ष दर्‌दी र नागर क पोशाकको 
लाग कुनै दोहोरो मापदण्ड छैन। सबैभनूदा गोप्‌्यव चार सबैभनूदा लुकेको काम र सबैभनूदा गोपूय शब्दले उनको महान सार्‌वजन क कार्‌यहरू जसूतै जर्मन 
व््‌यकृत को व्यकृत गत समूमानको सामना गर्‌नुपरूछ। उसलाई थाहाछक उसकोभ त्री सारको छव लाई उसको मौल क गोप्य भाववा हलचल व चारर 
कार्‌यहरूले पन कुनै न कुनै रूपले उसको चर त्रन र्‌माणको लाग अवरोधहरू न र्‌माण गर्‌दछ कुनै न कुनै रूपमा राम्रो छेनीले उसको भ त्री सारको छव लाई 
पर वर्‌तन गर्‌दछ र आकार द न्‌छ। यसभ त्री इज्जत र चेतनाको बाबजुद समूमानको अर्‌थ कषुद्रता होइन नैत क कपटकोव वेकको पीडा हो। फराक लो 
र स्‌पषट संवेदनशील र कोमल एकै समयमा भगवानको समृपूर्‌ण सृष्ट जसूतै जीवनको न यम हो र यसैले जर्‌मन मान सको सम्मान पन हो। 


उहाँको जीवन ब्रहमाण्‌डको महान जडानहरूमान ह त छ भनुने चेतना उहाँको जीवनमा ईशूवरले काम गर रहेको छ भनूने चेतना उहाँको रगत उहाँको आत्‌मार 
उहाँको आत्‌मालाई पव त्रशकृत हड्रूद नुभएको छ उहाँको जीवन महान छ भनूनेन शूच तता। र युग र पुस्‌ताको अनुरूपमा अर्‌थपूरूण सृष्‌ट कर्‌ताले उहाँलाई 
प्रदान गर्नुभएको शकृत हरूमा भरोसा सबै कुराले जर्मन मान सलाई उच त गर्‌व द न्‌छ। र यो गर्‌व उनको समूमानको भावनामा ल्‌क नूछ। 


समूमानको यो गौरवपूरण चेतनाको साथ जर्‌मन मान सलाई थाहाछक उसले आफैले आफनो समूमान शुद्ध राख्नुपर्छ तर योपन क उसले यसलाई फोहोर 

वा अदू कसैद्वारा आक्रमण गर्‌न द नु हुँदैन। उनको इज्‌जतमा चोट भनेको ईशूवरीय अध कारको चोट हो। त्‌यसकारण उसको सम्मानको लाग खडा हुने र दुरभावनापूर्‌ण 
मान सहरूर मान सहरूको व दुदधमा रक्षा गर्‌ने पव त्र दाय तूव छ। यहाँ पन हँ सानो र संवेदनशील हुनेछैन। तर यहाँ पन उसले स्‌पष्ट अथकर 
असहज दूपमा कार्‌य गरूनेछ जब सबैभनूदा गह रो र सबैभनूदा पव त्र साँच्‌चै खतरामा छ। यस प्रक्‌र यामा उ सधैँ सजग हुनेछक उसले अशूबाट आफनो 
सम्मानको लाग मात्र आशा गरून सक्छ यद उसले आफ्नो सम्मानको ढाललाई सफा राख्छ। 


जर्‌मनीमा सबै समयमा समूमानको हान सधैँ सबैभनूदा ठूलो शर्म र अपमान र सबैभनूदा खराब देशद्रोह मान नृ्‌थ्‌यो। सम्‌मान गुमाउनु भनेको आफनो गह रो 
सारको हान हो। 
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समूमान को अवधारणा को लागी कुनैसम छैनक समय र मानूछे त नीहरूले केवल कोड । अनूतर्‌गत नैत क कार्‌य वा एक कार्‌य 
शुद्ध सूवार्‌थ थाहाथ यो। 
हामी जर्‌मनहरू खुशी र गर्‌व गर्‌छौँंक सृष्‌ट कर्‌ताले हामीलाई हाम्रो जीवनको द शान र्‌देश र एकै समयमा उच्चतम नैत क 


सम्‌पतृत को रूपमा समूमान द नुभएको छ। राष्ट्र य समाजवादले हामीलाई फेर यो नैत क आधारभूत मूल्‌यमा पुर्‌ याएकोमा 
हामी खुसी छौँ। 


१६ 
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दोष र प्रायशू्च त 


योमान सजात को स्‌वभावको भाग होक हामी बारमूबार साना गलूतीहरू र उल्‌लंघनहरू गर्‌छौं। हामी यी गलूतीहरूबाटस कछौँ भव ष्‌यमात नीहरूलाई जोग न 
प्रयास गर्‌छौं तर त नीहूलाई धेरै दुखद रूपमा ल नु हुँदैन वा त नीहरूको खातामा मूर्‌खतापूर्‌ण अपराधको बो आफैँलाई नद नुहोस्‌। 


तर प्रत्‌येक व्यकृत कुनै द न महतृत्‌वपूर्‌ण मुद्दामा आधारभूत माम लामा कमजोर बन्‌न सक्छ र ठूलो दोष ल न सक्छ। त्‌ूयसपछ यो दोष हटाउन सज लो छैन। 
यो तुच्छ मूर्‌ख र अनैत क हुनेछ यद कसैले आफैबाट अपराध लुकाउने प्रयास गर्‌दछ। 


सबैभनूदाव व धधार्‌म क समुदायहरू व शेष गरी एस याट कअफर की संसारबाट आएकाहरूले मान सहरूलाई ठूलो अपराधबाट मुक्‌त गरूनको लाग 
प्रायः धेरै मेकान कल तर का फेला पारेका छन्‌। प्रायः धेरै अनौठो छुटकारा समारोहहरूमा जुन कह लेकाँही पुजारी वा समुदायको अगाड एक सामान्य वाव शेष 
सूवीकारोकृत सँग जोड एको हुनुछ व शवासीहरूको नैत क दोषलाई केवल मेटाइन्‌ूछ मेट न्‌छ र मेटाइन्‌छ। 


ज ममेवारीसचेतन व्यकृत लाई थाहाछक ठूलो अपराधको लाग पन उपयुक्त प्रायशूच त चाह नूछ जुन उसले साधारण पंथ समारोहबाट बच्न सक्दैन र 
धेरै अपराधहरू मृत्‌युद्वारा मात्र प्रायशूच त हुन सक्छ। प्राय पूरायश्‌च त प्राकृत क समुदायहरूको न्‌यायशासूत्र दू्वारान र्‌धारण गर नेछ। 


प्राय दोषी व्यकृत ले आफैँको लाग प्रायशूच तको न र्‌णय र यसलाई प्रदर्‌शन गर्‌नुपर्‌छ। ठूलो नैत क गम्‌भीरताका साथ प्रत्येक स्‌वाभाव क रूपमा सभ्‌य 
व्यकृत ले गम्भीर अपराधको मामलामा आफूलाई उपयुकत प्रायशूच त गर्‌न बाध्य हुनेछ। 


सबै प्रायशूच तको मुकुट एक सकारात्मक उपलबूध संग दोष सनुतुलन र एक मूल्‌यवान काम संग दुष्‌कर्‌म को बदल्‌न को लागी तैयारी हो। केवल जहाँ राम्रो कर्‌मको 
लाग योब ना शर्‌त इच्छा पन जीवनमा वासूतव कता बन्‌छ अपराधलाई पूर्‌ण प्रायशूच तको दूपमा हेरू्‌न सक न्‌छ। 


जुनसुकै अपराधको कारणले आफैलाई शहीद गर्‌ने मान्छेहरू छन्‌। त नीहरू सोच्छन्‌ र व लाप गर्‌छन्‌ गणना गर्‌छन्‌ र तौल गर्‌छन्‌ जुन उनीहरूले अब पूर्‌ववत गर्‌न सकदैनन्‌। 
त नीहरूलेव वेकहीन आत्‌मन नृदा अनूतस्‌करणको पीडा र पशूचातापको बाँ )ौ कृत्‌र म पीडामा आफूनो ञर्‌जा बर्‌बाद गर्‌छन्‌। त्‌यसोभए त नीहरूसँग प्राय 
गलूतीहरूको लाग सकारात्‌मक कषत पूरूत को लाग कुनै समय वा उररजा हुँदैन। 


व गतको पूँजीवादी संसारले प्रायशूच त र पुनर्‌स्‌थापनाको अवसर प्रदान गर्‌दैन जसको दुष्कर्‌म सार्वजन क रूपमा ज्‌ ।तभयो।जोकोह थ यो 


१७ 
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राज्‌यको नूयायशासूत्रले जुनसुकै अपराधको लाग सजाय तोकेको जसले आफूलाई जुनसुकै कुकर्‌मको दोषी ठहराए कथ त राम्रो समाजबाट सदाको लाग 

न षूकास त गर यो तुच्छर तृयाग यो। आत्‌ममह मापूर्‌ूण अहंकारले भर एको जुनसुकै अपराधको लाग पूरायः तीतो र गम्‌भीर प्रायशूच त गर्‌ने 

मान सहूलाई न्‌याय र त्‌याग यो। जीवनमा फर्‌कने कुनै पन व्‌यकृत हूले त नीहरूलाई रोकेकाथ एजोभ त्री रूपमा धेरै खराबथ ए कमचर त्ररकम 
योग्‌य। 


सूवाभाव क दूपमा महसुस गर्‌ने जर्मन मान सले यसलाई चातुर्‌य मात्र होइन बरु नीचता ठान्दछ यद लामोव गत गलतीको पू्रायशूच त बारमूबार प्रस्‌तुत 
गर न्‌छ यद कसैले लापरवाही र क्रूरतापूरवक कुराहरू छुन्‌छ जुन व्‌्यकृत ले वर्‌षौंदेख गमूभीर र गम्भीर रूपमा प्रायशूच त गरेको छ। 


जर्‌मन मान सको लाग एक लोक कामरेड जसले पूर्‌ण रूपमा अपराधको लाग प्रायशूच त गरेको छ पुन आफ्नो समुदायको पूर्‌णमूल्‌यवान सदस्‌यहो सबै 
समूमान र अध कारहरू सह त। जनताको महान्‌ मोर्‌चाको पङ्कृत मा पुन असुरक्‌ष त रूपमा सम्‌ूम ल त हुन उहाँ बाध्य हुनुहुन्छ र उहाँलाई पुन आशा गर्‌नर 
प्रत्‌येक लोककम्रेडबाट पूर्‌ण भरोसा र वासूतव क कामरेडश पको माग गर्‌ने अध कार छ। 


हरेक अपराध एकै समयमा दोषीको लाग ठूलो दुर्‌भाग्‌य हो। र प्रायशूच त अपराधको अर्‌थ अक्‌सर प्रभाव त व्यकृत र उसको वरपरको लाग ठूलो आननूद हुन 
सक्‌्छ। कत पय मान सहरुन रर्‌थकता ज दूदी क्रूरता अत वाद नैत क इजाजतको लतमा यत न राश हुन्‌छन्‌क व शेष गरी गम्‌भीर अपराध 
पछ अचानक जागृत भएर यो नशाबाट टाढा जान सक नूछ। ठूलो दोष पछ पूरायशूच त शुद्‌धीकरणले धेरै मान सह्ूको नैत कव कासमान को पार्‌ने औषधीको 
प्रभाव पारेको छ। न सूसनूदेह तृयहाँ सामान्यतया पूर्‌वशरूतछक न को पार्‌ने डाक्टर त नीहद्रूको पक्षमाउभ एकोछ रत््‌यो न को पार्‌नुको सट्टा 

पूर्‌ण नैत क र मनोवैज्‌ ।न कव नाश उच्च अध कारीहरू र सँगी मानवहरूको क्ूरता र कुशलताको कारणले हुँदैन। अपराध र प्रायशूच त दुई शब्दहरू हुन्‌ जसले मानव 
सहअसूत तूवको लाग धेरै त्रासदीहरू समावेश गर्दछ जर्‌मन मान स तथाप आफूलाई अपराधद्‌्वारा कबजा गर्‌न द दैन बु प्रायशूच त हुँदाहुँदै पन 
उसले आफनो आदर्‌शहरू माथ को बाटोमा लड्छ। 


प्रत्येक व्यकृत ले समयसमयमा आफूनो मनोवृतृत र दोष र प्रायशूच त सम्‌बन्‌धी आफना कार्‌यहरू जाँचनको लाग अ  समूमानमा राम्रो गर्‌नेछ। त्‌्यसपछ उसले 


परे 0110 पी 


गम्‌भीर अपराधको दुर्‌भाग्‌्यबाट सज लै बच्न सक्छ र त्यसैले गम्‌भीर प्रायशूच तको न को पार्‌ने प्रभावको आवशूयकता पर्‌दैन। 
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स पाह्री 


जर्‌मन मान सको सद्गुण स पाही हो। उहाँको रगतको न यमबाट उहाँको स पाहीको आतृमा बढेको छ। जर्‌मन स पाहीहरूले आफनो बसूने ठाउँको लाग हाम्रा जर्‌मन 

पुर्‌खाहरूको सहस्राब्दीको लडाइँमा व देशी शकृत हू रव शूवदृश्‌यहदूसँग मध्य युगको द्वन्‌दूवमा फ्रेडर क द ग्रेटको संसारमा र मुकृत को युद्धको समयमा 

आफूलाई प्रमाण त गरेको छ। । मा 1911126110610 मा सैन क सहनशीलता को जीतले शत्रुहरु को दुन या को व दुद्ध एक अभूतपूर्‌व संघर्‌ष खोल्‌यो। 
मा जर्‌मनस पाही शुद्धरस दूध आफ्नो महान पुनरुत्‌ृथान मनाउन सक्छ। राष्ट्र य समाजवादले रगतका न यमहरूबाट अनूत मन षूकर्‌ष 

न कालेको छरस पाहीको व शेषताहरूलाई अनूत म अभ व्यकत मा पुर्‌ याएको छ र प्रत्येक जर्‌मन व्यकृत को लाग सैन कताको मागको माग गरेको छ। 


स पाहीको सबैभनूदा स्‌पष््‌ट प्रतीक वरृदी चरणमा मार्‌च रक र स्‌तम्‌भहरूमा स्‌पषूट संगठन हो। यो बाहृय समानता भ त्री समानताको प्रतीक हो। मा 
जर्‌मन लोक अस्‌थायी रूपमा जंजीर हुन सक्छ क नभने एकीकृत राजनीत क रव शूवद्‌शूय मोर्‌चा युद्धका स पाहीहरूको अगाड हराइरहेको थथ यो।स पाह्ी 
भनेको जर्‌मन मान सको लाग एउटै पदयात्राकोद शा एउटै भ त्री असर समृपूर्‌ण लोकको समान मनोवैज्‌ ।न क रव शूवदृशूय अभ मुखीकरण हो। 

राष्ट्रका हत यार बोकनेहर जर्‌मन लोकहरूको सांसूकृत क रव शूवदृश्‌य कायाकल्‌पका लाग राजनीत कस पाह्रीहरू र लडाकुहरू एक लाइनमा उभ नुपर्‌छ। 


स पाहरीहरूलाई थाहाछक उनीहरूले आफूनो नेतृत्‌वलाई स्‌पष्ट र असुरकष त रूपमा पालन गरेमा मात्‌रव जय हास ल गर्‌न सक्छन्‌। नेतृत्‌वले पदयात्राकोद शा 
लकष्य रगत न र्‌धारण गर्‌छ। एक एकीकृत बूलक जसूतै जर्‌मन लोक आफ्नो नेतृत्व पछ उभ एको छ। व देशी शकृत हू रव शूवदृश्‌यहरूले इशारा र वाचा 
प्रस्‌ताव र श्रापद न सक्छन्‌ जर्‌मन मान सको लाग तृयहाँ केवल उसको लोक नेतृत्‌वको आदेश हो र सुपरसरकारी शकृत हरूको आदेश होइन। जर्‌मन मान सले 
आफनै व रुद्धन र्‌दयी कठोरताका साथ आफ्नो नेतृत्‌वको आदेशको पालना गर्दछ क नक उसको यो नेतृत्‌व र यसको व चारमा अटलव शूवास छ 

क नक उसमा यसमा असुरकष तव शूवास छ। 


स पाहीले काम गर्‌ने न यमहरू लोकका जीवन न यमहू रगतको न यमहू ईशूवरको सृषट को व्यवस्‌थाका न यमह हुन्‌। यी कानुनपूरत वफादार हुनु 
स पाहीको समूमान हो। रगत र लोकताको यो पव त्र व रासतको संरक्षण र वृद्ध गर्‌नु उहाँको गौरव हो। अफ सरको इज्‌जत पछाडी स पाहीको इज्‌ूजत नूडै लोप 


हुने बेला भएको छ । आज पन जर्‌मन लोक मा एक मात्र समूमान छ र जर्‌मन मानूछे संग सैन क को सम्मान। यो उनको सबैभनूदा ठूलो सम्मान हो यद उनको 
स पाह्री समूमान को मान्यता छ। सम्‌मान जर्‌मन सैन कको मनूद र हो। 


उनको सैन्‌य पोशाक समूमानको पोशाक हो उनको सशसूत्र सेवा सम्‌मानको सेवा हो। 
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स पाही सधैँ कारबाहीको लाग तयार हुनुपर्‌छ। गत शीलता सीप शारीर क बौद्ध क र मनोवैज्‌ ।न क कृषेत्रमा न रनृतर तत्‌परता स पाहीको हो। 
यसका लाग न रनूतर अभ्यास न रनृतर व्यायाम अथकव द्‌्यालयश कषा न रन्‌ूतर सतर्‌कता चाह न्‌छ। 


यी व शेषताहरू उजूयालो र सूर्‌यमा बढूछन्‌ पव तूर आननूदमय प्राकृत कतामा रहस्‌यमय आधाअन्‌धकार र अपूराकृत क कठोरतामा होइन। भगवानको 

मह म तप्रकृत मा घाम र पानीको बीचमा खेलकुद र उल्लास डायन हर्‌ष त ठट्टाहरू र खुसी गीतहरूमा युवाहरू ताजा कुशल कार्‌यतयार 

स पाहीहद्रमाव कस त हुन्छन्‌। प्रत्येक जर्मन मान स जहाँउभ एपन आज हरेक घण्टा कार्‌यको लाग यो न रनूतर ततृपरता हुनैपर्ङज स पाहीको 
योव शेषता आफैँले पन पूरापूत गर्‌नुपर्‌दछ। 


जर्‌मन लोक आज र सबै भव ष्‌यका लाग स पाहीहद्ूको एक एकीकृत कम्पनी जसूतै खडा छ। श ॥।९€/ ले यो नयाँलोकस पाही स र्‌जना गरेको छ। राष्ट्र य 
समाजवादले यो सैन क भावनालाई पूरूणताद एको छ। 


यसस पाह्रीको कार्‌यद गो शानूत सुरक्‌ष त गर्‌नु हो। जर्मन स पाहीको अननूत संरकषण अनूतर्‌गत जर्‌मन शानूत कार्‌यका महान कार्‌यहरू सधैंको लाग 
व कस त हुनेछन्‌। 


२० 
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अनुग्रह 


प्रत्‌येक लोकको जातीय स्‌वभाव अनुरूप मह लाको एक धेरै फरक आदर्‌श अवधारणा छ। 


एक शब्दमा जर्‌मन पुरुषले मह लाको आदर्‌श छव लाई उच्चता कुलीनता र सौनूदर्‌यको सन्‌दर्‌भमा जोड्ने सबै कुराको सारांश गर्‌न गाह्रो छ। जर्‌मन केटी र केटी 
मह लाको सबै गुण र फाइदाहद्रूको समग्रताको लाग सबैभनूदा उपयुकृत शब्दहरू शबूद आकर्‌षण हो। 


आकर्‌षण भनेको प्राकृत क समान शारीर क सौन्‌दर्‌य हो। प्राकृत क सौनूदर्‌यको अस्‌वास्थ्यकरव कृत असूवाभाव क मांसपेशी एथलेट क जूम 
शरीरको अप्राकृत क दोषारोपण अपूराकृत क पुरुषकरण वा शरीरको अध्यात्‌्मीकरण आकर्‌षणको व रोधमा खडा हुन्‌छ। यो प्राकृत क सौनूदर्‌यलाई हावा घामर 
पानीमा बल यो आवागमन मार्‌फत आकार प्रवर्द्धन र संरक्षण गर न्‌छ। मह ला शरीरको आकर्‌षण ताजा खुसी खेल र नृत्य मह ला शारीर क व्यायामर 
ज मनासूट क्समाव क रण यसले उत्सव रब दाहरूलाई जीवनूत बनाउँछ मनोवैज्‌ ।न क दूपमा समुदायलाई समृद्ध बनाउँछ र मान सहरूलाई सबै भनूदा 
माथ उच्च मूल्‌यहरू हस्‌तानूतरण गर्‌दछ। केटी र मह ला आफैँको लाग तथाप तृयहाँ उनको गह रो सारको पूरूत र पूरूणताको लाग रनाह्रू छन्‌। हरेक 
सहस्राब्दीको वासूतव क नाँर्‌्ड क कलाले यस मह ला आकर्‌षणको ऐना देखाउँछ। 


एकै साथ आकर्‌षण भनेको मानस कमनोवैज्‌ ।न क असर हो जसले आफैलाई धेरै रूपहड्ूमा व्यकृत गर्‌दछ। आकर्‌षणले मानस क र मनोवैज्‌ ।न क बलह्ूकोमह ला 
सद्भाव कारण र मूडको कोमल सद्भाव व्यकत गर्‌दछ। सबै मह ला जीवनको अर्‌थ दयालु हेरचाह गर्‌ने मायालु र सधैँ आमा र गृह णीलाई मद्दत गर्‌नेमा पूरा हुन्‌छ। 
समृपूर्‌ण जर्‌मन इत हासको कलाले जर्‌मन नारी भावना जर्‌मन आमाको माया न सृवार्‌थ प्रेमपूर्‌ण भकृत र जर्‌मन नारी आत्माको असीम त समूपतृूत को 
यो अतुलनीय गह राइलाई बारमूबार मनाएको छ। र यद एक केटी वा मह लाको आकर्‌षणको कुरा गर्‌छ भने मनोवैज्‌ ।न क ईमानदारी पन यो शब्द दूवारा व्यकृत 
गर एको छ। 


जर्‌मन मह ला तथाप एक राम्रो आमा र गृह णी मात्र हुन चाहँदैनन्‌ र चाहँदैनन्‌। पूर्वमा मह ला प्रायः जन्‌मद ने मेस न र दासी मात्र थ यो। जर्‌मन 
मह ला एकै समयमा जानूनेरबु र आफूनो पत को छेउमा साथी र सहकर्‌मीको दूपमा उभ न चाहन्‌छ। उनी पत को हेरचाह कामरकामसा 1गर्‌न 
चाहन्छ न्‌ हो उनी उतृतेज त गर्‌न चाहन्छ न्‌ 


७ 


र मल। जर्‌मन मह ला तसर्‌थ सतही सौन्‌दर्‌य र क्षण क आकर्‌षणमा आफूलाई थाक्दैन। जीवनमा सबै चीजहद्ूको लाग समृद्ध आत्‌मार गह रोसम उनको 
आकर्‌षणबाटव क रण हुन्‌छ। उनी टेबलको मात्र हेरचाह गर्‌दैनन्‌ बरु घरको संस्कृत बस्नेशैली पर वारको शैलीलाई आकारद न्‌छ न्‌। 


२१ 
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जीवन। तूयसैले जर्‌मन केटी र जर्मन मह लाको आकर्‌षणबाट स्‌पष्ट बौद्ध कता र व्यावहार क भावना पन एकै साथव क रण गर्‌दछ। 


नारी नयाँ जीवनको वाहक आफ्नो लोक रगतको संरक्षक र टाढाका पुस्‌ूताका लाग दयालु हुन्‌। उसले रगतको शुद्धतालाई जोगाउनुपर्छ अनुशासनरउच त 

तर काले राख्नुपर्छ व ष र कषयबाट बचाउनु पर्‌छ। प्रत्येक केटी र प्रत्‌येक मह लाको लाग सबैभनूदा पव त्र दाय तृव र सबैभनूदा ठूलो गर्‌व यसमा छ। 
प्रत्‌येक मान सको लाग यसको अर्‌थ आफूनो जनतापूरत असीम ज मृमेवारी हो। मह ला आकर्‌षणको सबैभनूदा गह रो सार र सबैभनूदा सुन्‌दर सजावट रगत र 
प्रकारको यो शुद्धतामान ह तछ। 


नारी नयाँ जीवनको वाहकका दूपमा दैवी शकृत हरूमा सहभागी बन्‌छ न्‌। 
आफनै रगतदूवारा उनी लोकको अननूत जीवनसँग अव भाज्‌य रूपमा बाँध एका छन्‌। 


जर्‌मन व शूवदृश्‌य र जीवनदृशू्य पन जर्‌मन रगत र जर्‌मन प्रकारबाट बढ्छ। नारी आफना सनूतानको लाग उपयुकृत व शूव दृषूट कोण र जीवन दृष्ट कोणको 
प्राकृत क वाहकरश कष का हुन्‌। उसले त नीहूलाई जीवन द न्‌छ। तर उनी आफूनो बच्चाको लाग जीवनको पहेलो समाधान गर्‌ने ईशूवरीय सृष्ट को 

सानो र ठूला संसारहरूमा नेतृत्‌व गरने पप लो सबैभनूदा नज कको प्राकृत क व्यकृत पन हुन्‌। नारीले बच्चाको आँखा खोल्‌छ न्‌ र यस संसारको बह्ुरूपताको 
लाग उनीहरूको दृष्ट कोण खोल्‌छ न्‌र यस प्रक्‌र यामा उनी आफैँ भ त्री द्रपमाअ धनी बन्‌छ न्‌। उसले राम्रो र खराब सुन्‌दर र कुरूप महान र आधार 
उपयोगी र हान कारक बीचको भ नूनता स काउँछ। तर उनले आफना छोराछोरीहरूलाई पर वार लोक मातृभूम र फयुहरर मजदुर क सानर 

स पाह्रीहरू युद्ध र शानूत र जीवनको अननूत न यमहदूको अनन्‌त सम्‌बन्‌धहरूको अनुमान गर्‌न द न्‌छन्‌। मह लाले पन अनूततः आफना छोराछोरीहबूलाई 
ईशूवरीय शक्‌त प्र य भगवान माव शवास गर्‌न डोर्‌ याउँछ न्‌ 


पि 


जो हामीभनूदा माथ बस्छन्‌। प्राकृत क साँचोरगह रोव शूववृयापी रूपमा 
यो उतृपतृत मा सृष्‌ट को ईशूवरीय व्यवस्‌थासँग पर च त यस क्रममा मह ला आफैँले त्‌योभ त्री शकृत र गह राइ हृदयको त्यो समृद्ध फेला 
पार्छ जसले व शेष गरी जर्‌मन मह लालाई टाइप गर्‌छ। 


प्राकृत क सौन्‌दर्‌य र स्‌वास्‌थ्य रगतको शुद्धता भावनाको समृद्ध सृपष्ट अर्थ वासूतत क गह रोव शूवदृशूय ती उपहार र फाइदाहरू हुन्‌ जुन 
जर्‌मन केटी र जर्‌्मन मह लाको आकर्‌षणबाटव क रण हुन्‌छ। 


यी फाइदाहरूको संरक्षण र वृद्ध गर्‌न गर्‌व प्रयास र प्रत्येक केटी र प्रत्‌येक मह लाको दाय तव हो। तृयसूतो केटी र त्‌यस्‌ता मह लालाई आफना सनूतानकी 
आमा र जीवन साथीको दूपमा ज तूनु र राख्नु प्रत्येक पुरुषको इच्छा र न :शर्‌त इच्‌छा हो। एक लोक तथाप जसमा यो मह ला आकर्‌षणको चमक पुरुषको 
स पाह्रीको साथ एकताबद्धछ सधैँभर बाँच्नेछ र फूल्नेछ। 


२२ 
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वीरता 


सबैभनूदा सानो व वरणमा कर्‌तवूयको वफादार पूरूत जर्‌मन मान सको लाग व शेष सद्‌गुण होइन बरु स्‌वयं स्‌पष्‌ट छ। 


योस पाहीले कर्‌तव्‌यको पूरूत बाहेक तथाप तृयहाँ अर्‌को वीरता पप छ जुन कर्‌तवूयको पूरूत भनूदा बढी हो जुन औसत असर भनूदा माथ छ। 


वीरता भनेको महान्‌ व चारमा पूरणतया समर्‌प त हुनु पराक्रमी आदर्‌शको जूवालामा मशाल _ आफुलाई भस्‌म गर्‌नु दृष्ट र मनमा एउटै महान आदर्‌शलाई मात्र 
देख्नु हो र पाइला चालुनु हो । वीरता उतृतेज त पागल एक धेरै महान कार्‌य संग पूरा भइरहेको छ। 


उनको आफूनै व्‌्यकृत तूवले अब नायकको भूम का खेल्दैन। इच्छा र पीडा जीवन र मृतृयु उसको लाग कामको लाग ठूलो दाय त्‌वपछ पछाड हुनुहोस्‌ 


जसको लाग प्रोभ डेन्‌सले उनलाई बोलाएको छ। वीर कार्‌यहरू महत्‌वाकांक्षा र अहंकारबाट होइन परमन सूवारृथ न सवार्‌थता र व्यकृत गत भकृत बाट 
गर न्‌छ। काम आह्वान रव चारमा असीम त व शवासले कर्‌मलाई पखेटा द न्‌छ र नायकको धारण गर्‌छ। 


वीरताले आफूलाई पागलपन कालूपन कता र व वेकहीन आतृमत्यागबाट अलग गर्‌छ। 


हरेक युगमा _,टा स दधानूतले बहकाएर वा उनूमादपूर्‌ण स्‌वभावबाट पूरेर त भएर व वेकहीन र अपूरभावी मूरूत हरू र कल्‌पनाहरूमा समर्‌प तर जीवनव देशी 
धारुम क श कृषाहरूका दयनीय गर ब शहीदहर भएका मान सहू छन्‌। 


र त्‌यहाँ मान सह;ू पन छन्‌ जसले सबैभन्‌दा धेरै व व ध धर्‌महद्ूको प्रभावमा आतूमव च्छेदन शरीरको अप्राकृत क अभ योग र सबै प्राकृत क 
शकत हरूको मृत्युलाई वीरताको ूपमा हेर्‌थे। 


वासूतव क वीरता वासूतव कतामा बाँच्‌दछ र वासूतव कतासँग गणना गर्‌दछ। वासूतव क वीरता जीवनको प्राकृत कन यमहूदवारा समर्थ त छर लोक 
मातृभूम र पर वारको असीम गह रो माटोबाट बढ्छ। सृषूट को यस ईशूवरीय आदेशको ढाँचामा मात्र वासूतव क वीरता अवस्‌थ त हुन सकछ। केवल वासूतव क 
जीवनको सेवामा भगवानद्वारा सृजना र चाहना एक व्‌यकृत नायक बन्न सक्छ। र केवल यो सांसार क वासूतव कताले नायकलाई ईशूवरसँग जोड्दछ। 


मान सको वीर जीवनको लाग अनूत म प्रयास प्रायः टाढाबाट देख ने ब्रान्ड फ्रेमवर्‌कमा हुन्‌छ। 
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तर अक्सर वीरता सबै शानूतता र एकानूतमा बढ्छ। वीर मह लार आमाहरू वीरस पाहीहरू र वीर कार्‌यकर्‌ताहरू हजारौंको संख्यामा ठूला सहरहरू र साना गाउँहरूमा 
जीवनका सबै युद्धभूम हरूमा र सबै लोक कार्‌यस्‌थलहूमा काम गर रहेका छन्‌। 


महान्‌ नायकहरूले प्रायः सयौं हजारौँ हो लाखौं मान सहरूलाई एक लोक भ त्र जगाउँछन्‌ र उनीहरूलाई व जयी शुल्‌क र अनूत म प्रयासमा तान्‌छन्‌। चमूक लो 
टर्‌चहरू जसूतै त नीहरू प्रायः जीवन आनूदोलन र अँध्यारो रातमा चमक हुन्‌छन्‌। 

भाग्य त्‌यो हो जसको लाग हरेक युगमा तर सबै भनूदामाथ कठ न घडीहूमा नायकहू उतृपन्‌न हुनछन्‌। 

सबैजना यस उज्‌जूवल वीरताको लाग प्रोभ डेन्‌स द्वारा चयन गर एको छैन। 

तर सबैले आफनो सानो पर वेशलाई दैन क जीवनको शानूत नायकको रूपमा उज्यालो र प्रोत्‌्साह त गर्‌न सक्छन्‌ उनीहरूलाई थकान सुन्‌नबाट बचाउनरव जयी 


जीवनमा डोर्‌याउन सक्छन्‌। 


जनताको न र्‌णयको घण्टा र पुष्ट को शानूत पूरूण अवध मा यी शानूत नायकहरू महान्‌ वीर व्यकृत तृवहरू भनूदा कम महतृत्‌वपूर्‌ण छैनन्‌। यी शानूत नायकहरूले 
अगाड एक साथ समातृछन्‌ सधैँ नयाँशकृत द न्‌छ बारमूबार प्रकाश र आननूद लूयाउँछन्‌। त नीहरू शान्‌त बनाउँछन्‌ जहाँ आनूदोलनले कृषत पु याउने खतरा 
हुन्‌छ र गत लूयाउँछ जहाँ रोक्‌नको अर्‌थ खतरा हुन सक्छ। एक अज्‌ त नायकको मौन कार्‌यको लाग लाखौं मान सह;ूक्रणी छन्‌क उनीहरूले आफनो व शूवास 
र आफूनो आदर्‌शवादलाई जोगाएर राखेका छन्‌ क उनीहरू सभ्‌य व्यकृत बनेका छन्‌ वा फेर बनेका छन्‌ उनीहरूले प्रोभ डेन्‌सले उनीहरूलाई राखेको ठाउँमा 

स पाह्रीका साथ आफ्नो सथान राखेका छन्‌। । 


यद हजारौं मान सहूमध्‌ये एकजना शानूत नायक पुरुषवामह ला ह डछन्‌ र काम गर्‌छन्‌ तब यो वीर उदाहरण त नीहरू सबैमा फैल नेछ त््‌यसपछ 
हाम्रो समृपूरूण जनता एक ठूलो अननूत मोर्‌चामा एकसाथ बढ्नेछ। 


हामी मध्ये प्रत्‌येक यो शान्‌त नायक हुन सक्छौं जसलाई अएूले हेर्छन्‌ जसलाई त नीहरू फर्‌काउँछन्‌ कुनै आदेशको लाग नआउने भए पन । 


तर जीवनमा यसूतो समय पन आउन सक्छ जसमा हामीले या त नायक वा कायर या त पुरुष वा देशद्रोही बन्‌ने छनौटको सामना गर्‌नुपर्‌छ। 


त्‌यहाँ घटनाहरू छन्‌ जसमा वीरता र आधारभूतता बीचको मध्‌य रेखा अब सम्‌भव छैन। 


शानूत जीवन सङ्घर्‌षमा वीरता स दूध गर्‌ने जो कोहीले पन यी दु खद घडीहरूमा आफैँ ठूलो वीरतामा वृद्ध हुनेछन्‌। 
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वीरता सबै युवाको सपना हो। 
नायकहरू सबै घटनाहरूकोआकार हुन्‌। 
भगवान ह रोहरु संग छ। 
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श्रद्धा 


जब कसैले श्रद्धा 1411110104114 शबूदलाई यसको दुई घटक घट समूमानर पिता डर माव भाजन गर्‌छ भनेअ 
पन लामो शटले यसको अर्‌थ समापत गर्‌दैन। 

आदर एक धेरै महान वासूतव कता त र प्रशंसा र प्रशंसा को भावना हो। व शेष गरी जर्‌मन प्रत भाका महान मासूटरहर, जसूतै गोएधथे आदरले सधैँ त नीहरूको 
भ त्री असरको एक आवशूयक घटक प्रत न ध तृव गरेको छ। 


जर्‌मन मान सले सबै जीवनपूरत श्ररद्‌धा देखाउँछ। यो जीवनले हामीलाई लाखौं गुणा व व धतामा सामना गर्‌छ। हामी फूल र पूवाँखहद्ूको रंगीन वैभवमा ढुङगाहरूको 
स्‌पष््‌ट कठोरतामा जंगल र पहाडहदूको जीव त महानतामा र समुद्रको अनन्‌ूत गत मा हामी यो जीवनको प्रशंसा गर्‌छौं। र जम नमा हावामा र पानीमा चल्‌ने 

सबै अनग नूती जनावरहरूको जीवनको अगाड हामी छकक परेका छौं। मर्‌ने र बन्‌ने क्रममा जुन अननूत फुल्ने र ओइलाउने क्रममा न रनृतर रूपमा दोहोर न्‌छ 

हामी आश्चर्‌यचक त श्रद्धाका साथ एक दैवी शकृत देख्छौं जसले यस महान र गौरवशाली जीवनलाई भर्‌दछ र मार्‌गदर्‌शन गर्‌दछ यो शकृत शाली वासूतव कता। 
यो श्रद्धाले हामीलाई यस जीवनलाई अनावश्यक रूपमा नष्ट गरुन मूर्‌खतापूर्‌वक फूलहरू भाँचन वा जनावरहरूलाई न र्‌दयी द्ूपमा पीडा द नबाट रोक्छ। 


सबै सहस्राबूदीमा नर्‌ड क मान सले सूवर्‌गमा ताराहरूपूरत श्रदधा राखेको छ। 

सूर्‌य उनको लाग जीवनको एक पव त्र प्रतीक बनेको छ जुन सधैँ आफैलाई नवीकरण गर्‌दछ। हजारौं वर्षको लाग उनले तारा संसारको महान व्‌्य जनहरू 
अनुसनूधान गर्‌न खोजेका छन्‌। यस प्रक्‌र यामा उहाँले वासूतव कताव देशी रहस्‌यमय सपनामा बहाउनुभएन र उहाँले आफूलाई व्यावसाय क जूयोत षमा 
गुमाउनुभएन बु उहाँले ताराहडूको न्‌यानोपन चमक र आनूदोलनमा एक शकत शाली वासूतव कता देख्नुभयो जसले उहाँलाई द वय मार्‌गहरू र मार्‌गहरू देखाएको 
थ यो। आज व गतको अनन्‌त युगहरूमा जसृूतै जर्‌मन मान स ताराहर्ूको महानताको अगाड चुपचाप उभ एको छ श्रदधाले उतृप्रेर त। 


जर्‌मन मान सले मानव जीवनको लाग आदर महसुस गर्‌छ। नयाँ जीवनको प्रचार र जनूम उसको लाग सबै जीवन र मृत्‌युको ब तेजसूतै उदातृत घटनाहरू हुन्‌। उसले 
डर जसूतै तुच्‌छता र सतहीतालाई असूवीकार गर्‌दछ। यौवनको न र्‌दोषता उमेरको अनुभव ठूलो खुशी रगह रो दुःख उनको लाग यो जीवनको अभ व्‌यकत 

हो जसले उनलाई यस संसारको महानता र समृद्ध पन प्रकट गर्‌दछ। आदरपूरुवक उहाँले जीवनको यो वासूतव कतालाई पुष्ट गर्‌नुहुन्‌छ। आदरपूरवक 
जर्‌मन मान स मानव जीवनको करारको अगाड खडा हुन्छ रव गतबाट काम गर्‌दछ। सांसूकृत क स्‌मारकहरू कलाका कार्‌यहरू ल ख त कागजातहरू 
औपचार क स्‌थलहरू र टाढाको समयका पैतृक स्‌थलहरू उहाँका लाग ठूलो ऐत हास क वासूतव कताका साकृषी हुन्‌ जसको लाग उहाँ आदर गर्‌नुहुन्‌्छ चाहे 
त नीहरूव देशी वा शत्रु संसारबाट आए पन । 


यसको सबैभनूदा ठूलो वासूतव कता जर्‌मनको लाग शईशूवरीय हो। उहाँले यस संसारको अननूतव व धतामाद वृयतालाई महान र नज कको म त्रको रूपमा 
अनुभव गर्‌नुहुन्‌छ 
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र एकै समयमा एक अस्‌पष्ट शकृत को रूपमा। शाबृद क रूपमा सर्वशकृत मानलाई वैज्‌ ।न क रूपमा व च्छेदन गर्‌नु पंथको रूपमा मन्‌द रहरूमा कैद गर्‌नु वा केही 
समारोहहरूमा यसको शाशूवत न र्‌णयहरून र्‌देश त गर्‌न चाहनु अपमानजनक मान न्‌छ। नर्‌्ड क मान सलाई थाहाछक सबै मान सह; र युगहड्ूमा त नीहरूको 
रगत र संस्‌ूकृत को सूतर अनुसार ईशूवरको फरक अवधारणा छ। त्‌यसकारण उसले सबै वासूतव क धारुम क अभ वूयकृत हूप्‌रत सधैँ गह रो श्रद्धा राख्नेछ 


क नक उसलाई थाहाछक प्रत्येक इमानदार धर्‌म बोक्ने एक ईशूवरीय शकृत मान र्‌देश तछ। 


श्रद्धा भनेको आधारभूत स्‌वर हो जसले मान सको हरेक स्‌पर्‌शलाई यस जीवनको महान्‌ वासूतव कतासँग हावी हुनुपर्‌दछ। जो सधैँ 
श्रद्धाले भर एको हुन्‌्छ उसले एक घन ष्ठ न कटता र एकै समयमा सबै चीज र सबै जीवनको लाग उपयुकत दूरी पाउँछ। जसले 
जीवन र यसका अभ वूयकत हरूलाई श्रद्धाले भर एको अवलोकन गर्‌छ उसले प्रायः पह ले यसको पूर्‌ण समृद्ध र यसको 
वासूतव क महानता बु नेछ। 


त्‌यसैले सबै भनूदा माथ युवाहरूले आदर स कनुपर्‌छ। यो आख र धेरै खुलूला र सबै जीवनको लाग यत ग्रहणयोग्य छ। 


आदरणीय व्‌यकृत ले एकै समयमा आफूलाई लामो नैत क संह तार अनाड र नैत कता पुस्‌त काहर्‌ छोड्छ। श्रदधाले उहाँलाई 
वासूतव कतामा स्‌पष्ट सही र सीधासृथ त देखाउँदछ। 


श्रद्धाको रहस्‌यमय आतंक र आधाअन्‌धकारसँग कुनै सरोकार छैन। 
आदर उज्जवल ताजार जीव त प्राकृत कताको सट्टा स्‌प्र ग्‌॒स र वासूतव कताको नज क र प्रकाशले भर एको जर्‌मन 
जीवनको आधारभूत व शेषताहरू मध्ये एक हो। 
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खुशीको 


राष्ट्रवादी समाजवादी जर्‌मन मान स दुवै खुट्टाले जीवनमा उभ एको छ र यो जीवनमा खुसी छ। खुसी रव शृवसूत उसले 

भव षूयलाई हेरछ। उनी वर्‌तमानमा खुसीसाथ उभ न्‌ूछन्‌ र यो सुन्‌दर जीवनको आननूद ल न पाएकोमा खुसी छन्‌। आननूदको 
माध्यमबाट शकृत को स्‌ृजनाले सबै मान सहर्ूका लाग आननूदको पुन खोजको साथ जीवनलाई आकार द ने ठूलो करान्‌त 
के भयो भनेर आज पन कसैले मापन गर्‌न सक्दैन। 


माक्र्सवादी व गत थ यो जब श्रमजीवी जनतालाई शासक वर्‌गका दास हो भनेर हर प्रकारले हानेकोथ योरएकद नयी भारी दास 
साङ्‌लाहरू तोड्ने काम उनीहरूको हो। र वासूतवमा प्रायः माल कहरूको सानो समूहले श्रम क जनताको शोषण गर्‌न र त नीहरूलाई 
दास बनाउने प्रयास गर्‌यो। यो साँचचै आनन्‌दरह त जीवन थ यो। 


आज हरेक उतृपादनशील व्यकृत लाई थाहाछक उसले आफूनो लोकको समग्र जीवमा भर्‌ने महतृत्‌वपूर्‌ण स्थान छ र तृयो जुन 
स्‌थानमा क अह लेउभ एको छ उसले सबै लोक साथीहरूपू्‌रत ज ममेवारी वहन गर्‌दछ। तृयसैले भाग्‌य र लोकसमुदायलेद एको 
ज ममेवारीमा आज हरेक व्यकृत गर्‌ गर्‌छन्‌ । उसको लाग आफ्नो समृपूरण करूजा आफनो समूपूरण व्यकृत तृव आफनो 
पर वार र जनताको लाग प्रयोग गर्‌न अनुमत द नु भन्दा सुनूदर र ठूलो अरू केही छैन। 


प्राच्‌य र स्‌वीकार्‌य संसारले कामलाईबो पापको सजाय दमनकारी पीडा बनाइद एको छ। जर्‌मन मान सले काममाठूलोर 
सुन्‌दर कुरा देख्छ। स र्‌जना गरेर काम गर्‌न नसकेमा उ खुसी हुने थ एन । उसले कामको सुनूदरताको साथ कामको यहूदी श्रापको 
व रोध गर्‌दछ। 


जब हामी जर्‌मनहरू हाम्रो गौरवशाली मातृभूम मा पैदल यात्रा गर्‌छौं र हाम्रा जंगलहर मैदानहरू र समुद्रहदूको सुन्‌दरता र पहाड र 
समुद्रहरूको महानताको प्रशंसा गर्‌छौं तब हामी गर्‌व गर्‌छौँंक सर्‌वशकत मानले हामीलाई यसूतो बहुमूल्‌य भूम द नुभएको छ 
तब हामी आनन्‌द त सृवतन्त्र हुन्‌्छौं। र खुसी र यस आननूदबाट जीवन उरजा पूरापूत गर्‌नुहोस्‌। र जसरी हाम्रो काम एकैसाथ 
ईशूवरको सृष्ट को कामको आननूदमय पुष्ट एक महान प्रार्‌थना बनूछ तृयसरी नै परमेशूवरको प्रकृत को माधयमबाट हाम्रो 
आननूदमय पदयात्रा एकै साथ भगवान आफैले न र्‌माण गरेको महान मनूद रमा सबैभनदा सुन्‌दर धार्‌म क सेवा बनून सकछ। 


जर्‌मन मान सले पुन पतूता लगाएको आननूदको आकार सय गुणा हो। 

प्राकृत क र वासूतव क यसूतो आनन्द हो। त्‌यहाँ मान सहरू छन्‌ जो केवल एक मापन सम्‌मान त आनन्‌ूद जानूदछन्‌ जसको 
लाग एक संयम त मुस्‌कान मात्र छ। हामी हर्ष त र खुसी छौंँंक हामी फेर पूर्‌ण सुनेर ताजार अव वेकी हाँस्‌न सक्छौं। यो 
हाँसो कह ले अभ मानी हुन सक्छ यो खुशी कह ले बेलगाम हुन सकछ। यो सधैं शुद्ध हुनेछ क नभने यो सधैं प्राकृत क छ। 
यो कह लयै क्रूर हुनेछैन क नक यो हाम्रो रगतको कुलीनताबाट बग्दछ। 
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सूर्‌य हाम्रो प्रतीक हो। यो शुद्ध र स्‌पषूट र न्‌्यानोव क रण गर्‌दछ। जसरी सूर्‌यले हामीलाई साथ द न्‌छ तूयसरी नै भव ष्‌यमा 
हाम्रो यात्रामा आननूदले साथ द न्‌छ। उजूयालो र घमाइलो हाम्रो बाटो हो। काम र संघर्ष पन खुसीमा चमक नू्‌छ। जरमन हुनु भनेको 
खुशी हुनु हो। त्‌यसैले आफनो जीवनमा खुसी हुनुहोस्‌ 


हाम्रोव चारमाव शूवासयत ठूलोछ हामी फेर ईशूवरको प्राकृत क न यमहरू अनुसार सृष्ट को क्रमको मापदण्‌ड 
अनुसार बाँचनेछौं भनूनेन शूच तताले हामीलाई यस्‌तो सुरकषा र आतृमव शूवास द न्‌ूछ ।: 17९ मा भरोसाले हामीलाई धेरै बल 
द न्‌छक हामी गर्‌न सक्छौं। भ त्री र बाह री रूपमा खुसी इमानदार आननूदका साथ नूयायोच त आशावादले भर एको 
भव षूयमा हेर्नुहोस्‌ र ह ड्नुहोस्‌। 


हामी मध्ये धेरैले पह ले यो आननूदलाई पुन पूरापूत गर्‌नुपर्ठ पह ले फेर खुसी हुनस क्नुपर्‌छ। 
आउँदै गरेको पुसूताले यस सुखी जर्‌मन संसारको बीचमा पह ले नै वृद्ध गर्‌नेछ र यसैले आफैँले धेरै चीजहदूलाई ज त्नेछ जुनअ १ 
पन हामीलाई बाह री व शूवद्ृश्‌यहरूको अवरोध गर्‌ने डरको रूपमा टाँस एको छ। 


तर त्‌यसपछ मात्र एक पटक पन पूर्‌ण रूपमा बु न सक्षम हुनेछक खुशीको पुन खोज जर्‌मन मान सको लाग सबै 
सहस्राबदीको सबैभनूदा ठूलो कार्‌यहर्‌ मध्येएक थ यो। 

तब मात्र एकलेबु न सक्छक डा. ले दवारा बनाईएको भनाइ जोयको माध्यमबाट बल राष्ूट्र य समाजवादी जर्‌मन 
जीवनको असरको सबैभनूदा महतृत्‌वपूर्‌ण स दृधानूतहरू मध्ये एक हो। 
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दुःखलाई यस संसारबाट नकार्‌न वा हटाउन सक (दैन। 


तर दुखको सथ त मा व गतको संसारको तुलनामा धेरै फरक हुन सकछ। राष्ट्र य समाजवादी व शूवदृष्ट कोणले पन दुःखको 
सनूदर्‌भमा आफूलाई प्रमाण त गर्‌नुपर्‌छ। कुनै गम्‌भीर रोग प्र यवाप्र य व्‌यकत को मृतृयु एक ठूलो मनोवैज्‌ ।न क संकट 
अचानक कुनै पन वूयकत लाई प्रहार गरन सकछ। 


एक प्राच्य न यत वादी संसार भन्‌ूछ प्रत्येक व्यकृत को लाग दुःख पूरुवन र्‌धार त छ। यो भाग्‌न सक (दैन। भाग्यको 

अंशको रूपमा दुःखलाई कसैले भकृत पूर्‌वक स्‌वीकार गरन सक्छ। एक व्यकत ले धैर्‌यताका साथ आफूनो क्रस बोकनुपर्‌छ। कसैको 
क्रस मुन कनु पर्‌छ। शानूृत भकत धैर्‌यवान व्यकृत राजीनामापीड त केको क्रस बेयरर यी यस घातक 

असरका प्रकारहर्‌ हुन्‌। यी मान सहरू आफनो दुःखमा डुब्छन्‌ त नीहरूले आफनो दुःखमा आफूलाई पूर्‌ण रूपमा समर्‌पण गर्‌छन्‌ 

त नीहरू क्रमशः आफ्नो दुःखमा पूर्‌ण रूपमा प्रभुत्‌व जमाउँछन्‌। 


दुःख नै उनीहडुको जीवनको केनूद्रव नुदु बन्‌छ । त नीहरू त्‌यसमा समर्‌प त छन्‌। त नीहरू अब दु:खबाट मुकत हुन सक्दैनन्‌। रत नीहरू 
जहाँ भए पप त नीहरू आफनो पीडाको कुरा गरूछन्‌ त नीहरू जहाँपन जान्‌छ त नीहरूले आफनो दुःखको कालो छाया 
फैलाउँछन्‌ त नीहरू सधैँ गुनासो गर्‌छन्‌। 


यस ओर एनूटल असर को अर्‌को संस्‌करण छ। यसका अनुसार पापको प्रायशूच तको रूपमा मान सहरूलाई दुःख द नु आवश्यक छ। 
यो दृष्ट कोण यत धेरै बढाइचढाइ गर एको छक सकेसमम धेरै पापहरूको प्रायशूच त गर्‌न सक्षम हुनको लाग पीडा पूर्‌णतया 
वांछनीय देख नूछ। र यद कसैले आफूलाई यत न्‌यायी ठानू्छक उसको आफ्नो कुनै पाप छैन जसको लाग पूरायशूच त हुन्‌छ 
तब उसले अरूको पापको लाग प्रायशूच त गर्‌दछ। पूरणतया भ त्री संभोगको साथ एक व्यकृत ले आफूनो लाग सँगी मानव 

जात हरूको भयानक पापहूच त्र त गर्‌दछ र तृूयसपछ त नीहरूको लाग दुःखको साथ प्रायशूच तको कल्‌पना गर्‌दछ। 

जीव तर मृतकका लाग प्रायशू्च त म त्र र शत्‌रुहड्रूका लाग र राज्यका प्रमुखहरू र सार्वजन क जीवनका ज ममेवार 
व्यकत हरूको गम्‌भीर पापहरूको लाग व शेष आनूतर क सन्तुष्ट को साथ। दुःख र प्रायशूच त गर्‌ने व्यकृत नै मानव जीवनको 
आदर्‌श बन्‌छ। हर्‌ष र आननूदलाई तुच्छता र अहंकारको रूपमा अस्‌वीकार गर नूछ। दुःखलाई चयनको च न्‌ूह मान न्‌छ भगवानको 

म त्रताको व शेष च नूहको रूपमा। आननूदलाई प्रलोभन मान न्‌छ शैतानको धमूकीद नेशकत को खराब च नुहको रूपमा। 


रअ पन अधूले _टोरूपमा बु का धारूुम कताका साथ व शूवास गर्‌छन्‌ त नीहरू यस माध्यमबाट सम्‌भव भएसम्म ख्रीष्टसँग म लूदोजुल्दो हुनुपर्‌दछ र सकेसम्‌म 
उहाँलाई प्रत ल प गर्‌नुपर्‌्दछ क उनीहूले दुःखले भर एको जीवनको लाग चाहनु पर्ल क उनीहरूले आफनो सम्‌पूरूण जीवन क्रुसमा ब ताउन चाहन्छन्‌। 
वाहक। व शेष गरी त्‌यसूता _,काव भएका व्यकृत हरूमा योयत सम्म जान सक्छक त नीहरूका सबै व चार र भावना र कार्‌यहरू ख्रीष्टको क्रूसको मन्‌ूत्रमुन 
खडा हुन्छन्‌ र त्‌यस्‌ता मान सहरूले आफनो शरीरमा ख्रीष्टको बाइबलीय घाउहरू जस्‌तै घाउहरू पन पाउँछन्‌। 


३० 
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जर्‌मन मान सलाई थाहाछक उजूयालो अन्धकार र आननूदको छेउमा दुःख पन उसको लाग भण्डार छ। तर उसलाई योपन थाहाछक भगवानले 
उसलाई पीडा पठाउनु भएको छैन ताक उ उसको दुखको समर्‌प त दास बनोस्‌ बरु मान सले दुःखलाई ज तूछ। लडाइँको असर राष्ट्र य समाजवादीव शूव 
दृष्ट कोणको व शेष व शेषता हो। जर्‌मन मान सलाई थाहाछक सर्‌वशकत मानले प्रकृत मा शकृत हू राखेको छ त्यसो होइनक मान सले 

न ष्‌क्‌र यरूपमा आफूलाई त नीहरूदवारा सताउन द नुपर्‌छ बरुताक मान सले त नीहरूलाई अनुसन्‌धानरव जयी बनाउँछ त नीहरूलाई व सूतार 
गर्‌दछ र त नीहरूलाई उपयोगी बनाउँछ। त्‌यसैले जर्मन मान स पन पीडामा स्‌पष्‌ट र शानूृत न शूच त र वसृतुन ष्ठ देख न्‌छ र जानूदछन्‌क हरेक पीडा 
उसको लाग शकत को परीकषा हो। सङ्घर्‌षमा जो भाग्यमा आत्‌मसमर्‌पण गर्‌छ हारेको हुन्‌छ । जो चुपचाप दुःखमा आत्‌मसमर्‌पण गरूछ तृयो दुःखको मनूत्रमुन 
रहन्‌छ। जर्‌मन मान स सधैँ आतृमव शूवासले भर एको भव षूयत र हेर्छ भले पन वर्‌तमान उसको लाग यत अँधयारो र पीडादायी हो। जीवनका हरेक 
प्रशूनमा गह रो पीडामापन ठूलाठूला दु खमा पन भव ष््‌यप्रत को अटल व शवास छ । जर्‌मन लोकको सबैभनूदाकठ नद नहूमा एडोल्‌फ 

ह टलरको व शूवास सबै समयका लाग सबै जर्‌मनहरूका लाग एक संकेत पोष्ट हुनेछ। 


धेरै मान सहबूलाई फालतू सतहीता र पीडादायी अवसादको बीचमा फ्याँक न्‌छ। 


जीवनको कठ नाइर कठोरता र भव ष्‌यमा अटल व शूवासको वसृतुन षृठ दृष्ट कोण सधैँ लड्ने र साथसाथै सधैं व शूवस्‌त र आशावादी असर जर्‌मन 
मान सलाई तुच्‌छता र सतहीताको शकृत र अवसाद न राशारन षूक्‌र य आतूमसमर्‌पण व दुद्‌ध रक्षा गर्‌दछ। पीडा। 


आफैलाई मदूदत गर्नुहोस्‌ तब भगवानले तपाईलाई मद्दत गर्नुहुनेछ यो पुरानो भनाइ पीडाको लाग ठीक छ। 


मान सले दुःखको लाग लालाय त हुनु हुँदैन बरु भाग्यले द नुहुने आनन्‌ूदलाई आत्मसात गर्‌नुपर्‌छ। 

दु ख आफैँ सही समयमा आउँछ। तर त्यसपछ एक बल योरन शूच त सामना गर्‌नुपर्‌छ। जीवनमा धेरै घण्‌टाहरू हुन्छन्‌ जब कुनै आशा असम्‌भव देख न्‌छ 

कुनै व शूवास बेकार हुन्‌छ जब कसैले व शूवास गर्‌छ भने आत्‌महत्‌यामा मात्र भागूने देख न्‌छ। र अ आतृमहत्‌या सामान्यतया केवल कायरता हो केवल 
तूयाग। ठ्याक्‌कै यो सबैभनूदा ठूलो पीडा र सबैभनूदा ठूलो संकटको घडीमा राष्ट्र य समाजवादीले आफूलाई प्रमाण त गर्‌नुपर्‌छ। ठ्याककै तब उसले संकट र पीडालाई 
ज तूनै पर्‌छ चाहे उसले सुरुदेख नै आफनो जीवन पूर्‌ण रूपमा पुनरुन र्‌माण गर्‌नुपर्‌छ। बारमूबार द न र वर्‌षहू जीवनमा आउँछन्‌ जसमा एक व्यकृत ले 
दुःखलाई ज तेकोमा खुशी हुन्‌ूछ जसमा दु:ःखर व गतका पीडाहरू सानो र तुच्छ देख नूछन्‌। 


जर्‌मन मान सको आदर्‌श वाक्य आफ्नो पीडा आफैँमाल नुहोस्‌ होइन बरु पीडालाई ज तृनुहोस्‌ । प्रक्र यामा उसलाई थथाहाछक जीवनमा यो 
केवल उसको बारेमा होइन बरु उसको लोकको महान समुदायको जीवमा एकल ङ्‌कहो।र 
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जब उसले एकलै धेरै कमजोर बन्‌ने धमूकी द न्‌छ उसलाई असी लाख भनूदा बढी मान सहरूसँग बाँध्ने दृढ बन्‌धनमा बाँध एको हुन्‌छ। जब उ एक्लै दु खमा 
आतूमसमर्‌पण गर्‌न चाहनुछ उसको लोकको पाइलाले उसलाई तान्छ जब उसले आफ्नो जीवन तूयागून चाहनूछ उसलाई आफूनो लोकप्रत को दाय तूवद्वारा पुनः 
जीवनमा बोलाइन्‌छ। 


जब समूपूरण लोक भव ष्‌यमा यो आननूदमय व शूवासले भर एकोछ यो पव त्र इच्छाले कुनै पन दुःखलाई ज त्‌ून सक्छ तब व्‌यकृत र समूपूर्‌ण रीचलाई 
जे चाहान्‌छ त्‌यो हुन सकछ। 


तर जसले आत्ूमसमर्‌पणको प्रचार गर्छ उसले कमजोरीलाई प्रचार गर्‌छ। उहाँ जर्मन होइन उहाँ हाम्रो शत्रु हो। 


३२ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


चाडपर्‌व र उत्‌सवहर्‌ 


मानव जीवन बोर ग एकरसता संग एक सीधा रेखा मा अघ बढ्न सक्दैन। यो खुसीको समय र गम्भीर घणूटाको न रनूतर माथ र 
तलको आकार हो। प्राकृत क जर्‌मन मान सका बीचमा यो ईशूवरले चाहेको जीवनको लय बह्रु उत्सव सर्‌कलहरूबाट बढ्छ। 


जर्‌मन मान स महान प्रकृत संगन कट बन्‌धन मा बस्‌छ। त्‌यसैले उनले हरेक समयमा व शेष गरी जाडो संक्राँत रगर्‌मी 

संक्‌रांत वसन्‌ूत पर्‌व र फसल पर्‌ मनाउने गरेका छन्‌। जाडो संक्रांत को पव त्र रातमा सूर्‌यको प्रकाशको अननूत पुनरागमनलाई 
व भ नूनरीत र वाजहूका साथ मनाइन्‌छ। यो द न सधैँ जीवनलाई नवीकरण गर्‌ने पर्‌व हो। यस जीवनका प्रतीकहरू प्रकाशको 
रूखमा एकताबद्ध छन्‌ सधैँ हर यो सदाबहार र प्रकाशव क रण गर्‌ने उरूजा चमक र नूयानो। वसन्‌ूत पर्‌ युवा र हर्‌ष 
हर्‌षोलूलास र समुदायको पर्‌व हो । यो रमाइलो खेल र रमाईलो नृत्‌य संग खर्‌च गर एको छ। उजूयालो तातो गर्‌मीकाद नहरूको बीचमा 
ग्रीष्म पर्वले च नूतनलाई सलूलाहद न्‌छ जीवनको न रनूतर माथ र तलको सम्‌ ना गराउँदछ तरफेर पन सबै 

च नूतनशीलताका साथ हाम्रो व चारको अटल शकृत मा व शूवाससँग जोड्दछ। फसल पर्‌व पूरा फसलमा आननूदको पर्‌व होर 
उहाँको उपहारको लाग सर्‌वशकृत मानलाई धनूयवाद द ने पर्‌व हो। 


यी सबै प्रकृत उत्‌सवहरूले नाँर्ड क मान सको गह रो भ त्‌्रीपन देखाउँछन्‌। सृष्ट कर्‌तासँगको उहाँको नज कको बनूधन 
प्रकृत सँगको बन्‌धनमा अभ व्यक्त हुन्‌छ। 


चाडहरूको दोस्रो सर्‌कलले पर वारको छुट्ट हरू समावेश गर्‌दछ। हरेक व वाहको लकष्य बच्चा हो। पर वारमा सनूतान आउँदा यो 
खुसीको पर्‌व मनाइन्‌छ । आफनूतहरूको घेरामा यसलाई औपचार क रूपमा कुलमा स्‌वीकार गर न्‌छ यो नाम पूरापूत गर्‌दछ र जीवन 
मार्‌गको लाग शुभकामनाहर्‌ प्रापूत गर्‌दछ। बुबा वा कुलको एल्‌डर सामान्यतया समृपूर्‌ण कुलको वकता हो। 


जब एक जवान दमूपतीले सँगै जीवनब ताउनेन र्‌णय गरेकोछ त नीहरू औपचार क रूपमा राज्‌यको प्रत न ध को अगाड 
व वाहमा प्रवेश गर्‌छन्‌। यो कार्‌य पन समृपूर्‌ण कुलको लाग उत्‌सव बन्‌छ। आफनूतहर कार्‌य सहकर्‌मीहर साथीहरू र साथीहरूले 
योद नलाई अव स्‌मरणीय अनुभवको दूपमा आकार द न्छन्‌। 


जब एक व्‌यकत ले यो पार्‌थ व जीवनको अनूत्‌य गर्‌दछ उसको आफन्त र साथीहरू सहकर्‌मी र नेताहरूले उहाँलाई समूमानजनक 
अनूत्येष्ट को साथ यस संसारबाट सम्‌मानजनक प्रस्‌थानको तयारी गर्‌छन्‌। प्राकृत कतारभ त्री इमानदारी यी उत्‌सवहरूको लाग 
मुखय आवशूयकताहर्‌ हुन्‌। आधारभूत व चार जत समानता जर्‌मनहरू मा हुनेछ त्‌यसैकारण धेरै गुणा व्यकृत गत फ्रेमवर्‌क 
हुनेछ जुन सर्‌कलबाट यी उत्‌सवहरू आकार हुन्‌छन्‌ पर वार र कुल सधैँ केनद्रमा उभ नेछन्‌। 


सहस्राब्दी पह ले हाम्रा पुर्‌खाहरूले यी उत्‌्सवहरूलाई भ त्री मर्‌याद त र वासूतव कपमा आकार द ए। हाम्रो समय फेर 
यो प्राकृत कतामा फर्‌कन्‌छ। 
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राष्ट्र य चाडपर्‌वहरू र हामूरा लोक द वसहरू चाडपर्‌वहरूको तेस्रो सर्‌कलमा पर्‌दछन्‌। 


सम्‌ नाका धेरै महान ऐत हास कद नहर, मृतकहरूको लाग स्‌ृमृत द वस एक महानव जयको उत्‌ूसव : 11९1 को जनू्मद न द नहूजब 
लोक राजनीत क सैनूय र सांसूकृत क स पाहीहद्ूको लाग परेड आयोज त गर न्‌छ ठूलो बजार द नहरू र यसूतै घटनाहरूका लाग उत्सव बने। समूपूर्‌ण 


जनता। समृपूरण लोकसमुदायलाई भ त्री संघमा बनाउन र यसलाई एक समान व चार एक समान अनुभवमा गुन्‌जाउनका लाग सबै उपलब्ध साधनहरू प्रयोग 
गर न्‌छ।यीद नहरू आकार द न मद्दत गर्‌न अनुमत द नु एक सुन्दर र महान कार्‌य हो। 


चाडहरूको यो द्र पल सर्‌कल सबैका लाग चाडहरूको वार्‌ष क चक्र हो जुन जीवनको प्राकृत क न यमहरूसँग मेल खान्छ यसले दैन कद नचर्‌यालाई 
जीवनूत बनाउँछ उत्‌साहद न्‌छ र 

एक आतृूमस्‌पष््‌ट जीवन ताल बन्‌छ। 

चाडपर्‌वहद्रूको यो लयमा मान सह पर वार र कुलहरू महान लोक समुदायमा मेल खान्छ। 


सूवीकार्‌य शकृत हरूले यी प्राकृत क चाडपर्‌वहबूलाई त नीहरूको स्‌वीकार्‌य ब दाहरूमा बदल्न खोजेका छन्‌। यस प्रक्‌र यामा लोक समुदाय च्‌यात एकोर 
व भाज तछ। 


तीन सय भनूदा बढी ग र्‌जाघर र समृप्रदायहरूले आफना ब दाहरूलाई सबैभनूदा पव त्र चाडहरूको रूपमा प्रस्‌तुत गर्‌ने प्रयास गर्‌छन्‌। एडभेनूट सूटहरू 

बू्‌यापूट सूटहरू मोर्‌मनहरू र मेथोड सूटहू माजूदाजन आन्दोलन वा वेसेनबर्‌ग सम्‌प्रदायका अनुयायीहरू कयाथोल कहू र प्रोटेस्टेन्‌टहरू सबैले आआफूनो 

तर काले चाडपर्‌वहरू मनाउँछन्‌। जो क्याथोल क छैन उसलाई क्याथोल कमा गाड्न सक दैन र जो प्रोटेस्टेनूट होइन उसलाई पूरोटेसूटेनूटच हानमा गाड्न 

सक दैन। क्याथोल क लोकले ल्‌याट नमा लूयाट न सूत्रहरू र प्रोटेसूटेनूटले जर्मनमा अनुवाद गर एको ह बरू गीतहरू अनुसार आफनो व वाह समृपन्‌न गर्‌नुपर्‌छ। 
कबुलीहरूले लोकहरूको सम्‌ नाका महान द नहरू र वर्‌षको प्राकृत क चाडपर्‌वहरूलाई पूर्‌ण रूपमा बाह र धकेल्न खोजेका छन्‌। त नीहरूले यी चाडहरूको चलनहरूबाट 
सबैभनूदा मूल्‌यवान तत्‌वहरू अपनाएका छन्‌ र त नीहूलाई ईसूटर वा पेन्‌टेकोस्‌ट जसूता पुरानो न यमका चाडपर्‌वहरू सजाउन प्रयोग गरेका छन्‌ र त्यसपछ एश या 
माइनर ग्रीस रोमका सबै भनूदा धेरै व व ध संसारहरूबाट एकसाथ फ्याँक एको उत्सव वर्‌ष न र्‌माण गरेका छन्‌। उततर अफ्‌र का गल र जर्‌मेन या। 


जसरी तेस्रो रीचको महान्‌ भवन स्‌वर्‌गमा उकूल एको छ र लोकले फेर प्राकृत कको सरल महानतामा फर्‌केको छ भन्ने गवाही द न्‌छ त्‌यसरी नै तीनवटा 
प्राकृत क चाडपर्‌व सर्‌कलका चाडपर्‌वहरूले पन फेर कृत्र म चाडपर्‌वबाट आफूलाई फरक पार्‌छन्‌। हालको व गतका न र्‌माणहरू र जर्‌मन लोक फेर 
परमेशूवरको प्राकृत क न यमहरू अनुसार बाँचन चाहन्‌छ भनेर घोषणा गर्‌दछ। 


यी चाडपर्‌वहरू इमानदार महान भ त्री रबाह री उत्सवका द नहर; हुनुपर्‌छ। 
त नीहूले बल र एकता प्रदान गर्नुपर्छ भ तरी दूपमा धनी बनाउनु पर्‌छ। त नीहूले गर्नुपर्छ 
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जीवनको महान रेखाहरू मान सहरूका शकृत शाली लकष््‌यहरू प्रकृत र इत हासको अर्‌थलाई संकेत गर्‌दछ। मान सहरू 
न वासहरू सडकहरू र चौकहदू यी द नहूमा उत्‌सवको पोशाक लगाउँछन्‌। कलाका महान कार्‌यहबूले लोक आत्‌माको व सूृतारलाई 
भर्‌दछ। सहस्राब्दीलाई समेट्ने व चारहरू मान सको चेतनामा ल्‌याइन्‌ूछ चाडपर्‌वहरू आफैँ एक पव त्र धार्‌म क सेवा बन्नुपर्‌दछ। 


जसले आफनो आनूतर क मूल्‌य र आध्यातूम क धनको लाग नापूने लठठी चाहनूछ उसले चाडपर्‌व कसरी मनाउँछ व चार गर्‌नुपर्‌छ। 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


एकानूत 


शताबूदीका लाग जर्‌मनहू प्रायः भ त्री रूपमा एकअर्‌काबाट काट एकाथ ए। वर्‌ग सवीकार र पार्‌टीको स मानाले उनीहरुलाई एकअर्‌काबाट अलग गरेको छ । 


राष्ट्र य समाजवादी क्रानूत ले मात्र पुन सच्चा लोक समुदाय ल्‌याएको छ । 


काममा चाडपरव र उत्सवहरूमा मनोर “जन र खेलकुदमा व दूयालयमार कलाको आननूद सामुदाय कव चार सामुदाय क अनुभव अग्रभूम माखडा 
हुन्‌छ। 


समयसमयमा तथाप एक व्यकत लाई शानूत घण्टाहरू पन चाह न्‌छ क्रममा एकलै कतै एकानूतमा व चारहूलाई यात्रा गरू्‌नद न कार्‌यहरू 
आकारद न आफनैभ त्रको आकारद न। 


कयाथोल क चर्‌चले आफनो भक्‌त मा यी शानूत समयहरूबाट एक शानदार आतूमा प्रश क्षण बनाएको छ। 


जर्‌मन मान सकोलाग यहाँ जताततै गठनको सर्‌वोच्‌्च स द्धानूत प्राकृत कता हो। 


त्‌यहाँ केह द नहयू छन्‌ जुन व शेष गरी यी शानूत घण्टाहद्रका लाग उपयुकृत छन्‌ जीवनको नयाँ वर्‌षको सुरुवातको रूपमा जनूमद न द नहू जब कसैलाई 
अनुभव भएको थ यो जुनव शेषगरीभ त्री ,ूपमा सार एकोथ यो ठूलो सफलताकोद नवा गम्‌भीरबाह रीवाभ त्रीहारकोद न।। 


यस सृजनात्मक एकानूतमा आफूलाई समर्‌पण गर्‌न सक्ने ठाउँहरू धेरै गुणा हुन्छन्‌ आफनै घर शानूत काम गर्‌ने कोठा शानृत कृषेत्र मार्ग जंगल पहाडको उचाइ 
समुद्रको क नार धेरै यातायातबाट टाढा कला वा सांसूकृत क सूमारक र पैतृक स्‌थल। 


एकानूतको यी घडीहदूमा व्‌यकृत ले आफूलाई आफ्नो लोक र आफ्नो प्रभुलाई अघ लूलो वर्‌षको लाग पूरा काम वा कार्‌यको लाग लेखा दद न्‌छ। एकलेके 
राम्रो गरेको छ र खराब गरेको छ जहाँ कोही असफल भयो र कहाँ सफल भयो भनेर प्रत ब मूब त गर्‌दछ। 


कसैले सफलता वा असफलताको कारण प्रशंसा वा गालीक न पाउँछ गलती र गलूतीका स्रोतहरू के केथ ए भनूनेव षयमा अनुसन्‌धान गर्‌छ । 


व वेकको योखोजभ त्री इमान्दार र प्राकृत क हुनुपर्ट ब ना मेकअपरफ कस ग कठोरता मुक्‌त। स्‌पषूट र वसृतुन षूठ एकले आफैलाई के सही 
थ यो बताउँछ र त्‌यसो गर्‌न जारी राख्ने संकल्‌प गर्‌दछ। सोबर एक व््‌यकृत ले आफूलाई के गलत र अनूयायपूर्‌ण थ यो स्‌वीकार गरू्छ र अर्‌को पटक अ राम्रो 
गर्‌ने वाचा गर्‌छ। 
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संकृष पूत र स्‌पष््‌ट छुट्याउने रेखा हो जुन व गत अनूतर्‌गत आकर्‌ष त हुन्‌छ। तृयहाँ कुनै लामो गुनासो र च नूता छैन न अनूतस्‌करणको व्यर्‌थ पीडा बेकारको 
भ त्री सह दर उर्‌जाको बर्‌बादी छैन। तृयहाँ एउटा मात्र कुराछ आफूलाई सुधार गर्‌ने संकल्‌प र नयाँ राम्रोकाम अध क महान कार्‌य ठूलो प्रदर्‌शन। 


जर्‌मन मान स अगाडीन र्‌देश तछ सक्र य यहाँपन जीवन पुष्ट । 


एकानूतको घण्टामा एक व्यकत ले सँगी मानवहरूसँगको समूबन्‌धको समीकषा गर्‌दछ। 

के कसैले आफूनो पर वारलाई पर्‌यापूत माया आननूदरव शूवासद एको छ के कोही सधैँ आफनो वर ष्ठ र मातहतका व्‌्यकृत ह्ूपूरत म त्रवत इमानदार 
रदयालुथ यो के कसैले कसैलाई छाडेर वा पछाड अन्यायपूरूण पक्षपाती अपमान र स अपमान इजूजत कम गरेको के एक सूवारथी करूर 

क्रूर गडालु ईर्‌ष्यालु चापलूसी पटाथ यो 


सायद एक शब्द सानो कामले सबै कुरा राम्रो बगाउन सक्छ हुनसक्छ व गतको अनूयायलाई पुन सुचाएु गर्‌न थप प्रयास गम्‌भीर ईमानदार काम आवशूयक छ। 


यद कसैले ठूलो कामलाई आकार द नुछ महतृत्‌वपूर्‌ण कार्‌य पूरा गर्नु परूछ कसैले गम्‌भीर न र्‌णयको सामना गर्‌नु परूछ भने तृयसरी नै एकानूतमा छोटो समयको 
लाग आफैँलाई जमूमा गर्‌नुपर्‌छ। समुदायमा जम्‌मा भएको उर्‌जा चाडपर्‌व र उत्‌सवहरूमा प्रायः एकानूतमा रचनात्मक आकार ल न्‌छ अचानक शान्‌ूत घण्टामा 
उर्‌वर हुन्छ त्‌यसपछ फेर समुदायको सेवा गरूनको लाग अलुफ्रेड रोजेनबर्‌गका शब्दहरू अनुसार समुदाय र एकानूत पर पूरक। एकअर्‌कालाई सास फेर्न र 
बाह रन कालुनु जसूतै र सँगै फलदायी जीवन। तर यो जीवनले सम्‌पूर्‌ण जनतालाई जसूतै व्यकृत लाई समृद्ध बनाउँछ। 


त्‌यहाँ मान सहरू छन्‌ जो एकानूतमा सहज महसुस गर्‌दैनन्‌ जो सधैं त नीहरूको वर पर गत मा हुनुपर्‌छ। 


यी मान सहूभ त्री दूपमा खाली र सतही हुन्‌छन्‌। जो कोही महान कार्‌यहरू गरुन चाहनूछ जो कोही दैन क जीवनमा सफल हुन चाहनूछ जो कोही पन गह रो 
जर्‌मनको द्ूपमा आफनो जीवन ब ताउन चाहनूछ समयसमयमा शानूत घण्टाको एकानूत खोज्‌छ। त नीहरूले उहाँलाई ईशूवरको नज क लयाउँछन्‌ र उहाँलाई नयाँ उर्‌जा 
स्‌पष्ट दृष्ट र ठूलो व शूवासको साथ फेर जीवनको बीचमा राख्छन्‌। 
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शारीर क स्‌वच्छता 


यो चर्‌च संतहरूको बारेमार पोर्‌टगर एकोछक त नीहरूले शहीद गरे र आफनो शरीरलाईव कृतगरे क त नीहरूले यसलाई 
सडनद ए शरीरको प्राकृत क ड्राइभलाई मृत बनाउन र पृथ्वीमा पह ले नै सम्‌भव भएसमूम स्‌वर्‌गीय बन्‌न। 


सेनूट बेनेड क्‌टले आफूलाई नगन काँडाका ।डीहरूमा फयाँक द ए र त्‌यसपछ त्‌यसमा घुमाए क नभने एक सुन्‌दर मह ला उहाँलाई प्रलोभनको रूपमा देखा 
पर्‌ यो। सेनूट साइमन द सूटाइल ट वर्‌षौंको लाग सधैँ अगूलो पोलमा एक खुट्टामा उभ ए। 


सेन्ट रीताले धेरै वर्षसम्‌म पखालेकी थ इनन्‌ जबसम्म उनको अंडरव यर सडेकोथ यो उनको टाउकोमा कीराहरू पलायो र उनको समूपूर्‌ण शरीर माटो र घाउले खायो। 
पव त्रर कलुसहरू आफैँ भ त्र पर्‌खाल लगाएका थ ए ताक केवल खाना पूरापूत गरुन र अचमूम त व शूवासीहबूलाई स काउनको लाग एउटा सानो ढोका 
थ यो रत नीहूब सूतारै आफनै बर्‌बादीमा नष्ट नभएसमूम पारुथ व जीवनको व्यर्‌थताको बारेमा प्रचार गरे। सेनूट इगूनाट यस जसले धेरै सनूतहरू 

जसूतै तपस्या बेल्ट र कोर्‌राको साथ आफैँलाई शहीद गरे आफनो काम आधयातृम क अभूयास मा सेट गरेक मानव शरीर एक घाउ मात्र होइन शुद्ध 

व ष सास फेर्ने फोहोर हो। घणूटौंसमूम चर्‌चका धारुम क पुस्‌तकहरूबाट सबैभनूदा घृुण त आतृमव चछेदहर शहीदको भावनाहीन रूपहरू र शरीरलाई मृत बनाउनको 
लाग शहीद उपकरणहरू सबैभनूदा अपूराकृत क अभ योगहरू र तपस्‌या अभ्‌यासहरू समावेश गरुन सक न्‌छ। यस तथाकथ त धार्‌म कताको उद्देशूयलाई 

डेडन ङ भनूने व शेषतायुकृत शब्दमा व्यकृत गर एको छ। यी मान सहरका लाग शरीर पापको लाग न रनृतर उतृतेजनाहो आतृमाको न द्‌दोषता लुट्ने 
शैतानको स्‌वागत उपकरण हो। यस दृषूट कोण अनुसार त्‌यसैले शरीरलाई समातेर मर्‌नु पर्‌छ। 


शरीरको तथाकथ त खतराहरूको सामना गरू्‌न योन र्‌धार तगर एको छक शरीरलाई सकेसम्‌म लुकाउनु पर्‌छ। अनुहार साँच्चै खुलेर देखाउन सक न्‌छ। 


चर्‌चको जीवनीका अनुसार युवाको क्याथोल क संरक्षक सेनूुट एलोस यसले अशुदध प्रलोभनमा नआउनको लाग आफूनै आमालाई अनुहारमा हेर्‌नेह म्‌मत 
गरेनन्‌। फुल्‌दा व शपको सम्मेलनको कपडा न यमहरू अनुसार शरीरको बाँकी भागमा केवल घाँटी कुह नो मुन को हात र घुँडा मुन को खुट्टाहरू खुला र खुला 
देखाउन सक न्छ। नुहाउने सूव मसूटको साथ चर्‌चको आदेश अनुसार ल ङगदवारा छुट्याएर मात्र अनुमत द इएको छ। पार वार क सूनानको 
भूरमणलाई गम्‌भीर नैत क खतराहरूको लाग सूवैच्‌्छ क खोज मान न्छ र यसैले एक गम्‌भीर पाप हो। धेरै क्याथोल क केटी होस्टेलहर्ूमा बन्‌द बाथरूमको नुहाउने 
ठाउँमा व्यकृत गत नुहाउन पन लामो शर्‌टको खुट्टासम्‌म पुगूने अनुमत द इन्‌छ।भ कषुरभ कषुणीहू जसले व शेष रूपमा पूरूणताको लाग प्रयास 
गर्‌छन्‌ आफनो शरीरलाई पूर्‌ण रूपमा ढाकेर घाँटी र अनुहार र तल खुट्टासम्‌म बाक्‌लो कपडाले बेरूछन्‌ आफना सँगी मानवहरूलाई अशुद्धताको लाग कुनै उत्तेजना 
प्रदान गरूनका लाग । 
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यद्‌यप यस स्‌वीकारोकृत को दृष्ट कोण अनुसार शरीरलाई मृतक र ढाक्ने माध्यमबाट व जय गर नूछ शरीरको व्यवसूथ त अभौत कीकरण 
मारूफत शरीरप्रत पूरूवीयसृथ त अर्‌को तर कामा देखाइएको छ। गहन पूरश क्षणको माध्यमबाट फक रले आफनो शरीरलाई अब महसुस नगर्‌ने उसले 
अब पीडा महसुस गर्‌दैन र उसले पू्रकर यामाअल कत पन महसुस नगरी आफनो शरीरलाई सबैभनूदा अव शूवसनीय शहीदको अधीनमा राख्न सक्छ। प्राच्‌य 
गुपूत सम्‌प्रदायका अनुयायीहरूले लयबदध नृत्‌य र अद्व तीय लयबद्ध ज मूनासूट कस मार्‌फत आफनो शरीरलाई एन मेट अभौत क र आधूयात्‌म क बनाउन 
खोज्छन्‌ ताक यो अलौक कर ल ङ्गव हीन हुन्‌छ। शरीरको ओर एनूटल मधयपूर्‌वी शत्रुताले यहाँ प्रयास गर्दछ ज मृन्‌यास्‌ट क र नृत्यका धेरै 
समूप्रदाय स्‌कूलहरूको चककर लगाएर नाँर््‌ड क संसारमा लुकाउन। फ क्‌का सौनूदर्‌य अत बौद्ध क हड्डीव हीन ल ङ्गव हीन वाउभयल गी 
प्रकारहरू हामूरो लाग यो असर एल यनको उतृपादन हुन्‌। ठ्याककै युवाहरू यो व षबाट खतरामा छन्‌। बाहृय रूपमा यो संसार प्रायः पह लो नजरमा भेट्टाउन गाह्रो 
हुन्‌छ। 


यो कह लेकाहीं कलात्‌मक पह रनमा वा उत्‌सव पोशाकमा देखा पर्‌दछ। तर यद गह राइमा जान्‌छ भने प्राकृत क शरीर स्‌वच्छतामा भ नूनताहरू अस्‌पष्ट छन्‌। 


मध्यपूर्‌वको मनोवृतृत शरीरपूरत शत्‌रुतापूरूण छ। जताततै जहाँ शरीरलाई स्‌पष्ट शारीर क कसरत र कथ त सांसार क बो बाट मृत वा अभौत कीकरण 

गर एको मान न्‌छ जहाँ शरीरलाई यसको प्राकृत क प्रकृत र कार्‌यबाटव च तगर एको छ जहाँ यो अवासूतव क बनुनुपर्‌दछ र आध्‌्यात्‌म क 

सृष्ट को क्रमको न यमहरू तोड एका छन्‌ र लडाइएका छन्‌ नाँर्‌ड क असर नष्ट र असूवीकार गर एको छ। शरीरलाई मृत बनाउने र अभौत कीकरण गर्‌ने 

होइन शरीर र त्‌यसको कषमताको व कास गर्‌नु जर्मनको माग हो। उसले आफनो शरीरलाई धेरै हावा र सूर्य आन्दोलन र स्‌वतनूत्रता र स्‌फूरूत दायी पानीद न्‌छ। 
उसले आफूनो शरीरलाई हरेकक स मकोव षबाट अपूराकृत क संकुचन क्र्‌्याम्‌प ङ र उल्‌लङघनबाट जोगाउँछ। प्राकृत कता उसको शरीरको सरसफाइ र 
कपडाको लाग द शान र्‌देश हो। यस प्राकृत कताबाट व्यकृत को सौन्‌दर्‌य र सीप उररजा र स्‌वास्‌थ्‌यको मापन हुन्‌छ। त्‌यसैले शरीरको सरसफाइलाई लैङ्ग क 
बनाउनु हुँदैन। यसलेल ङ्‌गकोव श षूटताको व कास गर्‌नुपर्‌छ। शरीरको सरसफाई पह रन खेल र नृतूयपन आधारहीन अव वेकी अनैत कवा 
नीच बन्न हुँदैन । 


आफनो शरीरको स्‌वच्छतामा नाँर्ड क मान सले रूब्‌र कसको टेम्‌पूलेट अनुसार व्यकृत गत व्यायाम वर्‌गीकरण गर्‌न एक इनूच शासकसँग नैत कता मापन 
ब ना गर्‌न सक्छ। उहाँका न यमहरू महान्‌ र सीधा अव्यवस्‌थ त र प्राकृत क छन्‌। प्राकृत क अनुभूत सूवस्‌थ प टाई र सही ढंगले बनेको नैत क 
चेतनाले उसलाई के उपयुकृत छ के स्‌वीकार्‌य छ र के छैन भनेर बताउँछ। 


सुन्‌ूदर स्‌वस्‌ृथ प्रत भाशाली र बल यो नस्‌ूलको श कृषा शरीरको स्‌वच्छताको लकष्‌य हो। लामो नैत कताको उपदेश र दबाबको सलूलाहबाट भन्दा राम्रो र 
महान नसूलको श कृषा यसबाट पूरापूत हुन्‌छ। 
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रमाइलो गरने बारे 


व रलै कुनै शब्दमा एकैसाथ यत धेरै मूल्‌यवान र यत धेरै हान कारक शब्द रमाइलो हुन्‌छ। जीवन न यमसँग मेल खाने वासूतव क आननूदले व्यकृत को शरीर 
बुद्ध र आतृमालाई समृद्ध बल योर स दध बनाउन सक्छ। 


व वेकहीन आननूदले समूपूर्‌ण व्यकृत लाई कमजोर बनाउँछ कमजोर बनाउँछ र नष्ट गर्‌छ। 
तृयहाँ आनन्‌द त पदार्‌थहरू छन्‌ जुन सुरुदेख नै खतराहबू र जैव क कृषत हरू समावेश छन्‌। युवा मानव जीव जुनअ फुल्दै रव कास भइरहेकोछ यी 


खतराहरूबाट सुरकष त हुनुपर्‌छ। 


तर आफैमा मूल्‌यवान चीजहरू पन मूर्‌खतापूरुण आनन्‌ूद र व नाश न मत्‌याउन सकछ। एक आधारभूत न यमको रूपमा कुनै पन आनन्‌ूद जसले शरीर द मागर 
आतृमालाई मृतक वा मादक बनाउन र वासूतव कताबाट उमूकने उद्देशूय राख्छ जीवनमा रहेको नर्‌्ड क असरको व रोध गर्‌दछ। 


आद म मान सहूले यो जीवनलाई केही समयको लाग ब र्‌सन र अवासूतव क कषेत्रहरूमा घुम्‌न सक्षम हुन रक्सी अफ म वा अन्य लागू पदार्‌थ प्रयोग गर्‌थे। 
आधारभूत पात्रहरूले अत्‌यध क कामुकता र यौन इच्छाको अप्राकृत क दुरुपयोग मारफत आफूनो इन्‌द्र य र आतृूमालाई अस्‌थायी दूपमा सुन्‌न खोज्छन्‌। 


अ अरू मान सहर, केही घण्टाको लाग पार्‌थ व संसार छोड्नको लाग सुन्‌नको लाग धार्‌म क माध्‌यमहरूमा पुग्‌छन्‌। धेरै धार्म क समुदायका पंथ भवनहरू 
रहस्‌यमय आधाअनूधकार धूपको सुगनृध पंथ समारोह र पंथ संगीत धेरै प्रयोग गर न्‌छ धारुम क आनन्‌द र परमाननूदलाई बढावा द न र अस्थायी द्ूपमा मान सहरूलाई 
त नीहूको मनूत्रमुन राख्नको लाग । 


धेरै पंथहूमा यौन उतृपीडनहू पन छन्‌रथ ए सुन्‌ुनका अन्‌य साधनहरूसँग धार्‌म क आननूदसँग बाँध एको र मानव प्रभुत्‌वको सेवामा राख एको छ। 


नाँर्ड क मान स जीवनको बीचमा खडा छ। उसको व शूवदृष्ट जीवनबाट न स्‌कन्‌छ यथार्‌थमा रहन्‌छ र भ्रमबाट टाढा रहन्‌छ। 


उसलाई जीवनबाट टाढा हुने कुनै पप आननूदलाई उसले सहज रूपमा अस्‌वीकार गर्नुपर्छ जसले उसलाई अस्‌थायी रूपमा वासूतव कतामा असकषम बनाउँछ र 
जीवनपूरत को आफूनो भ त्री असरलाई स्‌थायी रूपमा शकृत हीन बनाउने धम्‌की द न्‌छ। उसले मौल क रूपमा कुनै पप आनन्‌ूदसँग लड्नुपर्‌दछ जसले उसलाई 
भ्रममा पुर्‌ याउँछ। 
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नर्‌ड क मान सको जीवन यसरी उजाड र आननूदरह त हुँदैन। बरु यसले उसलाई वासूतव क जीवनको पूरूण आननूदल न सक्ने स्‌थ त मा राख्छ। प्राकृत क 
जीवन व्यवस्‌थासँग म लूदोजुल्‌दो साँचो आननूदले वास्‌तवमा वासूतव कतामा पुर्‌ याउँछ र यसबाट टाढा हुँदैन। 


उदाहरणका लाग रक्सी सृषूट कर्‌ताको उपहार हो। मद राकोउच त सम दार आननृूद मध्‌यम प उने र शराबको शकृत मा सास फेरून भगवानको यो 
उपहारको महान आननूद स काउँछ आनन्द र मेहनती कामलाई प्रोत्‌साहन द न्‌छ समुदायलाई बढावाद न्‌छर हृदयरद मागलाई बल यो बनाउँछ। 


हरेक सुखको लक्ष्य यही हो देवत्‌वले मान सहरलाई द एको उरजालाई कुनै पप आनन्दले बढावा द नुपर्‌्छ उतृूतेज त स दूध बल यो र उच्च बनाउनु 
पर्‌छ। कुनै पन प्रकारको आननूदको लाग व्यकत लाई काम गर्‌न र प्रदर्शनमा आननूद प्राकृत क समुदायको अनुभव आननूद त भावना र जीवनको 
वासूतव क पुष्ट गर्‌न उतृप्रेर त गर्‌नुपर्‌छ। वासूतव कतालाई आनन्‌दले अँधयारो बनाउनु हुँदैन बरु स्‌पष्ट प्रकाशमा राख्नु पर्छ। मान सले आफ्नो सृजनात्‌मक 
उद्देश्य र आफनो जीवन लक्ष्यलाई अ राम्ररी पूरा गरुन र जीवनमा अ दृढताका साथ उभ न सकृषम हुनको लाग यस संसारका सबै शारीर क भौत कर 


सांसूकृत क उपहार र वसृतुहद्ूको उपभोग गर्‌नुपर्छ। 


यो जीवन न यम सरल र स्‌पष्ट छ हरेक जर्‌मन वर्‌ण असर जस्‌तै। यहाँ सही सृथान पाउन सक्षम हुनको लाग कुनै नैत कता आकस्‌ूम क आवशूयक छैन। जीवनको 
प्राकृत क न यमहरूले स्‌पष्ट र आत्‌मस्‌पष्ट रूपमा यो महान सरल र महान नाँर्‌्ड क जीवन व्यवस्‌था देखाउँदछ। 


४१ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


मानव नेतृत्‌व 


नर्‌ड क असर र मधयपूर्‌व सार बीचको भ नूनता मानव नेतृत्‌वको तर कामा भनूदा व रलै देखाइएको छ। 


मधयपूर्‌व प्रकृत जसलेव भ नन पुजारीहरूमा पप अभ व्यकत पाउँछ त्‌योहोक पाशा तानाशाह आफना 
अधीनसथहरूको तानाशाह श्रेष्ठ हो। उसले आफूलाई कुनै पन समुदायबाट बाह र राख्छ भव्य व वेकहीन आडंबरले घेर एको 
छ आफूलाई सबै कानून र दाय तृवहरूबाट मुकृत बनाउँछ र आफूलाई सानो देवताको दूपमा वा कमृत मा परमेशूवरको सहायकको 
रूपमा खेल्छ। तर उसले आफना अधीनस्‌थहरूका लाग सकेसमम धेरै साङ्लाहरू बनाउन खोजुछ त नीहरूलाई सानो रन मन बनाउन 
त नीहरूलाई तल धकेल्न र सधैँ त नीहरूलाई समातृन। 


उसले पुरूषको इजूजत नारीको इज्‌जत र यौवनको आननूदलाई च सो र हृदयव हीन माटोमा फ्याँक्छ। यद उसले आफनो अहंकारको 
सेवा गरुन सक्छ भने उ करूरतापूर्‌वक लाशहरूमाथ ह डछ। उसले नरकको डर प्रेतहरूको डर र अनूय त्रासहरूद्वारा आफनो 
शासनलाई बल यो बनाउँछ। 


उसको लाग मान सहूको नेतृत्‌व गर्‌नु र दास राखनु एउटै कुरा हो। 


जर्‌मन मान स तानाशाह र दास शब्दहरूको सट्टा नेता र अनुसरण गर्‌ने अवधारणाहरू जानूदछन्‌। यो जर्‌मन नेता प्रकारको 

प्रकृत सँग समूबनृ॒ध त छक सकेसमम नेतृतृव गर्‌ने व्यकृत लेन मनलाई पन माथ त र लैजानूछ उनीहरूलाई सकेसम्‌म 
महान बनाउँछ उनीहरूलाई गर्‌व गरुन सम्मान गर्‌न सचेत सूवतनूत्र जर्मन जनताको श कृषा द न खोज्छ। एक पटक फयुहरर 
एडोल्‌फ ह टलरसँग भएका मान सहहूले बारमूबार दबाबद एकाथ एक उनको उपस्‌थ त लेव देशी समयका धेरै 

वर ष्ठहरूमा कह लै कुचल वा सानो जसूतो महसुस गरेन बरु एक उतृथान महान र स्‌वतनूत्र भयो। 


नाँर्ड क नेताले आफूलाई समुदायको पह लो सदस्‌य भएको महसुस गर्‌छ। 

उसले आफनो उतृपादक शकृत समुदायबाट ख चछ। उसले आफूलाई समुदायको कानुनपूरत सबैभनूदा बढी बाध्‌य महसुस गर्‌छ। जब 
उसले आफनो पछ्याउने ब नुदुमा अघ बढूछ तब यसको मतलब उसले काम गर्‌न दैन क जीवनमा लडाई गर्‌न र आवशूयक परे 
मृत्युमा पन अू भन्‌दा अगाड जानुपर्‌छ। रि€ 015 ॥॥€1 55 ह मलरले धेरै ठेगानाहरूमा बारम्बार जोडद एका छन्‌क 55 
अध कारीको लाग पह लो शर्‌तहरू मधये एक व्‌्यकृत गत दयालु हृदय हो। यो जर्‌मन मानव नेतृत्‌वको लाग साँचो हो। नेताले 
आफनो अनुयायी व्यकत गत दयालु हृदयलाई प्रसृतुत गर्‌नुपर्‌दछ जुन कह ल्‌यै च सो वा पकषाघात हुँदैन सधैँ ताजा र घमाइलो 
हुन्‌छ। वसृतुगत न र्‌णयहरूमा कडा र सीधा व्‌यकृत गत समूपर्‌कमा खुसी र दयालु तृयो हाम्रो नेता आदर्‌श हो। नेताले आफना 
अनुयायीहरूका सबै दुःख पीडा र समूपर्‌कहरूको लाग गह रोसम सबै कमजोरी र नाजुक चीजहरूको लाग राम्रो कुशलता र 
सबै खुशीहर्ूको लाग इमानदार समानुभूत पूरापूत गरनुपर्‌दछ। थोरै मात्र जन्‌मने नेता हुन्‌। धेरैजसो अफ सर क्याडेटहरू हुन्‌र पह ले 
स कनु पर्‌छ नेतृत्‌वको लाग लडन र काम गर्नुपर्दछ र गह रोर आननूद त रूपमा अनुभव गर्‌नुपर्‌छ। नेता जसको आँखाबाट 
व्यकृत गत दयालु हृदय चमूक लो हुन्‌छ र जसको प्रकृत बाटयोव क रण हुन्‌छ उसले माग गर्‌न सक्छ 
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उनको न मन बल दान काम र प्रदर्‌शन। उनले अब ठूलो दबाब प्रयोग गरून आवशूयक छैन। उसको भ त्री असरको आधारमा उसले आफ्ना अनुयायीहरूलाई 
उनीहरूको कामको उद्देश्य त नीहरूकोबल दान त नीहरूको संघर्‌षको हार्‌द क साथसाथै पर चय गराउँछ। उहाँ त नीहरूलाई पूरणमूल्‌यवान कामरेडहरू जस्‌तै 
व्यवहार गर्नुहुन्छ नोकरहरू जसूतो होइन मेस नहरू जस्‌ूतो होइन तर नम्रता वा दयालु द्रपमा पन । धकेल एको छैन सूकूल मास्टर जसूतो छैन प्रोफेसर 
जसूतो छैन पास्टर जसूतो छैन उसले आफ्ना मातहतकाहरूलाई द न्‌छ जो उसको लाग सहकर्‌मीहरू पखालहर, सु वह, स्‌पष्टीकरणहर, प्रोत्‌साहनहरू 
भाषण र कुराकानीमा स्‌पष्टीकरणहरू छन्‌ जुन जबरजसूती छैन। उहाँ त नीहरूलाई काम देखाउनुहुनुछ काम आफैलाई आकार द न मद्दत गर्‌नुहुनुछ पह लो फोरम्यान 
हो। फोरम्यान धेरै क्षेत्रमा व भाग प्रमुखको नाम हो। त्‌यो जर्मन अर्‌थ हो उहाँ नेतृत्‌व काम र कार्‌यसम्‌पादनमा अगाड उभ ने व्यकत हुनुहुन्‌छ। 


नेताले आफूना अनुयायीहरूको शोषण गर्‌दैन उसले त नीहरूलाई खाली पम्‌प गर्‌दैन उसले त नीहूलाई दुःस्‌वपूनको द्रूपमा बो गर्‌दैन। उहाँले आफूना मान सहरूलाई 
उर्‌जार शकृत द नुहुन्‌छ उनीहरूलाई उनीहरूको काममा र उनीहरूको जीवनमा नयाँ समभावनाहरू नयाँ अवसरहरू दर्‌शनहरू देखाउनुहुन्छ। उसले आफना 
अनुयायीहरूलाई व चार नयाँ आनन्‌ृद उर्‌जा र शकत का स्रोतहरूले भ त्री रूपमा समृद्ध बनाउँछ। 


नेता गार्‌ड होइन। क अपराधको लाग लुक्दैन। गलूती वा अयोग्‌्यतामा सहकर्‌मीलाई समातूदा उ खुसी हुँदैन। गलूती भेट्टाउन नसकेमा उ असनुतुष्ट हुँदैन। गम्‌भीर र दयालु 
म लनसार र सीधा उसले सबै कुराको चर्‌चा गर्‌छ जुन व्यवसृथ त छैन उसले राम्रो बनाएको प्रशंसा गर्‌छ। 


व्‌यकृत हरूले यो व्यकृत गत दयालु हृदयको शोषण गर्‌न सकछन्‌। यस असरले समग्रतालाई एकसाथ बनाएको छ। 


जसले यस प्रकारको नेतृत्‌व प्रापूत गरेको छ लामो व्य जनहरू र व्यवहारका न यमहरू गहन रूपमा अध्ययन गर्‌न आवशूयक छैन उसले कह लूयै आफूनो प्रत ष्ठाको 
लाग डराउनु पर्‌दैन उसले सधैँ सही काम गर्‌नेछ। जसले अ पन आफूभ त्र अहंकारी हृदयव हीन अतृूयाचार वा दासताको दासताको न शान पतूता लगाउँछ 
उसलाई थाहाछक उअ  व देशी पूर्‌वीय असरबाट मुक्‌त छैन। तर जसले यो व देशी प्रकृत लाई आफूनो बनाउँछ जर्‌मन सारको व उुद्ध देशद्रोही हुन्‌छ। 


नर्‌ड क मान सको लाग नेता बन्नु सबैभनूदा सुन्‌दर लक्ष्य हो उच्चव चारको लाग लोकको महान जीवमा शपथ ल एको समुदायको ब नुदुमा मार्‌च 
गर्‌न अनुमत द नु। 


जो कह लूयै यसूतो साँचो नेता हो उसले परमेशूवरको अगाड आफ्नो अनुयायीको लाग ज मृमेवारी ल एको छ र समुदायको चाडपर्‌वमा पन परमेशूवरको अगाड 
प्रत न ध तव गर्‌दछ। यी उत्‌सव घडीहरूमा समूपूर्‌ण समुदाय फेर एकसाथ बढ्छ र एकै समयमा परमेशूवरको सृषूट को महान आदेशको असीम जडानहरूमा बढ्छ। 
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कट्टरता र वसृतुन ष्‌ठता 


व्यकृत गत र सारूवजन क जीवनमा सबै भनूदा माथ जर्‌मन मान सको असरलाई दुईवटा व शेषताहरूले छुट्याउनुपर्‌दछ कट्टरता र वसृतुन ष्ठता। त नीहूले 
दैन क जीवनका सबै कार्‌यहरूमा प्रभुत्‌व जमाउनुपर्‌दछ त नीहरू सबै भनूदा माथ उत्कृष्ट घण्टारकठ न न र्‌णयहदू मारफत चमक हुनुपर्‌छ। 


जर्‌मन मान सले आफूनो लोकलाई माया गर्छ क नभने परमेशूवरले उसलाई यो लोकमा राख्नुभएकोछ क नभने उसको रगत यस लोकसँग जोड एको छ। उनको 
मातृभूम र उनको लोक उनको सार को एक घटक हो। जर्‌मन मान सको इज्‌जत माया र पशूचाताप उसको जनताको लाग हो। 


जर्मनीको लाग भगवान संग शानूत दैन क काम र भाग्यशाली महान समयमा प्रत्येक जर्‌मनको नारा हो। 
तृयहाँ कुनै उदासीनता छैन कुनै सामानयता छैन कुनै आधा बाटो छैन कुनैह चक चाहदट र कुनै प्रशून छैन कुनै हेज ग र कुनै शंका छैन। तृयहाँ एउटा मात्र 


चमूक लो सधैँ उत्साही कद्टरता छ। 
जर्‌मन हृदयहरू त नीहद्ूको लोकपूरत को भकत मा मशाल जसूतै बल्‌छन्‌। जो एक पटक यो आगोले समात्‌यो अव नाशी उर्‌जालेव क रण गर्‌छ उसले एकूलो 


पोष्टमा उज न सक्छ साधारण दैन क काम गर्‌न सक्छ वा सैन क राजनीत क वाव शव दृषूट कोणको संघर्‌षको अग्रपंकृत मा मार्‌च गरून सक्छ। तर जब 
भूम मा आँधी चल्छ यी लाखौं टर्‌चहरूले अँध्यारो रातलाई उजूयालो पार्‌ने जवालाको व शाल समुद्रमा खोल्‌छन्‌ सबै फोहोरहरू भस्‌म पार्छन्‌ र यसको व रोध गर्‌ने 
सबैलाई नषूट गर्‌दछ। 


। गा को व्‌्यकत तव तथाप एक महान उदाहरण को दूप मा सबै को सामने चमक। यसूतो भगवानले आश षद एका नेता आफ्‌नोब नुदुमा पुग्छन्‌ भनूने 
चेतनाले जनतालाई अजेय शकृत द एको छ। 


त्‌यहाँ घण्टा र द नहरू छन्‌ जब एक थक त र सुस्‌त हुन सक्छ। तृयहाँ समयहरू छन्‌ जब एक आराम र उदासीन हुन सकछ। त्‌यसोभए फयुहरर र लोकको एक व चार 
णूडा रर कका महान प्रतीकहरूमा एक नजर हामीलाई जगाउन र चमूक लो एम्बरहरूलाई ज्‌वालामा प्रज्‌वल त गर्‌न पर्‌यापूत हुनुपर्‌दछ। 


अननूत सानात ना अपूठ्याराहरूले थक त हुने धमूकीद एमा व देशीव शूवदृष्ट कोणको व ष गोपूय रूपमा फैलाउन खोज्यो भने यद कोही कायरताको 
खतरामा छ भने लोक साथीहरूको पीडा वा पीडालाई बेवास्‌ता गर्‌न चाहन्‌छ भने कट्टरता बारमूबार फुटेर नेतृत्‌व ल नुपर्‌छ । बारम्‌बार जीवनमा हयाक। 


तथाप केवल कट्टरताले गलत बाटो ल न सक्छ। उतृसाह बेकारमा धुवाँ गरन सकछ। त्‌यसैले कट्टरता सधैँ वस्‌तुन ष्‌ठताको साथ हुनुपर्‌छ। 


जर्‌मनीलाईकव र च नूतकहूको भूम मान नू्‌छ जर्‌मन मान समा वासूतव कताको लाग गह रो दृष्ट कोण उत्साहको इलानसँग म ल्‌छ। 
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कट्टरताले मात्रै एकतर्‌फी बनाउन सक्छ अनूयाय संवेदना र अन्‌धोपन न मृत्‌याउन सक्छ। तर जसले न ष्‌पकषतालाई कट्टरतासँग 
जोड्छ उसलेव पकृषीलाई सबैभनूदा गह रो र कडा प्रहार गर्‌नेछ। शुद्ध कट्टरपन्‌ृथीलाई अक्सर गम्‌भीरतापूरुवक ल इँदैन। 


तर जो एकै समयमा वसृतुन षुठ र कट्टरपन्‌ृथी छ उसले राम्रो र खराब समयमा व रोध गर्‌ने कुनै पन प्रत रोधलाई ज तृनेछ। यो 
प्राकृत क जर्‌मन संसारको सकारात्‌मक न र्‌माणको लाग सत्‌य हो जसको लाग हामी लड्छौं रयो सबै व रोधीहरूव रुद्धको 
रक्‌षाको लाग समान रूपमा सत्य हो। यद हामीले ठूला कुराहरूमा र साना कुराहरूमा कट्टरतापूरुवक र वसृतुन षृठ रूपमा एकै समयमा 

न र्‌माण र रकृषा गर्‌छौं भने यो संसारले सबै शत्रुहरूलाई सफलतापूर्‌वक सामना गर्‌नेछ। 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


अननूत मोर्‌चा 


बाहृय शकृत दूवारा धूरूतह साब चतुर तर्क प्रत भाशाली प्रचार र दक्ष संगठनले अस्‌थायी जीत हास ल गर्‌यो। 


यद्यप मान सहूर मान सहूको जीवनमा न रन्‌ृतर प्रमाणीकरण र अननूत असूत तूवमा नेतृत्‌व गर्‌ने शकृत हरू चर त्रको असरमान ह त हुन्छन्‌ 
रगतमा न र्‌धार त अनूत म मनोवैज्‌ ।न क पदार्‌थ। 


सूवास्‌थ्य चलाखी र तर्‌क संगठनात्‌मक प्रत भा र प्रकृत का अन्य धेरै वरदानहरू मान सको सफल कार्‌यको लाग पूर्‌व शर्‌त हुन्‌। संसारको न र्‌णायक 
लडाईहरू तथाप महान पात्रहरूले लड्छन्‌। गह रोचर त्रब ना मनोवैज्‌ ।न क आधार हरेक काम म केवल एक अस्थायी भ्रम कुनै पन सफलता 
प्‌यान मा एक क्षण क फल्ूयास। 


राजनीत क शकृत हड्ूरव शूवदृशूय शकृत हरूको सङ्घर्‌षमा सफल हुन चाहने जनताले भ त्री चर त्र बोक्ने एउटा ठूलो मोर्‌चामा सँगैम स नुपर्‌दछ। 
त्‌यसका लाग जट लनैत कस द्‌धानूतहर्ूरन र्‌म तस दधानूतहरू सह तको कुनै कृत्‌र मम सनरी कार्‌य आवशयक पर्‌दैन। वर्‌ण मानहरू जातीय 


व्‌यकृत गत व्‌यकत हरूको रगतसमूबनृध त अवस्‌थाबाट प्रवाह त हुन्छन्‌। 


यसलाई दैन क जीवनमा वासूतव क बनाउन आवशूयक छ ईशूवरीय जीवन न यमहूको यो महान अननूत मोर्‌चा जुन सृष्‌ट कर्‌ताले मान सहूमा राख्नुभएको 
छ यसलाई पालनपोषण गरुन यसलाई सधैँ फोहोरबाट सफा गरुन यसलाई कषयको व देशी बीउहरूबाट बचाउनको लाग । 


नाँर्ड क मान सको लाग जीवनको उद्देश्‌य यही जीवनमा छ। तथाप ईशूवरीयताले यस संसारको बीचमा उनको लाग शासन गर्‌दछ। प्रत्येक व्यकत 
प्राकृत क समुदायको सदस्‌य हो। त्‌यसकारण उसले समुदायको कानूनको पालना गर्‌नुपर्‌छ। 
प्रत्‌येक व्यक्त आफ्नो कार्‌य र असर को लागी ज ममेवार छ। सम्‌मान यस मा उनको लाग द शान द्‌देश हो। जसले आफनो दोष आफैँमाल न्‌छ उसलाई 


प्रायशूच तको दाय तव हुन्‌छ। 
जर्‌मन व्‌्यकृत को चर त्र असर स पाह्री भावनामा यसको उत्‌कृष्ट अभ व्यकृत पाउँछ। 


०८० 


जर्‌मन मह ला को चर त्र उनको आकर्‌षण मा प्रत ब मृब त छ। न र्‌णायक समयहरूले प्रायः पुरुष र मह लाहूबाट अभूतपूर्‌व वीरताको माग गर्‌दछ। 


नाँर्ड क मान सले सममानले भर एको यस जीवनको सबै महान वासूतव कताहरूको सामना गर्‌दछ। 
उसले दुःख र आननूदको लाग प्राकृत क आतृ्‌मस्‌पष्ट असर पाउँछ। 


चाडपर्‌व र चाडपर्‌वहरू समुदायको घेरामा र एकानूतमा शानूत रचनातूमक गत व ध ले पारस्‌पर क दूपमा उसको जीवन लयलाई पूरक बनाउँछ। 


४६ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


शरीरको स्‌वच्‌छता र सृषूट को उपहारको आननूदलाई जर्‌मन मान सले जीवनको सकारात्मक खुलासाको माध्‌यमको दूपमा पुष्ट गरेका छन्‌। 


जर्‌मन मानव नेतृत्‌व पन लामो नैत कन यमहरूब ना यी कानूनहरूले स्‌पष्ट र सरल रूपमा आकार द न्‌छ। 


कट्टरता र वसृतुन ष्‌ठताले व्यकृत गत व्यकृत र समृपूरण जनतालाई जीवन र इत हासको ठूलो सफलतातर्‌फ डोर्‌याउँछ। 


प्रत्‌येक व्यकृत जर्‌मनको यो महान जर्‌मन लोकको चर त्र बोक्ने अनन्‌ृत अगाड सामेल हुन पव त्र दाय तव छ। 


आफनो राजनीत क प्रत दवनद्‌वी रव देशी दुन याँलाई हराउन असफल हुने जो कोहीले पह ले आफैँलाई सोध्नु पर्लक उनी 
चर त्रका ह साबले आफना प्रत दूवनृद्‌वीहडूमाथ न र्‌भर छन्‌ क छैनन्‌। 
युगको वर्‌ूतमान पर वर्‌तनमा ञउर्‌जा र बल चाह ने जो कोहीले महान्‌ अनन्‌ृत मोर्‌चा जुन जर्‌मन लोकको बल्‌वार्‌कहो प्रत ब मूब त गर्‌नुपर्‌छ। 


यसको मनोवैज्‌ ।न कर चर त्र मानहरूको संसारलाई प्रत न ध तव गर्‌दछ। 


यो शाशूवत मोर्‌चा महान्‌ सीधा र स्‌पष्टछ संसार र जीवनलाई पुष्ट गर्‌ने सृष्‌ट को ईशूवरीय आदेशको पालना गर्‌ने हर्‌ष तर घमाइलोछ तर 
एकै समयमा कठोर र अजेय छ। यो सहस्राब्दी पप लेउभ एकोथ यो आज फेर जागृत भएको छ र यो सहस्राब्दीमा खडा हुनेछ। 


४७ 


/001116 11901051॥20 10 000016 


/001116 11010$1॥20 0 000016 


मास्टर लाइफ 


पुसूतक २ 
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प्रकाशकको प्रसूतावना 


मासूटरट जीवन थर्‌ड रेच मूलबाट अनुवाद गर एको छ 720010€ 095 । 6061 ।यो 
मा 01019110 '/९1199 दूवारा प्रकाश त भएको थ यो धेरै महतृत्‌वपूर्‌ण 55 कार्‌यहरूको प्रकाशक। 
लेखक एसएससूटर्‌मबानफयुहरर अल्‌फ्रेड हार्‌टलले एन्‌टोन होल्‌ज्‌नर छद्म नाममा लेखेका थ ए। उनको चौथो र अनूृत मज्‌ त पुसूतकथ यो। 

मासूटर जीवन 


प्रकाशक 
अगस्‌त 


मौल क पर चय 


परमात्‌माले हामीलाई द एको जीवन संयोगले आएको होइन। हामी खुसी छौंक हामी आफैले हाम्रो जीवनका द नहर र वर्‌षहबूलाई 
हाम्रो जीवन कार्‌यमा आकार द न सक्छौँ। 


युद्धर शानूत मा यो जीवन न र्‌माण व्यकृत लाई समान टूपमा बाध्यकारी मागको रूपमा सामना गर्‌दछ। प्रायः सबै शकृत र अनूत म व्‌यकृत गत भक्त 

चाह न्‌छक हरेक पर स्‌थ त मा जीवन मास्टर गर्‌न सक्षम हुनको लाग भ त्री मोर्‌चालाई बल यो बनाउनको लाग ।न मूनव चारहू राष्ट्र य 
समाजवादी पार्टी पत्राचार इनर फ्रनूःट १४५ को युद्‌्धव शेष सेवामा सन्‌१ ४० ४१ मा हृदयको अगाड शीर्‌षकमा आइतवार लेखको दूपमा 
प्रकाश तगर एको थ यो। त नीह्ू ग्रेटर जर्मन र कको धेरै अखबारहरूमा छाप एकाथ ए। इटरनल फ्रनूट नोर्‌डल्‌याण्‌्ड पबूल श ङ हाउस 

बरूल न मा रहेका व चारहरू यस छोटो कृत मास्टर लाइफ मा जारी छन्‌। 


एएच 
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दाय तूव 


जीवनका सबै पर स्‌थ त हरूमा नैत क कार्‌य सभूय जीवन आचरण र सम्मानजनक व्यवहारको लाग व््‌यकृत को अनूत म दाय तूव के हो भनेर बारम्‌बार 
च नूतन गर एको छ। 


अनुभवलेस काउँछक सबैभनूदाकठ नन र्‌णयहरूमा मृत्युको मुखमा मान सहू र मान सहद्रव भ नन उद्देश्‌यहरूद्वारा न र्‌देश त हुन्‌छन्‌। 
सजायको डर र यो वा परलोकमा इनामको आशा आवश्यक रूपमा मान्यता प्रापूत कर्‌ूतव्यको कडा आज्‌ कार ता व चारको लाग उतूसाह पर वार लोक 
रमातृभूम प्रत को माया मान सहरूको व्यवहारको अनूत म उद्देश्‌यको रूपमा बारमूबार देखा पर्‌दछ। 


न र्‌णयको घणूटामा यो सबैभन्‌दा महतृत्‌वपूर्‌ण छक एक व्यकृत ले आफूलाई प्रमाण त गर्‌दछ। 


यो आतृमपुष्ट को लाग नेतृत्‌व गर्‌ने उद्देश्‌यहरू पृष्ठभूम मा फर्‌क न्छन्‌। 

तर एक व्यक्त कोश क्‌षारचर त्रश कषामा लोकको भ त्री भवनमा संसारको न र्‌माणमा सबैभनूदा ठूलो मूल्‌य मान सहरूलाई ती नैत क चालक 
शकृत हरूले भर्‌नु पर्छ जसले शकृत को सबै कठ न परीकषाहरू सामना गर्‌दछ। मृत्‌युको मुख र सबैभनूदा ठूलो संकटमा साथसाथै समृद्ध र राम्रो भाग्यको 
समयमा पन होल्‌ड गर्‌नुहोस्‌। 


यो ध्यान द नुपर्छक एक लोकमा सबैभन्‌ूदा ठूलो प्रभाव पार्‌ने उद्देश्यहरू फरक पू्रकृत भएको लोकमा प्रभावहीन रहन सक्छन्‌। 


नर्‌ड क मान सले सुरुमा आफनो रगतसम्‌बन्‌ध त भावनाबाट समूमानको प्राकृत क भावना पाएको छ जसले उसलाई के गर्‌नुपर्‌छ र के नगर्‌नु पर्छ के समूमानजनक 
र सभय वा अपमानजनक र आधार के हो भनेर बताउँछ। सम्मानको यो भावना उसको मार्‌गदरुशक स दधानूत हो र उसको कार्‌य र उसको असरको लाग चालक शक्‌त 


हो। 


उसलाई थाहाछक उ उच्‌च ईशूवरीय व कासको आदेशको लाग पर्‌खने शकृत हरूसँग सुसजूज तछ क उ एक प्रकृत ले घेर एको छ जुन उसको 
कामको लाग सेवायोगू्‌य हुनेछ यद उसले जीवनको न यमहू पालना गर्‌छ भने। ईशूवरीय शकृत हरूलाई व कासमा लूयाउन र सृषूट को ईशूवरीय कार्‌यलाई 
अगाड बढाउन र पूरा गरून सक्षम हुनको लाग योमह म त कार्‌यमा नर्‌ड क मान सले जीवनलाई बाँच्न लायक बनाउँछ र नैत क कार्‌यलाई आतृ्‌मस्‌पष्‌ट 
बनाउँदछ। 


नाँर्ड कमान स कह लै एकलो हुँदैन। उसले आफूलाई कह लूयै एकलो महसुस गर्‌दैन। रगत र मातृभूम को घन षृट बन्‌धनबाट जनताको महान्‌ समुदायमा 
ओछ्यानमा परेको उहाँलाई थाहा छ। सम्‌पूरूण लोकको कल्याण व्यकृत को कलूयाण भनूदा माथ एक महान पव त्र आदर्‌शको रूपमा खडा छ। जनताको सेवा गर्‌ने 
कुरा राम्रो र सह हो । लोकको कल्याण र आनन्‌द जीवन र फुलूने नैत क कार्‌यको लाग एक प्रेरक शकृत हो जसले सबैभनूदा साहसी काम र कुलको लाग 
उत्‌साह प्रदान गर्‌ून सकछ। 
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प्रयास। वंश लोक र मातृभून का लाग नाँर्ड क मान सहहूले सबै उमेरहरूमा आवशूयक भएमा सबैभनूदा कठ न मार्‌गहरू 
ल एका छन्‌ मृत्युलाई आँखामा हेरेका छन्‌ सबैभनदा तीतो शत्रुहरूलाई ज तेका छन्‌ सम्‌पतृत र जीवनको बल दानद एका 
छन्‌ र अकलपनीय वीर कार्‌यहर्‌ प्रसृतुत गरेका छन्‌। जब जनताको ह त खतरामा हुनुछ नाँर्ड क मान सले कुनैह चक चाहटर 
डगमगाउन जानूदैन कुनै गडा र गणना गर्‌दैन तब मात्र उसले आफूनो समूपूरुण शकृत ले प्रयास जानूदछ। 


नर्‌ड क मान स अननूत जीवनमा व शूवास गर्‌दछ। आफना छोराछोरी र नात नात नाहरूमा उहाँको कर्‌म र कामहरूमा उहाँ 

जीव त हुनुहुन्‌छ। त्‌्यसभन्‌दा बाह र उहाँ जुनसुकै रूपमा द व्य जीवनको अननूत शकत हरूमा बाँचनमा व शवास गरनुहुन्‌छ। 
अननूत जीवनमा यो व शूवासले उहाँको लाग समर्‌थन र बल संकेतपोस्‌ट र नैत क व्यवहारको लाग मार्‌गदरशक स दधानूत 
पन प्रत न ध तूव गर्‌दछ। अनन्‌त जीवनमा यो व शृवास उहाँको लाग नैत क दाय त्‌वको लाग प्रभावकारी उद्देशूय हो। 


नाँर्ड क मान स आफ्नो समूपूरण जीवनमा जीवनको ईशूवरीय शकृत हरूको लाग धार्‌म क श्रद्धाले भर एको छ। उसलाई 
थाहा छ यो संसारको समूपूरूण जीवन अर्थहीन छैन बरु देवत्‌वको पव त्र न यमको पालना गर्‌दछ। तर उनी सजायको डरले त्रस त 
छैनन्‌। उसको लाग ईशृवरीय न यमहरू पूरा गर्नको लाग महान सुनुदर र रामूरोछ र जीवनको शाशूवत न यमहरूकोव रोध 
गरुन न मून र आधारभूत चेतना नै उसको कार्‌यको लाग चालक शकत को रूपमा पर्‌यापूत छ। 


त्‌यसोभए नाँर्ड क मान ससँग आफूनो सम्‌मानजनक र राम्रो नैत क आचरणको लाग ड्राइभ ङ फोर्‌सहरूको ठूलो सम्‌पतृत छ। 
उसको नैत क दाय तृवकोन यमच सो र खाली छैन। 

उहाँको अनूत म नैत क दाय तृवका यी शकृत हरू अतुलनीय गह राइबाट र समृद्ध सुन्दर र प्राकृत क स्रोतहरूबाट प्रवाह त 
हुन्‌छन्‌। कह ले एक उद्देश्य त्‌यसपछ अरको उद्देशू्‌य अग्रभूम मा खडा हुन्‌छ। तर यी सबै चालक शकृत हरू एकसाथ व्यक्त 

र समुदायको व जयी जीवनको लाग अजेय गयारेन्‌टी हुन्‌। 
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गत 


त्‌यहाँ मान सहर मान सह; र संसारहरू छन्‌ जसको लाग त नीहरूको बाह्य र आनूतर क कठोरताको अर्‌थ आसन्न अनूत्य हो। नयाँ व कास र ताजा जीवनको 
लाग उनीहरूसँग अब कुनै शकृत छैन। 


तर तृयहाँ पन मान सहर मान सहू र संसारहरू छन्‌ जुन भ त्री जीवन उर्‌जाले र एकोछ जसको लाग तथाप दैवी शकृत मा गत हीन डुब्न 
जीवनको गत सँगको अनूतर्‌कर याको कमी ईशूवरमा शानूत पूरूण व श्राम लक्ष्य देख न्‌छ। सबै पार्‌थ व असूत तूवको। 


जर्‌मन मान सको लाग जीवन गत जसूतै हो। यद जर्‌मन मान सलाई उभ न धमूकीद इन्‌छ भने यो एक संकेत होक उसको जीव संग केह क्रम 


बाह र छ। जर्‌मन लोकको समूपूर्‌ण इत हासन रनूतरगत न रन्‌ूतर संघर्ष न रनूतर खोज र कुशूतीले भर एको छ। 


सन्‌ १ १ पछ को सबैभनूदा ठूलो सङ्कटको अवध मा एउटा महान्‌ लोक आनूदोलनले ब रामी जर्‌मनीलाई फेर नयाँ उर्‌जामा जगायो र अनूत्‌यमा आफनो 
असूत तूवको अर्‌थ देखाएको थ यो। त्‌यसबेलादेख यो एक भएको छ। तर यो पन नर्‌ड क मान सको चर त्र असरको अंश हो 
व शेष समूमान प्रत्‌येक जर्‌मन को लागी सम्‌बनूध त हुन 

आनूदोलन 
भ त्रीगत को एक व्यकत । 
गत को व्‌यकत हुनु भनेको जीवनको पाठयक्रम र यस संसारको व कासको न यमहरूको लाग सधैँ खुला रहनु हो। जीवनको सबैभनूदा अद्भुत अनुभवहरू मध्ये एक यो 
होक सबै असूत तृवहरू सृष्ट कर्‌ताको अननृत योजना अनुसारन रनूतरव कस त हुन्‌छन्‌ आफूलाई सँधै नयाँ द्रपमा प्रकट गर्‌ृदछ सधैँ अगाड बढ्छर 
बारमूबार पर वर्‌तन हुन्‌छ। कत पय व्‌यकृत हरू रव शूवद्श्‌यहरूले व शूवको व कासको चरणहरू मध्ये एकबाट वृयुत्‌पन्‌न भएका छन्‌ र यो योजनालाई सांसूकृत क 
जीवन धार्‌म क जीवन सबै समयको राजनीत क वा आर्‌थ क अवस्‌थाहूमा लागू गरेका छन्‌। नर्ड क मान सलाई थाहाछक भ त्रीअसरकान शूच त 
न यमहरू छन्‌ उसको रगतसँग समूबनृध त भावनाहरूले उसलाई आफनो जीवन न र्‌माणको मुख्य नोट द नूछ। तर उहाँलाई यो पन थाहा छक तृयहाँ कुनै अनन्‌त 
अपर वर्‌तनीय योजना हुन सक्दैन व्‌यकृत गत र लोक जीवनको व्यकृत गत गठनको लाग कुनै अपर वर्‌ूतनीय कठोर स दधानूत हुन सक्दैन। 


ऐत हास क व कासको प्रत्येक युगको आआफूनै कारण हुनुछ जसरी वर्‌षको प्रत्येक मौसम र प्रकृत को जीवनमा प्रत्येक उमेर सृतरको आफ्नै जीवनन यमहरू 
हुन्‌छन्‌। समयको आवाज ईशूवरको आवाज हो। यद कसैले कठोर स दधानूत र जीवनको योजनालाई असूवीकार गर्‌छ भने यो आध्यात्‌म क अराजकता होइन र नैत क 
अराजकता होइन। यसको सट्टामा परमेशूवरको न यमहरू प्रत को सबैभनूदा पव त्र दाय तृूवहो यद कसैले सधैँ जीवनको सँच्चै उनूनत न यमहू जागरणको 
आहवान र यस जीवनको व कासको पालना गर्‌दछ केवल जसले समयको यो आवाज सुन्‌छ र यसलाई पछ्याउँछ केवल जसले यसलाई ल नूछ। सबै कठोर बन्‌धनहू र 
परम्परागत योजनाबद्ध कानूनहरू तोडनको लाग यद भव षूयको कलले यसको माग गर्‌दछ भने आफूलाई गत को व््‌यकृत को दूपमा हेरन सकछ। 
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गत मान हुनुको अर्‌थ समूपूर्‌ण लोक एउटै भ त्री गत ले भर एको नभएसमूम आराम गर्‌न नसक्नु हो। गत का मान सहू मशाल जसूतै हुन्‌ जसले आफूनो 

व शूवदृष्ट कोण र आफूनो व शूवासको जूयोत समूपूर्‌ूण भूम मा फैलाउँछन्‌ र जसले प्रक्‌र यामा आफूलाई खुसीसाथ भस्‌म पार्‌छन्‌। आफूना लोक साथीहरूका 
बीचमा कतै कतै अस्‌पष्टता अन शूच तता तुरुट र गलतफहमी फेला परेमा गत का मान सहूले आराम र शानूत पाउँदैनन्‌। त नीहरू त नीहरूको जीवनको 
सबै मार्‌गहदूमा त नीहरूको चर त्र असर त नीहरूको उपस्थ त त नीहूको वचन र त नीहरूको कामद्‌वारा त नीहरूको व शूवासका प्रचारकहरू छन्‌। 
गत का मान सहरू केवल त नीहरूको असूत तूवले मात्र उत्‌साह त हुन्‌छन्‌ त नीहरूत नीहरूको उदाहरणद्वारा आकर्‌ष त हुन्‌छन्‌ त नीहरूको असरको 
आदर्‌शवादले बल र उत्साह द न््‌छन्‌। 


कायरता आधारहीनता असभ्‌यता बेइमान असत्‌यता अनादर वा अनूयायले चर त्रलाई माटोमा तानेको छ भने गत शील व्यकृत ले आफ्‌नोगह रो 
आनूतर क अनूतरव रोध र क्रानूत महसुस गर्‌छ। 


गत शील मान सकतैदु ख दुःख गर बी दु खर असहायता देखेमा हृदयको तलूलो भागमा व्याकुल हुन्‌छ। उसले गर बमा पन तूयही लोक समुदायको साथी 
देख्छ । यो उहाँको लाग स्‌पष्टछक उहाँ जहाँ पन संकटमा तत्‌काल राहत चाह नू्‌छ तृयहाँ प॒ च गर्‌नुहुन्‌छ। उहाँका लाग यो स्‌वयम्‌ स्‌पष्टछक उहाँले 
आफुलाई वचन र कर्‌ममा राख्नुहुन्छ जहाँ जहाँ दुःख र दुःख हुन्‌छ त्‌यहाँ शानूत हुन्‌छ। उनी पूर्‌ण रूपमा स्‌वस्‌थ महसुस गर्‌दैनन्‌ उनको आफनै खुशी पूरूण छैन यद 
उसलाई थाहाछक कलूयाणको छेउमा अन्य लोक साथीहरूले अयोग्य पीडा भोग्छन्‌ क उसको खुशीको छेउमा अरू मान सहर, जो उनीभन्दा नराम्रो छैनन्‌ 

न राशासँग लड्छन्‌। मान सको हरेक पीडा बच्‌चा गर बी कवार्‌टरमा प्रत्येक नजरले गत का मान सहरलाई हल्‌लाउने र उतृतेज त गर्‌ने प्रभाव हुनुपर्‌छ। 


गत का मान सहरूले जीवनमा जताततै आफूनो कार्‌य र असरको लाग प्रेरणा र प्रेरणा पाउँछन्‌। त नीहरू सबै सुनूदर चीजहरूबाट गह रो खुसी हुन्छन्‌ आफूलाई 
उत्कृष्ट सबैबाट उच्च सबै महान कुराहरूद्वारा उत्‌साह त हुन्‌छन्‌। जीवनको समृद्ध जो कठोर वा सपाट मान सहरूमा लुकेकोछ गत का मान सह;ूलाई बल 
उत्कृष्ट प्रदरशन र उत्‌कृष्ट असरको उच्चतम व कासमा उर्‌वर गर्‌दछ। गत का मान सहरूले केही गरु्‌न आलस्य र न रनूृतर आरामलाई घृणा गर्‌छन्‌। त नीहरूका 
लाग सबै आराम र मनोर जनले मात्र शकृत को नयाँ जमघटको सेवा गर्‌दछ। त नीहरू खुसी छैनन्‌ यद त नीहून रनूतर काम गरू्‌न स रजना गर्‌न 
प्रयास गर्‌न र अनुसन्‌धान गर्‌न सक्दैनन्‌। त नीहरू नकारात्मक आलोचनामा नकारात्‌मकता रव नाशमा आफूलाई कह लयै थाक्दैनन्‌। त नीहरू चाहन्‌छन्‌ र सधैँ 
सकारात्मक रूपमा न र्‌माण गर्नुपर्छ नयाँ जीवनलाई आकार द नुपरूछ स रजना गर्‌ने प्रभाव हुन्‌छ। त नीहरू जीवनमा खडा हुन्‌छन्‌ र त नीहरू जीवनको अगाड 
व कासको लाग काम गर्‌न चाहन्‌छन्‌। खेलकुदको गत नृत्‌यको लय मानव संरचनात्मक उर्‌जाको वसृतु जो कठोरताबाट मुकृतछ गत का मान सहूको जीवन 
अभ व्यकत सँग सम्‌बन्‌ध त छ। 


सबै श कषाको लक्ष्य व्यकृत गत चर त्रश का र मानव नेतृत्‌व जनतामा हुनुपर्‌दछ वा यसलाई पुन पूरापूत गर्‌नुपर्‌दछ। गत को अरृथ जर्‌मन मान सको 


लाग जीवन पोक्रकठोडतोलमृसमुक्नो पुकषघाबेछलागी 
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जीवन पुष्ट 


जीवनमा अँध्यारो पकष र नराम्रो पकष मात्र देख्ने मान सहरु छन्‌ । त्‌यहाँ मान सहर र धर्‌महरू छन्‌ जसको लाग जीवन केवल इनूकार 
गर्‌नरब र्‌सन घृणारव जय पूरापूत गरू्‌नको लाग अवस्‌थ त छ ताक ठूलो शून्‌यमा सकेसमूम पूर्‌ण रूपमा अवशोष त हुन 
सकषम हुन। त्‌यहाँ मान सहरू छन्‌ जो केवल मृतूयु र अननूतताको लाग आफ्नो समृपूरण जीवन पर्‌ख रहेका छन्‌ र जसलेव शेष गरी 
भगवानलाई खुशी पार्‌ून व शूवास गर्‌छन्‌। 


जर्मन मान सलाई थाहा छक परमेशूवरले यस जीवनको कार्‌यहरू मास्‌टससस्मुईनञ्ीङ्जीवहलाझीदसर्थीम्गदकोनुख्खक्षारको रूपमा हेर्‌नुहुनुछ आफूलाई यस जीवनमा 


पूर्‌ण रूपमा राख्नुहुन्‌छ र जीवनलाई पुष्ट गर्‌नुहुन्‌छ। 


परमेशूवरले मान सजात को गयारेनूटर नाम त गर्‌नुभएको पू्रकृत मह म त छ। असीम बहुगुणमा प्रकृत ले मान सलाई यसको समृद्ध माद वूयताको 
प्रतीक प्रदान गर्‌दछ। दु खी मान सहूले ईशूवरको यस कार्‌यमा सधैँ काँडा र काँडाहर गर्‌मीरच सो छायाँरकुह रो अन्धकार र फोहोर मात्र देख्छन्‌। जब 

त नीहरू सृष्ट को माधू्‌यमबाटह ड्छन्‌ उनीहरूले आफूलाई मन नपर्‌ने कुराहरू मात्र दर्‌ता गरूछन्‌ उनीहरूलाई के सहज छैन उनीहरूलाई के बेकार र अव्यावहार क 
लागूछ। त नीहरू सधैँ ईशूवरीय शकृत हरूको आलोचना र सुधारको लाग बोलाइएको महसुस गर्‌छन्‌। जर्मन मान सले प्रत्‌येक पर दृशूयमा यसकोव श षृूटतार 
यसको व शेष सौन्‌दर्‌यको प्रशंसा गर्‌दछ। उसलाई थाहाछक हेथ पर दृशूयव शाल हुन सक्दैन र उच्‌च पहाड पूर य हुन सक्दैन। उसले प्रकृत को हरेक 

अभ व्यकृत को चर त्रमा आफूलाई डुबाउँछ र जताततै देख्छ चक तरखुसी भ त्री दूपमा उतृूतेज त र खुला ईशूवरीय समृद्ध को अभ व््‌यकत । 
आफ्नै लाग तथाप जर्‌मन मान सले प्रकृत मा शरीर र आत्‌माको लाग सबैभनूदा मूल्‌यवान उर्‌जा सास फेर्‌छ। 


जर्‌मन मान सले जीवनले उसलाई द एको कामलाई हो भन्‌छ। उनी आफूलाई द इएको पदमा पूर्‌ण रूपमा उभ न्‌छन्‌। उसले ठ्याक्कै 
मास्टर गर्‌नु पर्ने कार्‌यहरूमा महारत हास ल गर्‌दछ। तूयहाँ मान सहरु छन्‌ जो आफनो आधा जीवन को लागीएकद न के गर्‌नको लागी 
सपना देख्छन्‌ र आफ्नो जीवनको बाँकी आधा त नीहरू सपना देख्छन्‌क त नीहरूले अन्‌य पर स्‌थ त हरूमा के गर्‌थे। त्‌्यसोभए 
त नीहरूको जीवन वासूतव कताको भूम मा नआउदै ब तूछ। प्रक्‌र यामा जीवनको सपना नदेखी एक व्यकृत व चार योजनार 
महान कार्‌यहरूले भर एको हुन सक्छ। मानव जीवनको कुनै पन पदमा मान सले ठूलो काम गर्‌न सक्छ। काम र संघर्‌षलाई प्रभु 
परमेशूवरले मान सलाई एक व शेष भ नूनताको रूपमा द नुभएका दुई गौरवशाली र महान्‌ परीकषाहरूको रूपमा मात्र पुष्ट गर्‌नुपर्‌छ। 


जर्‌मन मान सले भाग्यले उसलाई आफनो जीवन मार्‌गमा पठाउने सबै कुरामा सकारात्‌मक प्रभाव पाउँछ। धेरै व्यकृत हर्‌ सधैँ 

सह षुणुताको पीडादायी आचरण पीडाको पीडादायी अभ व्‌्यकृत खुला रूपमा प्रदरुश त तीतोपनको साथवर पर ह डछन्‌ 
यद्यप चीजहरू वास्‌तवमा उनीहरूका लाग तृयत खराब हुँदैनन्‌। त नीहरू ती नकारात्‌मक व्‌यकृत हर्‌ हुन्‌ जो जताततै नराम्रो र 
दुःखकष्ट हेर्‌न चाहन्छन्‌ र जसले मानव जीवनमा सबै सकारात्‌मक कुराहरूमा जानाजानी आफूनो आँखा बन्‌द गर्‌छन्‌। नर्ड क 
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मान स खुलेर र खुसीसाथ भाग्य को सबै उपहार स्‌वीकार गर्‌दछ। तर उसले न र्‌णायक र दृढ्ताका साथ सबै असहमत चीजहरू र हरेक 
दुरभाग्‌्यलाई हो भन्‌छ। उसले भाग्‌य रोग र पीडाको प्रहारमा आत्‌मसमर्‌पण गर्‌दैन बरु उसलेन शूच त र दृढ संकल्‌पमाव जय 
हास ल गर्‌दछ। यद उनी आफैँमा धेरै राम्रो भाग्यको आश ष्‌ छैन भने उनले अ पन अन्य लोक साथीहरूको खुशी र सबैभनूदा 
महतृत्‌वपूर्‌ण कुरा लोक समुदायको कल्याणबाट इमानदारीपूरुवक प्रसन्‌न हुने शकृत बोलाउँछन्‌। जब उसको युवावस्‌था लामो छ 
अनौठो युवावस्‌थाको दृशूयले उसलाई क्रोध त र तीतो बनाउँदैन बरु खुसी र घमाइलो बनाउँछ र नयाँ उर्‌जा र ताजापन द न्‌छ। यद 
उसको आफनै जीवन प्रेमले खाली भएको छ भने मायालु मान सहरूको अनुभव र दृश्यले अ पन उसको लाग खुशी र नूयानो 

व क रण गर्‌न सक्छ। जह लेपन र जताततै जर्‌मन मान सले अँध्यारो घन्टाको उज्‌्यालोक रणहरूमा पन सबैभनूदा 
कठ न समयमा घमाइलो पकषहदूमा पप सबैभन्दा तीतो पीडामा पप शकत को स्रोतहरू र गम्भीर संकटमा पन भ त्री 
समृद्ध को सम्‌भावना भेट्टाउँछन्‌। 


मान सह, सधैँ नकारात्‌मक सोच र भावनाले आफनै बल र आफनो लोकको बललाई कमजोर बनाउँछन्‌। संकटको समयमा यी नकारात्‌ूमक 
व्यकृत हरूको कषरणीय प्रभावलेव नाश न मृत्याउन सक्छ। 


तर जब समृपूरूण लोकले जीवनपूरत सकारात्मक दृष्ट कोणमा दृढ जीवनको पुष्ट मा एकताबदध हुन्‌छ तब यो सामान्यतः 
न र्‌देश त सकारातूमक उरजाको कषेत्रले लोकलाई अजेय व जी अननूतता प्रदान गरृदछ र व्यकृत गत मानव यस 
अननूतकालमा सहभागी हुन्‌छ। 


आनूतर क सूवतनूत्रता 


प्रत्‌येक युगमा जर्‌मनहरूले आफनो सूवतन्‌त्रताको संरक्षण वाव जयको लाग धेरैव शेष तर कामा लडेका छन्‌ त नीहरू 
व शेष गरी स्‌वतनूत्रताको लालसा वा स्‌वतनूत्रताको खुशीले भर एकाथ ए। 


दासतूवको साङ्‌लोबाट बाह री स्‌वतनूत्रता जुनसुकै दासत्‌वबाट भ त्री स्‌वतनूत्रताबाट मात्र प्रापूत गरुन सक नू्‌छ। तर नाँर्ड क 
रगतका सबै फाइदाहरूको बावजुद योभ त्री स्‌वतनूत्रता हरेकद ननयाँज तूनै पर्‌छ। 


जो आफनो कामलाई न शूच त र सीधा पूरा गर्‌न सकने भन्‌दा पप जीवनमा यत दृढ र स्‌पष्टउभ न सक्छ असूत तृवको 
उतारचढावबाट अव चल त र मान सहूको कमजोरी र मनोभावबाट अछुतो रहन्‌छ तूयो व्यकृत भ त्री रूपमा स्‌वतन्त्र हुन्‌छ। 


त्‌यहाँ मान सहरू छन्‌जो आफनो कामर आफ्नोन र्‌णयमा आफनो सोचर भावनामा कुनै पन बाहृय जादुईशकृत को 
बन्‌धन एक भारी बो जसूतै सहन। 

त नीहरू ताबीज वा जादूको गोप्‌य माध्यमको शकृत मा जुनसुकै संख्या वा शब्दहरूको रहस्‌यवादमा व देशी समारोह वा सूत्रहरूको 
प्रभावमा वा ताराहरूको अलौक क प्रभावमा व शूवास गर्‌छन्‌। यी बन्‌धनहरूले प्रायः यसूतो ठोस र्ूपल न्‌ूछक यसूता मान सह धेरै 
पटक आफनो भ्रमको दास बन्‌छन्‌। उनीहरूको स्‌वतनूत्रता 
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इच्छाशकृत सीम त हुन्‌छ उनीहरूको न र्‌णायकता कमजोर हुन्‌छ। त नीहरू आशूर त र असहाय बन्छन्‌ र त नीहर्‌को जादूमा पूर्‌ण रूपमा न र्‌भर हुन्‌छन्‌। 


जर्‌मन मान स जादूमाव शवास गर्छ उच्च द वय उर्‌जा। तर उनी आफूलाई कुनै पन कुराबाट मुकत राख्छन्‌ 
। उसलाई थाहाछक भगवान उसको साथमाछ यद उसले आफैले स र्‌जना गर्‌छ र संघर्‌ष गर्‌छ। 


तूयहाँ अन्‌य व्यकृत हरू छन्‌ जो जीवनको उतारचढावको मनूत्रमुन धेरै उभ न्‌छन्‌। रोग र मृत्युका घटनाहरु आँधीबेहरी र प्राकृत क प्रकोपहर व््‌यकृत गत दुर्‌भाग्‌य 
वा लोकको दुर्‌भागूय संयोग वा भाग्यको कुनै पन प्रकारको प्रहारले यी मान सह;ूलाई पूर्‌ण रूपमा भ्रम त गर्‌न सक्छ उनीहरूलाई उनीहद्ूको मानस कता गुमाउन 
सकछ उनीहूलाई प॒ ट्न सक्छ र त नीहरूलाई हलूलाउन सक्छ। स्वभाव क भ त्री स्‌वतनूत्र मान सलाई थाहा हुन्‌छ जीवनको कारणले युवावस्‌था मात्रै हुँदैन 
उमेर पन हुन्‌छ फूलुने मात्र हुँदैन मर्‌ने पप हुन्छ घामकोक रण वर्‌षासँग नम्रता हुरीसँग सूवास्‌थ्‌य रोगसँग सूवास्‌थ्यसँग शानूत हुन्छ । युद्ध 

दुरुभाग्‌य संग राम्रो भाग्‌्य। त्यसकारण उसले एक व्यकत को मृत्‌युत र हेर्छ उदाहरणका लाग प्रकृत को कुनै पन अन्य घटनामा जसूतै स्‌वतनूत्र। तर उनी 
प्राच्‌्यन यत वादमा भाग्यपू्‌रत अन्‌धाधुन्‌ध समर्‌प त छैनन्‌। उसलाई थाहाछक उसले हरेक अपूठ्यारो व दुद्ध लड्नु पर्छ हरेकव पतृत माह ड्नुपर्‌छर 

सबै अनूयाय लाई ज तृनु पर्‌छ। उसको पव त्र व शूवासले उसलाई बताउँछक हरेक रचनात्‌मक र लड्ने व्यकृत को लाग हरेक अन्‌धकार पछ सूर्‌य बारम्बार 
चम्‌कन्‌छ र तूयो मृत्‌यु अननूतको लाग प्रवेशद्वार हो। जर्मन मान सले अपूरत्‌याश त खुशी र अप्रत्‌याश त समृद्ध मा पन आफूनो आनूतर क स्‌वतनूत्रता 
जोगाउँछ। धेरै लडाईस द्‌ध व्‌्यकृत हरूले आफनो आनूतर क स्‌वतन्‌त्रता गुमाउँछन्‌ यद चीजहरू अचानक उनीहरूको लाग राम्रो हुन्छ यद उनीहरूले अप्रत्‌्याश त 
रूपमा समूमान र पूरत षूठा प्रापूत गर्‌छन्‌। 


ठयाक्‌कै राम्रो भाग्यमा जसूतै राम्रो 
जर्‌मन मान सले स्‌वतनूत्रताको लामो दृष्ट कोणराख्छ । उसले राम्रो भाग्‌यमा घमण्‌ड गर्दैन अन यन्‌ूत्‌र त बन्दैन 


र दुरभाग्‌यले हावी बनाउँछ। र जे होस्‌ जर्‌मन मान स सधैँ दुःखको गह राइ र आननूदको सबै उचाइहरूको लाग खुला छ। 
भ त्री स्‌वतनूत्रताको बावजुद सतहीता र न नूदा उहाँका लाग पराई हुन्‌। 


धेरै मान सहरू त नीहरूको कार्‌यमा र त नीहरूको असरमा सबै आफना सँगी मानवहरूमा न र्‌भर छन्‌। स्‌वभाव र मुड मान सहरूको कुराकानी रव चारहरूजोत नीहरूको 
छेउमा वा मुन को जीवनमा घुमूछन्‌ तरव शेष गरी त नीहरूको माथ त नीहरूको असूत तृवलाई हावी गर्‌दछ। त नीहरू अब कुनै पन सूवतनूत्रव चारर काम 
गर्‌न सकषम छैनन्‌। उनीहरु आफनो पर वेशको दास बनेका छन्‌ । ठ्याककै यहाँ व शेषगरी म त्रर शत्‌रुहडू त र पूरापूत गर्‌न प्राय गाह्रो हुन सक्छ। तर जसले यो 
स्‌वतनूत्रता प्रदान गर्‌दैन त्‌योभ त्री स्‌वतनूत्रताको लाग प्रयास नगर्‌ने जतृत कै सानो जर्‌मन हो। यस स्‌वतनूत्रताको आधारमा मात्र ठूला कामहरू बढ्न सक्छन्‌ र 
आउने पुसूताहरू पर पक हुन्छन्‌। 
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राजनीत क स्‌वतनूत्रता 


प्रत्येक व्यकत ले हरेकद न नयाँ आनूतर क स्‌वतन्त्रता प्रापूत गर्‌नुपर्छ। जो कोहीसँग भ त्री स्‌वतनूत्रताछ उसमा एक 
शकत शाली मानव महानता छ। व्‌्यकृत को आनृतर क स्‌वतनूत्रता जनताको राजनीत क स्‌वतनूत्रताको पूर्‌वशर्‌त हो। 


व्यकृत को सूवतनूत्रताको लाग आनूतर क शकृत नभएको जनताले पन राजनीत क सूवतनूत्रताको दाबी गर्‌न सक्दैन । त्‌यस्‌ता 
जनताका लाग राजनीत क सूवतनूत्रता भनेको स्‌वेचछाचार ता संयमताको अभाव चर त्र र अर्‌थशासूत्रको अराजकता 
सांसूकृत क पतन र पूरूण आनूतर क पतन हो । यसूतो लोकले मात्र आफनो समृद्ध हास ल गर्‌न सक्छ र उर्‌जावान व देशी 
शासनमा मानव जात को समृद्ध मा योगदान गर्‌न सक्छ। यो अवस्‌था जनताको लाग दुरभाग्यपूरण हुन सकछ। तर यो भाग्यलाई 
असूवीकार गर्‌न चाहनु पागलपन हुनेछ। सबै सहस्राबदीको इत हासले श कृषाप्रद उदाहरणहर्‌ देखाउँछ जसबाट प्रत्येक व्यकृत र 
प्रत्‌येक व्यकृत ले स क्नुपर्‌छ। जसलाई भाग्यले अरुको स्‌वतनूत्र जनतामाथ नेतृत्‌वको दाय तृवद एको छ तृयो जनताले यो 
अध कार गुमाउन सक्छ यद यस लोकका वूयकत गत सदस्‌यहरू करूरता व्यकृत गत शोषण चर त्रको आधारहीनता 

नैत क पतन र राजनीत क असकषमतातर्‌फ फरार छन्‌ भने। प्रत्‌येक जर्‌मनलाई इत हासले उसलाईद एको शकृत शाली 

दाय तृवपूरण कार्‌य थाहा छ र वासृतवमा प्रत्येक व्यकृत व्‌यकत गत रूपमा। प्रत्येक जर्मन यस दाय तूवमा गर्‌व गर्‌दछ र 
यसलाई पव त्र गम्‌भीरज ममेवारीको भावनाको साथ ल न्‌छ। तर उसले आफनो मनमा खुशी चेतना र अटुट इच्छा पन बोकेको छ 
क उसलेयोकाममान पुणहुनेछ जे भएपन । 


एक महान राजनीत क रूपमा स्‌वतन्‌त्‌र जनता यसलाई असहनीय जुवा महसुस गर्छ यढ्र गमेकससूमस्मकिरेपगाबलक्रक्कारर्‌दै भयानक रूपमा वश र साना र 
संकीरूण राजनीत क नेताहरू द्वारा बल द्वारा अपूराकृत क शासनमा तान एको छ। जर्‌मन जनताले आफनो इत हासबाट यस्‌तो न रंकुश स्‌वेच्छाचारी र त्‌यस्‌ता 
असकषम शासनलाई राम्ररी थाहा छ। महान जर्‌मन लडाकुहरू र गायकहरूले बारमूबार यसूतो अत्‌याचार व दुद्‌ध जोश र घृणाको साथ लडेका छन्‌। बल प्रयोगको आधारभूत 
न यम सधैं जनताकोह तको व दुद्‌धमा खडा हुन्‌छ। 


तर यद कुनै महान्‌ नेता देखा पर्‌ यो भने जसले फलामको उर्‌जाल एर र आवशयक परे फलामको मुट्ठीले जनतालाई आफूनै 
जीवनका न यमहरूमा पुर्‌ याउँछै आफनो शकृत र महानताको छापलाई हरेक शकृत ले जनतामा लगाउँछ फेर खोल्‌छ। जनता 
आफ्नो सुख र समृद्ध को मुहान हो तब यो शकत शाली नेतृत्‌वको तानाशाहीसँग कुनै सरोकार छैन । यो बाटो व्यकृत को लाग 
अक्सर पीडादायी हुन सकछ भने पन । केवल साना स्‌वार्‌थी मान सहरू डरलाग्दो संगीतव दयार्‌थी र गूंगा 

9 सूवतनूत्रताको लाग नेतृतूव 


व रोधाभासवादी कट्टरपन्‌थीहरूले बलात्कार र शासनद्‌वारा शासन गर्‌ने महान्‌ लक्ष्यको लाग बल यो नेतृत्‌व महसुस गर्‌न सक्छन्‌। 
प्राकृत क मान सहर स्‌वेच्छाले भव ष्‌यमा लोकहरूको महान्‌ बन्द र एकताबद्ध पदयात्रामा सामेल हुन्‌छन्‌ र एक महान नेतालाई 
पछ्याउन पाउनु सबैभनूदा सुन्‌ूदर आननूदको रूपमा महसुस गर्‌दछ। 
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सानो आतृमाहर्‌ धेरै पटक व शूवास गर्‌छन्‌क त नीहरूले एक महान राजनीत क नेताको प्रत ल प॒ गर्‌न सक्छन्‌ वा गर्‌नै पर्‌छ। 
उहाँको लाग ठूलो उर्‌जाको अभ व्‌्यकृत केहो त नीहरूसँग हास्‌यास्‌पद रूपमा उडाइएको देख न्‌छ जुन एक खुसीसाथ 
पछ्याउन तयार छैन। असाधारण नेतासँगको प्रत भाको संक्रामक आवेग कसूतोछ प्रत ल प हरूमा दयनीय बाध्‌यता जसूतो 
देख नूछ। असाधारण नेताको सूवैच्‌्छ क अनुसरण के हो संकीर्‌ण व चारधाराहरूको बीचमा दासतूव बन्‌छ। जीन यसको बराबरी 
नहुने राजनीत क नेताहरूले आफनो अनुयायीको स्‌वतन्‌त्रतालाई जोगाउन र आफूलाई नकुकल होइन आफ्नो नेताको वासूतव क 
अनुयायी देखाएर नेताको भूम कामा होइन बु स्‌वयं सेवा गरेर देखाएर बलद्‌वारा शासनको व दुद्धमा रकषा गर्‌न सक्छन्‌। 

त नीहरूको बाटो पछ्याउँदै। 


राजनीत क सूवतनूत्रता सधैँ एक महान लोक शकृत को सूवस्‌थव कास को लाग पूरव शर्‌त हुनेछ। त्‌यसैले यो राजनीत क 
स्‌वतनूत्रताको लाग सँधै संघर्‌ष गर्‌नु प्रत्येक जर्मनको लाग सार्‌थक छ। राजनीत क सृवतन्त्रताको गीत बारम्‌बार गाउनु जरुरी छ । 
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जर्‌मनव शूवास 


मानव जीवनमा यसूता समय हुन्‌छन्‌ जसमा सारा संसार धूवस्‌त हुने खतरा हुनुछ सबैन शूच तता अन शूच त हुन्‌छ र जीवनका सबै आधारहर्‌ डुब्न थाल्छन्‌ 
जसमान राशा अन्धकार र पूर्‌ण त्‌याग मात्रै अनुभव हुन्‌छ। 


तूयोव शूवासको परीक्‌षाको समय हो। 


मान सको प्रत्येक व शूवासले स्‌पष्ट सुरकृ्ष तव शूवद्‌ृश्‌यमा यसको अनूत म लंगर फेला पार्‌नुपर्‌दछ। सबैभनूदा कठ न परीक्षाको घडीमा ठोसव शूव 
दृश्यको आधारमा बसेको व शूवासले मात्र भव षृयको बाटो देखाउन सकछ। 


संसार र जीवनको अवलोकनले जर्‌मन मान सलाई उच्च शकृत ईशूवरीय शकृत छ भनूनेन शूच तता द न्‌छ। ईशूवर सर्‌वशकृत मान देवत्‌व 

प्रोव डेनूस ईशूवरीय ती केह नामहरू हुन्‌ जुन व शूवव्यापी जर्मन असर ईशूवरीय सारलाई द न्‌छ। इत हास दैन क जीवन प्रकृत र आफनै कार्‌यको 
आवाजले जर्‌मन मान सलाईब ना शर्‌तन शूच तताको साथद व्यताको न यम प्रकट गर्‌दछ। यो पूरूत हो सबै महान राम्रो र सुन्‌दर। जर्मन मान सको 
लाग कुनैव शूवव देशी स दधानूत छैन कुनै अन शूच त अनुमान परमेशूवरमा उसको व शूवास हो। उसले जीवनको स्‌पष्ट न यमहरूमा परमेशूवरका 

न यमहू महसुस गर्छ च नूछर बु छ। ईशूवरमा भएको व शूवासले मान सलाई उत्‌कृष्ट सुन्दर र महान सबै कुरामा व शूवासलाई जोगाउन मद्दत गर्‌छ र 
आधारभूत भौत ककवाद र शून्‌यवादमा पर्‌नबाट बचाउँछ। ईशूवरमा व शूवास भनेको जर्‌मन मान सको लाग पव त्र आदर्‌शवादको ब ना शर्‌त पुष्ट यस 
जीवनको ईशूवरीय अर्‌थ हो। र यद कुनै व्यकृत मा यत धेरै नीचता आइपरे तापन सबैभन्दा ठूलो दुर्‌भाग्‌यले उसलाई पछ्यायो र सबैभनूदा खराब कुर्ूपताले 
उसलाई घेर्‌यो भने पप भगवानको एक पटक अनुभव भएको न शानहरूले उसलाई वफादार राखछ। 


जर्‌मन मान सलाई थाहाछक सर्‌वशकृत मानले उहाँलाई रगतको बन्‌धनद्वारा आफनो लोकको महान पूराकृत क समुदायसँग एकताबद्ध गर्‌नुभएको छ। तथाप 

यो जर्‌मन लोक मातृभू्म रगत चर त्र र आतृमा को सबै भनूदा गौरवशाली उपहार प्रदान गर एको थ यो)। यो लोकले टाढा सहस्राब्दीबाट आजको ज्‌ त 

इत हासमा यात्रा गरेको छर आज पन अज्‌ त भव षुयको बाटो देखाउँदछ। यस लोक र यसका प्रत्‌येक सदस्‌यको म शन भनेको आफैं भ त्र सहन सृष्ट को 
ईशूवरको अननूत कार्‌यलाई अगाड बढाउन यसलाई संसारमा चम्‌काउने र भव षयमा जाने हो। लोकपूरत को व शूवासलाई ईशूवरीय व शूवासबाट अलग गर्‌नु 
हुँदैन। यो व शूवास हरेक मान सको लाग सबैभनूदामह म त आनन्‌द हो। के फरक परूछ यद कुनै समय व्यकृत लाई दुःखमा पर्‌यो भने यद उसले 
आफूनो जनताको भव षूय खुशीमा छ रेको देख्यो भने एक जर्‌मन मान सले के वासूता गर्छ यद उसको जीवनको मशाल वीर मृत्युमा धेरै चाँडो न भूयो भने 

यद उसको जनताको असूत तूव आगामी शताब्दीहरूमा सुरक्ष त भयो भने जर्‌मन आमाले आफ्ना छोराछोरीका कारण भोग्नुपरेको पीडाबाट कसरी सताउन 

सक्छ न्‌ यद उनले यसरी आफनो लोकको अननूत जीवनमा आफूनो अंश योगदान गरे भने। योव शूवास भनेको व शूवास हो 
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हरेक कामलाई प्रेरणाद न्‌ूछ हरेक बल दानद न्‌छ दैन कद नचर्‌यालाई जीवनूत बनाउँछ र 
प्रत्येक छुट्टी पव त्र गर्‌दछ। जर्‌मन इत हासको सबैभनूदा कठ न घडीमा लोकपूरत को यो अटल व शूवासले फेर नयाँ आरोहणको बाटो तयार गरेको छ। 
सबैभनूदा ठूलो जर्मन व जयको सबैभन्दा सुन्‌दर घण्टामा यो व शूवासले उथलपुथल र अहंकारबाट जोगाउनु पर्‌छ। 


जर्‌मन जनताको इत हासमा महान्‌ पुरुषहरू उत्‌पन्‌न भएका छन्‌। सबै समयको महान जर्‌मन एडोल्‌फह टलर हो। आउँदै गरेको सहस्राब्दी उहाँका कर्‌महरू उहाँको 
अनुकरणीय जीवन उहाँको श कृषा र उहाँको मानव नेतृत्‌वको लाग अमर सृमारक हुनेछ। उहाँको कामले पह ले नै हामीलाई पर च त समयको सबै अवधारणाहरू 
बाह र पोइनूट गर्‌दछ। यो देवता होइन जब जर्‌मन जनताले यस मान सलाई आफ्नो नेताको द्ूपमा अटल व शूवास द न्‌छ। यो केवल आतृमस्‌पष्टछक एडोल्‌फ 
ह टटलर दृवारा बनाईएको लोक नेतृत्‌वले सबै भव ष्यका लाग जर्‌मन जनताको व शूवासमा भरोसा गर्‌न सकछ। 


धेरै शत्‌रु शकृत हरू हुन्‌ जसले जर्मन मान सको व शवासलाई नष्ट गर्‌न चाहन्‌छन्‌। जर्‌मन लोक यी लोकव देशी शत्‌रुहदूसँग पर च त भएको छ। यसले भव षूयमा 
अ दृढ व शूवासका साथ मात्र यो व दूरोहको व रोध गर्‌नेछ। अन्‌धकारको कुनै शकृत ले जर्‌मन जनताको व शूवासलाई कह लै हलूलाउनेछैन। जर्मन लोकको 
पव त्र व शूवास यसको अननूृत जीवनको प्रत ज्‌ । हो। 


६९ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


भरोसा 


जब कसैले ठूलो कारखाना वा शकृत शाली प्राव ध क उतृकृष्ट कृत को प्रशंसा गर्छ एकल ग यर र भागहरू पङ्कृत बद्ध र अन्‌तरक्र या गर्‌ने पर शुदधतामा 
बारमूबार चक त हुन्‌छ। 


सबैभनूदा जट ल मेस न भन्‌दा असीम दूपले राम्रो मानव समुदायको जीव हो। यहाँ पन एक सदस्‌यले अर्‌कोलाई सपूल मेन्ट गर्नुपर्छ यहाँ पन सबै सदस्‌यले 
समनूवय र अनूतरसम्‌बनध राख्नुपर्‌छ । 


पिके 


प्रत्‌येक मानव मानवताको व्यकृत गत शकृत हरूको व्यवस्‌थ त र फलदायी अनूतरक्‌र याको लाग पूर्‌व शर्‌त र ग्‌यारेनूटर व शूवास हो। 


सबै मानव व शूवासको लाग सुरूवातब नुदु आत्‌मव शूवास हो। आफूमाथ भरोसा नभएका व्यकृत हरू जो व्‌यकृत गत रूपमा अन श्‌ूच तर अस्‌थ रछन्‌ 
उनीहरूले पन आफ्ना सँगी मानवहरूलाई सधैँ शंका र अव शूवासको साथ सामना गर्‌नेछन्‌। परमेशूवरले मान सलाई यस जीवनमा राख्नुभएको छ भनूनेव शूवासको 
आधारमा उसले आफूनै ठाउँमा सर्‌वशकत मानको सृष्ट को कार्‌यलाई पूरा गर्‌न आकार द न र पूरा गर्‌न सक्छ मान ससँग ठूलो भ त्री समर्थ एक 

शकृत शाली आतूमव शूवास एक धेरै महान हुनुपर्‌दछ। आत्‌मव शूवास। यो आत्‌मचेतना जुन व शेष गरी नाँर्ड क मान सको रगतमा रहेको छ सबैभनूदा 
साहसी कार्‌यहरूको लाग बल दद न्‌छ सबैभन्‌दा ठूलो त्‌यागहडूको लाग साहस सबैभनूदा कठ न कार्‌यहदूको लाग दृढता र जीवनमा सबै महान र सुन्‌दर कुराहरूको 
पुष्ट को लाग खुलापन। । 


रगत आतूमा र आत्‌माको शकृत हरूमा यो भरोसा भ त्री असर र कार्‌यहरूमा अभ व्यकृत फेला पार्‌छ र आँखाको स्‌पष्ट आतूमभरोसेको नजर र शरीरको चालर 
मुद्रामा प्रत ब मूब त हुन्‌छ। व शुद्‌ध बाहृय ड्र ल र जानाजानी बाह री सृ्‌मार्‌टनेसको माध्यमबाट आत्‌मव शूवासको समग्र असरलाई कसैले नककली गर्‌न 
सक्दैन। 


जो कोहीमा आत्‌मव शूवास छैन तूयो बारम्‌बार आफनो लाग पीडा बनूनेछ तर कुनै पन समुदायमा सबैभन्दा महतृत्‌वपूर्‌ण खतरा रन र्‌णयको घडीमा 
बो र बाधा बनून सक्छ। स्‌वस्‌थ आत्‌मचेतनाका मुख्य शत्रुहरूको रूपमा पूर्वीय आत्‌मन राशता दासता दासता र तंतूर का हीनता कमृपूलेकसहरू न र्‌णायक र 
दृढतापूर्‌वक लड्नुपर्‌दछ। 


जोसँग आतृमव शूवास छ उसले पन सँगी मानवहदूमा स्‌वाभाव क भरोसा राख्न सक्छ। जो कोहीसँग आत्‌मव शूवासछ तथाप सँगी मानवमा पन सूवस्‌थ 
व शवास हुनुपर्छ यद्यप आतृूमव शवास गूंगा अहंकारमा पतन हुनु हुँदैन। 


सँगी मानवहरूपूरत को व श्‌ूवास सबै भनूदा माथ आफनै कुलका सदसूयहर काम व चार र एउटै समुदायका साथीहरू तर्‌फ न र्‌देश त हुन्‌छ। 


६र 
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पेशा र लोक कामरेडहरू र जात कमरेडहरू तर्‌फ। त नीहूपू्‌रत को व शूवास स्‌वस्‌थ आत्‌मव शूवास जसूतै प्राकृत क जैव क न यमहूबाट उतृपन्‌न हुन्‌छ। 


कुनै पन प्राकृत क समुदायभ त्रको व शूवास एक उपहार होइन जुन एक दयालु द्ूपमा पार त हुन्‌छ 

माथ बाट बु एक आत्‌मस्‌पष्ट कर्‌तव्‌य हो जुन यस समुदायको प्रत्येक सदस्‌यलाई द नुपर्‌छ। त्‌यहाँ मान सहरू छन्‌ जो सधैँ पह लेव शूवास प्रमाण त नभएसम्‌म 
पर्‌खन्‌छन्‌ जसले व शूवासलाई व्यवसायको रूपमा व्यवहार गरूछन्‌ जो अव शूवासले भर एका हुन्‌छन्‌ जबसम्म उनीहरूले व शूवासको कटनी गर्‌दैनन्‌। त नीहरूको 
न रनूतर अव शूवासको साथ त नीहरूले समयको क्रममा कुनै पन मानव व शवास नष्ट गर्‌दछ। त नीहरू आफैँ दोष बोकन्‌छन्‌ यद त नीहरूकोमौल क 

अनुच त अव शूवास ब सूतारै जायज हुँदै जान्छ र त नीहरू आफैँ अनूततः सूवाभाव क व शूवासको सट्टा केवल शंका र अव शूवासको कटनी गर्‌छन्‌। जत 

समृद्ध र गौरवपूर्‌ण रूपमा व शवासले प्रत्येक समुदाय र प्रत्येक व्यकृत लाई उर्‌वर गर्दछ शंका र अव शूवासको क्षय कषयर व नाशकारी प्रभाव हुन्‌छ। 

त नीहरूले सबैभनूदा फुल रहेको जीवनलाई न सास्‌साउन सक्छन्‌ सबैभनूदा जोस लो बनूधनहरू च्यात्न सक्छन्‌ सबैभन्दा सुन्‌ूदर आननूदहद्ूव षाकत गर्‌न 
सक्छन्‌ र हरेक सफलतालाई व फल पार्‌न सक्छन्‌। 


प्रत्येक ट्रसूटले परीकृषा पास गर्‌न सकषम हुनुपर्‌दछ यसले आफूलाई न राशाको साथ प्रमाण त गर्‌नुपर्‌दछ। 
कुनै व्यकृत ले एकपटक आफूनो व शूवास पूरा नगरेको खण्डमा वा त्‌यसको नराम्रो दुरुपयोग गरेको खण्डमा एक पटक ठूलो न राशा भोग्नु परेको खण्डमा समाजका 
अव शवासी शत्‌रु बन्‌ने व्यकृत हू हुन्‌छन्‌ । प्राकृत क जर्‌मन मान सलाई थाहाछक तृयहाँ सधैँ अँध्यारो पकृषहर गलूतीहरू खराबीहरू र मान सहद्ूको बीचमा 
हीनता हुनेछ। तर रगत र जीवनको न यमबाट बगूने उसको प्राकृत क भरोसाले यो मानवीय त्रासदीबाट कुनै पन आघात महसुस गर्‌न सक्दैन र गर्‌नु हुँदैन। न राशाको 


धेरै घण्टामा आफैँको लाग अपूरत्‌याश त भरोसा जोगाउन गाह्रो हुन सक्छ। तर व शूवासको व जय सधैँ जर्‌मन रगतको व जय हुनेछ। 


प्रत्येक समुदायमा नेतृत्‌व र अनुयायीलाई पारसूपर क व शूवासको लाग समान अध कार र समान कर्‌तवूय हुन्‌छ। दुबैलाई सधैँ आनूतर क ततूपरताले भर एको 
यो भरोसा द न बाध्‌य छन्‌ आफैलाई व शूवासबाट सुरु गर्‌नुहोस्‌ र अरूकोबाट व शूवासको माग मात्र होइन। 


व शूवास समुदायको सबैभनूदा पव त्र दाय तृव मध्ये एक मात्र होइन व शूवास एक साथ समुदायको सबैभनूदा सुन्‌दर उपहार पन हो। यो मानव जीवनको सबैभनूदा 
खुसीको समय हो जब साँचो व शूवासले आफैलाई ठूलो खतरा वाकठ न परीकृषामा प्रमाण त गर्‌दछ। यो एक व्यकृत को लाग सबै भन्दा राम्रो भेदहरू मध्ये एक 
हो यद कसैले वाचा गर्‌छ र उसलाई पूरूण भरोसा द न्‌छ। व शूवास प्राकृत क मानव असरको लाग आधारभूत आवश्यकताहरू मध्ये एक हो। द्रसूटव शेष 
गरी जर्‌मन सारको लाग क्रेड टहो। 


क 
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प्रेमको शकत 


मानव जीवनमा तृयहाँ केह चीजहू छन्‌ जुन सामग्रीमा यत धेरै धनी छन्‌ र तर पन प्रायजसो यत धेरै खाली छन्‌ धेरै जादुई कोमल र अ धेरै पटक धेरै थ सकेका 
छन्‌ यत राम्रो व्यवहार र तर पूरायः माया भन ने भन्‌दा धेरै कम। 


यसको पूरूण शकृत को अनुमान गर्‌न सक्षम हुनको लाग एकले फेर र बारमूबार मौन अनुभवको गह राइ कोमलता र प्रेमको गह राइको घनूटा अनुभव गर्‌नुपर्‌छ। 
जसले त्‌यो बु दैन उसले आफनो जीवनको महतृतवपूर्‌ण अंश बर्‌बाद गरेको छ। 


प्रेमले ज्‌ ।न स र्‌जना गर्‌छ। एक पटक भन्‌छन्‌ प्रेमले अनूधो बनाउँछ। कसैले भनुनु पर्छ प्रेममा हुनु अन्‌धो बनाउँछ। जो गह रो प्रेमबाट अवासूतव क प्रेममा 
बहक न्‌छ अन्धो व्यकृत जसूतै बहकाउन सक्छ। 

साँचो महान प्रेमले जानूदछ 
कारण संग एक चीजहरू गणना गर्‌न र समस्‌याहरू समाधान गरून सक्छ। कारणको साथ एक राजनीत क सन्‌ध वाव वाह बनूधन पन न षूकर्‌षमा पुगून सकछ। 
अनूत म समबन्‌धहरू देखेर मानव हृदयलाई बु ने प्रकृत को ठूलो चमत्‌कारलाई ग्रहण गर्‌ने दैवी शकृत हरूको महानताको अनुभूत गर्‌ने तर गह रो प्रेमको 
व क रण भयो भने मात्र व्‌्यकृत जानूदछ। जो परम ज्‌ न पूरापूत गरून चाहनूछ उसले यो जानुनुपर्‌्दछक उसलाई पह ले यो गह रो प्रेम प्रापृत हुनुपर्‌छ। 
साँचो प्रेम बुद्ध केवल व्‌यकृत सँग हुन्‌छ जसले जीवनलाई असीम प्रेम गर्‌दछ। यद 
हृदय त्‌यहाँ छ राम्रो 


व ज्‌ न र अनुसन्‌धानका पजलहरू त्‌यस व्यकृत ले मात्र सुल्‌ 1उन सक्छन्‌ जसले समस्‌याहरूमा आफूनो सारा हृदयले समर्‌प त गर्‌दछ। सम दाररज्‌ नी 
श कृषाव दूर मानव नेता मात्र त्‌यो व्यकृत हुन सकछ जसको हृदय उहाँको अनुसरणको लाग चमूकन्छ। बुद्ध मानी व्‌्यकृत हरू जसलाई भाग्यले जीवनको 
गोप्य जडानहरूको लाग व शेष अर्थद एको छ सधैँ मायाले भर एका मान सह हुन्‌। 


प्रेम रचनात्‌मकछ । एक पुरुष र एक मह लाको प्रेमबाट एक नयाँ प्राणी बढ्छ। 

धेरै कुलको रमाइलो रमाइलोबाट लोकका लाग नयाँ पुस्‌ताको उदय हुन्‌छ। 

ठूलाठूला कृत हरू मात्र ह्रदयबाट उतृपन्‌न हुन्‌छन्‌। जीवनजसूतै मूर्त कला गह रोसाह तृय शकत शाली वा उतृतेज त सांगीत क रचनाभ त्री आगोमा 
जलूने कलाकारले मात्र स र्‌जना गर्‌ून सक्छ। अक्‌सर यी रचनात्‌मक व्‌्यकृत हरूले आफनो भावुक प्रेमको पूर्‌ण पूरूत पाउन सक्दैनन्‌। यस सन्‌दर्‌भमा त नीह्ररू 
धेरै पटक प्रेमबाट खाली हुन्‌छन्‌। तर त नीहरू प्रेमको त र्‌खा गर्‌छन्‌। त नीहरू आफनो भागको लाग प्रेमले भर एका छन्‌। आफनो गह रोभ त्र प्रेमव हीन 
मान सह कह लै रचनात्‌मक हुँदैनन्‌। एक व्यकृत प्राय के कुरालेएकन शूच त व्‌यकत लाई रचनात्‌मक गठनको लाग अजेय उर्‌जा द न्‌छ भनेर सोच्दछ। 
यो समर्‌प त पूरेम को भगवान को उपहार हो। असीम रचनात्‌मक आमा हो जसले आफनो बच्चालाई क्‌र समसमा खुशी र आननूदको परी कथाको सरल माध्यमबाट मोह त 
पार्छ जसले आफूनो पर वारलाई पूर्‌णतापूरुवक भर्छ प्रकृत को उपहार र लोक चलनका शकृत हरूको पुरातन स्रोतहरूबाट। आध्यात्‌म क गह राई। अतुलनीय 
प्रेमको साथ मायालु मान सहूले पारस्‌पर क द्ूपमा आफनो खुशीलाई आकार द न सक्छन्‌। रगत र मातृभूम प्रत को गह रो माया महानव चार र महान्‌ 
नेताको लाग गह रो मायाले भर एको जनता सृजनात्मक रूपमा उत्पादनशील लोक पन हुनेछ। 
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प्रेमको शकृत ईशूवरीय शकृत हो। पुरातन गाथाहर्‌ बारमूबार बताउँछन्‌ क देवतृूवले पार्‌थ व जीवनलाई प्रेमबाट ग्रहण गर्‌यो र 
प्रेमद्वारा ईशूवरीय शकृत हरूले पृथ्वीलाई भर द यो)। जो प्रेमले भर एको हुन्छ उसलेव शेषरूपमाद व्यताकोन कटता 
महसुस गर्‌छ। आफूभ त्र ठूलो माया बोक्ने व्यकृत आफूुनोलोक काम व चारलाई असीम त मायाले माया गर्‌ने 

मान सहरूको आँखामाद व्यचमक लूक न्‌छ।रक नक हरेक महान प्रेम ईशूवरीय शकृत हरूको बह र्‌गमन हो प्रत्येक 
गह रो प्रेम पन पव त्र श्रद्‌धा र कोमल शर्‌मको योगूय हुन्‌छ। यौवन र उमेरले आफूनो हृदयमा प्रेमको लाग यो श्रद्धा सधैँ एकै 
ठाउँमा राख्नुपर्छ 


तर का। 


जर्‌मन मान सको उत्कट र गह रो प्रेम सारा संसारमा पर च त छ। प्रत्येक जर्‌मनले हरेक समय आफूनो हृदयमा माया बोकनुपर्‌छ 
कदर गर्नुपर्छ र बढाउनुपर्‌छ। तब यो प्रेम जर्मन लोक को अटुट धन को एक अननृत प्रत ज्‌ ।हुनेछ। 
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सहनशीलता 


जर्‌मनहरू आफूनो दृढता र सहनशीलताको लाग सारा संसारमा पर च त छन्‌। 
त नीहरू जीवनका सबै कषेत्रहडूमा आफनो सफलताको क्रणी छन्‌ कमूत मा यो ठूलो सहनशीलताको लाग । 


सहनशीलता चाह न्‌छ। जसले सतही रूपूर्‌प्पता उने चापलुसी गर्छ जसले चाँडै सबै चीजहर्‌ चुस्‌ने गरुङ जसले सतही रूपमा समस्‌याहर्‌ छोयो र गम्‌भीर 
रूपमा समाधान गर्‌ने बानी हुँदैन तूयो व्यकृत बाट पन आशा गर्‌न सक दैनक उसले कुनै काम वा कार्‌यमा पूरूण समर्‌पण र सहनशीलताले 
आफूलाई समर्‌प त गर्‌ूछ कडा संघर्‌ष र संघर्‌ष गरून। आफूलाई द इएको पदमा आफूलाई पूर्‌ण रूपमा राखने आफ्नो जीवन कार्‌यको गह राइमा 
प्रवेश गर्‌ने व्यकृत ले मात्र ज दृदी दृढताको लाग बल पूरापूत गरून सकछ। 


सहनशीलता एक अटल व शवास दृवारा पोष त हुन्‌छ। जसले शंका र न राशालाई समातृछ प्रत रोधको सबै शकृत छ टूटै 
समापूत हुनुछ हरेक मोर्‌चा टुट्छ तृयहाँ सहनशीलता हुँदैन। पव त्र उत्‌साह चमूक लो आस्था र पूर्‌ण भरोसा ती आधारहर्‌ हुन्‌ 
जसमा एक्लै ज दृदी दृढताले आफूलाई सबैभनूदाकठ न लडाइँमा सबैभनूदाकठ न काममा शरीर आतूमा र आतूमाको लाग 
सहनशीलताको कडा परीकषाहरूमा आधार त हुनद न्‌छ। 


युद्धले फलामको सहनशीलताको माग गर्‌दछ। धेरै ऐत हास क दवनूदवहरूमा मान सहरूलेन र्‌णयब ना वर्‌षौंसम्‌म समान 

व रोधीको रूपमा एक अर्‌काको सामना गरे। व जय अनूततः अध क दृढ प्रत दवंदू्वीको लागीग र्‌यो जो राम्रो स्‌नायुरअध क 
सहनशीलता भएको थ यो। इत हासको क्‌रममाव रलै होइन शकृत शाली र बल यो प्रत दूवनूदूवी पन पतन भयो 

क नभने आनृतर क शत्‌रुहरूले उनको शकृत लाई कमजोर पारे र उनको सहनशीलता खोसे। 


पूरत रोधको ज दृदी शकत को प्रवर्‌द्धन सधैँ सबैभनूदा आवश्‌यक युद्ध तयारीहरू मध्ये एक हो। समपूरूण बाहृय र आनूतर क मोर्‌चाको एकताबद्ध इस्‌पात 
सहनशीलताको अव चल त गह राइ सबैभनूदा आवशूयक युद्ध कार्‌यहरू मध्ये एक हो। 


काम अक्सर कडा कठ न सहनशीलता चाह न्छ। नाँर्ड क मान सको लाग काम श्राप होइन तर सतही खेल पन होइन। उसको लाग यो सुन्‌दरतार 
आकर्‌षणले भर एकोछ क नक उसले काममा देख्छ जसमा उसले आफनो असूत तूवको प्रत्‌येक औंसको साथ आफूलाई पूर्‌ण रूपमा समर्‌प त गर्‌न सक्छ 
जसको माध्यमबाट उससै छा न्दूर्दकष्ड्‌स्मा कुश्‌ती गर्छ र जसमा उसलेव जय हास ल गर्‌दछ। खानीमा सबैभनूदा ठूलो सहनशीलता हुनुपर्छ जसले कोइला र धातु 
पतूता लगाउँछ र सटीक मेस न सट जसले सबैभनूदा मूल्‌यवान सटीक काम गर्‌दछ। घरमा काम गर्‌ने मजदुरले कारखानामा काम गरुेने अफ समा काम गर्‌ने मजदुर र 
क सानले जसूतै दृढताका साथ आफूनो काममा संघर्‌ष गर्‌नुपरछ। 


यस अटल कामबाट मात्रै अनूत म सफलता हास ल गर्‌न सक नुट्ंबद्मजेय सहनशीर्लेताको मौननप्जकीक्षङ्माकरूताको पछाड उभ नु पर्‌छ। 
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सृजनात्‌मक गठनका महान्‌ कार्‌यहरू प्राय धन्‌यको कषणमा पर कल्‌पना गर न्‌छ र अनुमान गर न्‌ूछ तर त्‌यसपछ पूर्‌ण रूपमा प्रयोग गर एको उरजा र प्रायः 
अलौक क सहनशीलताबाट मात्र जनूम न्‌छ। द नरात सृजनशील सबैक्कतृदा केल्रैरप्ग्रेर््ामलाई साथमा बोक्छ उ मौन र जीवनको हबमा आफूनो काममा व्यस्‌त 
हुन्‌छ। भ त्री रूपमा उ यसबाट कह लै टाढा हुँदैन। उहाँ यससँग यत रमाइलो हुनुहुन्छक उहाँ प्रायः आफनो नज कको पार वार क सर्‌कलमा धेरै टाढा 
अर्‌को संसारमा बसू्‌ने देख नू्‌छ। 


गत शील र सूतब्‌ध पार्‌ने यस ज ददी सहनशीलता र रचनातूमक व्‌यकृत को सराहनीय स्‌थ रताका उदाहरणहरू हुन्‌। तर प्रकृत ले नै मान सलाई देखाउँछ र उसमा 
पन नयाँ जीवन एकैछ नमा पर कलापना हुन्‌छ तर लामो समयको मौनतापछ धैर्‌यताको माग गर्‌दै जनूम नू्‌छ । नौ मह नासम्मक्षामालेह्माक्ग सको सबैभन्दा सुन्‌दर 
कामको दूपमा द नको उज्यालो नदेखेसमूम आफनो हृदयमा आत्‌मत्‌यागी सहनशीलताका साथ बच्चाको पालनपोषण र संरक्षण हेरचाह र पालनपोषण गर्‌नुहुन्‌छ। प्रत्‌येक 


सृजनात्मक गठनले यसको मुकुट मार्‌फत मात्र पूरापूत गर्‌दछ 


सहनशीलता 


मान सहर मान सहरू जसको सहनशीलता कह लूयै असफल भएको छैन जीवनमा वासूतव कव जेताहरू हुन्‌। 
उनीहरूलाई योज तमा गर्‌व गर्‌ने अध कार छ। 

सहनशीलताको लाग श कृषा तथाप को सबैभन्दा महतृत्‌वपूरण घटक मध्ये एक हो 
युवाश कृषा र कुनै पन मानव नेतृत्‌व। 
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पर्‌खन सकषम हुनु 


काम संघर्‌ष र आनूदोलनमा धैर्‌यता छ । तर तूयहाँ सूथ रउभ न पर्‌खाइ र तत्‌परतामा पन पूरायः समान रूपमा महतृत्‌वपूरूण सहनशीलता हुन्‌छ। 


सबै मान सह;ू र मान सहूले ठूलो घटना अघ सबैभन्‌दा तनावपूर्‌ण प्रत्‌्याशाको समय अनुभव गर्‌छन्‌। जब आसनून महतृत्‌वपूर्‌ण न र्‌णयहरूकाक रणहरू र छायाँहरू 
न्‌ धेरै फरक हुन्‌छन्‌ प्रायः एकजनाले सोचेभन्‌दा अब यो सुरु हुनुपरूठ वाभोल पक्कै तर यसले अर्‌को हपूता भनूदा बढी समय ल न सक्दैन 


र त्‌यसपछ धेरै हपूता वा मह नाहरू प्रायः ठूलो तनावबाट मुकृत हुन अघ ब त्‌छरव शूवर मानव इत हास एकदम स्‌पषूट रूपमा अल अगाड बढ्छ। धेरै 
मान सहरू पर्‌खन सक्दैनन्‌। न जीवनले न श कृषाले पर्खन स काएको छ । र यद त नीहरू पर्‌खनु पर्छ भने त नीहरू असफल हुन्‌छन्‌ उही मान सहरू जसले 
आफूलाई संघर्‌षमा सयौं पटक प्रमाण त गरेका छन्‌। 


धेरै मान सहरू आराम आराम र आराम संग प्रतीकषा भ्रम त छन्‌। त नीहरू रोटी र पर्‌खाइमा ख या हुन्‌छन्‌। र जब यो महान्‌ घटना अनूततः ढीला हुनुछ तब 
त नीहरू आशूचर्‌यचक त हुन्‌छन्‌ भ्रम त हुन्छन्‌ र स्‌तब्ध हुन्‌छन्‌ त्‌यसपछ त नीहरू त्‌यहाँ छैनन्‌ त नीहरू सुसजूज त छैनन्‌ त्‌यसपछ त नीह्ररू 
असफल भएका छन्‌। धेरै मान सहर र मान सहरूले आफनो जीवन र आफनो इत हासको न र्‌णायक लडाइँ हारेका छन्‌। 


पर्‌खन सक्षम हुनुको मतलब भाग्य वा पूर्वीय कमजोर रोगी स्‌वीकार गर्‌दैन 
अपर वर्‌तनीय समर्‌पण। 


पर्‌खन सक्षम हुनु भनेको तयार उभ नुहो । सृ्‌पषूट उजूयालो प्रकाशको मशालको साथ संघर्‌षको तरवारको साथ 

व शूवासको बूयानरको साथ तृयसरी नै महान जर्‌मन कलाकारहरूले तत्‌परता च त्रण गर्‌छन्‌। तर तत्‌परताका लाग अक्सर सहनशीलता चाह न्‌छ। दन्‌ूक रहेको 
आगोलाई छ ट्टै न भाउनु भनूदा टर्‌चलाई न रनूतर प्रजूवल त राख्न गाह्रो छ। हत यार सधैँ तयार राख्नको लाग छोटो तातो संघर्‌ष भनूदा धेरै बल चाह न्‌छ। 
आस्थाका प्रतीकहरूलाई सधैँ उच्‌च र शुद्ध राख्नको लाग उच्च हावामा उत्साहले भर एको एक पटक लहराउनु भनूदा बढी चर त्र चाह न्‌छ। 


यद भागूयले हामीलाई बनाउँछ पर्‌खनुहोस्‌ त्‌यसपछ तूयो सधैँ आफैलाई प्रमाण त गर्‌नको लाग परीक्षा अर्थ त्‌यसपछ तृयो सधैँ हुनुपर्‌छ 
हो। एक हामीलाई 


यद नेतृत्‌वले हामीलाई न र्‌णय र कार्‌यहरूको लाग पर्‌खन लगाउँछ जुन हामी लामो समयदेख तनावको साथ पर्‌ख रहेका छौं त्‌यसको मतलब योहोक 
केह अ पक्कै पर्‌छ। हाम्रो नेतृत्वमा हाम्रोव शूवास यत ठूलोछक हामीलाई थाहाछक यसले केह गुमाउँदैन र गुमाउँछ। यद यसले हामीलाई पर्‌खन 
बाध्‌य बनायो भने हाम्रो लाग यो केवल ब ना शर्‌त ततूपरताको बारेमा हो। 


हाम्रो तत्‌परता सधैँ स्‌पष्‌ट र दावेदार दृढ र उर्‌जावान सृथायी र चर त्रमा दृढ हुनुपर्छ 


क नक हामी ठूला लडाइहरूमा मात्र व जयी हुन चाहँदैनौं हामी यो पन देखाउन चाहन्‌छौं क हामीले पर्‌खन सक्षम हुनस केका छौँ। 
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नम्रता 


धेरै मान सहरू सधैँ व नम्रताको सल्‌्लाहद न्‌छन्‌ क नभने त नीहरू सधैँ आफना साथीहरूलाई सानो कम र दास हेर्‌न चाहन्‌छन्‌। उनीहरूलाई वरपरका साना 
मान सहर चाह न्‌छ क नभने त नीहरू अन्‌यथा आफूलाई दाबी गर्‌न सक्दैनन्‌। त नीहरू नम्रता र नम्रतालाई भ्रम त गर्‌छन्‌। 


तथाप साँचोव नम्रता आतूमन राशाबाट पूरूणतया फरक कुरा हो। साँचो नम्रता साँचो महानता हो। 


नम्र व्यकृत लाई थाहा छ र महसुस गर्‌ृदछक उसको जीवनमा कसूतो स्‌थान छ। उहाँलाई राख एको जीवन लक्ष्यको लाग उहाँ 
ईशूवरप्रत कृतज्‌ हुनुहुन्छ र आफूनो पदमा खुसी र खुसीसाथ खडा हुनुहुन्‌छ। उसले आफूलाई ईशूवरको महान्‌ सृष्ट मा एक घटक 
भएको महसुस गर्‌छ र उसलाई थाहाछक परमेशूवरको व्यापक संसार ब ना उसको कुनै अर्‌थ हुँदैन र ईशूवरत्‌वले केह गर्‌न सक्छ। 
भनूदा उहाँ परमात्‌माको महान संसारमा वासूतव कतामा हुनुहुन्‌छ। व नम्र व्यक्त महानछ क नक उसले आफूलाई अनन्‌त 
ब्रहमाण्‌डको सानेक्माक हो ग्मर्वेखेजान्‌ढेछद्‌। बल र आत्‌मजागरूकताले उसलाई आफनो नम्रता द न्‌छ। शकृत शाली प्रकृत सँगज उने 
सम्‌बन्‌धमा साँच्चै नम्र व्यकृत सूर्य र ताराहरूसँग बाँच्‌दछ। उसले अन्‌धाधुन्‌ध र मूर्‌खतापूर्‌्वक आफनो व्यकृत लाई समृपूर्‌ण संसारको 
केन्द्रमा राख्दैन बरु उसले आफनो असूत तूव अननूतकालको महान नदीमा गाड एको महसुस गर्‌दछ। 


जसले देवतूवपूरत को यो नम्रतालाई थाहा छैन उसले अरू मान सहरूप्‌रत कोव नम्रताकह लूयैस कने छैन। सबै भनूदा 

माथ न मृनप्रत व नम्र हुनुपर्ट जसकोश रमा उभ एको छ जसको नेतृतूवको लाग ज ममेवार छ। पाशा खेलुनु 

बाह री दबाबका माध्‌यमबाट आफूलाई उच्च ठानुनु उच्च स्‌थानमा बसेको व्यकृत लाईच सो अग्लो पर्‌खालले घेरुनु तथाकथ त 
मातहतकाहरूलाई अहंकारी र सतही रूपमा हेर्‌नु मूर्‌ख र हास्‌यास्‌पद हो। कुनै प्रकारको आध्यात्म क श कृषाको आवश्यकता पर्‌दैन। 

जसले आफनो पछ्याउने प्रत्‌येक सदस्‌यमा रगत र आत्‌मा भएको जीव त व्‌्यकृत लाई देख्छ जसले बाह री रूपमा सबैभनूदा सानो र 
साधारण व्यकृत को च नूता महसुस गरून सक्छ जसले प्रत्येक लोकमा आदर गर्‌दछ जसले प्रत्येक लोकमा एउटै रगतलाई सम्‌मान 
गर्‌दछ जसले सबैभनूदा अभूतपूरुव सदस्‌यको मूल्‌य बु दछ। सृषूट को ईशूवरको अननूत काम तूयो व्यक्त ले वास्‌तव क महानता 

र साँचो नम्रताको पूर्‌व शर्‌त पूरा गर्‌दछ। नम्र व्यकत महानछ क नक उसलेव शुद्ध बाहृयव ज्‌ 1पनको साथ आफैँमा ध्यान 
आकर्‌ष त गर्‌न आवशूयक छैन। व नम्र व्‌यकत को महान व्‌यकत तृवलेज तृछ मनाउँछ 


€611000525 आफैले न मन नेतृत्‌व गर्‌दछ। साँचचै महान्‌ व्यकृत हरूको सानू्‌न ध्‌यमा तृयसैले कसैले कह लूयै सानोरन चोड 
महसुस गर्‌दैन बरु सधैँ सूवतनूत्र र उत्‌थान हुनछ। 
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नम्रता र महानता सधैँ सँगै जान्छ। त्‌यसैले जीवनको शाशूवत श्रेणीको सबैभनूदा तलूलो स्‌थानमा रहेको व्यकृत लाई पन नम्रताद्वारा महान व्यकृत को 
समुदायमा उत्‌थान गर न्‌छ। आख र उसकोलाग व टद्‌रोह गर्‌ुनु पछाड धकेल एको महसुस गर्‌नु दबाइएका व्यकृत को भूम का खेल्‌नु अनूयायको 
कुरा गर्‌नु सर्‌वहाराको दूपमा प्रदर्‌शन गर्‌नु वा वर्‌ग घृणाको घोषणा गर्‌नु आवशूयक छैन। 


उनी जहाँखिशछर उभ एका छन्‌ तूयो लोक जीवनको महान्‌ मार्‌गमा छ 
उसको दैन क काम कत महतृतवपूर्‌ण छ भनूने थाहा छ । त्‌यसैले क 
आफनो भ त्री मूल्‌यमा त्‌यो व्यकृत को बराबर हुन्‌छ जसले आफनो कार्‌य समुदायको टाउकोमा मार्‌च गर्‌नुपर्‌्छ। तर यद एक दयनीय पाशा एकव नम्र व्यकत को 
माथ खडा हुनुपर्‌दछ भने नम्र व्‌्यकृत आफैँको अगाड सबै भनूदामाथ सबै सोच्ने मान सहदूको अगाड र अननूतको फैसलाको अगाड उभ न्‌ूछन्‌ 
दुखी तानाशाह भनूदा असीम रूपमा अध क महान। 


अनूत मव शूलेषणमा नम्रता जीवनको महान न यमहरूमा एकीकरण भनूदा प्राकृत कता बाहेक अशू केही होइन। जर्‌मन सारको अतुलनीय समूपतृत लाई 
ध्यानमा राख्दै नम्रता धेरै टोनहरू मध्ये एक मात्र हो जसमा वासूतव क जर्‌मन प्रकृत प्रत ब मृब त हुन्‌छ। 


अभ मानी व्यर्‌थता र दास आतूमअपमान तथाप यस मामूली जर्‌मन महानताका शत्रुहरू हुन्‌। 
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चर त्र कठोरता 


यो सहस्राब्दीको अनुभव होक कोमलतारश थ लतामा परेका सबै मान सहरूर मान सहरू आफूनो पतन वा पूर्‌ण व नाशको नज क पुग्छन्‌। 
यो नाँर्ड क मान सको जीवनन यम होक एक नरम सार व शेष गरी उसको पूरकृत संग असंगत छ। 


कडा र स्‌पष्ट नाँर्ड क मान स आफ्नो शरीर अनुशास त राख्छ। हावा घाम र स्‌फूरूत दायी पानीमा खेलकुद नृत्‌्यरज मृन्‌यासूट कमा पुरुषर 
मह लाको शरीरले आफनो उपयुकृत तनाव र असर कायम राख्छ। यो असर शरीर को पूर्‌वीय मृतक संग कुनै सम्‌बन्‌ध छैन। 


नाँर्ड क मान स चाहँदैनक उसले यसको भौत कतालाईज्गम्छोनशबीहँबैई माझ्युङ्घस्‌ कागल्पसभङमर्सैशसीसारनुहोस्‌र्‌जालाई जीवन्‌त बनाउन लूयाउँछ। 


नाँर्ड क मान सको लाग शरीर आतृूमा र आतूमा फारम। शारीर क असर जत एकृल्यस्‌षमूलाछ संघ््‌यत नै उनको चर त्र स्‌वभाव पन हो । कुनै नरमपनबाट 
टाढा चर त्र कठोरता नाँर्ड क मान सकोलाग व शेष क्रेड टहो। 


कयारेकटर कठोरताको अर्‌थ हो। यसले आफैलाई कठ न घडीहरूमा झमूतैतूरम्मपोवैज्‌ गासमुपर्कछभनुशासमा कसैलाई परीकृषणको वजनमा पतन हुने खतरा हुन्छ र 


समृद्ध को समयमा जसमा ढ लो र नरम हुने खतरा व शेष गरी ठूलो हुन्‌छ। 


चर त्रशकृत न रनूतर आनूतर क सतर्‌कता र अथक मनोवैज्‌ ।न क अनुशासन मार्‌फत मात्र प्रापूत र संरकुष त गर न्छ। जो सुखमा हुँदैन त्यो आफनो 
इनूदूर यको दास बनूछ जसले मनोर जनलाई पूरूणतया ढ लोसँग भ्रम त गर्‌दैन जो जोशलाई इजाजत बनू्‌न द (दैन जसले आलस्‌यबाट आराम छुट्याउन 
सकछ गूंगा अहंकारबाट न्‌यायोच त गर्‌व आधारभूत न र्‌लज्‌जताबाट प्राकृत क संवेदना बल यो बनाउँछ। भावनाहीन आननूदबाट आननृद तूयो व्‌्यकृत को 


चर त्र कठोरता हुन्‌छ। 


कुनै पन प्रकारको अपूराकृत कता सबै कृत्र म पू्रकृत प्रकृत कोव परीत सबै चर त्र कठोरताको लाग व देशी हो। 


जर्‌मन मान सले आफ्नो युवावस्‌थाको ताजगीलाई जीवनभर कायम राख्छ तर उ बाल्यकाल होइन उसको हृदयको उत्कृष्ट हलचलको लाग कोमल भावनाछ तर 
उ भावनातूमक छैन उ सहकर्‌मीछ तर एकल ङ्गी होइन उ दयालुछ तर होइन। नरम 


बुद्ध को अनुशासन पन चर त्र कठोरताको अंश हो। यो ठीक यही मानस क अनुशासनको लाग होक जर्‌मन लोककव र व चारकहरूको लोकको रूपमा यसको 
प्रत ष्ठाको क्रणी छ। न रनृतर मानस क सृकुल ङरश कृषाबाट मात्र व्यकृत स्‌पष्ट आत्‌मा वसृतुन षूठच नूतक गह रो अनुसन्‌धानकर्‌ता बन्‌न 
सकछ। अवासूतव क संसारहरूमा अर्‌थहीन बहस जादुई माम लाहरूको बारेमा व्‌यर्‌थ सपनाहरू 


७१ 
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खाली आननूदमा अनुशासनहीन द वास्‌वपून रहस्‌यमय जादूको साथ व्‌यर्‌थ पेशा जर्मन आत्‌माको लाग व देशी हो। 


प्रत्‌येक व्यकृत ले जीवनको सबै कषेत्रहड्मा खेमग्रर रूपस्‌ग कल्नेरतब्र्कक्रुल्मास खोज्नु पर्छ। सबै लागुऔषधबाट टाढा रँप्मुको सङ्क्क यौन भ्रष्टतामा डुब्ने हो भने यसले केही 


चिके 


पन मद्दत गर्‌दैन। आफनो जीवनको न पुणता खोज्नु र मानस क अनुशासनलाई पूर्‌णतया बेवासूता गर्‌नु मूर्‌खतापूर्‌ण छ। चर त्र कठोरता को सार को भाग हो। 


सनुतुलन 


तर चर त्र कठोरताले कह लेकाहीं सँगी मानव तर्फ अभ व््‌यकृत खोजुनु पर्‌छ। जब यो गमूभीर शब्द बोल्न महतृत्‌वपूर्‌ण छ जब यो एक प्र य व्‌यकृत तर्‌फ कठोर 
हुन आवशूयकछ यद यो कडा सजायद न आवशूयक छ तूयो सधैँ सज लो छैन। कायरतापूर्‌वक यसूता न र्‌णयहरू पनूछाउन पककै सज लो छ। 


आवशूयकताले माग गरेको ठाउँमा कठ न छ भने मात्र मानव नेतृतृवको लाग उपयुक्त हुन्‌छ। 
तूयहाँ पह लो शर्‌ूत सूवीकार्‌य रूपमा सधैँ आफैँप्रत कठोरता हो। 


यद्यप यो चर त्र कठोरताको च सो करूरता सतही मनमानी सतूताको लाग अहंकारपूर्‌ण प्रयास शासन गर्‌ने मूर्‌ख लालसासँग कुनै सरोकार छैन। जसले चर त्र 
कठोरतालाई यसमा भ्रम त गर्‌छ उसले चर त्रन र्‌माण उसको लाग पूर्‌ूणतया व देशी छ भनेर देखाउँदछ। 


सर्‌वशकृत मानले जर्‌मनहरूलाई कठ न घडीहरूमा चर त्र कठोरता प्रमाण त गर्‌ने प्रशसूत अवसर द नुभएको छ। भव षयले देखाउन सक्छक जर्‌मनले पन 
खुशीको समयमा आफूनो चर त्र प्रमाण त गर्‌दछ 
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हृदयको व्यकृत गत दया 


धेरै मान सह;्रव शूवास गर्‌छन्‌क त नीहरूले आफनो उर्‌जा त नीह्ूकोद मागको तीक्‌्ष्‌णता र त नीहर्ूको स पाहीले 
सहनु पर्‌ने कर्‌रता र करूरता मारफत आफूनो सँगी मानवहरू व रुद्‌ध प्रमाण त गर्‌नुपर्‌छ। त नीहरूब र्‌सन्‌छन्‌क हृदयको 
व्यकृत गत दयापन भ त्रीभागहो 

पर पकवता र वासूतव क महानता। 


हृदयको व्यकृत गत दयाको लाग पह लो शर्‌तभ त्री खुलापन र हेरचाह गर्‌ने सम हो। फूलको मौन मह माको लाग जोसँग 
हृदयदेख नैसम छैन उसले त्‌यसलाई माटोमा फाल द नूछ। जसले आफूलाई एक महान जनावरको मूल्‌य र व शेषताहरूमा डुबाउन 
सक्दैन उसले सज लैसँग जनावरहदूप्‌रत मूर्‌खतापूरण करूरतामा पतन हुनेछ। जसले कुरूप अहंकारको कारणले आफनो सँगी मानव 
जात को प्रकृत रव श षृटता बु न कुनै प्रयास गर्‌दैन व्यकृत गत दयालु हृदय र त्‌यसैले कुनै पन मानव नेतृत्‌वको लाग 
अनुपयुकत हुनेछ। मान सहूको सार यत धनी र बहुगुण तछक कसैले पन सबै मान सहूलाई मृत योजनाद्‌वारा न्‌याय गर्‌ने 
साहस गर्‌न सक्दैन। एक उर्‌जावान मोटे शब्द जसले एक व्यकृत लाई बयूँ ।उनेछ आशाहीन रूपमा कोमल आतृमालाई कुचल्‌न 
सकछ। एक व्यकृत लाई उरजा प्रदान गर्‌नु भनूदा राम्रोसँग गणना गर एको इशारा अर्‌को व्यकृत ले ध्यानद (दैन। 


एक सँगी मानवको लाग भ त्री बु ।इ उसको असल व शेषताहूमा र उसको अँध्यारो पकषहरूमा जसूतै न र्‌देश त गर नेछ। 
ठयाककै जहाँ व्यकृत कमजोर छ मद्दत चाह न्‌ूछ खराबवान म्‌ून उसलाई व शेष गरी गम्‌भीर गह रो र हेरचाह गर्‌ने 
सम चाह नूछ। 


गह रो व्यक्त गतसम को पर णामकोरूपमाएक भ त्री सद्भाव एक मनोवैज्‌ ।न क समान श्रेणी छ। एकअर्‌कालाई 

बु नेदुई व्यकृत लेभ त्री रूपमा अपर च त दुई व्यकृत हरू भनदा धेरै कर्‌जाको साथ सा । कार्‌यमा काम गर्‌न सकषम हुनेछन्‌। 
यद नेतृत्‌व र इमानूदारीपूर्‌वक र इमानदारीपूर्वक एकअर्‌कालाई बु न खोजूयो भने त नीहरू उर्‌जावान जीवनले भर एको फलदायी 
समुदायमा बनाइनेछन्‌। 


मानव सारको गह रो ज्‌ न र मान्यतालाई व वेकपूर्‌ूण कारणले व्यकृत गर एको छैन बरु समर्‌प त प्रेम हृदयको गह रो दयाले। मानवीय सम र हारूद क 
दयाले प्रत्येक प्रसूतावलाई पारस्‌ूपर क पर वर्‌तनमा उर्‌वर गर्‌दछ। यो दयालु सम ले सबैभनूदा न मन व्यकृत मा पन मूलयहरू पत्‌ूता लगाउन सक्छ सबैभनूदा 
घ नलाग्दो आधारभूतताको छेउमा पन यस तर कामा राम्रोत र _कावहरू फेला पार्‌न सक्छ। यो राम्रो स्‌पार्‌क तब अक्सर सम दार दयाले नयाँ प्रज्‌वल त हुनेछ 
रसम दार व्यकृत को महान शक्‌त हर्‌ संग मेल खाने छ। 
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बु बइरभ त्री सद्भावबाट खुसीद नर आननूद त प्रापूृत बढ्यो। 

मानव जीवनमा सबैभनूदा सुनूदर आननूदहरू मध्ये एक हो जब कसैले आतृमामा गह रो प्रवेश गरेकोछ भ त्री अनुनाद फेला पारेको छ र त्‌्यसपछ यो व्‌्यकृत लाई 
सलूलाह मद्दत नेतृतूव र समृद्ध द न सक्छ। यो अचम्‌मको कुराहो यद कसैले एक सँगी मानवलाई अल कत उजूयालो बल घाम र नूयानोपन 

भ त्री धनबाट प्रदान गर्‌न सकछ। यो मानव नेतृत्‌वको सबैभनूदा ठूलो खुशीहो यद एक व्यकत ले सृष्‌ट कर्‌ताबाट उपहारको दूपमा रहेको उर्‌जालाई आफनो 
अनुसरणमा फैलाउन सक्छ। 


न सूसनूदेह अहंकारीहरूले यो दयालाई कह ल्‌ूयैव क रण गर्‌न सक्दैनन्‌। केवल जसले आफैलाईश कष त गरेको छ उसले हृदयको दयालाई कह लूयै असफल 
नहोस्‌ भनेर बल प्रापूतनार्‌तबखासूरकक्र्ीञरिजा यस हृदयको दयामान ह त छ। यसले नयाँ जीवनको लाग जगाउन सक्छ प्रकाश र न्‌्यानोव क रण गर्‌न सक्छर 
नयाँ संसारहरूको लाग संकेतक हुन सकछ। तर हृदयको दया भनेको प्रापूत गरुन भ त्री तत्‌परता पन हो। असहज क्‌रोध त चकचके र काँटेदार हुने व्यकृत हरू 
छन्‌ यद कसैले उनीहरूलाई सलूलाह उपहार सु ।व सह त समूपर्‌क गर्‌न चाहन्‌छ। यसरी त नीहरूले आफूलाई गरीब आननूदहीन सन्‌ूयासी बनाउँछन्‌। 


प्रत्‌येक व्यकृत लाई कुनै न कुनै रूपमा मद्दत र अपूर्‌णता चाह नूछ। प्रत्‌येक व्यकृत अ पन सु ।वहरू नयाँ संवर्धन र जीवनूतकरणको लाग संवेदनशील 
छ। तूयसैले प्रत्‌येक व्यकृत आफ्नो पूर्‌ण भ त्री हृदयबाट आफूना सहमानवहूको उपहार पूरापूत गर्‌न तयार हुनुपर्‌छ। जसरी फूलले फुल्‌न र फुल्‌ूनको लाग रातको 
शीत र सूर्यकोक रणप उछ त्‌यसरी नै मान सले आफूतर्‌फ बगूने शकृत लाईअ ठूलो पर पक्व र धनी बन्‌नको लाग ग्रहण गर्‌नुपर्‌छ । समाजमा जहाँ 
जहाँ दाता र ग्रहण गर्‌नेहरू एकअर्‌कामा यस दयाको दयामा समर्‌प त हुन्‌छन्‌ तृयहाँ प्रशसूत फल फल्‌छ। 


धेरै मान सहरूले हृदयको दयालुपनलाई कमजोरी कोमलता ढ लाई र भावनात्‌मकतासँग भ्रम त गर्‌छन्‌। धेरै मान सहरूले हृदयको दयालाई अमानवीय दूपमा 
असूवीकार गर्‌छन्‌। तर त नीहरू बाह री क्रूरता पछाड आफूनो कमजोरी र असुरकृषा लुकाउँछन्‌। 


वासूतवमा चर त्र र मनोवैज्‌ ।न क उरजाको ठूलो बल चाह न्‌छ जुन सधैँ आफनो लाग व््‌यकत गत दयालु हृदयको रक्षा गर्‌न र यसलाई दैन क रूपमा 


बाह री टूपमा मात्र प्रदरशन गर्‌न होइन बरुभ त्री रूपमा प्रापूत गरूनको लाग । एकले बारमूबार जर्‌मनहरूलाई बर्‌बर भनेर श्राप द एका छन्‌। आफनो दयालु 
हृदयको ठ्याक्‌कै पालनपोषण गर्‌न र यसरी आफनो र आफनो लोक भावनात्‌मक धनको लाग सुरकष त गर्‌न प्रत्येक जर्‌मन व्यकृत को गौरव हुनेछ। 
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साहस 


वीरता सबैलाई द इएको छैन। प्रत्येक साहसी हुनुपर्‌छ। 


वीरता एक कल हो जसको लाग प्रत्येकले लड्नु पर्ल यद भागूयले उसलाई बोलाउँछ। तर वीरताको लाग प्रयास गर्‌ने सबै नायक पन हुँदैनन्‌। 


साहस हरेक जर्‌मन को लागी एक कर्‌तवय हो। र हरेक वासूतव क जर्‌मन एक नायक हुन सक्छ र हुनुपर्‌छ। जीवनका सबै चीजहरूमा 
जसूतै : 11९ सबै जर्‌मन भव ष्‌यका लाग साहसको उदाहरण हो। उनले जर्‌मन जनतालाई प्राकृत क जीवनन यमको 
दायराभ त्र असमभव भन्‌ूने शबूद जर्‌्मनका लाग अब अवस्‌थ त छैन भनी देखाएका छन्‌। साहसको माध्यमबाट हरेक खतरालाई 
असूवीकार गरून सक न्‌छ हरेकव पकषीलाई पराज त गर्‌ून सक न्‌छ हरेक कठ नाइलाई हटाउन सक नूछ। साहसले 
चमत्‌कार गर्‌छ। 


व रलै शरीर आतृमा र आतृमाको सामंजस्‌य साहसमा जसूतो स्‌पष्ट भयो। 
शरीरको श ष्य मनको अनुशासन र आतूमाको अनुशासनमा साहस आवशूयक छ। 


खेलकुद र शारीर क अभयासमा साहस आफैलाई प्रमाण त गर्‌नुपर्‌छ। एक खेल असर केवल मांसपेशी कौशल र मांसपेश हरु को बल 
मा व्यकृत गर एको छैन बरु दृढ दृढ साहस संग जो एक एथलेट क प्रत सृपरधा र खेल व्यायाम को खतराहरु को सामना गर्‌दछ 
र त्‌्यसपछ न रनूतर शारीर क स्टील गर प्रश कषण को अप्र यता लाई पराज त गर्‌दछ। 


मौसमको अपर यतामा साहस आफैलाई प्रमाण त गर्‌नुपर्‌छ। स्‌वर्‌गले नर्ड क मान सलाई अननृत वसनूत द एको छैन 

क नक यसले उसलाई कडा बनाउन चाहान्‌छ। यसले उसलाई अननूृत गर्‌मीद एको छैन क नक यसले आफूलाई उतृूतेज त 
हुनबाट बचाउन चाहन्‌छ। वसनूत र सूर्‌य बाहेक सर्‌वशकत मानले जर्‌मन मान सलाई कुनै न कुनै आँधीबेहरी र कडा जाडोद नहरू 
छुट्याएको छ। आँधीलाई बेवासूता गर्‌न एकाग्र उर्‌जाको साथह उँदको च सो प्रत रोध गर्‌न ती साहसी नर्‌ड क असरका केही 
परीकषणहर्‌ हुन्‌। 


दुर्‌घटना घाउ र रोगमा को साहसी छ भनेर देखाइन्‌छ। त्‌यहाँ असहनीय ब रामी व्यकत हरू छन्‌ जसले आफूना सहयोगीहरूलाई पीडा 
द न्‌छन्‌ त नीहरूको पीडा असहय नभए पन । र तृयहाँ साहसी ब रामी मान सहरू छन्‌ जो तीतो पीडा र पीडाहद्ूमा पन एक 
गौरवशाली साहसी असरव क रण गर्‌छन्‌ र त नीहरूसँग माग गरने अध कार भएको ठाउँमा पन नम्र छन्‌। 


मान सले दैन क जीवनकाव भ नून प्रकारका कष्ट पीडा र खतराहरूमा साहसी हुनुपर्‌छ। प्रत्येक व्यकत जो सतही रूपमा 
जीवनको माध्यमबाट ह ड्दैन वा आफनो जीवन मृतकको माध्यमबाट ह डुूदैन उसले अपृठ्यारो अनुभव गर्‌दछ जुन उसले सामना 
गर्नुपर्छ दवनूदूवहर। 
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उसले हृयान्‌डल गर्नुपर्छ उसले ज तनु पर्‌ने खतराहरू। जीवनले एक व्यकृत लाई धेरै पीडाहरू ल्‌याउँछ जुन उसले एक्लै सहन गर्‌नुपरूछ कुनै प्रकारको सहयोगब ना। 
त्‌यसपछ मात्र साहस साहसी कार्‌य दृढ संकल्‌ूप भव षृयमा पाइला मद्दत गर्‌दछ। 


साहस पुरुषको व शेषाध कार होइन। मह लार आमा केटा र केटीहरूको समान रूपमा साहसी हुनु गौरवपूरूण अध कारर पव त्र कर्‌तवूय हो। 


ह मृमत राम्रो छ। कायरता नराम्रो हो। जसले आफूनो जीवनको भाग्यशाली घडीहरूमा र दैन क जीवनका सानासाना कुराहरूमा सधैँ साहसपूर्‌ुवक काम गरेकोछ उसले 
आफनो जीवनमा धेरै गलूतीहरू गरेको हुन सकछ। 


साहसले खुसी बनाउँछ। ज दूदी कटुता संग आफूनो भाग्य सहने मान्छे छन्‌। र तृयहाँ रोगी खेलूने मान सहरू छन्‌ कोमलताले भर एको बल को भेडा र पीडाले भर एको 
नजर। ती सबैको साहससँग कुनै सम्‌बन्‌ध छैन। साहसी व्यकृत ले ताजा खुसी बहादुरीका साथ जीवनको सामना गर्‌छ। खुसी र गर्‌व ईमानदार र सूवतनूत्‌र साहसी 
व्‌्यकृत भव षूयमाअघ बढूछ यद उसले आफूनो अगाड मृतृयु देख्यो भने। 


साहस भनेको सधैँ जीवनको पुषूट हो। साहसी व्यकृत जीवनमा दृढतापूरुवक खडा हुन्‌छ। उसले कह ल्यैपन कठ नपर स्‌थ त बाट आफूलाई मृत्युतर्‌फ 
उडाएर बचाउन खोजू्दैन। 


यो साहसले दैन क जीवनमा आफैलाई प्रमाण त गर्‌नुपर्ल ताक यसलेन र्‌णयमाव जय हास ल गर्‌न सक्छ। शानूत को दैन क कार्‌यमा साहसको अभूयास 
गर्‌नुपर्‌दछ ताक जनताले युदधमा परीक्‌षा पास गर्‌न सकून्‌। पुरानो हत यारको भण्डारबाट खतराको घडीमा हतारमा साहस जुटाउन सक (दैन। 


साहस को अननृत असर को एक ह सृसाहो 


जर्‌मन मानूछे ।क नकीञउज त र हारमा युद्धमा सधैँ साहसी हुन्‌छ 
शानूत भगवान उहाँसँग हुनुहुन्‌छ। 
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न्‌याय 


मानव जीवनमा सबैभनूदा तीतो पीडाहरू मध्ये एक हो जब व्यकृत ले न रनृतर अनूयायपूर्‌ण व्यवहार भोगूनु पर्‌छ। सबैले सम्‌मानका साथ कह लेकाहीं अयोग्य दुरभाग्‌य 
सहन सक्छ। जो कोही दैन क जीवनका साना कुराहरूमा दुरभाग्यछ अ पन एकन शूच त हास्य संगव जय पूरापूत गरुन सक्छ। तर जो लामो समयसम्‌म 

रहन्‌छ तूयो शारीर क र सबैभनूदा ठूलो भावनात्मक रूपमा नष्ट हुन्‌छ। यद कसैले कसैलाई न रन्‌ृतर अनूयायपूर्‌ण व्यवहार गरूछ भने उसबाट उजूयालो सूर्‌य 
जीवनको आननूद खुशी आत््‌मव शूृवास जीवनसाहस उर्‌जा आनूतर क्अनूयायपूर्‌ण व्यवहार पूर्‌ूणतया अयोग्‌य माथ 
समर्‌थन र बल ल न्‌छ। एक व्यकत लाई न रनृतर अनूयायपूर्‌ण व्यवहार गर्‌नु भनेको उसलाई ब सूतारै र व्यवसूथ त रूपमा यातना द नु हो। न र्‌दयी तानाशाह जसले 
सधैँ अन्‌यायले भर एका आफ्ना सँगी मानवहरूको सामना गर्छ न रन्‌तर दुर्‌व्‌यवहार र भावनात्मक भ्रातृहत्‌याको दोषी छ। यो लोक समुदाय व रुद्धको जघन्‌य अपराध 


हो। 


त्‌यहाँ पक्कै पन व्यकत हरू छन्‌ जसको स्‌वभाव र व्यवहारले उनीहरूलाई न रनूतर कठोर व्यवहार गरुन उनीहरूलाई सधैँ कठोर 
व्यवहार गर्‌न र उनीहरूलाई अपमान त गर्‌न प्रत्‌यकष रूपमा चुनौती द न्‌छ। त नीहरू ती व्यकृत हू हुन्‌ जो सधैँ सतही देख नूछन्‌ 
सधैँ मूर्‌खतापूर्‌ण चंचल वा सधैं एकैसाथ धूलो द्रोट ग। तर बाह रबाट अल अचमम लाग्ने यी मान सहरूलाई पन साँचो न्‌याय 

द नुपर्‌छ। यद कसैले प्रयास गर्‌छ भने ती व्यकत हर्‌ बीच राम्रो पक्षहरू भ त्री गह राइ र मूल्‌्यवान असरहरू पन पतूता 
लगाउँछन्‌। ठ्याककै यी मान सहरू मध्‌ये एक मात्र उपचार को लागी एक दुरूलभ कृतज्‌ ता फसल हुनेछ। 


न्‌यायपूर्‌ण हुनु भनेको प्रत्येक व्यकृत लाई उसले योग्‌यको रूपमा व्यवहार गर्‌नु हो मानवीय मापदण्ड अनुसार उसलाई त्‌यस्‌ूतो व्यवहार गर्‌नु जुन कुनै पन 
पर स्‌थ त मा आफूलाई व्यवहार गर्‌न चाहन्‌छ। 


यसरी न्‌यायको एक शर्‌तको रूपमाछक एक व्‌यकत ले सँगी मानवलाई सतही रूपमा व्यवहार गर्‌दैन बरु उसको स्‌वभाव उसको 
जीवनको भाग्‌॒य उसको पर वेशमा डुब्‌छ। जो न्‌यायी बन्‌न चाहन्छ उसले सबैभनूदा पह ले आफ्नो सँगी मानवका गुण फाइदार 
बेफाइदा सुखी अनुभव र तीतो अनुभवहरू बु नको लाग मानवीय दयाले भर एको ठूलो प्रयास गर्‌नुपर्छ छोटकरीमा समूपूर्‌ण 
व्यकृत लाई उसको अनृूत म गह राइमा। 


न्‌यायले सुरुमा आफूलाई बाह री आचरण कार्‌यमा बाह्य वयवहारमा अभ व्यकत गर्‌छ। 
यो प्रायः आफनो समूपूर्‌ण आचरणमा इशाराहरूको अनूत मव वरणमा शब्दहरूको उत्कृष्ट सूकष्‌मताहरूमा पूरण रूपमा हुनको लाग धेरै ठूलो अनुशासन चाह न्‌छ। 
तर ठ्याककै नर्ड क मान सलाई असर र आचरणको यो बाह रीरभ त्री अनुशासन दूवारा व शेषता छ। 


तर नाँर्ड क मान सव शेष गरी उहाँसँग छ भन्ने तथ्यले समूमान त छ डबल नमूबर 
बाह री आचरणरभ त्री असर बीचको व्यवहार क उसको सार 
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एकस दधभ त्री संघको प्रत न ध तव गर्‌दछ। नाँर्ड क मान समा नूयायलेपन व शेषगरीभ त्री दृश्यमा आफैलाई 
देखाउनुपर्‌छ। कसैले आफूलाई सामना गर्‌न चाहन्छ भने एक व्यकृत लाई बाह री रूपमा न्‌यायपूर्‌ण व्यवहार गर्‌न सक्दैनरभ त्री 
रूपमा उसको बारेमा अनूयायपूरण सोच्न सक्छ। तर जसले व चारमा सह मानवलाई अनूयायपूर्‌वक न्‌याय गर्छ योभ त्री दृश्‌य 
लुकेको छ भनेर व शूवास गर्‌नु हुँदैन। प्रत्येक केही हदसम्‌म स्‌वाभाव क रूपमा __काव भएका व्यक्त लेतुरुन्‌तैभ त्रभ त्र 

गह रो महसुस गर्‌दछ र महसुस गर्‌ृदछ चाहे एक सँगी मानवले उसलाई भ त्री सूनेह अस्‌ूवीकृत वा उदासीनताको साथ सामना 
गर्‌दछ। एक शब्द पन दुई व्यकृत को बीचमा पर्‌दैन र एक इशारा आदानप्रदान गर्‌ून आवशूयक छैन त नीहरूले चाँडै आफैले महसुस 
गर्‌छन्‌क त नीहरू एक अर्‌काप्रत कसूतो महसुस गरछन्‌। नाँर्ड क मान सकोलाग व चाररन र्‌णयमाभ त्री न्‌याय 
एक व शेषता आतमस्‌पष्ट कुरा हो। तर यो जीवनको व्यावहार क ज्‌ ।न पन हो जसले समुदायमा सँगै बस्‌नलाई अतृयनूतै सरल 
बनाउँछ। 


नूयायको मतलब यो मात्र होइनक एक व्यक्त ले सँगी मानवमाथ नराम्रो अनूयाय नगर्‌नुहोस्‌। न्‌यायले बाध्‌्यताद न्‌ूछक एकले 
अनूयायपूर्‌ण रूपमा सँगी मानवको पकषमा गर्‌दैन। सृषूट कर्‌ताले जीवनलाई व्यवस्‌थ त गर्नुभएको छ ताक केही मान सहएले तुरुन्‌तै 
रगत आतृमा र आतृमाको संयोजन महसुस गर्छन्‌ जबक अ:ू मान सहरूले रगतसँग समूबनृध तवाभ त्री प्रत धवन महसुस 
गर्दैनन्‌ वा पारस्‌पर क रूपमा एकअर्‌कालाई त रस्‌कार गर्‌दैनन्‌। तर जहाँ समुदायमा मान सहरु एकअर्‌कासँग जोड एका हुन्छन्‌ 
तूयहाँ व्यकृत गत स्‌नेह उदासीनता र मन नपर्‌ने पृष्ठभूम मा पाइला पाइन्‌छ । तर यो व्‌्यकृत गत समृबनूध पूर्‌णतया पृष्ठभूम मा 
जानुपर्‌छ जहाँ नेतृत्‌व र अनुयायी श कषकरव दूयार्थी श कषक रव दयार्‌थी बीचको सम्‌बन्‌ध समावेश छ। व दयार्‌थीलाई 
अनूयायपूर्‌ण रूपमा न रनूतर पक्षपातीद नेश कषकले अरु व द्यार्‌थीमा असक्षमताको व षालु बीउ मात्र रोप्दैनन्‌ आफूले इष्ट 
पूर यलाई नैब गारेर कमजोर बनाएर उसको जीवनशकृत नष्ट गरेर भ त्री सहारा खोस्छ । हरेक युगमा उत्‌क्‌ष्ट युवाहरूले 

श कषकहरूको अन्‌यायपूरण पक्‌षको प्रभावमा दुःखद दुःखद अनूत्‌य पाएका छन्‌। अनूयायपूरण पक्ष भनेको सामान्‌य रूपमा जीवनमा 
जत अन्याय र समुदाय व रुदधको अपराध अन्‌यायपूरूण असक्षमता हो। 


नूयायलाई अक्सर कठोरता चाह न्छ। नूयायपूरण र स्‌पषूट गम्‌भीर र खुलान र्‌णयबाट बच्न यो धेरै सरल सज लो र सहज हुनेछ। 
प्र य व्यकृत लाई कठोर तर आवश्यक गम्‌भीर शब्दहरू बोलून अकसर धेरै गाह्रो हुन्‌छ। सजायले प्रायः दण्ड द ने पक्षलाई सजाय 
भनूदा बढी पीडादायी हुन्‌छ। तर कठोरता दया जतृत कै नूयायको एक भाग हो। 


प्रत्येक व्यकत मा न्‌यायको लाग राम्रो भावना हुन्‌छ। सबैभनूदा सानो बच्चाले सबैभनूदा ठूलो जेठो जसूतै न्‌याय र अन्‌याय महसुस 
गर्‌दछ। नूयाय प्रत्‌येक समुदायको आवशूयक पूर्‌वशर्‌तहरू मध्ये एक हो। न्‌याय समुदायको प्रत्येक सदस्‌यको सबैभनूदा पव त्र कर्‌तव्यहर्‌ 
मधये एक हो। 
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सरसफाई 


लडाइँ र युद्धहरू खतराहरू र हरेक प्रकारका अवरोधहरू मान सहरू र मान सहरूका लाग केन्द्र त परीकषाहर्‌ हुन्‌। त नीहरू केवल 
पास हुनेछन्‌ यद व्यक्त ले दैन क जीवनमा आफूलाई प्रमाण त गरेको छ। दैन क जीवनको परीक्षा अक्सर जीवनको शकृत को 
महान्‌ परीकषणहरू भनूदा खतरनाक हुन्‌छ। 

सबैभनूदा कठ न लडाइँबाट व जयी भएर बाँचेका धेरै मान सहरूर मान सहरू दैन क जीवनमा बेवासूता सतहीता आराम र अशुद्‌ध 
असरमा फसेका छन्‌ र त्‌्यसपछ नष्ट भएका छन्‌। 


तूयसैले जर्मन मान स सधैँ युद्धमा जसूतै शानूत मा दुर्‌भाग्यमा र सौभाग्‌्यमा आफनो भ त्री जीवनलाई भ त्री स्‌वच्‌छताबाट 
आकार द न प्रयास गर्‌दछ। सम्‌मान उहाँको राजनीत क र लडाकु लडाइको मोर्‌चा र कामको अगाड को लाग उहाँको कार्‌यको 
मार्‌गदरशक स दृधानूत हो। यो उहाँलाई बारमूबार स्‌पष्ट हुन्छ क यो स्‌वच्छ असर जुन उहाँको रगतको जसूतै वासूतव क गह राईको 
छ ससधैँनयाँज तृनुपर्‌दछ र उहाँका सबै शकृत हर्‌ प्रयोग गरेर संरकृष त गर्‌नुपर्‌छ। 


धेरै मान सहरूसँगको पह लो भेटमा अकसर यो महसुस हुन्‌छ धेरै मान सहर्‌सँग वर्‌षौंको अनुभवमा यो अनुभव हुन्‌्छक उनीहरूको 
समृपूर्‌ण असूत तृूव शुद्ध स्‌वच्छताले भर एको छ। यसूता शुद्ध सच्चा मूल्यवान व्यकृत हरूसँगको पर चयले सधैँ आननूद 

द न्‌छ। शुद्ध चर त्र सफा गर्‌ने यी व्यकृत हरूसँगको कुनै पन समूबन्‌ध लाभ हो। यसले कुनै पन समुदायलाई बल यो बनाउँछर 
रूपानूतरण गर्‌छ। यसूता धेरै मान स भएका जनताले इत हासको परीक्षा पास गर्‌न सक्छन्‌ । यसले आफैलाई अननृत जीवन सुन शूच त 
गर्‌दछ। 


व चारको शुद्‌धता सामान्यतया बाह री सफाईमा प्रत ब मृब त हुन्‌छ। सफा आँखा सफा बाह री भाग बाह री फोहोरबाट 
मुकत रहने प्राकृत क प्रयासले सामान्यतया यो बाहृय सरसफाईको पछाड भ त्री शुद्धता पन पाइन्छ भन्ने संकेत गर्‌छ। 


सबै भनूदा माथ इमानदारी चर त्र सफाई को एक भाग हो। तृयहाँ मान सहर्‌ छन्‌ जसले बहाना गरूछन्‌क त नीहरूले आफनो 
सबै उर्‌जाको पर श्रमको साथ राइचको सेवा गर्‌छन्‌। तर त नीहरूले कुनै भ त्री जूवाला र कुनै आकर्‌षक उत्‌्साहव क रण 
गर्‌दैनन्‌। त नीहरूच सो छन्‌ र खाली छोड्छन्‌ क नभने त नीहरू केवल उच्च पदको लाग पदोनूनत रव श षूटताको 
लाग प्रयास गर्‌छन्‌। र कको सेवा त नीहरूको लाग त नीहरूको अहंकारको लाग एक सुन्दर मुखौटा मात्र हो। 


लोक समुदायको सेवा गर्‌ने दाबी गर्‌नेहरू छन्‌। तर एकजनाले त नीहरूको न कटतामा महसुस गर्‌छन्‌क उनीहरूले सामान्‌य भलाइ मात्र 
जानूदछन्‌ यद त नीहरूले पह ले आफनो लाभ सुन शूच त गरेका छन्‌। जर्मन नैत क कानून व्यकत गत राम्रो भनूदा 
सामान्‌य रामूरो त नीहरूद्‌वारा अवशोष त गर एको छैन। त नीहरूको आचरण सबै खोक्रो र गलत छ। स्‌वच्छ मान सहरूमा 

बाह रीरूपरभ त्री असर भनाइ र कर्‌म बीच कुनैव संगत हुँदैन। शुद्ध व्यकृत मा कमजोरी र अपूर्‌णता हुन्‌छ। भ त्री रूपमा 
पूरण रूपमा बेइमान र _,टामान सहरूको असमानता फोहोर र फोहोरसँग यसको कुनै सरोकार छैन। 
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सँगी मानव प्रत इमानदारी भ त्री सफाई को भाग हो। व्यकत ले सधैं आँखामा सँगी मानवलाई हेरून सक्षम हुनुपर्‌दछ। शुद्ध 
व्यकत ले इमानदारीपूरुवक सँगी मानवलाई कुनै पप आननूद द नूछ् र सधैँ इमानदार साथी हुन्‌छ। 


तर उसलाई यो पप थाहाछक कसरी गम्‌भीरताका साथ सजायको साथ वा आवशूयक भएमा शतरुताको साथ कसरी खुलेर 
सामना गर्‌ने। सँगी मानवको समूपतृत र समुदायको सम्‌पतृत प्रत इमानदार दृष्ट कोण स्‌वचछताको अंश हो। 


जहाँ लाखौं मान सले कडा पर श्रम गरेर आफनो जीवनको आवशूयक आधार मुस्‌क लले कमाउन सक्छन्‌ तयहाँ व्यकृत लेब ना 
म ह नेतले आफूलाई समृद्ध बनाएर लोक साथीहरूलाई ठगूने हो भने त्‌यो अपराध हो । जहाँ काम र पार श्रम क नूयायसंगत बाँडफाँट 
हुन्‌्छ तृयहाँ बेइमान ठगी भ्रष्टाचार ह नाम नावा चोरीको समूपतृत पूरापूत गर्‌नु सबै भनूदा घृण त अपराध हुन्‌। 


सबै भनूदा माथ मान सहर, बीचको सबैभनूदा घन षूट सम्बन्‌धमा स्‌वच्छता आफैलाई देखाउनुपर्‌दछ। कामरेड रम त्रतामा र 
सबैभनूदा माथ प्रेममा सबै बेइमानी कुनैपन ठगी कुनैपन आपसी छल बह षूकार गर्‌नुपर्‌छ। व्‌्यकृत हरू बीचको सबैभनूदा 
व्यकृत गत समूबन्‌धमा व््‌यकत ले सबै कुरा त्याग्नु पर्‌छ जसमा कुनै दावी छैन। ठ्याककै यहाँ कसैले गोप्य रूपमा आफनो 

सूवाम तूवमा नभएको चीज कबजा गरनु हुँदैन। 


धेरै मान सहरूव शूवास गर्‌छन्‌क त नीहरूले भाग्यलाई पन धोकाद न सक्छन्‌। त नीहरूव शूवास गर्‌न चाहँदैनन्‌ क 

चर त्रको कुनै पन फोहोरले सधैँ आफैलाई चोट पुर्‌याउँछ। अनूत मव शूलेषणमा अभुद्‌धता दवारा भाग्यलाई कह लूयै धोका 

द न सक्दैन। मान सले सधैँ फोहोर गरेर आफैलाई फोहोर गर्‌छ। प्रत्येक जर्‌मनले शानूत घण्टामा समयसमयमा आफैलाई हेर्‌ने र आफनो 
जीवनको शुद्धता जाँच गर्‌ने दाय त्‌व आफै भ त्र महसुस गर्‌दछ। न रन्‌तर आतृमपरीकषणले उसलाई र उसको जनतालाई दैन क 
जीवनको खतरामा भव ष्यको लाग बचाउनेछ र संकट र संघर्‌षको समयमा बल यो बनाउँछ। 
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परजनन १407104010 


त्‌यहाँ एक समय थ यो जब शब्द प्रजनन सामग्रीमा दुई फरक भागहरूमाव भाज तथ यो। मान सहरलाई लागू गर यो यसको अर्‌थ राम्रो र कडा पालनपोषण हो। 
तर पशु प्रजनन मा यसको अर्‌थ नसूल र जातीय चयन को जैव क सुधार हो। 


राष्ट्र य समाजवादी व शूवदृषूट कोणले मान सहरूलाई फेर जीवनको सरल र महान जडानहरूमा फर्‌काएको छ र फेर अनुशासन शब्द द एको छ। 
पूर्‌ण प्राकृत क 


रमौल क अर्‌थ 


जैव क पूपमा हेर्‌दा राम्रो प्रजनन भएको व्यकृत शुद्ध रगत र उच्च मूल्‌यवान शारीर कमानस कमनोवैज्‌ ।न क जीन भएको व्यकृत हो। यो पह लो र सबैभनूदा 
प्राकृत कन यम हो जुन सृष्ट कर्‌ताले मान सलाईद नुभएकोछक उसले आफूनो रगतको व रासत शुदध र महान राख्छ। प्रत्येक व्यकृत को आफूनो रगतको 
शकृत लाई कुनैपन म थ्याकरणरव घटन व नाशरव नाशको व दुदधमा रकृषा गर्‌ने पव त्र दाय तव हुन्‌छ। सबैभनूदा नराम्रो अपराध र सबैभनूदा ठूलो 
दुरुभाग्‌य एक साथ रगत व दुद्‌ध यसूतो पाप हो। 


तर रगतको स्‌वस्‌थ शकृत लाई मूर्‌खतापूर्‌वक खेर फाल्नु र आफूनो कुलको रकत प्रवाहलाई कमजोर बनाउनु पन रगतव दुदधको अपराध हो। जनताको जीवन शकृत हरू 
यत मूल्यवान र पव त्र हुन्‌छन्‌क कुनै पन मान सहू जसले राम्रो समयमा यी उर्‌जाहरूलाई दुःख र न र्‌णयको समयमा व्यर्‌थमा खेर फाल्छन्‌ त्यसमा 
प्रत रोधको शकृत र आतृमव शूवासको शकृत हुँदैन। यस न रर्‌थक आत्‌मसमर्‌पणका कारण इत हासमा कैयौं जनताको रगत बगेको छ । 


जोकोह यसरीज उछ प्रजनन संग उच्चतम नैत कताभर एकोछ । यो प्राकृत क प्रजनन कुनै पन प्रजनन 
को कमी को सूवस्‌थ व रोध हो। यो प्रजनन नैत क कपटर व वेकसँग कुनै सरोकार छैन। प्रजनन न शूच त रूपमा जैव क चयन भन्‌दा बढी हो। आतृमा र बुद्ध को 
शकृत रगतको शकृत बाट अलग हुन सक्दैन। 


रगतको शुद्‌धताको संरक्षण गर्‌नु भनेको एकै साथ। मान सवा मान सहरूको नैत कर मनोवैज्‌ ।न कदूष तर भ त्रीलाग दाय तूव 
सरसफाई व घटन रगतको जैव क प्रदूषणको साथ सधैँ हातमा जान्छ। पत त कलाको सबैभनूदा अपूराकृत क उतृपादनहरू त्‌यस समयको मनोवैज्‌ ।न क 
व कृत रगत प्रदूषण र नैत क भ्रष्टतासँग मेल खान्‌छ। 


शरीरको प्रजनन तथाप सभूय नैत क असरको लाग पूरूव शर्‌त हो। 

जो कोही व शूवास गरू्छक उसले सक्छ वा गर्‌नै पर्छ शारीर क प्रजननको दृषूट कोणबाट 

नैत क ूपमा लाइसेन्‌स हुनुहोस्‌ प्रजननको अर्‌थ बु 'को छैन। यो जीवनको न यमहदूको सबैभन्दा सुन्‌दर पूरत हो यद महान प्रजननले भर एको गौरवशाली 
शरीर पन भ त्री प्रजननको कुलीनतासँग मेल खान्‌छ। हरेक युगमा जर्‌मन कला छ 
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मूर्त कलारच त्रकलामा उत्कृष्ट व्यकृत हरूलाई च त्रण गर एको छ जसले एकै साथ शुद्‌ध नैत क उर्‌जाको साथ शरीरको 
उत्कृष्ट प्रजननलाई मूरूत रूपद न्‌छ। 


प्रजनन शबूदमा शरीर आतृमारद मागको ठूलो प्राकृत क सद्भावले अभ व्यकत फेला पार्‌छ जुनव शेष गरी नाँर्ड क 
मान सको हार्‌मोन क सारलाई च त्रण गर्‌दछ। 

त्‌यहाँ मान सह; छन्‌ जो साँच्‌चै नैत क प्रजननको लाग प्रयास गर्‌छन्‌। तर त नीहरूमा द मागको प्रजननको कमी हुन्‌छ र त्‌यसैले सनूृतुल त असर 
कह लै प्रापूत हुँदैन। त्‌यहाँ बाह री रूपमा केही न र्‌दोष व्यकृत हरू छन्‌। तर त नीहरूको व चारमा त नीहरूको कल्‌पनामा त नीहरूले आफूलाई 
व कृत दूष त र पतन भएको संसारमा समर्‌पण गर्‌छन्‌। प्रजनन को यो भ त्री अभाव केह हद सम्म मान्छे को बाहृय आचरण मा प्रत ब मूब त 
गर्‌दछ। 


प्रत्येक सबैभनूदा गोप्‌य व चारले कुनै न कुनै रूपमा राम्रो छेनीले व्यकृत को शारीर क र नैत क असरलाई आकार द नूछ। 
स्‌पषट पर णाममुखी र तारक क सोचमा अभयसूत हुनु पप मानस क अनुशासनको भाग हो कुनैपन मानस क उछालर 
सतहीताबाट मुकृत बौद्ध क गह राइ र गहनताको लाग प्रयास। 


जहाँ यो मानस क अनुशासनको कमी छ उतृकृष््‌ट शारीर क प्रजननले व्यकृत लाई अनृूत म मूलयहरू बताउन सकषम हुँदैन। 


बाल्यकाल देख एक व्‌यकत यो उच्च व्यापक प्रजननत रश कष त हुनुपर्‌छ। 

प्रजनन को लागी क शोरावस्‌था मानव जीवन मान र्‌णायक अवध को प्रत न ध तृव गर्‌दछ। आफनो वर्‌षको पूर्‌ण 
शकृत मा एक व्‌यकत लेद नहुँ आफनो व्‌्यकृत तूवको अनुशास त गठनमा काम गर्‌न सक्छ र गर्‌नुपरूछ। यो उनको लाग 
पव त्र कर्‌तव्‌य मात्र होइन नैत क उपहार पन हो)। र बुढेसकालमा पप जब धेरै उर्‌जा लामो न दूरामाछ एक व्‌यकत 
अ- पन एक अभ व्‌यकत र अनुशास त सारको आकार बनून सकछ। 


त्‌यहाँ जर्‌मन भाषामा धेरै शब्दहरू छन्‌ जुन संक्ष पूत रूपमा तर लच लो र व्यापक रूपमा नाँर्ड क मान सको समृपूर्‌ण असर व्यकत गर्‌दछ। प्रजनन शब्द ती 
मध्ये एक हो। 


प्रजननले भर एको व्यकृत भनेको स्‌ूवसृथ ताजा प्राकृत क र स्‌वस्‌थ शरीर नैत क उररजा र मनोवैज्‌ ।न क गह राइ भएको सृपष्ट वसृतुन ष्ठर 
गह रो सूकूली बुद्ध भएको व्यकृत हो। 


प्रजनन जर्‌मन को उच्चतम आदर्‌श बन्‌छ। यो प्रजनन पव त्र मान्ने लोक सबैभनूदा ठूलो काम र काम गर्‌न सकषम हुनेछ। यो 
प्रजननलाई मूर्‌त र्पद ने व्‌्यकृत ले आफनो लाग अननूतता सुरकष त गर्‌दछ। 
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श षूटता 


एक समयथ योजबएकन शूच तरूपमान र्‌धार त प्रणाली अनुसार न यम र आदेशहूको योजना अनुसार उत्‌कृष्टव वरणमा सेट गर एको श षूटाचार 
अनुसार श षृटतास कन सक न्छ। जोसँग यी सबै कुराहरू याद गर्‌न र अभ्यास गर्‌न पर्‌यापूत समयथ यो तूयोव्यकत व नम्रथ यो। 


यसैबीच मान सले फेर याद गरेकोछक श षृटता जर्‌मन मान सको हो। पूराकृत कव शेषता 


रए आतृूमस्‌पष्ट दाय तूव 


श षूटता एक महान व्यकृत कोभ त्री समूपतृूत बाट आफैँ बगूछ। यो खाली खाली कमजोर र बाह री कुरा होइन। यो कठोर सूत्र रन यमहरूसँग यानूत्‌र क 
समारोह र कठोर श षूटाचारसँग जोड एको छैन। श ष्टता जीवन र गह रो चर त्रन र्‌माणको लाग इमानदार समूमानको अभ व्यकत हो। 


वासूतव क समुदाय भावना 
व नम्रता एक माध्यम क अभ व्‌यकृत र सभूय मानव असर को एक महतूवहीन सहायक होइन। यो हरेक उच त व्यकृत को लाग आनूतर क दाय तव हो। 


जहाँ जीवन असभ्यता र अम त्रताले हावी हुनुछ यसले प्रमाण त गरूछक प्रभाव त व्‌यकृत हरूले जीवनसँग व्यवहार गर्‌न सक्दैनन्‌ उनीहरूमा चर त्रको कमी 
छ वा उनीहरूको आत्‌मारद माग साँघुरोर सीम त छ। 


मान सहद्ूको साररद इएको पर सृथ त अनुरूप श षूटताको अभ व्‌यकत धेरैव व ध हुन सक्छ। तृयहाँ एक आरकृष त श षृूटता छ जुन कठोर छैन 
तर ओभरफूलो छैन रअ पन इमानदार छ। यो सादा हार्‌द कर प्राकृत कव नम्रता हो। सुख्खा अल कत कोणीय र नराम्रोव नम्रता फेर फरक 
छ तर घमाइलो मान सहरूको व नम्रता भनूदा कम मूल्‌यवान छैन जो सधैँ ओभरफूलो हुनुछ प्र यता। रव शेष गरी गह रो मान सहरूको शानूत सुरकषार 
सुरक्षाव क रण गर्‌नेश षूटताको अर्‌को चर त्र छ। 


शानूत स्‌वभाव भएका मान सहूले व नम्रताको बुलबुलेको लाग प्रयास गर्‌नु हुँदैन अन्‌यथा योश षूटता (टो देख न्‌छ। र सधैँ घामव क रण गर्‌ने मान सहूले 
अस्‌वाभाव क रूपमा आफ्‌नो श षूटतालाई रोकनु हुँदैन अनूयथा यो अस्‌वीकार हुन्‌छ। 


आफनै रगतपूरत श षृूटताले अपर च तहूप्रत को भनूदा फरक दूपल न्‌छ। आँधीबेहरी आनन्‌दले भर एका घटनाहरूमा गम्‌भीर र दु:खी अवसरहरूमा भनूदा 
फरक सूवर हुन्‌छ। 


तर जीवनका सबै पर स्‌थ त हूमा र सबै मान सहूपूरत तृयहाँ स्‌पष्ट छ जुन कसैले पन तृयाग्न सक्दैन धेरै कर्‌तव्‌्य श षूटताको 

उतृतेज तर गडा धेरै अपू्‌र यरकठ नाइ धेरै समयको श षृूटताले जीवनलाई सहज र सुनूदर बनाउँछ 

हान र कामको हान धेरै असनृतुष्ट र पीडा असभ्य मान सहूबाट उतूपन्‌न हुन्‌छ। सबै मानव जीवन एकसाथ समुदायको वातावरण दैन क जीवनको भावना 
व नम्रताको माध्यमबाट अध क घाम अध क सूवतनूत्रर न र्‌दोष बन्छ। 


श षूटताले मान सहरूलाई सबैभनूदा बहुमूल्‌य कार्‌य उर्‌जा र सबैभनूदा मूल्‌यवान जीवन ञउर्‌जा जोगाउँछ। ठ्याककै ती मान सहरू जसलाई को व शेष सेवक हुन बोलाइन्‌छ 
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जनता पार्टीका राजनीत क नेता कारखानाकास चालक अध कारी र प्रहरी र सार्वजन क कार्‌यालयका कर्‌मचारीले पन 
न रनूतरश षूटताको व शेष दाय तव हुन्‌छ । 


व नम्रताले मान सलाई बल यो बनाउँछ । जसले सधैंव नम्र बनूनद नद नै प्रयास गर्‌छ तूयो व्यकृत वर्‌गीय घृणा क्रूरता र आधारभूत 
करूरता राजनीत क पक्षपात बेइमान र कुनै पप अभद्रताबाट मुकत हुनेछ। अनूत मव शूलेषणमा व नम्रताभ त्री प्रजननको एक पकृष मात्र हो 
जुनव शेष गरी नर्‌्ड क मान सलाई क्रेड ट हो।श षूटता भनेको भ त्री आत्‌ूमन यन्‌ूत्रण र बाहृय साथै भ त्री अनुशासन हो। श षूटतागह रोचर त्र 
न र्‌माणको संकेत हो। 


दैन क जीवनमा र आराम र शानूत मय जीवनको समयमा व नम्रता आवश्यक छ। उच्‌च तनाव र कठ न परीक्‌षाको समयमा 
संघर्‌ष र संकटको समयमा तथाप असभूय उदास व्‌यकत हर्‌ सूवस्‌थ जीवन रव जयी संघर्‌षको आपराध क तोडफोड हुन 
सकछन्‌। 
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त्‌याग र त्‌याग 


जर्‌मन मान स दुवै खुट्टाले जीवनमा उभ न्‌छ। उसले यो जीवनको आननूद ल न्‌छ र यस जीवनको फलको लाग देवतूवप्रत 
कृतज्‌ ताको साथ पुग्‌छ। तर परमेशूवरको सृषूट को काममा आफूलाई काम गर्‌न अनुमत द नु अननत व्यवस्थाको महान्‌ 

न यमहरू अनुसार जीवनलाई आकार द न सकृषम हुनु आफनै शकृत लेस र्‌जना गर्‌ून छर्‌नर कटनी गर्‌न पाउनु उहाँको लाग 
सबैभनूदा ठूलो आननूद हो। । जर्मन मान सलाई यो जीवनको लाग पूरूुण ब ना शर्‌त हो मात्र थाहा छ। 


तर ठ्याककैक नभने जर्‌मन हुनु भनेको असृथ र जीवनको पुष्ट हो जर्‌मनहरूका लाग तृयाग र तृयागको दाय तृव पन 
बारम्बार उठछ। 


आफनो जीवन र लोक समुदायको ह तमा स्‌थायी हान पुर्‌ याउने ती सबै चीजहदू सुखसुव धा चाहना र सुखहूको त्‌याग गर्‌नु नै 
आतमस्‌पष््‌ट हो। सबैभनूदाव व ध प्रकारका उतृतेजकहहूले थोरै मात्रामा सूचीव हीन व्यकृत लाई जीवनत बनाउन सक्छन्‌ 

थक त वूयकत लाई कुनै न कुनै रूपमा हान नगरी नयाँ ञर्‌जा प्रदान गरन सकछन्‌। जे भए पन शारीर क वा भावनात्‌मकव षको 
अन यनूत्‌र त आनन्‌द तथाप सधैँ एक हान हुनुपर्‌छ। प्रलोभनले सँधै धेरै ठूलो संकेत गरोस्‌ र उजूयालोले सधैँ यत धेरै 

मोह त गरोस्‌ यहाँ केवल स्‌पष्ट छैन एक बल यो तृयाग छ। 


तर जर्‌मनले कह लेकाही हान रह त आनन्द र सबैभनूदा माथ जीवनका सुखसुव धाहरू पन तृ्‌याग्नु पर्छ ताक आफूलाई ढ लोपन 
कठोरता कयाल्‌स फ केशन र कोमलताबाट बचाउनको लाग । 


जोव च तर लडाइँमा अभू्यसूत छ उसले यस प्रकारको त्यागको अभूयास गरनुपर्‌दैन। तर जसले आफ्‌नो द न प्रशसूत र 
समृद्ध माब ताउँछ जो भाग्यलेब ग्रन्‌्छ जसको जीवन सदैव सुखशानूत मा चल्‌छ तृयो व्‌यकत ले व्यवसृथ तर 
सूवैच्‌्छ क तयागदूवारा आफूलाई ताजा लोचदार गत शील र क्र याशील राखने प्रयास गर्‌नुपर्‌छ। 


जर्‌मन मान स सधैँ सचेत छक उ जीवनमा एकलै खडा छैन बरु लोक समुदायको महान जीवको सदस्‌य हो। जहाँ जहाँ कुनै लोक 
कामरेड खाँचोमा बसूछ उसको छेउमा रहेको व्यकृत एक कामरेडको रूपमा उसको छेउमा उभ न बाध्‌य हुनुछ उसलाई सहयोग 
गर्‌न यो सहयोगको लाग तूयागको आवशूयकता परेपन सहयोग गर्‌नको लाग यो ततृपरताले वयकृत गत तृयागको माग गरे 
पन सहयोग गर्‌न बाध्‌य हुन्‌छ। जहाँ पन सँगी मानव खतरामा छ यो प्रत्येक जर्मनको लाग आफैँले स्‌पष्टछक उ उसको 
साथमा उभ एको छ चाहे उसले आफैँ खतराहरूबाट बचन र असुव धाहरूल नु परेको छ। 
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तूयाग र तूयाग लोक समुदायको पक्षमा जर्मन मान सको लाग कामरेडश पको सूवयं स्‌पष्ट 
कर्‌तव्य भएको छ। व गतको संसारले त्‌यसूता बल दान र तृयसूता त्‌यागलाई व शेष गुणको रूपमा च त्रण गरेको छ। जर्‌मन मान्‌छे को 
लागी यो को एक भाग हो। व गतको संसारले कह लेकाहीँ उदार संवेदना र दयालु दयाले भर एको बल दान र तूयाग गर्‌यो। हामी 
खुसीसाथ प्रक्राक्ा पक्क्षृक्षि सक कर्तव्य पूरा गर्‌छौं। तर जबसम्म कसैले यो कर्‌तव्य पूरा गर्दैन एक जर्‌मनको रूपमाभ त्री 
शानूत पूरापूत गर्‌न सक्दैन एकभ त्रगह रो अशानृत मा हुनुपर्‌छ कोही स्‌वतन्‌ूत्र र खुसी हुन सक्दैन। 


यद समुदायको कलूयाणले यो माग गर्‌दछ भने एक जर्‌मनले कह लेकाहीँ आफूनो तर्‌क र इच्छाको व कासलाई त्‌याग्नु परूछ र आफैलाई एक सेट 
च तूर त जीवन संरचनामा सैन क अनुशासनले पूर्‌ण रूपमा एकीकृत गर्‌नुपर्‌छ। ठ्याककै रचनात्‌मक व्‌्यकृत को लाग यो पूरायः आफैलाई एक 
न र्‌धार त ढाँचामा पूर्‌ण रूपमा एकीकृत गरन धेरै गाह्रो हुन्‌छ। तर उसले तैपन कुनैव रोधाभास ब ना आफनो इच्छालाई त्‌यागूछ असूवीकारको 
व चारब ना यद बनूद सैन क कार्‌यको लाग यो आवशूयक छ। 


जर्‌मन मान सले समूपतृत र मालसामानको बल दान द न्‌छ उसले सूवास्‌थय र जीवनको आननूदलाई त्‌यागूछ उसले आफनो 
समूपूरूण जीवनलाई सही आनन्‌ूद र इमानदार उत्‌साहले बल दान गर्‌ृदछ यद यसबाट समुदायको जीवन असूत तूवर लोकको 
अननूतता संरकृष त र सुरकष त हुन्‌छ। लोक र मातृभूम कालाग वीर मृत्यु सबैभनूदा ठूलो बल दान हो 


एक व्‌्यकृत को लाग कठ न तृूयाग। लाखौं जर्‌मनहरूले इत हासको क्रममा यो रगत बल दानद एका छन्‌।य नीहरू त्‌यागर 
तूयागका अननूत उपदेश हुन्‌। यस बल दान र यस तृयागको माध्यमबाट एक व्यकत आफैँभनूदा पर बढ्छ र महान ईशूवरीय 
अननूततामा पाइला राख्छ। 


बल दान र त्यागको अर्‌थ जर्मनको लाग जीवन असूवीकार वा जीवन असूवीकार होइन 


मान्छे। 


उसको लाग बल दान र तृयागको तब मात्र अर्‌थ हुन्छ यद जीवन को शक्‌त हु 
यसरी बढाइन्‌छ रबल यो पर षृकृत र इस्‌पात। त्‌याग जीवनको पुष्‌ट बाट ठ्याककै बढ्छ। र प्रत्येक 
तू्‌याग महान र गौरवशालीछ यद यसबाट नयाँ जीवन र फूल फुल्‌ूने नयाँ बीउ र नयाँ फसलको लाग जमीन स्‌वतन्त्र र तयार हुनछ। 
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मासूटर जीवन 


यो सबैभनूदा स्‌तबध पार्‌ने अनुभवहरू मध्ये एक हो जब एक व्‌्यकृत ले जीवनमाप च एका जीवनमा जहाज दुर्‌घटना भोगेका 
मान सहरलाई भेट्छ। 


जसले जीवनमा प्रभुतृव जमाउन चाहनूछ उसले आफूनो जीवनलाई उर्‌जावान र लकषयचेतनापूर्‌वक आकार द नुपर्‌दछ। उसको 
कार्‌य र उसको असर अर्‌थपूर्‌ण र बाध्यकारी चालक शकृत हरूले भर एको हुनुपर्‌छ। जसले शारीर क आतृमसंरकषणको ड्राइभलाई 
अन्‌धाधुन्‌ध रूपमा पालन गर्‌छ उसले प्रायः जीवनको व्यवस्‌थालाई बढावा द नु भन्दा बढी बाधा पुर्‌ याउँछ। गह रो अर्‌थर 

पव त्र दाय तूवले मानव जीवनलाई सधैँ रूपानूतरण गर्‌नुपर्छ। 


धेरै मान सहरूले आफनो जीवनको आचरणमा कठोर स दधानूतको पालना गर्‌छन्‌ सूत्र रन यमहरूको अपर वर्‌तनीय योजना 
जसलाई केही भव ष्‌यवकताले न शूच त जीवन नुस्‌खाको रूपमा काम गरेका छन्‌। 

रयद यो योजनामा फ ट नहुने कुराहरू हुन्‌छन्‌ भने त नीहरू स्‌तबध हुन्‌छन्‌ र जीवनमा पथभ्रष्ट हुन्‌छन्‌। जर्मन मान सलाई थाहाछक सबै जीवन वृद्ध र 
गत हो र उसले मात्र जीवनलाई मास्‌टर गरू्‌न सक्छ यद उ आफै गत को जीव त वूयकृत हो र जीवनको आवाजमा ईशूवरको आवाज सुन्‌छ। यस खुला 
मनोवृतृत बाट मात्र व्‌्यकृत ले पूर्‌ण जीवनको पुष्‌ट पूरापूत गरून सकछ। 


जीवनको परीकषामा उतूतीर्‌ण हुन चाहने मान सहरूले सबै भनू्दामाथ भ त्री स्‌वतनूत्रता ज तनु पर्‌छ। 
जोसँग यो आनूतर क स्‌वतनूत्रता छैन तूयो जीवनको दयनीय दास बन्‌छ। आनूतर क स्‌वतनूत्रता व्यकृत को जीवनका लाग जत आवशूयकछ तृयत नै 
राजनीत क सूवतनूत्रता जनताको जीवनका लाग आवशूयक छ । 


जीवन संघर्‌षमा व जयी सधैँ त्‌यो व्यकृत रहन्‌छ जसले आफूनो उर्‌जालाई चमूक लो व शूवास र चट्टानकठोर व शूवासले भर्‌दछर 
साथसाथै भ त्री जीवनले भर एको हृदय बोकछ। त्‌यसका लाग काम र संघर्‌षमा सहनशीलता र तत्‌परतामा सबै जोश र जोश पन 
हुनुपर्‌छ । 


ठूलाठूला जीवन सफलताहरू पछ मान सहरू अक्‌सर घमण्ड र अहंकारको कारण अचानक पतन हुनछन्‌। 
जसले जीवनमा साँच्चै महारत हास ल गरेको छ सबै आतृूमजागरूकताको बावजूद व नम्र रहनेछ। मा 
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एक व्यकृत कोभ त्रीअसर तथाप चर त्र कठोरता र हृदयको व्यकत गत दया एकअर्‌काको पूरक हुनुपर्‌छ। 


साहसी सहनशीलता र न्‌यायोच त भावना स्‌वच्छ सार अनुशास त आचरण र आचरणको श षृटताले व्यकृत र समुदायका 
लाग जीवन संघर्‌षलाई सरल बनाउँछ र यो जीवन संघर्‌षलाई सुनूदर सम्‌मानजनक र राम्रो बनाउँछ। 


जीवनको सबै आननूद र जीवनको पुषूट को बावजुद ठयाककै नर्‌्ड क मान सलाई थाहाछक उसले त्‌यागरबल दानब ना 
जीवनमा कह लै प्रभुतृ्‌व जमाउन सक्दैन । तर यसबाट उनी दुखी छैनन्‌ । उसको लाग यो स्‌वयं स्‌पष्टछक उसले धेरै त्‌याग गरेर 
आफनो जीवन ज तुनु पर्‌छ र धेरै त्‌याग गरेर आफनो सँगी मानव जीवनको पक्षमा उभ नु पर्‌छ। 


लड्ने भावना सधैँ नाँर्ड क सार को आधारभूत कोर को भाग हो। तर उनको आदर्‌श वाक्य जीवन मार्‌ुनु होइन बरु मास्टर 
लाइफ हो। यस जीवनको प्रभुत्‌वद्वारा मात्र उसले जीवनलाई पूर्‌ण व कासमा लयाउँछ। 
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परमेशूवरको व्‌यवस्‌था 
पुसूतक ३ 
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प्रकाशकको पर चय 


ईशूवरको व्यवस्था थर्‌ड रेक मूल दास गेसेट्ज गोटेसबाट अनुवाद गर एको हो।यो मा ।901010110 '/९11010 दूवारा प्रकाश तगर एकोथ यो धेरै 
महतृतवपूर्‌ण 55 कार्‌यहरूको प्रकाशक। 


लेखक एसएसस्टर्‌मबानफयुहरर अल्‌फ्रेड हार्‌टलले एनूटोन होल्‌ज्‌नर छदूम नाममा लेखेका थ ए दास गेसेट्ज गोटेस उनको तेस्रो पुसूतक थ यो। 


हार्‌टल एक पूर्‌व क्याथोल क पादरी थ ए जसले पुजारी र चर्‌च छोडे र एसएस अफ सर बने। उनका कार्‌यहरूले गैरक्‌र स्‌च यन धार्‌ुम कपर प्रेकष्‌य 
प्रसृतुत गर्‌दछ। 
मौल कपर चय 
प्रोभ डेन्‌सले मान सहू र मान सहूको भाग्यमा शासन गर्‌दछ। 
उच्च शकृत को यो पुष्ट यस पुसूतकको सुरुमा खडा हुनुपर्‌छ। 
अनग नूती जर्‌मनहर सामान्य मान सह;ू पुजारीहरू र भ कषुहर एक भगवानमा उनीहरूको सरल व शूवासको लाग सबैभनूदाकठ न आनूतर कर 
बाह री संघर्‌षहरू छेडेका छन्‌क नभने प्राकृत क जर्‌मनव शूवासव देशी म सनरीहूद्‌वारा प्रत स्‌थाप तगर एको छ। 
आज लाखौं मान सह सर्‌वशकृत मान र उहाँका न यमहरूको लाग संघर्‌ष गर रहेका छन्‌। परमेश्‌ वरको व्‌यवस्‌था ले यसकोर पोर्‌ट गर्‌छ। 
यो खाता मेरो आफूनै व्यकृत गत अनुभव र एक दर्‌जन भनूदा बढी साथीहरू पूर्‌व क्याथोल क पादरीहरूर भ कषुहदूको समान अनुभवहरूबाट बढेको हो। 
जुन त नीहरूको समग्र पर णामर त नीहरूको व्‌्यकृत गत व शेषताहूमा वासूतव कतासँग मेल खान्‌छ। 


नयाँ संसार न र्‌माणमा मेरो साथमा उभ ने मेरी श्रीमतीले पन यस प्रकाशनको रचनामा भाग ल इन्‌। 


प्राकृत कव शूवासले यसको भ त्र उच्चतम नैत क ज ममेवारी समावेश गर्‌दछ। त्‌यसैबाट यो पुसूतक प्रकाश त गर्‌ने बाध्यता आयो । 
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भाग एक 


न र्‌माण काब्क्कय्यार कभगवान आफैँलाईप तार 


आमा। सादा प्राकृत क र सूवतनूत्र बच्चाको व शूवास र बच्चाको धारुम कता हो। 
३. 


सबैजना प॒टरमा धेरै गर्‌व गर्‌छन्‌। खेलहरूमा उहाँ सधैँ व जेता हुनुहुन्‌छ। जब यो दुराचारमा पर्‌नको बारेमाहो उहाँ सधैं त नीहरूको 
प्रमुख नेता हुनुहुन्छ। अक॒सर धेरै पटक उसले चुपचाप सबैको लाग प्रहार सहन्‌छ तूयसैले त नीहरू अक॒सर उसलाई 
राजकुमार बोलाउँछन्‌। 


गाउँका बूढापाकाहरूले पन उहाँलाई धेरै मन पराउँछन्‌ त नीहरूले उहाँ अरू बच्‌चाहर्‌ भनूदा फरक हुनुहुन्‌छ भनेर पाउँछन्‌। जब उ 
आफनो सानो नाव कको जूयाकेट लगाएर आफनो पाइनूटको खल्‌तीमा आफूनो मुट्ठी अल कत बेवासूता गर्‌दै खाली खुट्टा 
बाटोमा आउँछ त नीहरूले उहाँलाई सह म त्रवत शब्द भन्‌न बाहेक मदूदत गर्‌न सक्दैनन्‌। 


तर म त्रता एकतर्‌फी होइन एकदम उल्टो। वास्‌तवमा गाउँमा कोही पप छैन जसलाई प टरले च नूदैनन्‌ वासृतवमा तृयहाँ 
केह पन छैन जुन उसलाई असीम मनपर्‌दैन। 


गाउँका घरहरू मान सहर पुजारीका घोडाहरू प्रोजेनबाउरका गाईहरू सानो खाडी घाँस र खेतहरू सबै प टरको बच्चाको 
संसारसँग समूबन्‌ध त छन्‌। यो अनूतर कषमा सानो छ तर यसले उसलाई यत धेरै चौडाइ र आकार प्रदान गर्‌दछ जुन उसले कल्‌पना 
गर्‌न सक्दैन क यो कुनै सुन्‌दर छ। 


२. 


प टर शेडलको गृह गाउँ 89/901191 पहाडहरूमा अवस्‌ृथ त छ। पुजारी श कृषक पाठक र कसाई थोरै घरहरूमा बस्‌छन्‌। एउटा 
लुगा र धेरै खेतबारी पन यसको सृवाम तृवमा छन्‌। यो सानो गाउँले ठूलो प्रत ष्‌ठा पाउँछ यो एक भव्‌य नमूना गाउँ को प्रत षूठा 
छ क नभने यो टाढा र चौडा उच्चतम चर्‌च टावर छ। यो कुन पहाडमा अवस्‌थ त छ अज्‌ तत छैन। तृयहाँका बास नूदाको खप्पर 
सबैभनूदा बाकलो रहेको उपत्‌यकाका मान सहरू बताउँछन्‌। कथामा केह सतूयता हुन सक्छ तर देशमा कसैले यसको बारेमा बोल्दैन। 


कुनै पप अवस्‌थामा सबै प्रकारको ज दूदी पह ले नै पत्रुसको सानो टाउकोमा देखाइएको छ। 
जब दासीले उसलाई यो वा त्‌यो गरुन आदेश द न्‌छ र केटाले यो मन पराउँदैन तब उसले सम्‌भव भएमा आफूनो पीठमा को रकृषा गर्‌न आफैलाई भुइँमा फयाँकछ। 
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सबै बच्चाहरूको सबैभनूदा संवेदनशील भाग। तर घरमाश कषकको छोरा र पुजारीको कुकुर सबै भनूदा न रीह भएको दासीले पन उसूतै आक्रोशका साथ हेर्‌छ न्‌ । 


अक्‌सर जब प॒ टरले आफ्नो बुबाको असाइनमेनूटमा सबैभनूदा कडा जाडोमा अर्‌को सहरमा एक क सानलाई एउटा पत्र ल नु पर्‌छ र उसले गाउँ छोडेको छैन 

ह उँले भर एको देशको सडकमा खडा हुन्‌छ र आफनो खुट्टामा ठककर द नू्‌छ। र शुद्ध क्रोधबाट त खो हावाको व दुदधमा धेरै ठूलो स्‌वरले च चयाउनुहुन्‌छ। तर 
क सानसमम पुग्‌दासम्‌म उसले आफूसँग मेलम लाप गर सकेको छ। त्‌यसपछ उसको सानो हृदयबाट यत राम्रो आतृमा र आननूद फेर हाँसू्छक उसले केही 
राम्रो बाकूलो मह रोटी नखाएसम्‌म उसलाई फेर छोड्न अनुमत छैन। घर जाने बाटोमा एक क सान पूरायः सूलीग वा गाडाल एर आउँछन्‌ त्‌यसपछ प टरले 
घोडाहरू चलाउन सक्छन्‌। 


जब प ताले पत्रुसको अवहेलनाको बारेमा थाहा पाउँछन्‌ उहाँले सधैँ उहाँलाई त्‌यही शब्दहरू भनुनुहुन्‌छ। 
उसको न धारमा गम्भीर चाउरी परेकोछ उसले भन्छ बाकूलो टाउको वा युवा बदमाश त मी। 
तर पत्रुसले शब्दहड्ूमा गम्भीरताको छेउमा साथसाथै बुबाको एक न शूच त घमण्ड महसुस गर्‌छ र तृयसैले उहाँ जसूतो हुनुहुन्‌छ त्‌यस्‌तै रहन्‌छ। 


३. 


व दूयालयमा प॒ टर सधैँ पह लो पङ्कृत मा बस्नेहरू मध्ये एक हो।क न उसले आफैलाई थाहा छैन उसले वासूतवमा यसको लाग केह गर्‌दैन। 


अक्‌सर केटाहरूको सानो दल स्‌कूलको कोठामा पस्‌छ। त नीहरूको घुमफ रमात नीहरूलेब र्‌सेका छन्‌क त नीहूसँग छोटो व शूराम मात्‌रछ जबसम्म 
अचानक त नीहरूको अन्‌तस्‌करणले उनीहबूलाई खेलबाट आँसु द (दैन र उनीहरूलाई उनीहदूको कर्‌तव्यको चेताउनी द (दैन। त्‌्यसपछ धेरै क सानले एउटा बालकलाई 
व द्यालय भवनको कुनामा टाउको हल्‌ूलाउँदै दौड रहेको देख्छन्‌। तनावग्रसूत र अल कत डराएर त नीहरू कक्षाकोठामा उभ न्छन्‌। चीजहरू कह लूयै फरक 
थ एनन्‌। 


पत्रुस त नीहूको बीचमा उभ न्‌छन्‌ र शानूत र सहजताले भर एको सजाय स्‌वीकार गर्‌छन्‌। 
उसले व शेष गरी राम्रो व्यवहार गर्‌दैन अन्‌यथा पन । | केटाहरू जसृतै उहाँब हानको प्रार्थना छ टो र अस्‌पष्ट रूपमा दौडमा गर्‌व गर्‌नुहुन्‌छ। केटाहरूले केटीहरू 
जसूतै राम्रो व्यवहार प्रार्थना गर्‌नु हुँदैन त्‌योप टरकोव चार हो। 


कह लेकाँही प टर र अद्ू केटाहरू अराजकताका कारण स्‌कूल पछ बसुनु पर्‌ूदा स्‌कूलकी सहपाठीले साइकल ल एर अर्‌को गाउँमा जानु पर्छ क नभने उनी 
पन तृयहाँ पढाउँछ न्‌। जब उनले कडा रूपमा ढोका बनूद गर न्‌र भवनबाट बाह रन स्‌ूक इन्‌ यो सधैँ पीटर हो जसले यो सुन शूच त गर्‌दछक अूहबूर 
व शेष गरी उनी आफै यालहूबाटसज लैबाह रन सकन्छन्‌। 


एक पटक उनी कक्षामा उभ ए र स्‌कुलकीश कषकलाई नराम्रो कुरा भने। अरूहरू दूवेषपूरूण आननूदले भर पूर्‌ण हाँसे। तर त्यसपछ उनीसँग शथ यो 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


पलृप टको अगाड उभ न आफ्नो हात प्रसृतुत गर्‌न र धेरै थपूपडहरू प्रापूत गरून। तर प॒टरले आफूलाई एउटी युवतीले लाजमा पर्‌न द (दैनन्‌ त्‌यसैले उसलाई 
गाह्रो भए तापन अनुहारमा मुसूकानल एर आफूनो स टमा फर्‌कन्छ। 


तथाप प टरले केटीहरूसँग सजायको रूपमा बस्नुपरेको छैन। अरू केटाहरूले क न सहनेछन्‌ भनेर उसले अक्सर प्रत ब मृब त गरेको छ उ बु कक्षाकोठाबाट 
दौड योर कह लै फर्‌केर आउँदैन। 


सायद यो उनको प्राकृत क प्रत भा हो जसले सधैँ सनुतुलन र सबै कुराको लाग बनाउँछ ताक उहाँ सधैँ उत्‌कृष्ट व द्यार्‌थीहरू मध्ये हो। जब व द्‌यालय 
प्रशासक एक पटक गाउँमा परीकृषा द न आउनुभयो उहाँजे केटाले तुरुन्‌तै ग्रेड छोड्नुपर्‌छ भन्‌ने न र्‌णय गर्‌नुभयो। तर बुबाले कडा प्रत वाद गर्‌नुभयोरन षेध 
गर्‌नुभयो पत्रुस त्‌यसमा अकल्‌पनीय रूपमा खुसी छन्‌। 


४। 


जब पर वारले आफ्‌नोद उँसो सूपखाए प टरको बाटोले उसलाई स्‌म थीमा लैजानूछ। 

त्‌यहाँको बूढोलाई केटालाई यत मन पर्‌योक नआए उ दुखी हुन्‌छ । लोहारले वास्‌तवमा केटालाई च नूने एक मात्र हो जसरी उनले भने। जब प॒ टरले आफनो ठूला 
खैरो बच्‌चाको आँखाले एभ लमाथ मुस्‌क लले देख्न सक्दैन वा चमक लो फलामलाई प टेको रूपमा घण्‌टासम्‌म हेर्छ तब उसमा प्रशूनहरू र मान सको 
कामपूरत चासो हुन्‌छ। यद उसलाई क सानको गाई र सुँगुरको बारेमा धेरै नयाँ थाहा छैन भने दुवै थोरै बोल्छन्‌ तर त नीहरू एकअर्‌कालाई राम्ररी बु छन्‌। बूढो 
लोहारले व शेष गरी केटामा के खजाना राख्छ तृूयो हो एकात र उदारता र खुसी र अरूकोत र गम्‌भीरता र दया। 


स्‌म थीमाएकद नन र्‌माण कार्‌य गर न्‌छ। द उँसो ब्रेकको समयमा कामदारहरू सरायमा जान्छन्‌ त नीह;ू त्‌यहाँ आफूनोब यर पप उँछन्‌। त नीहरूमध्ये 
एक जना मात्रद नद नै पछ रहन्‌छ र आफ्नो सानो रोटी खान्‌छ। पत्रुसले केही समयको लाग यो हेर्‌छन्‌। क नभने उसलाई थाहाछक मान सका धेरै छोराछोरी 
छन्‌ र तृयसैले उ धेरै गर ब हुन सक्छ उ अचानक आफूनो बचतको भाँडोबाट आफूनो स्‌वकमाएको एक पैसा लूयाउन घर दौडन्‌छ। जब उनी न र्‌माण स्‌थलमा फर्‌के 
उसले पैसा हराएको जसूतै राख्छ। उनले यो धेरै पटक दोहोर्‌याउँछन्‌। तर एकद न मान सले उसलाई यो गर रहेको देखेको जसूतो देख न्‌ूछ तबदेख प टर लामो 
समय सम्‌म स्‌म थीमा रहेन। 


पत्रुसको स्‌वतनूत्रता लगभग असीम त छ। ग्रामीण इलाकामा जे भए पन केटाकेटीहरूलाई एकलै छोड ने प्ररचलनछ क नक प टरको बुबाले आफूना 
छोराछोरीहरूलाई धेरै स्‌वतन्‌त्रता र स्‌वतनूत्रताका साथ हुर्‌केकाहरूलाई ठूलो मूल्‌यद नुहुन्‌छ। 
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त्‌यसोभए प्रत्येक छोराछोरी साथै बुबार आमा सबै आआफ्नो बाटोमा जान्छन्‌। जे होस्‌ पर वार आफ्नो पुर्‌खाको परम्‌परागत 
कानून अनुसार ठूलो सहमत र सदभाव संग बस्‌छ। 


हजुरबुबा र हजुरबुबा जसृतै प टरको बुबा पन कडाश कषक हुनुहुन्‌छ। 

उसले चुपचाप आफनो छोराबाट दुईवटा कुराको आशा राखेकोछ उ असल व दूयार्‌थी र असल साथी बनोस्‌। पह लेनै आफनो 
प्रारम्‌ृभ क बाल्यकालमा केटाले दुवै इच्‌छाहरू पूरा गरेको देख न्‌छ। उसले केटालाई एक पटक भन्‌ूदा बढी स्‌पष्टगर सकेकोछक 
उसले उसलाई श कषकको छोराको रूपमा व्यवहार गर्नुपर्छ सबै कुरामा जुनसुकैक स मको सहरका अन्य बच्चाहरू भनूदा। 

प टरलेयसब नुदुमा आफ्नो बुबालाई पन बु 'का छन्‌ जसरी उसले आफनो छोरालाई पन सबै कुरामाबु दछ।श कषकमा 
होइन तर वासूतवमा बुबामा प टरको सबैभनूदा राम्रो साथी छ। उसलाई सानो बच्चा जसूतै व्यवहार गर्‌दैन बरु एक असल साथीर 
बराबरको दूपमा मूल्‌यवान छ। पत्रुसले यसलाई बाह री कुराहरूमा देखाउने चलन होइन तर प टरले बोलाउन सकने सबै प्रेम सबै आदर 
र सबै घमण्‌डहरू उनका बुबाको लाग हुन्‌। 


प टरको आमा एक ईमानदार बाभेर यन पर वारबाट उतृपन्‌न हुन्‌छ। उनी आफना छोराछोरीले माया गर्‌छ न्‌ जसूतै बच्‌चाहरूले आमालाई 
मात्र माया गर्‌न सकछन्‌। उनी एक धार्‌ुम क मह ला हुन्‌ जसले आफना सनूतानको लाग स्वर्‌गमा राम्रो स्‌थान सुरकृष त गर्‌न सबै 
मानव शकृत हू प्रयोग गरूनलाई आफनो सबैभनूदा प्रत ष्ठ त कार्‌य बनाएकी छ न्‌। उनी सबै भनूदा खुसीथ इन्‌ जब उनी पाँच 
वर्‌षको उमेरमा पुग न्‌ र प्रथा अनुसार पादरीको छेउमा एकोलाइटको दूपमा उभ नुपरेको थ यो। बाबुले स्वीकृत द एकाथ ए 

क नभने उनी बच्चा र श्रीमतीबाट खुशी ल न चाहँदैनन्‌ र यसबाहेक उनी आफैँ गाउँका सबै श कषकहरू जसूतै प्रत्येक 
मासमा भाग ल नूछन्‌ क नभने उसले अंग खेल्नु पर्‌छ। । प॒ टर आफैँ खुसी छन्‌क उसले पह ले जसूतै र अर्‌ केटाहरू जसूतै 
बेन्‌चहरूमा घुँडा टेकेर यत पव त्र र शानृत प्रारथना गर्‌नुपर्‌छ। उसले चलाउन सकने सबै भव्य र चमक लो उपकरणहरूसँग रमाईलो गर्‌छ 
वा यद उसले सेतो पोइन्‌ट हुडको साथ उसको सानो रातो कोट लगाएर 


वेदीमा जानुपर्छ धूपको भाँडो _लनुपर्‌छ वा पुजारीलाई दाखमद्य द नुपर्‌छ। र यसबाहेक उसले एकोलाइट भएकोमा सबै प्रकारका 
फाइदाहरू पाउँछ क नक प टरले प्रत्‌येकप सको लाग सेनूट पाउँछ भनूने चलन छ। र प्रत्येक नयाँ वर्षमा उनीर 
अनूय तीन जना एकोलाइटहरू सुनौलो फक॒स सुनको दस अंकको स कका ल न चर्‌चको हेरचाहकर्‌तामा जानूछन्‌। त्‌यसपछ 

प टर खुसीसाथ आफनो खजाना ल एर घर फर्‌कन्‌छ र आफूनो बचत लामा राम्रोसँग बचत गर्‌छ। 


जब गाउँमा एक क सानको मृत्‌यु हुनुछ तब प टर ठूला शटहरू मध्येको आंकडा हुन्‌छ। द उँसो उसलाई फार्‌मस्टेडमा अन्‌त्येष्‌ट 

भोजमा आमनूत्‌र त गर न्‌छ र चलन अनुसार उसलाई दुई आधाब यरको क्रणद इन्‌छ। यद सानो एकोलाइट यत धेरैखुसीर 
खुसी घरमा आयो भने आमाले उसलाई भव ष्‌यमा उसलेब यरको एक मात्र न लनुपर्‌छ भनेर गाली गर्‌नुहुन्‌छ। तर प टरलेब यर 

प उनु धेरै रामूरो र चाखलाग॒दोछ क नभने वयस्‌क पुरुषहरूले त्‌यसो गर्‌छन्‌ र तयसैले उनी पूर्‌ण चशूमा उभ एर छोडन मन पराउँदैनन्‌। 
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६। 


प टरको सबैभन्‌दा सुन्‌दर बाल्यकालका द नहर मध्ये वार्ष क कर्‌पस क्र स्‌टी उत्सव जुलुसको साथ हो। 


अखंड चाडपर्‌वको घण्टी बज रहेको बीचमा सबैजना जुलुसमा भागल न गाउँवर पर भेला हुन्‌छन्‌। क सानरक सान 
मह लाहरू सेतो लुगा लगाएका केटीहरू नीलो आइतवार पूयानूट लगाएका केटाहरु क शोर क शोरीहरूर केटीहरु कलबहरूर 
णूडाहरू र अन्‌य गाउँका धेरै मान सहरू आउँछन्‌। 


जब जुलुस सुगन्‌ृध त घाँसले छर एको बाटोमा र लहराउने मकैको खेतहर्‌ हुँदै जान्छ जब सफा नीलो आकाशमा सूर्‌्यकोक रण हुन्‌छ 
र घाँसका मैदानहर्‌ पूरण फूलले भर एको भवृयतामा खडा हुन्छन्‌ प टर सबै सुन्‌दरतामा भ त्र रमाउँछन्‌। 


जुलुसको ब चमा सुनको ब्रोकेड ओभरकोटमा मासूटर एक चंदवा मुन राकषस बोकेर ह ड्छन्‌। 


पीटर जो सीधै पुजारीको अगाड ह डछन्‌ ब र्‌सन्‌छन्‌क यो द न उसले कसूतो सम्‌मानजनक पद धारण गर्‌नुपर्‌छ। र यद्यप 
आमाले उसलाई यो कसरी गर्‌ने भनेर बारम्‌बार बताउनुभएको छ र उहाँलाई सबै भनूदा राम्रो सलूलाहद नुभएको छ यद्‌्यप उसले 
आफ्नो हातमा रहेको धूपको भाँडो अगाड पछाड घुमूछक गर्‌दैन भनुने कुरामा ध्यान द नुहुन्‌न। 


प टरले मात्र सबै शोभा देख्छ ण्डा लहराइरहेको देख्छ अगून व भागको कुल पाल श गर एको हेलमेट र ब्‌यान्‌डको ठूलो 
तुरहीमा सूर्‌य कसरी प्रत ब मृब त हुन्‌छ र कसरी सबै उपकरणहरू र फल्‌यागपोलहर्‌ चमक न्‌छन्‌ र चमक न्छन्‌। बाटोको दायाँ र 
देब्रेपट्ट धेरै रंगीन ठूला र साना फूलहरू छन्‌ जुन धार्म क मान सहूले छरेका छन्‌। र जब व शूवासीहरूको लामो जुलुस ठूलो गाउँको 
सडकमा पर णत हुन्‌छ तब चर्‌चको घण््‌टीको घण्टी ब्यान्डको आवाजसँग म स न्‌ूछ त्‌यसपछ फायर इन्‌ूज न प्रमुख सधैं 
चाडपर्‌वहरूमा जसूतै पुरानो कयानन फायर गर्‌ृदछ र भारी गोलाहरू सबै उत्‌सवहरूमा सुस्‌त गर्‌जनमा गुन्‌ूज न्‌छन्‌। पत्रुस सबै संगीतको 
बीचमा खुशीको साथ ठूलो स्‌वरले कराउन चाहन्‌छ। 


जब जुलुस पछ फैल एको छ चर्‌चको घणूटीहरूले आफनो अनूत म सव गहरू बनाएका छन्‌ र प टरको सामूह क पोशाक पह ले 
नै कोठरीमाफेर _णूड एकोछ उ अ लामो समयसमम बाटोमा उभ न्‌छ धेरै रंगीन फूलहरू जम्‌मा गर अ पन यहाँर 
त्‌यहाँ छक्‌क परेको छ। सुन्‌दर लुगा लगाएका मान सहर जो घरको बाटोमा छन्‌ र सबै चाडपर्‌व घटनाहरूसँग हर्ष त छन्‌। 


७। 


पत्रुसले पुजारीपूरत सही धर्‌मी र राम्रो व्यवहार गर्‌नुपरठ क नक उहाँ पृथ्‌वीमा प्र य परमेशूवरको प्रत न ध तृवगर्‌ने 
व्यकृत हुनुहुन्‌छ र उहाँ पन हुनुहुन्छ जसले एक द न पूरापृत गर्‌नुहुनेछ। 


६ 
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प टरको लाग सूवर्‌गमा सही सुनूदर ठाउँ सायद पूर य भगवानको छेउमा उसको आमाले भनेको कुरा हो। सनृतुष्ट लेभर एको उनी केटाको बस्नको लाग 
चर्‌चयार्‌ड मनपर्‌ने ठाउँहरू मध्ये एक हो भनी देख्छ न्‌। पत्रुस त्‌यहाँ रहन मन पराउँछन्‌ क नक नोकरहूले उसलाई गोडुहरू चलाउन द न्‌छन्‌ उनीहूले उसलाई 
खेतमा लैजान्छन्‌ र घोडाहरूलाई खुवाउन अनुमत द इन्छ। 


जब पत्रुसले पादरीलाई भेट्छ उसले उसलाई मैत्रीपूर्‌ण अभ वादन गरूछ जसरी उसको आमाले उसलाई भनेको थ यो र जसूतै अनूय बच्चाहरू र ठूला मान सहूले 
पन गर्‌छन्‌। 


हामीले पप एकद न पुजारी बन्न चाहन्‌छौंक भनेर उहाँले व चार गर्‌नुभएको छ 

उहाँ सबैभनूदा शकृत शाली हुनुहुन्छ मान सहूले सामान्यतया उहाँलाई सर मात्र भनूने गरूछन्‌ रत नीहररू उहाँप्रत समर्‌प त हुन्छन्‌ र उहाँलाई 

शूरद्धा जली द न्छन्‌। उसले जे प्रचार गर्छ सत्य हो जे गर्‌छ धर्‌मपरायण हुनुछ उसले चाहेको हुन्‌छ हुन्‌छ। यसबाहेक उनको लाग चीजहूकह ल्‌यै 
खराब हुँदैनन्‌ उनीसँग खानेर प उनको लाग प्ूरशसूत छ र गाउँमा सबैभनूदा धेरै जम न र गाईवस्‌तु छ। 


पत्रुसले मात्र राजालाई अ शकृत शाली च त्रण गरून सक्छ तर कयत टाढाछक उसले उहाँको वासू्तव कच त्र बनाउन सक्दैन। 


श कृषकको केटाले आफनो बाल्यकालको ठूलो ह सृसा पुजारीको क्षेत्रमाब ताएको भएपन उअ पन उहाँबाट धेरै भ त्री दूरीमा बाँच रहेको छ। उसले 
लोहारलाई जत बु छर लोइडल र गोसक सानहरूलाई जत मन पराउँछ तृयत नै उसले अर्‌को सहरको क सान मह लालाई पन मन पराउँछ तृयसैले उसको 
लाग सुरुदेख नै परराष्ट्र पुजारी रहन्‌छ। सायद कारण यो होक गाउँका पुजारी रश कषक धेरै फरक छन्‌ रप टरलाई थाहाछक त नीहरूको धेरै गडा 


भएको छ। वासूतवमा यो दैन क जीवनमा उहाँलाई प्रकट गर्दैन तरव भ नन घटनाहरूले उसलाई यो अनुमान गर्‌न र यो अनजानमा महसुस गर्‌न द न्‌छ। 


प टरलाई थाहा छैनक उनको आमा एक सुन्दर युवतीहो र यद लगभग हरेक द न रेक्टरीबाट सबै प्रकारका राम्रा चीजहरू श क्‌षकको घरमा डेल भर 
गर न्‌छ उसले तृयो अद्भुत पाउँछ र यसको बारेमा केह सोच्दैन। तर एक पटक उहाँ उपस्‌थ त हुनुहुन्छ जब बुबाद उँसो घर आउनुहुन्‌छर तृयहाँ बाट राम्रो 
हंस फेर टेबुलमा छ भनेर थाहा पाउँदा धेरै दुखी हुन्‌छन्‌। 


छोराको एकन शूच तब नुदुमा आफनो बुबाको लाग व शेष मौन प्रशंसा छ। श कषक 5019€0| गाउँमा स्‌वीकार गर्‌न जाँदैन यस उद्देश्यका लाग उ 
वर्‌षमा एक पटक ठूलो शहरमा जानूछ र उसले आफ्नी पत्नीको लाग तृयो गर्‌छ। प॒टरलाई मात्र थाहाछक तूयोद न बुबा धेरै प्याकेज ल एर घर आउँछन्‌ 
शहरमा अरू के गर्छ उसले सोधुदैन। 


महान्‌ युद्धको प्रकोपमा पुजारीले रुसीहरूको बारेमा कुरा गरे जसले देशलाई जलाउँदै र लुटपाट गरूृदैथ एरभनेक मान सहूले न र्‌माण गर्‌नुपर्‌छ। 
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गुफाहरू सबै सँगै लैजानुहोस्‌ र भगवानको कृपाको लाग प्रार्‌थना गर्‌नुहोस्‌। त्यसपछ योश कषक 5019€0|1 थ यो जसले 

मान सहरूलाई एकसाथ बोलायो र उनीहरूलाई साहस र उत्‌साहले भर यो जब उनले उनीहरूलाई स मानाको रकृषा गर्‌ने शकृत शाली 
शकृत कोव शूवासद लाए।र जब त नीहररू सबै बहादुरी र खुसीसाथ घर गए प टर फेर धेरै गर्‌व गरेक उनी पन 
स्‌कयाडलहर्‌ मधये एक हुन्‌। 


उच्च गर्‌मीका द नहूमा गर्‌मीको गर्मी पछ लगभग हरेक साँ उचाइहरू र वरपरका गाउँहरूमा गम्‌भीर आँधीबेहरीहर्‌ पार हुन्‌छन्‌। पहाडका 
खाडलहरू उकालो लागेर उपत्यकामा मन्‌थन गरूछन्‌ जम नभर आँधीबेहरी दौड न्‌छन्‌ र अस नाले खेतहर्‌ हान्‌छन्‌। 


त्‌यस्‌ता साँ हरूमा प टर ढोकाको अगाड उभ न्‌छन्‌ चर्‌को ब जुली हेर्छन्‌ र दुरघटनाग्रस्‌त गर्‌जन सुनुनुहुन्छ वा पुलमा 
उभ नुहुन्‌छ जब अनृत म गर्‌जन घुमूछ र खाडीको फोहोर धारामा लामो समयसम्‌म हेर रहन्‌छ। 


तर एक रात गाउँको एउटा ठूलो भवनमा चट्याङ लागेर अचानक आगो लागेको छ।श कृषक पह ले नै धेरै पटक जसूतै मद्दत गर्‌न 
आउने पह लो हो। जब उसले आफनो ज्यानको जोख ममा मान स र समृपतृत जोगाउँछ र खतराको घण््‌टीले वरपरका क सानहरूलाई 
मद्दतको लाग बोलाउँछ र मह ला र केटाकेटीहर्‌ रेकटरीमा भेला भएका छन्‌ र समर्‌थन र सहयोगको लाग प्रार्थना गर रहेका छन्‌। 
तर पत्रुस त नीहरूमध्ये होइनन्‌। प्रकृत को शकृत को अथाह शक्‌त लाई मुशूक ललेबु र उहाँ आफनो बुबाको कार्‌यको 

अगाड श्रद्‌धापूरुवक बाटोमा उभ नुहुन्‌्छ एकलै ठूलो भ्रमको बीचमा। चारैत र हतार दौड लयाउने लूयाउने कराउने 

न भाउने चलन छ। 


पत्रुसले ती सबै कुरा सुन्‌छ र देख्दैन। उसले शकृत शाली आगोको न कटता मात्र महसुस गर्छ भ त्री रूपमा उत्‌्साह तर 
उतृप्रेर त उसको नजरले बुबालाई पछ्याउँछै न रनृतर आगोले मृत्युको सामना गर्‌दै एकाग्र इचछाका साथ अथक काम गरदै। 


त्‌ूयसपछ उसको नजर आकाशत र फर्‌कन्‌छ जुन कालो देख नूछ र गाढा रातो आगोको चमूक लो बलको व दुदधमा धमूकी 

द न्‌छ। धेरै बेर उसले आकाश र धर्‌तीको बीचमा फर्‌केर हेर्छ। उसको नजर ठूलो आगोको शकृत शाली घटना र त्‌्यसपछ फेर 

आकाशमा बादलहर, दूवारा सृथ र छ जुन ठूलो चट्टानहरू जसूतै दौड न्‌छ व्यापक आँधीबेहरीले कोर्‌रा। जब पत्रुसले हतार गर रहेका 
मान सहर भाग रहेका गाईवसृतुहरू र त नीहरूका बीचमा आफ्ना बुबा देख्छन्‌ र त्‌यसपछ फेर खेत र जङ्गलको फराक लो 
मैदान अचानक ब जुलीको चमूक लो प्रकाशमा डुब्‌यो जसरी पानीले आफनो वरपरको ठूलो पोखरमा खस्‌यो। उ अचानक पूरै 
कबजामा छ। अनौठो अनौठो भवय रर अद्भुत एकै समयमा केटालाई अचानक अनुभूत हुन्‌छ। 


पत्रुसले घाम वर्‌षा आँधी अस ना ब जुली रगर्‌जन ह उँर बरफ प्र य भगवानले पठाएको महसुस गर्‌छन्‌। अब उसलाई 
थाहाछक घाँस र फूलहरू त्‌यो जङगल र जङ्गल जनावर र मान सहरू उसको सृष्ट को काम हो तूयो साहस र कायरता 
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तूयो कुलीनता र आधारभूतता घृणा रर प्रेम तयो राम्रो र नराम्रो सर्‌वोचच कानून हो जुन उहाँले मान सलाई द नुभयो। 
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भाग दुई 


चर्‌च संसारले मानव बच्चालाई यसको अनौठोता र यसको वैभवले लोभूयाउँछ। 


स्‌वस्‌थ पूरकृत हरूले यसको अप्राकृत कता र आतृमाको बाध्यता व दुद्‌ध व द्रोह गर्‌दछ। 


३. 


5019201 न र्‌देशनालयमा अधययन हलमा एककास एउटा चर्‌को स्‌वर आयो जहाँ दुई सय जना व द्यार्‌थीहरू पल्‌प टको पछाड उभ रहेकाथ ए भर्‌खरै आफना 


पुस्‌तकहरूमा डुबेका थ ए। 


यी शब्दहरू पछाड के लुकेको छ पत्रुस अ अनुमान गर्‌न सक्दैनन्‌। न देशालयमा जानु परेमा यो केही राम्रो हुन सक्दैन व शेष गरी जब उनीद नभर अन शूच त डरलाग्दो 


भावनाले साथमा थ ए। आफ्नो बाल्यकालको एउटा ठट्टा फेर चर्‌चामा आउने व शूवासमा उसले ढोका ढकढकयाउँछ। 


येशू ख्रीष्टको प्रशंसा होस्‌ अननूतकालमा आमेन कडा न र्‌देशकको जवाफ आउँछ। 


59019201 मैले तपाइँलाई तपाइँको बुबाको मृत्‌यु भएको जानकारी गराउनु पर्‌छ ... 


सानो पत्रुसले शब्दहदूको अर्थबु नअघ केही क्‌षणहरूब त्छन्‌। बुवा मर सके उहाँका ठूला खैरो आँखाहरू एक शानूत शबूदको लाग न र्‌देशकको अनुहारमा हताश रूपमा 


हेर्‌छन्‌। सायद बुबा धेरै धेरैब रामी हुनुहुनुन तर मर सक्यो बुबा मरेको हो 


तृयसपछ पत्रुसको समूपूर्‌ण सुन्‌नता ठूलो दुवाइमा व लय हुन्‌छ जसले उसको सानो शरीरलाई हल्‌लाउँछ। उसले अ पन न र्‌देशकबाट सुनेको छक उसले कराउनुको सट्टा चैपलमा 


प्रार्थना गर्नुपर्छ र त्‌यसपछ सबै कुरा उनको लाग सपना जसूतै छ। 


पूरा वासू्तव कता पह लो द न उनलाई आउँछ जब उनी रेल स्टेसनबाट आफूनो गाउँको बाटोमा छन्‌। उसलाई बाटो पह ले भन्दा लामो देखछ। उनका बुवा उनीबाट धेरै टाढा छन्‌। 


उसलाई फेर कह लै नभेट्नु होला उसको बोलने कुरा सुन्नु हुदैन बगैँचामा उसको साथ कह लयै नहोस्‌ त नीहरूले अब उपूरानूत बुबाको ठूलो छातीबाट च त्रहरू सँगै हेर्‌ने 


छैनन्‌ र उहाँसँग अब कुनै पन कामरेड हुनेछैन 


पत्रुसले दुई वर्‌्षदेख आफ्नो बुबालाई देखेका थ एनन्‌| त्‌यत बेलाश कृषक महायुद्धमा गएका थ ए । केटालाई राम्ररी हेरचाह गरेको थाहा पाउन आफूनी धर्‌मपत्‌नीको 


इच्‌छाबमोज म उसलाई टाढाटाढाको प्रख्यात कूलोस्‌टर स्‌कूलमा पठाएको थ यो। 


तथाप ूसको खाडलहूमा बुबालाई एउटा रोग लागेकोथ यो र अब उहाँ त्‌यसबाट मर्‌नुभएको थ यो। अर्‌कोद न अन्त्येष्ट हो। स गो समुदाय आएका छन्‌ । वरपरका सबै 


श कृषकहरू छन्‌। क सानहू आएका छन्‌ ण्डा बोकेका कलबहरू पन छन्‌। टाढा टाढाबाट कसैले पन लाई अनुमत द एको छैन 
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श क्‌षकलाई अनूत म श्रद्धा जली द न आफैंलाई रोकन। शोक गर्‌नेहरूको जुलुस यत लामोछक यसले च हानसमूम बनूद बाटोल न सक्दैन। त नीहरू 
पूरै गाउँ वर पर घुम्‌छन्‌ जसूतै अन्‌यथा प्रथागत ब दाहरूमा मात्र। यद्यप मह लाह र पुरुषहरू न ष्‌कपट शोकमा अह ले र त्‌यसपछ त नीहरूको 
आँखामा आफनो हात समातूछन्‌ प टरले सीधा अगाड र सीधा हेर्‌छन्‌। जेठो छोराको रूपमा उहाँस धैकफ नको पछाड ह ड्नुहुन्‌छ। उहाँ अननूत घमण्‌डले 
भर नुभएकोछ क नक त नीहूले बाबुलाई व जयी जुलुसमा जसूतै च हानमा लैजान्‌छन्‌। प॒टरले अब उहाँसँग धेरै नज क महसुस गर्‌ूछ उहाँको 

लाग बुबा बाँचुनुहुनेछ। उसले कल्‌पना गर्‌न सक्दैनक नरक र नरकको आगोको बारेमा शब्दहरू जुन उसले सधैँ कूलोसूटर स्‌कूलमा कण्ठ गर्‌नुपर्‌थूयो बुबालाई 
लागू हुनुपर्छ उहाँ पक्‌कै पन मध्‌यस्‌थता र अनुरोधहरूको प्रार्थनामा न र्‌भर हुनुहुन्‌न क नक उहाँ जर्‌मनीको लाग ठूलो युद्धमा लडेका अनय धेरै 

स पाहीहरू जसूतै मर्‌नुभयो। पत्रुस अब यो एकदम पककै थाहा छ उहाँ आफ्नो बुबा जसूतै बन्‌न चाहनुहुन्‌छ उसको बुबा उसको जीवनभरको लाग उदाहरण 


बनुनुहुनेछ। 


दफन पछ प टरलाई आफ्नी काकीले हप॒कायो क नभने उनी जुलुसमा पर्‌यापूत रोएनन्‌ तर हजुरआमाले उसलाई आफनो सुरक्षामा लैजानुहुन्‌छ। 


प टरअ बच्चा छ र मृत्युको अर्‌थ के हो थाहा छैन उनी भनूछ न्‌। त्‌यसपछ पत्रुस फेर आफनी आमाकहाँ जान्छ र उसलाई कलसूटर स्‌कूलबाट लैजान 
आग्रह गर्‌छ। तर उनको भाग्यले उसलाई आफूनोव शूवासमाअ बल योसँग बाँधेकोछ उनीअ पव त्र भइन्‌ र उनको इच्छा पत्रुस पादरी बन्‌ने हो। 


सोहीद न केटा गाउँ छोड्छ। बाटो लामोर कठ न छ तर उसले यसलाई राम्रोसँग सम्‌ न्‌छ र यसलाई कह लूयै ब र्‌सने छैन। उसले हरेक फूल हरेक डाँठ 
जम नमा भएका सबै साना जनावरहर, खेतहरू घाँसहरू र जङ्गलहरू र खाडलहरू आफूनो सानो खाडी आफ्नो बुबाको घरको छेउमा बगूने आफूनो सानो खाडल 


देखछन्‌। 


बेलाबेलामा क सान जनताले उसलाई बाटोमा भेट्छन्‌ त नीहरू उहाँकहाँ गएर उहाँलाई सानूत्‌वना द न चाहन्‌छन्‌। तर पत्रुसले त नीहबूलाई बेवास्‌ता गरे त नीहरू 
सबै उहाँका लाग यत अनौठो भएका छन्‌ मानौंक उहाँसँग त नीहरूसँग कुनै सम्‌बन्‌ध नै थ एन। एक अनन्‌ूत शोक र पूर्‌ण त्‌यागको भावनाले उसलाई ज तूयो 
रअ पन उ मान सहलाई हेर्‌न चाहँदैन। अचानक उसले श कार गरेको जनावर जसूतै अ छ टो खेतहरूमा बाटोबाट भागून थाल्‌छ। उसले गाउँ आफनो 
पछाड परेको देख्छ र धेरै पछाड उसले आफ्नो स्‌वतनूत्रता र आफनो बाल्यकाल छोड्छ। 


२. 


पत्रुस दैन क कलस्‌टरद नचर्‌या मन पराउन सक्दैनन्‌। उहाँ आफनो द नलाई धेरै गुणाले बारमूबार नयाँ आकार द ने बानीमा हुनुहुन्‌छ। तर यहाँ हरेकद न सुरुमा 


कुनै भ नूनता ब ना उहाँलाई उसूतै लाग्छ। 


१०१ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


हरेकब हान बजे पह लो घण्ूटीको संकेतमा ओछ्यानबाट हामफालेका कुनै पन केटाहरूबाट न्‌यानो कम्‌बल चयातृन ड्युटीमा बुबा सुत्‌ने हलमा प्रवेश 
गर्‌नुहुन्‌छ। 


पत्रुस जह लेपन बाह्र रपह लोहुन्ढछन क नक उ पह लेदेख नै जागा छ। एउटै सुत्‌ने हलमा केटाहरू मध्ये ब हान सबेरै पन 

उसले सधैँ दुराचारको लाग केही तयार पाउँछ। यद कोहीअ ौ पन छ टो न दाएका सपना देख्छन्‌ र अूले उत्‌साहपूर्‌वक शानूत हुन सोध्छन्‌ 

उसको लाग जुन रमाइलो तोड्ने कुनै कारण छैन पह ले त नीहरू जसरी भए पन चाँडै उठनुपर्छ र यसबाहेक चैपलले चाँडै आधा न दाउने पर्‌यापूत 
अवसर प्रसृतुत गर्‌दछ। सुतेको । 


एक जना छ टूटै लामो पूयानूट खुट्टा कालो जूयाकेट जुतृता र मोजाहरूमाच पूल न्‌छ र त्‌ूयसपछ ब हानको प्रार्थनाको लाग घरको 
च्‌यापलत र जान्‌छ। यद कुनै हेरचाहले केटाको हृदयलाई बो पुर्‌ याउँछ भने यो छोटो अनुरोधमा प्र य भगवानलाई तुुन्‌तै सुम्‌प न्‌छ र त्‌्यसपछ 
सबै कलोसूटर व द्यार्‌थीहरूले प्रार्थना बेन्चमा एक चौथाई घण्टाको अवध समम घुँडा टेकेर ल्‌याट न ब हानको प्रार्‌थना जप्छन्‌। 


ब हान नुहाइ सकेपछ अध्ययन हलमा न र्‌देशनको तयारी हुन्छ र त्‌यसपछ सामूह क उत्सव मनाउन केटाहरूको भीड फेर घरको च्‌यापलमा जम्मा 
हुन्‌छ। ब हानको खाजामा प॒ टरको पेटमा यत धेरै खाली ठाउँ हुन्छक उनीसँगद नको पह लो द न बोलुने अनुमत को समय प्रयोग गर्‌नको 

लाग लगभग समय हुँदैन। पत्रुसले आफूले सक्ने सबै कुरा आफनो मुखमा हाल्छन्‌ मानौं उसलाई डर लागेकोछक योअ पन उहाँबाट खोस योस्‌। 
केटाहरु कफी र कालो रोटीब ना ह ड्ने गरेको उनले देखेका छन्‌ । सुरुमा उहाँले त नीहूलाई देखेर ईमानदार सहानुभूत महसुस गर्‌नुभयो सोचेर 

त नीहर्ूब रामीथ ए। तर अब त नीहरू उहाँको आँखामा डमीहरू छन्‌ क नभने उहाँ जानुनुहुन्छनक त नीहरू केवल त नीहरूकोव शेष 

धारुम कताको च नूहको रूपमा गर्‌छन्‌ र यसैले कक्षा अघ प्रार्‌थना गर्‌न चैपलमा पन जान्छन्‌। एकचोट यत धर्‌मी बन्नु भनूदा उसले उनीहरूको 
राशन खान हजार गुणा बढी रुचाउँछ। 


कक्षामा प टर खराबव दूयार्‌थी होइन तर तृयहाँ केही व षयहरू मात्र छन्‌ जुन उसले पूर्‌ण उत्साहका साथ ल नू्‌छ। फादर क्यान स यस 
गण तजूु रफादरर चर्‌ड प्राकृत कवैज्‌ ।न क केटालाई प्रभाव पार्‌छन्‌ साथै इत हासको ककषामा धेरै जानूने फादर ग्रेगर र फादर 


उटो जसले भायोल न बजाउन सक्छन्‌। 
अनूय सबै भ कषुहरू जससँग उसको कक्षाछ प टरलाई धेरै मन पर्दैन उत नीहरूसँग कह लै राम्रोसँग म लून सक्दैन। उसको ताजा र जीवन्‌त 


तर काले आफूनाश कषकहरूबाटन रन्‌ूतर सल्‌लाहद न्‌ूछ जसको व दुद्‌धमा जवान व द्यार्थी तथाप आफ्ना बच्चाहरूको बहादुरी र 
आननूदमा न रनृतर प्रत रोध गर्‌दछ। 
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३. 


5५01920|1 बाह र जानुहोस्‌ बुबा जोसेफ गर्‌ज्‌छन्‌ यद उसले कुनैपन अपराध मा कूलोस््‌टर व द्यार्‌थी स्‌काएडललाई समात्यो। प॒टरले स्‌कूलको 
बेनूच छोडेर गएपछ बुबाले केटाको गोलाकार गालामा कोमल पूयाट र थपूपडको म श्रणले काम गरनुहुन्‌छ। 


एक पटक व दयार्‌थीहरूले न बन्‌ध लेख्नुपर्‌छ। प॒टरले पेनहोल्‌डरलाई चपाउँछ र सनृतुष्टतापूर्‌्वक कक्षाको यालबाट बाह र हेर्‌छ। उहाँका व चारहरू कूलोस्‌टर 
पार्‌कको अगूलोट सर गूर म गर एको लूयानबाट आफनो मातृभूम को घाँस र जंगलहरूमा जान्छ। त्‌्यसपछ अचानक ठूलो श्रद्धाले उसलाई पराज त गर्‌यो र 
उसले आफैँमा पक्रनुपर्‌दछ ताक उसले धेरै नयाँ केटाहरू जसूतै व्यवहार नगरून्‌ जो ब हान आफ्नो सुन्दर सपनाबाट बृयूँ दा शुद्ध घरबाट बाह र आफूनो 

स रानीमा गोपूय द्ूपमा दुन्छ। आफनी आमालाई ब रामी वा कल गर्‌नुहोस्‌। 


मापन गर एको मौन पाइलाहद्ूसह त आफ्नो टाउको पूरार्‌थनाको पुसू्तकमाथ ,काएर फादर कोर्‌ब न यनले सायद व दयार्‌थी बेन्‌चहदूको पङकृत मा 
आफनो दशौं राउनूड समापूत गर सकेका थ ए जब उहाँ अचानक प टरको बेनुचमा पुग्‌नुभयो केहीम नेटको लाग अगाड रोक नुभयो। आनूदोलनर 
त्‌यसपछ अचानक अचानक र क्रोध त दूपमा आफनो कपाल को ताला बाह र। पछ उसले धूयानपूरुवक केटाको कपाल आफनो क ताबमा हाल्छ र जान्‌छ। 
उसले पह ले नै लामो समयको लाग सपना देखेको केटालाई देखेको छ र उसले उसलाई यसरी सजाय द न चाहन्‌छ। प॒ टरलेभ कषुलाई अव श्‌वासले हेरछन्‌। 
यसूतो कुरा उहाँसँग पह लेकह लूयैभएकोथ एन उसलाई राम्ररी थाहाछक घर फर्‌केर केटाहरूले एक अर्‌काको कपाल तानेर आपसमा धेरै रमाइलो गर्‌छन्‌ र 
त्‌यसपछ सधैं ठूलो गडा हुनुछ तर भ कषुलाई राम्रोसँग थाहाछक उसले उनीसँग गगडा सुरु गर्‌न सक्दैन र यो हुन सक्दैन। खेलहो यात... 


लगभग हताश भएर उसले फेर पुजारीलाई हेर्‌छ। तर जब उसले आफनो ह डाइलाई आतृमस्‌पष्ट रूपमा जारी राख्छ मानौंक सबैकेह थ एनन्‌ प टरधेरै 
रुनु पर्छ ब ना अनूत्‌य रोएको। यसअघ उनले तृयस्‌तो महसुस गरेका थ एनन्‌ । 


उसलाई सम्‌ नाछक उसलाई आफ्नो बुबाले पन धेरै पटक सजायद नुभएकोथ यो र जब उसले कडाप ट्यो उसले आफ्नो दाँतलाई दुखाइ नहोस्‌ भनेर दाँत 
क टूयो तरञकह लयैरोएकोथ एन। 


यद्यप भ कषुको व्यवहार प॒टरलाई अनौठो र अकल्‌पनीय जसूतो देख न्‌थ्‌्यो प टरले अह लेपन आफूलाई न यन्‌त्रण गर्‌छ र रोएन। आफनो सपनाबाट 
ब्‌यूँ एर उसले आफूनो न बन्‌ध समापूत गर्‌ने प्रयास गर्‌छ। फादर कोर्‌ब न यन लामो समयसम्म पव त्र प्रार्‌थना गर्‌दैह डेप्छ उहाँप टरकोस टमा 
फर्‌कनुभयो र केटाको अगाड कपाल तल फयाँक्दै यसो भन्नुभयो योत मरो कपाल हो। म अबूको सम्‌पतृत राख्द न। 
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दैन कश क्‌्षापछ व दयार्‌थीहरू प्रारथनाको लाग बाटोमा लामो कलोस््‌टर हलहरू पार गर्‌छन्‌। प टर अ  अघ लूलो घटनाबाट उतूतेज तर उत्‌साह त 
छ उसको अगाड केटासँग पाइला राख्दैन। त्यसका लाग पर्‌यवेकषक प ताले उनलाई खाजामा उपवास बस्‌न आदेश द नुहुन्‌छ। 


तूयो खानाको लाग केटालाई केवल एक कचौरा सूप चाँडै उपभोग गरून अनुमत द इन्‌छ उसले राम्रो व्यवहार गर्‌ने केटाको पकषमा मुखय पाठ्यक्रम तृयाग्नु पर्छ। 
खानाको पह लो भागको समयमा तूयहाँ पव त्र पुस्‌तकबाट ठूलो स्‌वरमा पढाइ हुन्‌छ र अन्य केटाहरूले पछ कुरा गर्‌न सक्ने बेला प टरले भोजन कक्षको एक 
कुनामा घुँडा टेकेर आफूनो मोती बताउनुपर्‌छ। 


यद्‌्यप पत्रुसले यस प्रकारको सजाय र हपूकाइलाई तुरुन्‌तैब र्‌सन सक्छन्‌ र त नीहूले समयको साथमा आफूलाई प्रभाव त पार्‌छन्‌ युवावस्‌थाको काम र 
ठट्टाको लालसाले उसलाई बारमूबार समातूछ। 


जब कलोस्टर स्‌कूलका सबै जना केटाहरूले द उँसोको खाना पछ लामो डबललाइन बनाउनु पर्छ आधा घणूटाको लाग टहल्‌न प्रेर त हुनको लाग 
जसलाई व द्यार्‌थीको शब्दावलीमा भन न्‌छ जब सूर्‌य उज्यालो हुन्‌छ चराहरू गाउँछन्‌र आकाशन लो छ तब प टरलाई असल हुन गाह्रो हुन्‌छ। पार्कको 
अगूलो रूखहरू मध्‌ये एउटामा चढ्ने उसलाई प्रायः ज्‌वलन्‌त इच्छा हुनुछ जसूतोक उ सधैँ घरमा गर्‌दथू्यो यद उसलाई लाग्छ भने। एकचोट रमाइलोव चारमा 
पूर्‌ण आननूदको कारण अचानक उहाँबाट एक असूपष्ट सीटी बज्‌यो। 


क नभने उसले वासूतवमा यसको बारेमा केह सोचेकोथ एन उसले फादर बेनेड कटलाई उसको तर्‌फ दौड रहेको म त्रतापूर्‌ण मुसूकान द न्‌छ। तर जब उ सानो 
पापीको छेउमा ह डूछ उसले आफ्ना औंलाहरू र घुँडाहरू बीचमा आफनो कानको लोबहरूल न्‌छ न चोड्छर त नीहरूलाई आगोरातो नभएसमूम म नेटको लाग 

वर पर प नुूच गर्‌दछ। प॒टरले आफूनो सानो मुट्ठी समातूछ उ क्रोधर यस मान सव दुद्ध घृणाले उमूल रहेकोछक उसलाई सबै भन्‌दा धेरै उसको मुट्ठीले 
उसलाई जान मन पर्‌छ। तरप टरयसभ कृषुव दुद्ध शकत हीन छन्‌। उसले बु दैनक भ कषुले उसलाई पीडाद नमाक न यसूतो आननूदल न्‌ूछ .... र अन्‌य 
व द्यार्‌थीहरूले यो सबै कुरालाई कमै ध्यान द एर केटाको गालामार स र पीडाको बाक्‌लो आँसु बग्छ। 


तर प॒ टरले जत धेरै आफूनो क्रोध व्‌्यकत गर्‌दछ रभ कषुको मुसूकान जत च सो हुन्‌छ तृयत नै दृढतापूर्‌वक उसले बच्चाको कानलाई आफूना औँलाहरू 
बीचमा हान्छन्‌। 


कलोस्‌टर व द्यार्‌थीहरूसँग द उँसो खाली समय हुन्‌छ जसमा उनीहरू पढ्न कोर्‌न लेख्न वा रंग्न सक्छन्‌। फादर फ्रानूज जसको नाकबाट चुरोटको थोपान रन्‌तर 
बग रहनूछ पूरायः ठूलोर ड ग हलमा सुपर वेकषण हुन्‌छ। 


पह लेनैपह लोद न जब प टरले भर्‌खरै आफनो प्रवेश परीक्षा पास गरेकाथ ए प टरले अर्‌को सानो परीकषाद ने वूयकृत सँग गडागरेकाथ ए 

र जब दुवै युवाहरू कूलस्‌टर हलको भुइँमा लड रहेकाथ ए यो बुबाप टर सँगै आए। त्‌यस द नदेख उसले पत्रुसबाट आफूनो आँखा कह लूयै हटाएन र उसलाई 
शंकास्‌पद दूपमा हेरन कह ल्यै असफल भयो। यद पत्रुसले पव त्र मौनता तोड्छ वा अन्‌यथा केह गर्‌न अनुमत छैन भने प ताप टर आउँछन्‌ र पत्रुसले 
एक मात्र होइन धेरै धेरै ल नु पर्‌छ। 
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बल यो चुरोटको चुरोट र नाकमा भर द यो। तर जब बल यो चुरोटले केटाको आँखामा आँसु ल्‌याउँछ तब भ कु हाँसो र खुशीले काँपछन्‌। 


प टरलाई सबैभनूदा कम मनपर्‌ने कुरा के हो भने त नीहूसबै ब हानरद उँसोकक्षासक सकेपफ् ठूलो सूटडी हलमा पल्‌ूप टहरूको पछाड उभ एर 
आफ्नो गृहकार्‌य गर्‌नुपर्छ। अक्‌॒सर जब उ धेरै बोरर थक त हुन्‌ूछ उसले धेरै चुपचाप आफना साथी व द्यार्‌थीहरू मध्‌ये एकलाई छेउमा बोलाउँछ त नीहूले एक 
अर्‌कालाई संकेतहर द न्‌छन्‌ आफूलाई अगाड केटाको पछाड लुकाउँछन्‌ र रमाइलो कुराकानीमा प्रवेश गर्‌छन्‌। 50192601[(०1€९ ॥॥ लगभग हरेकद न 
गुनूज न्‌छ र त्‌्यसपछ प टर यद उराम्रोथ एन भने ह डनुपर्‌छ आफ्नो हात मुन पुसूतकहरू हलको बीचमा ठूलो सृतम्‌भमा तृयहाँ घुँडा टेक्नुहोस्‌ 
र बाँकीको लाग आफ्नो ल्‌याट नस क्नुहोस्‌। कक्षा को। 


तर पत्रुसको शरारतीलाई अक्सर कुटप टको सजाय द इन्‌छ। यद उसलाई प्रायः क न सजाय द इन्‌छ भनेर सही रूपमा थाहा छैन भने त््‌योव शेष गरी उसले फादर 
कोनराडबाट पूरापूत गरेको प्रहारको लाग सत्‌य हो। 


तूयो बाबालाई गोठका केटाहरूमा मनपर्ने भन न्‌छ। सुरुमा त नले प॒ टरमा जीवनूत चासो देखाए। उसले उसलाई पालुतु जनावरको नाम 50100726| द यो 
उसलाई धेरैच नी क्यान्डी द यो र उहाँलाई सधैँ राम्रोथ यो। 


एकद नप टरले बुबाको कोठामा गएर चकलेट ल्‌याउने योजना छ। जब पत्रुस कोठामा उभ न्‌ूछन्‌ र बुबाले उसलाई कसूतो राम्रो चीज द नुहुनेछ भनेर ध्यानपूर्‌वक हेर्‌छन्‌ 
उसले अचानक केटालाई समात्‌छ र उसलाई आफनो काखमा राखछ। 


प॒ टरको लाग तृयो धेरै असहज छ। घरमा उसलाई व रलै मात्र आफनो बुबाको काखमा बस्‌न अनुमत द इयो र त््‌योथ यो जब उसलेअ पन स्‌कर्‌टर 
मोमको एप्रोन लगाएको थथ योर अ उसको औंला उसको मुखमा थ यो। प॒ टरलाई बानी नभएकोले उ छ ट्टै बुबाको काखबाट सर्‌छ र ढोकाबाट भ त्र पस्‌छ। त्‌यस 
द नदेख तथाप बुबा कोनराड दूपानूतर त हुनुहुन्न लगभग द नहुँ उहाँले केटालाई हपूकाउनुहुन्‌छ वा ह र्‌काउनुहुन्‌छ। 


कलोस्‌टरमा अवस्‌थ त सबैभनूदा खराब सजाय पन प टरलाई छोड एको छैन। गाउँमा ह डूने उसको दृष्ट कोणमा अनुमत द ए उसलाई लयाउँछ। उसले रोटी 
र पानीको साथ अँध्‌यारो कोठामा आधाद नब ताउनु पर्‌छ भन्ने कुराले उसलाई व शेष च नूता गर्‌दैन तर दण्‌डले उसको रेकर्‌डमा नराम्रो नोट लूयाउनेछ भनेर उनी 
च नूत त छन्‌। 


पीटर न र्‌देशककहाँ जान्‌छ र गुनासो गर्‌न चाहन्‌छ। उसलाई सधैँ गाउँको व द्यालयमा आफूना श कषकलाई आफूले सोचेको कुरा भनून अनुमत द इयो त्‌यसैले उनले 
अब कुनै च नूता नगरी आफूनो मुद्दा न र्‌देशकसमकष प्रसृतुत गर्‌छन्‌। आदरणीय भ कषुको राम्रो अर्‌थपूर्‌ण व्याख्या पीटरको काउनूटरस्‌पष्टीकरण पछ पछ्याइएको 
छ। 


बूढा र केटाको तर्‌क र प्रत वाद अब टक्कर हुनुछ जबसमूम उसले आफूलाई बाक्‌लो खोपडीबाट बचाउन सक्दैन भनूने शब्दले ढोका बाह र धकेल्छ ए बदमाश अब 
यहाँबाट न स्‌कनुहोस्‌ तर प॒ टरको लाग तृयो जाने कुनै कारण छैन। उहाँले 
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डराएको न र्‌देशकको ढोका अगाड केही बेर बसू्छ फेर ढकढक्याउँछ र फेर कोठामा प्रवेश गर न र्‌देशक महोदय मैले अ  सजायबु 'को छैन । 
मान स दयाको सहारा ल न्छ। धेरै धैर्‌्यताका साथ दयालु बुढो बुबाले जसृतै उनले शानूतपूर्‌वक केटालाई अवस्‌था बताउँछन्‌ र पीटरको अवज्‌ 1ब सतारै टुटेको 


छ। 


प टरले धेरैजसो कूलोस्‌टरका भ कषुहरूलाई साँच्‌चै आदर गर्छ क नभनेत नीहरू उहाँका श कषकहरू हुन्‌ तर त नीह्ूप्‌रत साँचो आदर छैन र यद्यप 
त नीहरूमध्ये धेरैले उहाँलाई सजायको व शेषव ध हू लागू गरेका छन्‌ उहाँलाई अब कुनै स्‌पष्‌ट डर छैन। उनीहरु। एक व शेष घटनापछ हउहाँबुबा 
हाइरोन मसको क्रोध त क्रोधबाट मात्र डराउनुभयो। 


ब दा सुरु हुनुको यो अनूत मद नहो।प टर शेडल बुनो सूट्याडलर र फ्‌र डेल साक्‌स शरारती थ ए र सजायको रूपमा फादर हाइरोन मसको अगाड भुइँमा 
घुँडा टेकनुपरेकोथ यो।र सलेभर एको उनी पटकपटक गाली गर्‌दै ह डे। 


पत्रुसले भारी श्रापबाट धेरै प्रभाव त महसुस गर्‌दैन उसले अरूकोद न पह ले नै छुट्टीमा रहेको बारे सोच्दछ। 


ठूलाठूला जोस लो पाइलाहरूल एर हत यारहरू पछाड पार गर्‌ृदै भ कषु कोठा पार गर्‌दै लगातार गाली गर्‌दै। केटाहरूको उदासीन व्यवहारले उनलाई धेरै 

र स उठाउँछ। आक्रोशले भर एको उ आफनो अगाड घुँडा टेकेर सजाय पाएको केटा तर्‌फ पाइला टेक ए बदमास त मीलाई यद त मीलाई सजाय 
द इन्‌छ भने त मीलाई सायद वासूता छैन। ठीक छ पर्‌खनुहोस्‌ मत मीलाई मद्दत गर्‌छु ?। यी शब्दहरूले केटाको अनुहारमा यस्‌तो कडा प्रहार द न्‌छ 
क उसले लगभग आफ्नो सन्‌तुलन गुमाउँछ। प॒टरलाई सम्‌ नाछक उसले केवल एक चोट मात्र आफ्नो बुबाबाट यस्‌तो चोट पाएको थ यो। पत्रुसको अनुहार 
अ_ पन आगो जसूतै चमूक रहेको छ र उसको टाउको घुमूछ जसरी उसको गालामा अनावश्‌यक आँसु बग्‌छ। 


के र तूयसपछ तुगुन्‌तै च चयाउनुहोस्‌ र संवेदनशील हुनुहोस्‌ बुबाले लगभग आफैलाई ओभरस्टेड गर्‌नुभयोर क्रोधमा केटालाईअ कडा पूरहारहरू 
महसुस गर्‌न द नुहुन्‌छ। प॒टरले तीतो आँसुन लूछ र अँध्यारो आँखाले अगाड हेर्‌छ। बुबा ।॥९८1011%/1105 यो मनपर्‌दैनक केटाअ पन आफ्नो अवज्‌ गर 
बाकूलो टाउको व्यक्त गर्‌दछ उसले भुइँमा घुँडा टेकेर नम्र हुनुपर्‌छ। कोठामा हाम्‌फालूदै पूरूणतयार साएर कुनैपन ट्याम ङब ना ञफेर गर्‌जूयो 
त्‌यसोभए उअ ज ददी हुन चाहनूछ मत मीलाईबाह रन कालुनेछु 


लगातार नयाँ थप्‌पड र प्रहार अन्‌ूतर्‌गत पीटरको क्रोध ब सूतारै घट्दै जान्ठ उपर सूथ त प्रत अ ढढी उदासीन हुन्‌छ उसले सूवत तृयही गर्‌छ जुन 
भ कुले उहाँबाट मागूछ। 


तर पत्रुसले त्‌यो द न एउटा कुरा अनुभव गरेको छ जुन त्यसबेलासम्म सधैं उसको लाग परायको थ यो र उसले कह लै महसुस गरेको थ एन उसले आफूनो 
हृदयको तल र आफूनो समूपूरूण शकृत ले एक व्यकत लाई घृणा गरूनस केको छ। 
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४। 


कल स्ूटर स्‌कूलको व द्यार्‌थीको रूपमा प टरले वासूतवमा आफूनो कालो सेम नरी युन फर्‌ममा घरमा मात्र ब दाहरूब ताउन सक्छ र यद्‌्यप उसले 
मातृभूम लाई पह लेको भन्‌दा पूर्‌ण ड्ूपमा फरक महसुस गर्‌छ उसले पाएको स्‌वतनूत्‌रता उसको प्रारम्‌भ क बाल्यकालको सम्‌ नालेभर एको अ पन 
छ। उहाँमा छुटकारा र खुसी प्रभाव। 


जब प टर कूलोस्टर स्‌कूलमा फरक न्‌छन्‌ प टरले आफ्नी आमाले द नुभएको केही पैसा अलग राख्छन्‌ र केही मात्र फर्‌काउँछन्‌। 


क नकी न त उनकी आमा जसलाई उसले बारमूबार प्रष्ट पारेको छक कूलोस्टर स्‌कूलमा लामो समयको जीवन उनको लाग असहनीयछ नत कुनैभ कृषुवा 
उनका साथीहरूले उसलाई बु का छन्‌ उसले चुपचाप योजना बनाउँछ र एक द न उसले भानू्‌साको पछाड को ढोकाबाट भागूछ जहाँ भ कषुहबूलाई पन प्रवेश 
न षेधगर एकोछ व दयार्‌थीहबूलाई केही नबोलून सूवतन्त्रता र भागून। 


तर खुशी अचानक र अचानक समापूत हुन्‌छ जब एक हातले प॒टरको कलर पछाड बाट समातूछ र उसलाई छोड्दैन। एक बुबाले उसलाई तान्छन्‌ रप टरलेचाहेवा 
नचाहे उसले फेर कलस्टर स्‌कूलमा फर्‌कनु पर्‌छ। 


उहाँका श कषकहरूको धैर्‌य अवज्‌ को यो अनूत म सूतरको कारणले समापूत भएको छ। 
यद्‌्यप धेरै सजाय अपमान र प्रहारको छापप टरमा गह रो बसेको छ र यदूयप उसको केटाको आतृमा यो वा त्‌यो घटनाले गह रो रूपमा हल्‌लाएको छ र उ पूरायः 


हताश र दुखी भएको छ उसको अटल युवावसूथा उसको आनन्‌ूद र स्‌वाभाव कता फेर । र फेर उसलाई हरेक दुर्‌भागू्‌य हरेक पीडा र हरेक आधारहीनता माथ 
उठाउनुहोस्‌। ?२९(९। ५501920|1 अ पन सधैँ हाँसूने गाउने स ट्टी बजाउने केटा हो जो सधैँ नयाँ मजाकहरूको लाग तयार हुन्‌छ। 


अबपह लेजसूृतै उसले बु न सक्दैनक वर्‌षको उमेरमा हाँस्‌न र कराउन अनुमत छैन। यो उनको टाउकोमा डुब्न चाहँदैनक उसले चाहेको बेला बोल्‌न 
सक्दैन र अन्‌य यसूतै चीजहर्‌। 


यीपर सृथ त हरूमा यो आश्चर्‌यजनक छैनक 3991191 पहाडहरूबाट जीवनूत ताजा केटाले छोटो अवध मा सजायको पर्‌यापूत रेकर्‌ड हास ल गरेको छ। 


चाहे उनी तोक एको खेल खेलुनुको सट्टा रूखमा चढे एक पटक घरमा अव्यवस्‌थ त पत्रहरू पठाए क उसलेचाँडैएकभ कषुलाईग लूला गर्‌ने उपनामद एर 
त्‌यसपछ ज दूदी हो वा उसले सधैँ आफूनो टाउको समातेको हो। 


सबैले संयुकृत दूपमा योगदान पुर्‌ याउँछ कुनैपन दरमा उहाँकाश कषकहरू रश कषकहूको गह रो आक्रोशमा र भागूने असफल प्रयास पछ एकद न एउटा पत्रप टर 


शेडलकी आमालाई जानूछ जसमा यो केटाले कलसूटर छोड्नु पर्‌छ भनेर लेख एको छ 
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सूकूल क नक सबै शैकष क उपायहरू असफल भएका छन्‌ र उनको स्‌ूवभावलाई वशमा राखुनु हुँदैन। 


तर त्‌यसको जवाफ यसूतो हुन्छठक प टरले आफ्‌नी आमालाई यत लामो समयसम्‌म च नेको छ केटासँग फेर प्रयास गर्‌नको लाग एकल अनुरोध क नक 
उ तूयो बर्‌बाद र खराब हुन सक्दैन। 


त्‌यसोभए यो पास हुन्छक प टर स्‌कयाडल कलोसूटर स्‌कूलमा रहन्‌छ। र उसले अर केह सोच्न नसक्ने भएकोले उसले यस दैन कद नचर्‌याको बाहृय 

पर सूथ त हूसँग आफूलाई अल राम्रोसँग मेलम लाप गर्‌ने प्रयास गर्‌छ। यसका लाग उसले व शेष गरी ठूलो इच्छाशकृत र असल संकल्‌पहरू प्रयोग 
गर्‌दैन बरु उसले देखाउँछ लगभग अनजाने दूपमा उसले पह ले मात्र फलामको संघर्‌ष र ज द्दी प्रत रोधको सामना गरेका चीजहदूपूरत बढी उदासीनता 
देखाउँदछ र अनय चासोहरूमा फर्‌कन्‌छ। 


यद कलोस्टर स्‌कूललेयोकठ न तीतो दैन कद नचर्‌या बाहेक केह लूयाएन भने तब प टरले पक्कै पन आफ्नो भाग्ने प्रयासलाईअ स दधूपमा 
दोहोर्‌याउनेथ ए तब उसले लामो समयसम्म न रनृतर धारूुम क र असल हुनु पूरार्‌थना गर्‌ने अनन्‌ूत उदासीनता मौन रहनु स कनु। तर उसले ब सूतारै 
कलोस्टर स्‌कूलमा धेरै नयाँ चीजहरू पत्‌ता लगाउँदछ र उसलाई कब्जा गर्‌ने भर्‌ने उतृतेज त गर्‌ने र समृद्ध बनाउने धेरै रोचक चीजहरू फाइनल गर्‌दछ। 


पह लो यो कलोसूटर आफै हो। यो कुनै समय शाही घरको वंशानुगत सीट थ यो र धेरै स्‌मारकहरू धेरै च हानहरू र धेरै तस्‌ूब रहरूले हजारौं वर्‌ष भन्‌दा बढी जर्‌मन 

इत हासको साक्षी द न्‌छ पुरानो महान पर वारहर महापुरूषहर युदधहर रव जयहू आनन्‌द र दुःखका लाग । पोद्‌धाहरू र व चारकहरूलाई 

मह लाहूरव वाहहरूलाई भ कषुहरू र कलाकारहरूलाई। जर्मन कर कक्‌र स्‌च यन इत हासको गवाही यी महल र कलोसूटर मैदानहरू भ त्र धेरै धेरै च त्रणहरूमा 
द इएकोछ। 


व शेष गरी आइतवारद उँसो जबव दयार्‌थीहरूलाई स्‌वीकार गर्‌न र पव त्र प्रत ब मूबको लाग दुई घणूटाको छुट्टी द इन्‌छ प टरले आराम र समय फेला 
पारू्‌छ 2 सबैले नदेखेको र अनपेक्‌ष त रूपमा खोजको यात्रामा लुकाउन। त्‌्यसपछ उसले केवल श लालेख र प्रतीकहरू पुरानो समयको लाग कह लपैनयाँ 
गवाहीहर सह तको नयाँ स्‌थानहरू फेला पार्‌छ। 


कलोसूटरको सांगीत क घटनाहरूद्‌वारा प टरलाई पूरूण आननूदको घण्टा पन लूयाइएको छ जुन समयसमयमा हुन्‌छ चाहे त नीहरू चर्‌चमा भए पन वा उत्सव 
हलमा। 


जब ओर्‌लान्‌डोड लासो बाच वा हलरको मास बजाइनूछ यद प टरले हेडनको स र्‌जनामा वा बभेर यन न शानेबाजहरूको गीतहरूमा आफनो उच्च सोप्रानो 
वाइसको साथ गाउँछन्‌ तब उसलेभ त्री दूपमा आननूद त हुन्‌छ तब उसको हृदय एकदम स्‌वतन्‌त्र र खुशी हुन्‌छ। 
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चाडपर्‌ुवक उसले दैन क जीवनको च नूता ब र्‌सन्‌छ। त्‌यो उसको लाग एक अनुभव हो जसले उसलाई सबै पीडाहरूको लाग 
लामो समयको लाग बदलाद न्छ। 


आइतवार दुईदेख तीन घनूटाको हाईक ङमा पन उहाँलाई यसूतै हुन्‌छ । जब बाटोले धेरै माछाको ड कको साथमा जानूछ ठूलो हप्‌स 
बगैँचाबाट असीम फराक लो जंगलमा जान्छ जब प टरले बारमूबार दायाँ र बाँयामा केह नयाँ देखन सक्छ र जब उसलाई पङ्कत 
छोडेर खेल्‌ने अनुमत द इन्‌छ। जङ्गलमा तब उ आफ्नो ततृूवमा हुन्छ त्‌यसपछ उसले ब र्‌सनूछक उ कलोस्टरव दयार्‌थी 


हो। 


६। 


समयसमयमा जब उसको बाटो पृथक कलोस्ूटर हलहरू र कुनाहरूबाट जान्छ प टरले धेरै भ कषुहरूसँग भेट्छ जो पह ले उहाँलाई 
अज्‌ तथ ए। प्रायः त नीहरू सानो कुराकानीमा हुन्‌छन्‌। 


कलोसूटरको मठाधीश लामो खैरो समूमान त एल्डर हो। व रलै मात्र व द्यार्‌थीहरूले उहाँलाई देख्छन्‌ क नभने उहाँ त नीहरूबाट धेरै टाढा हुनुहुन्‌छ। तर उसले 
अक्सर पत्रुसप्रत व शेष दया देखाउँछ। 


क्र समसकोब दामा एक वर्‌ष प टरले आफनी आमाको घरमा यात्रा गरेनन्‌ बरुत नीहरूकोव शेष चमकमा र त नीहरूको पूरै 
पव त्रतामा ब दाहरू अनुभव गरे। 


यो मध्यरात मास हो। चर्‌चको वेदी सबैभनूदा सुन्‌दर पुष्प सजावटको साथव क रण गर्‌दछ रदुबै छेउमा ताजा शीत र सुगनृ॒ध त 
सुगन्‌धको साथ फर्‌रुखहरू खडा हुन सक्छन्‌। पूरै कोठामा दर्‌जनौं मैनबतूतीहर बल रहेका छन्‌ र टल्‌क न्छन्‌। 


चर्‌च वरपरका मान सहरूले भर एको छ। कर ब पचास भ कषुहरू आफना लामो कालो बेनेड क्टाइन गाईहरू ल एर गायन 
खण्‌डमा गत हीन उभ न्‌ूछन्‌। 

तथाप वेदीको बायाँपट्ट सुनको बूरोकेड लगाएको मठाधीश आफनो स हासनको अगाड हेडबूयान्‌ड र सूटाफसह त उभ एको 
छ। सेतो र सुनको ब्रोकेड लगाएका लगभग बीस धरमगुरुहरूले उहाँलाई घेरेका छन्‌। सेतोरातो लुगा लगाएका बाह्र साना मैनबतूतीकेटाहरू 

त नीहरूमधयेप टर स्‌काएडल समारोहमा साथमा चाँडै उभ न्‌छन्‌ चाँडै घुँडा टेक्छन्‌ त्‌यसपछ फेर ब सूतारैर 

औपचार कपमा ह डछन्‌। धूपको सुगन्‌ध फररुखको सुगन्‌ध र तातो घरको फूलहरूको मीठो सुगन्‌धसँगम स नूछर सबैइनूद्‌र यहरूमा 
प्रवेश गर्‌दछ। सङ्गीत होभर ङ कर्‌डहरूको साथ ठूलो टाढाको प्रस दध अंगबाट सुन न्‌छ। 


प॒ टर $019€01 पूर्‌ण रूपमा यस घण्टाको जादू अनूतर्‌गत छ। उ स्‌वर्‌गको बाह री चोकमा छु जसूतो लागूछ। यद बच्चा येशू अह ले 
मुस्‌कुराउँदै उहाँकहाँ आउनुहुन्‌थूयो उहाँको हात समातेर उहाँलाई स्‌वर्गमाह डन प्र य भगवानसँग वा परम आशीर्‌ुवाद त आमा 
मर यमसँग पन भेट्नन मूतोद नुभयो भने उहाँले यसलाई चमत्‌कारको रूपमा होइन बु स्‌वीकार गर्‌नुहुन्‌छ। एक दृढ 

वासूतव कता को रूपमा। 
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मठाधीशले केटालाई यो धन्‌य सपनाको अवस्‌थामा देखेको हुनुपर्छ अर्‌कोद नको लाग उसले उसलाई भनू्यो क्र समस मासमा जस्‌तो राम्रो रहनुहोस्‌ एक साँचो 
ईसाई बच्चा जस्‌तै। 


पुरानो पूर लेट एक पटक फेर केटासँग भेट्छ र उसलाई व शेष ध्यान द न्‌छ। 


कलोसूटरमा एउटा सानो चैपल छ जसमा धेरै गोप्य कुराहरू भन न्‌छ। कुनै अपर च त र कुनै पन व दूयार्‌थीलाई यसमा प्रवेश गरून अनुमत छैन भ कषुहरूको 
लाग पन यो दुर्‌लभ अवस्‌थामा मात्र पहुँचयोग्‌्य छ। जब राजपर वार वा पुरानो कुलीन पर वारबाट पाहुनाहर आउँछन्‌ तब त नीहरू धेरै छोटो समयको लाग गोप्य 
कोठामा प्रवेश गर्‌न सक्छन्‌। 


कुनै पन व द्यार्‌थीलाई थाहा छैनक यस चैपललाई रातमा भूतहबूले सताउँछन्‌ प्राचीन समयका आंकडाहरू देखा पर्‌छन्‌। यो भन न्‌ूछक मठाधीश र फादर 

ओड लो महान मौनएक भन नूछ तृयहाँ धेरै समय ब ताउने मात्र व्यकृत हुन्‌। कुनै पन व दूयार्‌थीलाई चैपलको सही नाम थाहा छैन। धेरै जसो यसमा 
छोटकरीमा चासो राख्छन्‌ र त्‌यसपछ यो फेर ब र्‌स नू्‌छ। त नीहूमध्ये केहीले प्रायः यसलाई पुर्‌खाहरूको चैपल भन्छन्‌ तर धेरैजसो भ कषुहरूले प्र लेट चैपल 
भन्छन्‌। 


एक द न आफ्नो अनूवेषणमा पीटर यस चैपलमा पसे जुन अनूयथा ताला लगाइएको छ र जसलाई सुनको चाबीले मात्र खोल्न सक न्‌ुछ भन एको छ। उसले 
वासूतवमा यसमा केह व शेष देख्न सक्दैन रअ पन कोठामाकेह छक न शूच तूपमा उसलाई मोह त बनाउँछ त्‌यसैले उ खाली बेन्‌चहर्‌ मध्ये एकमा 
बस्छ र चुपचाप वरपर हेर्‌छ। भ तृताहरू नाजुक रङहदूका गहनाहरूले सजाइएका छन्‌। आंश कपमा त नीहरूब उुवाको नककलहरू हुन्‌ जुन एक अर्‌कामा प्रवाह त 
हुन्छन्‌ र एक अर्‌कामा जोड एका हुन्‌छन्‌ आँश क रूपमा तृयहाँ सर्प ल वा कोणीय साधारण आंकडाहरू छन्‌। त नीहरू बीच लहरा रेखाहरू र अन्‌य साधारण सजावटहर्‌ 
छन्‌। 


पत्रुसले यसको पछाड कुनै वासूतव क अर्‌थ फेला पार्‌न सक्दैन जसूतैक उसलेअ पन च त्रहद्ूरच हानहरूमा धेरै चीजहरू पूर्‌ण रूपमा बु न सक्दैन तर 
अर पन उसले चीजहरूको पछाड रहस्‌यमय कुरा देख्छ र ती एकै साथ उहाँलाई स्‌वयं स्‌पषूट देख न्‌छ। 


चैपलको आर्‌केड गुम्‌बज छतमा सूर्यलाई धेरै ताराहरूले च त््‌रणगर एको छ तर त नीहरूको बीचमा धेरै क्रेसूट र अक्षरहरू छन्‌ जसमधयेप टरलाई थाहा छैनक 
त नीहर्‌ ग्रीक मूलका हुन्‌ वा पुरानो समयका जर्‌मन अक्षरहरू प्रत न ध तव गर्‌ने मान न्‌छ। 


प टरअ - पुरानो चैपलको अन्‌धकारमा एकलै बस्‌छन्‌ जब अचानक भारी ढोका ब सृतारै खुल्‌छ र कूलोस्‌टरको मठ मनूद रमा प्रवेश गर्‌दछ। सुरुमा वृद्ध मान स छक्‌क 
पर्‌यो र केटालाई देखेर धेरै छकक पर्‌यो तर कर साउँदैन अह ले पढ्न जानुहोस्‌ म यहाँअल कत प्रार्‌थना गर्‌न चाहन्छु र भोल त मी मकहाँ आउनु 
उसले भन्‌यो। युवा व द्यार्‌थी आतंक र डरले त्रस त। भोल पलूटप टर गमृभीर हुँदा 
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उहाँ आदरणीय प॒ ता मठाधीश जानुहुन्‌छ। धेरै आक्रोश ब ना उसले उसलाई भनू्यो कर सूच यन बच्चा आफ्नो हृदय जाँच्नुहोस्‌ क तपाईलाई हाम्रो 
क्‌लोसूटरमा सामेल हुन र सेन्‌ट बेनेड कटको छोरा बनन बोलाइएको छैन। हाम्रो समुदायमा तपाईको बाटो सहज बनाउन म तपाईको लाग सबै गर्‌नेछु। तपाईं जुनसुकै बेला 
मकहाँ आउन सक्नुहुन्‌छ र ममाथ भरोसा गर्‌न सकनुहुन्‌छ। प टर मठाधीशका शब्दहरूबाट धेरै प्रभाव त छन्‌। 


मठाधीशको छेउमा फादर ओड लो कलोस्ूटरको सबैभनूदा आदरणीय सदस्‌य हो। उहाँ आफना भाइहरूसँग अपर च तहरूसँग जतूत कै थोरै कुरा गर्‌नुहुन्‌छ र जताततै 
महान मौन भन न्छ। धेरैले उहाँ गूंगा हो भनुनुहुन्‌छ अरूले भन्‌छन्‌क उहाँसँग अद्भुत ज्‌ ।नछ व शेष गरी इत हासको कषेत्रमा उहाँलाई कुनै पन 

पुस्‌ूतकमा पढ्न नहुने कुराहरू थाहा छ। कह लेकाहीँ कसैले उसलाई लठूठील एर भूम गत जलधार खोज्दै ह डेको देख्छ। शाही पर वारका सदस्‌यहरू उनीहरूको 

व शेषमाम लामा सल्‌्लाहल नको लाग उहाँकहाँ आउनु पर्‌छ। जब उ केटाहरूमाथ आउँछ उसले एक वा अर्‌कोलाई दयालु मुस्‌कानका साथ हेर्छ तर 

सामान्यतया उसको आँखा र इनूद्‌्र यहरू टाढा देख न्‌छन्‌। 


प॒ टरको लाग फादर ओड लोइस आफ्नो युवावस्‌थाको महान गाथा व्यकृत तृव हो जसले पुस्‌तकहरू र परी कथाहूबाट धेरै अवासूतव क चीजहरू उहाँको 

लाग जीव त बनाउँदछ। 

फादर डोम न कसपन चमूक लो देशभकृत प टरकोद नमा ठूलो भूम का खेल्छ। जब भ कषुले हरेकद न आफनो देशभ त्ररबाह रका 
राजनीत क घटनाहरू पछ्याउँछन्‌ र सधैँ आफनो जन्‌मभूम को कल्याणको लाग व जय र बलको लाग प्रार्‌थनाहरू मात्र भन न्‌छ प टरको केटाको हृदयले 
प ताको लाग पूर्‌ण बु ।इ र भावनाको साथ धड्कन्‌छ। राम्रो कारण। तर जब मा क्रानूृत लेस हासनलाई पराज त गर्‌यो र युद्धलाई प्रत कूल 
रूपमा समापूत गर्छ फादर डोम न कस आफ्नो प्रार्थनाको असफलताले भाँच न्‌छन्‌ मानस क ूपमाब रामी हुन्‌छन्‌ र अकालमै मृत्‌यु हुन्‌छ। यस भाग्यले 
पीटर स्‌काएडलमा स्‌थायी प्रभाव पार्‌छ। 


७। 


तूयसैले प॒ टर स्‌काएडल सुरुमा दैन कद नचर्‌या र उत्‌सवको मूडको न रनूतरव रोधमा सृथायी माथ र तल बस्‌छ। यद उसले भर्‌खरै स्‌वतनूत्र र खुसी 
महसुस गरेको थ यो भने त्‌्यसपछ उसले गर्‌ने सबै बाध्यता र अपमान मात्र हो। यद उसले एक पटक पूरा र चासो राख्यो भने उ चाँडै नैसुसूत भ त्री 
रूपमा खाली र थक त हुन्‌छ। यद उसले आज रमाउन चाहन्‌छ भने भोल उ पुन सक्छ। यद छोटो समयको लाग उसले सुरक्ष त अँगालो र कदर भएको 
महसुस गर्‌छ भने चाँडै पछ उ फेर भयानक एकलो हुन्छ र धेरैले घृणा गर्छ। प॒टरले आफनो जवान जीवनमा पह ले कह लूयै यसूतोव रोधाभास महसुस 
गरेनन्‌। उसलाई थाहा छैनक उसले के गर्नुपर्छ उसले महसुस गर्छलक उदुखीछ त्‌ूयोद न आउँछ र जान्छ उसले न र्‌णायक हस्‌तक्षेप गरून सक्षम 
नभएको एक आधारभूत पर वर्‌तन गर्‌न सक्षम नभई सबै कुरा उसबाट ब तूछ। पत्रुस पूरूणतया अवचेतन रूपमा महसुस गरूछन्‌क उ शकत हीन छ। समय 
समयमा उहाँमाथ ठूलो आशा आउँछ उहाँ पर्‌खनुहुन्‌छ र पर्‌खनुहुन्‌छ तर उहाँ आफैलाई केको लाग थाहा छैन। 
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उसलाई पुजारी वाभ कृषु बनूने भभ एको छ तर उसले आफ्ना धार्‌म क पुस्‌तकहरूमा पढेको सबै कुराले उसलाई पूर्‌ण रूपमा च सो छोड्छ। उसले सबै धार्म क 
अभूयासहरूमा भागल न्‌छ तर त नीहरू उसलाई थोरै भनूछन्‌ र यस जीवनको दैन क ढाँचा उसलाई घृण तर घृण त छ। उसकोभ त्री स्‌वभावले अ पन 
सीमानाहरूव दुदधव द्रोह गर्‌छ जस भ त्र उसको जवान जीवन चार पर्‌खालको बीचमा न चोड एको छ। बारम्बार माग गर ए - उ धर्‌मी व्यवहार गर्‌न चाहँदैन 

सयौं पटक कण्ठ त प्रार्‌थनाहरू पढ्न चाहँदैन। उहाँ राम्रो र गम्‌भीर र शानूत हुन चाहनुहुन्‌न। उसले त्‌यो चाहँदैन र चाहँदैन। क चर्‌को स्‌वरमा कराउन चाहनूछ जत ठूलो 
सूवरमा र जत बेलासमूम उसले त्‌यसो गर्‌न सक्दैन। क खुसी र आननृूद त हुन चाहन्‌छ रोमांचमा जान चाहन्‌छ रोचक कुराहरू सुन्‌न र हेरून चाहनूछ अव्‌यवस्‌थ त 
मजाकहरू सोच्न चाहन्‌छ हाँस्‌न चाहनुछ आफूनो मनको इच्छालाई च चूयाउन चाहन्‌छ घाँसमा सुत्न र सूर्‌यलाई हेरून चाहनूछ उ आफूनो जीवनमा उभ न चाहन्‌छ। 
पूरणमूल्‌यवान व्यकृत र खेलौना जसूतै व्यवहार नगर्‌नुहोस्‌। 


गाउँका श कषक स्‌ृयाडेलको मृत्यु भएको केही वर्षब त सकेको छ। सुरुमा केटाले धेरै दुखी घडीहरूमा आफनो बुबाको बारेमा सोच्यो र जब उ छुट्टीमा घर आयो 
तृयहाँ उसलाई केह धेरै याद भयो र उसले यो पन याद गर्‌योक उसको बुबाको मृत्‌यु पछ घरमा धेरै चीजहरू पर वर्‌ूतन भएको थ यो। 


प टरको बाल्यकाल उनको बुबाको मृत्यु संग समापूत भयो। सुरुमा उसले त्‌यो कतृत पन महसुस गरेकोथ एन तर वर्‌षौंदेख बूढोर अध क सचेत हुँदै गए 
उसले स्‌पष्ट रूपमा महसुस गर्‌योक उसको अघ लूलो बाल्‌्यकालको न रनृतरता कह लयै हुन सक्दैन। 


सबैभनूदा भर्खरको अवध मा उहाँ प्रायः स्‌वतनूत्‌र खुसी घण्टाको मन्‌त्र अन्‌तर्‌गत बाँच्नुहुनेछ र त्यसपछ फेर कडा दैन कद नचर्‌याकोब चमा जसले 
उहाँका लाग धेरैथक त अभ वूयकत हू ल्‌याउँदछ उहाँको बुबाको सम्‌ नाहरू अक्सर अनौठो व चारहरूले काट्छन्‌। जुनपह लेव रलैमात्रथ यो तर 
अब धेरै पटक पप अप हुन्‌छ। 


प॒ टर आफैँमा असन्‌तुष्ट अक्सर सोच्नु पर्छलक उ एक भयानक हारेको छ। 

बारमूबार उसले मानस क दूपमा आफनो बुबाको जीवनको कल्‌ूपना गर्‌छ र छोराले मान सले प्रायः बोलेका शब्दहरू ब र्‌सन सक्दैन। जहाँराख एकोछ तृयहाँ 
सधैँ एकै ठाउँमा उभ नुपर्‌छ। प टरलेद नमा धेरै पटक यसको बारेमा सोच्‌दछ र उसले यी शब्दहरू आफनो वर्‌तमान असूत तूवमा लागू गर्‌न थाल्छ। ब सूतारै उनी 
व शूवसूत हुन्‌छन्‌क भ कषुहरू पूर्‌णतया सही छन्‌ जब उनीहरूले उनलाई बारमूबार श कृषा र अनुशासन द न्‌छन्‌। पव त्र आमाले आफूनो पत्र मार्‌फत उहाँमा यो 
भावनालाई बल यो बनाउनुहुन्‌छ। एक पटक उनले न र्‌देशकलाई लेखे र यद एकबाकूलो टाउको कह लूयैयत ठूलो छर केटाअ .ौ पन ताजाछ सात 

देख नौ वर्‌षअ पन बल योछ व शेषगरीयद एक केटा एकलै छ। 
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पत्रुसले बु. क कलोस्टरको बाध्यताव रुद्धव द्रोह गर रहनु व्यर्थ छ। आख र उसले बारम्बार सोच्नु पर्टठक उ एक बदमाश पापीर 
खलनायक हो। प्रत्येक स्‌वीकारमा उसले यो सुन्नु पर्छ प्रत्येक धर्‌म ककषामा यो युवा सेम नरी व दयार्‌थीलाई प्रसूतुत गर न्‌ूछ हरेक सजायले उसलाई 
देखाउनुपर्‌दछक उ एक दयनीय पापी हो एक गँड्यौला हो जसले आफूनो र आफना आमाबाबुको पापको लाग पूरायशूच त गर्‌नुपर्‌छ। 


सुरुदेख प टरले सय पटक सोधेका छन्‌ पापके हो मेरो आमाबाबुले कसरी पाप गरेका छन्‌ तर उसले त्‌यसको जवाफ कह लूयैबु को 
छैन र जब उसले सोध रहयो उसले जवाफहरू कण्ठ गर्‌नुपर्‌ यो। 


मान सहूको भ्रष्टता र त नीह्ूका दुर्‌गुणहरूको बारेमा सबैभनूदा कुरूप कुराहरू वरूतमानमा केटाको लाग दैन क छन्‌ र त्‌यसको व रोधमा चर्‌चका 
सनूतहद्ूका कामहरू तसूब रहरू र लेखहब्ूमा चमक लो उदाहरणहरूको द्ूपमा न रनृतर उज्‌यालो हुन्‌छन्‌। 


सबै पव त्र स दधानूत र भनाइहबू सबै दण्‌ड र तपस्‌याका कार्‌यहर सबै प्रारथनाहरू र धार्म क घटनाहरू बाध्‌यता र कषूट व गतका वर्‌षहदूको 
गमभीरता र तीतोपनले केटालाई थक त बनाएकोछ उन ष्‌क्र यछ आफनो अघ ल्‌लोरुच हरूप्‌रत उदासीन छ र उसले आफनो इच्छा गुमाएको 
छ। 


धेरै ब सृतारै बाकूलो टाउको भएको रोम्‌प संसारमा समर्‌पण गर्‌दछ जसमा उ एक्लै उभ एको छ र उसको बुबा अब उसको साथमा छैनक नभने छोड यो। 
गाउँको ताजा राजकुमार एक शानूत कलोसूटर व द्यार्‌थी बन्‌छ जसले कलोस्‌टर सेम नरीको मागहरू पूरा गरन प्रयास गर्‌दछ। 


प टर आफैँले याद गर्‌दैनन्‌क भ कषुहबूले उनलाई अ धेरै नमूरता दया र धेरै बुद्ध का साथ डाक्टर गर्‌छन्‌ ताक उसलाई अ बढी आज्‌ कारी 
अ धेरै धार्‌म क बनाउन। 


नचाहेका कुराहरू पन स कने बानी पर्‌दै जानछ। 

सेम नरीका युवा व दयार्‌थीले आफनो उर्‌जा र कार्‌यको लाग बढीभन्दा बढी बौद्ध क कार्‌यहरूमा प्रयोग गर्‌छन्‌। आफनो खाली समयमा उसले अब 
कयार केचरहरू कोर्‌दैन होइन 

अब घरमा कुनै पन पत्र लेख्छ बु ग्रीक र ल्‌याट न स कन समय खर्‌च गर्‌दछ। उनले फ्रान्सेली व्याख्यानहरू अनुवाद गर्‌छन्‌ स्‌वेचछाले अंग्रेजी र 
इटाल यन भाषाहरूस कछन्‌ यदूयप उनीसँग यसको लाग कुनैव शेष प्रत भा छैन। 


पुराना ककषाहरूमा चाँडै उठ्ने अनुमत भएको हुनाले प टर काम गर्‌नको लाग बजेपह ले नै धुने बेस नमा छन्‌। 
व दयार्‌थीलेद नहुँपव त्र भोजल न्‌ूछ र आइतबार उसले तीन पटक सामूह क रूपमा उपस्‌थ त हुन्‌छ। 
हपूताको प्रत्‌येक द न उसले आफनो मोती वा क्रसको बाटो बताउँछ र प्रत्येक हपूता उसले आफना पापहरू स्‌वीकार गर्‌दछ। रोक्‌न नसक ने जोशका साथ 


उसले उसलाई प्रसूताव गर एका सबै साधनहरूमा पछार्‌छ र जसले धार्‌म कता र बुद्‌ध को बाटोमा डोर्‌याउँछ। बारम्बार पुण्‌यग्रन्‌थहरूमा डुबेकोछ समय 
समयमा पव त्र शपथ खान्छ। 
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प टर स्‌काएडलले पन अनूत म पार्‌थ व आननूदलाई केवल आफूनो आदर्‌श वाकयको सेवा गर्‌ूनको लाग तृयागूछन्‌ प्रार्‌थना र काम गर्‌नुहोस्‌ 
उसले खोजेको यही हो। 


राम्रो काम काम र पूरार्‌थनाले केटा ब सृतारै परीकषामा पुग्छ। तर उसको स्‌वस्‌थ ताजगीले नर्‌भस अत्‌यध क काम गरेको उपसृथ त अब तुर 
कोमलताको लाग उनको असह षुणुता र जबरजसूती धर्‌मपरायणतामा उसको स्‌वाभाव क व शूवासलाई बाटोद एको छ। 


प्रफुलूल त आननूद गमूभीर शानूत शानूत क शोरावस्‌थामा पर णत भएको छ। 


हाम्रो इन्‌सूट च्‌युटमा रहँदा प टर स्‌काएडल एक शानूत धेरै ठोस चर त्रको जवान मान समाव कस त भएकोछ स्कूल छोड्दाबाह र 
न सकने प्रमाणपत्रमा लेख एको छ। जब प टर छुट्टीको समयमा आफूनी रमाईलो आमाको घर जान चाहन्‌छन्‌ उनको पूर फेक्टले उनलाई यसो भने 

शूरी शेडल पछ लूला वर्‌षहरूमा तपाईं घरको सबैभनूदा मेहनती सेम नरी व द्‌यार्‌थी हुनुहुन्‌थ्‌यो। भगवानले तपाईलाई एक द न यसको लाग इनाम 
द नुहुनेछ। 


प टर स्‌काएडलले अब आफू फरक संसारमा भएको महसुस गर्‌छ जुन वासूतवमा आफूनै होइन। 
उसले आफूलाई वास्‌ूतव कताबाट टाढा लैजाने सपनामा जस्‌तै बहन द न्‌छ। 


उहाँको स्‌वीकारकर्‌ता र आध्यात्‌म क मार्‌गदर्‌शकले उहाँलाई बताउँछक यो दयाको राज्‌ूय हो जसमा परमेशूवरको मार्‌गमा ह ड्नेहरू भटकछन्‌। प॒टरले 
यस दयाको लाग द नहुँ परमेशूवरलाई धन्‌यवाद द न्‌छन्‌ र आफूलाई खुसी ठानूछक उसले आफूनो अन यनूत्र त स्‌वभावलाई न यनूत्रण गर्‌ून सफल 
भएको छ। 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


भाग तीन 


पव त्र वर्केाझस्ग अजेय शकृत पूरदान गर्‌दछ। 


तर न ष्‌कपट गलत व शूवासले धेरै मान सहू र पर वारहरूलाई धर्‌मी कामको रूपमा अघ बढाएको छ। 


धेरैक 


प टर शेडल पुजारी सेम नरीमा धर्‌मशासूत्रको अनूत म वर्‌षका व दृयार्थी हुन्‌। 


मोटो अनुहार भएको ताजा सधैँ खुसी र घमाइलो केटा आफनो ओभरफलो जीवनशकृत को साथ नौ वर्‌षको कलाउसूटर र सेम नरी श कृषाको माध्यमबाट एक 
पातलो गम्भीर र आरक्ष त युवा धर्‌मशासूत्री बनेकोछ जसको मौल क स्‌वभावव रलै मात्र प्रकट हुन्‌छ। 


जुन कुरा एक समय उनलाई असहनीय बाध्यता देख न्‌थ्‌यो अह ले उनको सबैभनूदा पव त्र दाय तूव हो जसमा उनी आफूनो समृपूर्‌ण शकृत र पूर्‌ण हृदयले आफूलाई 


समर्‌प त गर्‌छन्‌। 


प टर 5019601 एक पव त्र पुजारी बन्‌न चाहनूछ उसले आफैलाई यो कसम खाएको छ। र एकै समयमा उहाँ जीवनज्‌ ।नी आधुन क पुजारी बन्‌न चाहनुहुन्‌छ। तर यो 


दोहोरो लक्ष्यकठ न संघर्‌ष र कठ न काम खर्‌च हुन्‌छ। 


रि 


एटरले जीवनसँग पर च त भएको व शूवास गर्‌छन्‌। एक द न वासूतव क शारीर क श्रम गर्‌न र एकै समयमा व शूवव द्यालयमा धेरैक ताबहरूको लाग पैसा 


कमाउन सक्षम हुन उसले परीक्‌षादेख हपूताको द न पीट कटरको दूपमा र आइतबार ठूलो मनोर जन पार्‌कमा सहायक वेटरको दूपमा काम गर्‌दछ। । 
अब तुर 


हरेकद नब हान सबेरै उ दुई जना साथीहरूसँग चर्‌च जान्छ भेटघाट गर्‌छ र सामूह क सभामा उपस्‌थ त हुन्‌छ। त्‌्यसपछ उ काममा जानूछ। उनी सम्‌भव भएसम्‌म 
बेलचा र प कसेलसँग काम गर्‌छन्‌। हातमा धेरै छालाहरू हुन्‌छन्‌ र माथ लूलो धड मा घाम लाग्ने पीडा हुन्‌छ। प॒टरको सहकर्‌मीहर्‌सँग धेरै रूपानूतरण छैन क नभने 
फोरमूयानले दूरुत रूपमा पूरा गरून धकेल्‌छ। तर यसले तीन धर्‌मशासूत्रका व दयार्‌थीहरूलाई कुराकानीबाट स कनबाट रोक्न सक्दैन व शेष गरी लंच ब्रेकको समयमा 
कामदारहर्‌ सबै कुरामा असन्‌तुष्‌ट छन्‌। प॒टर सबैसँग धेरै राम्रोसँग म ल्‌छ तर उसलाई उनीहरूको च नूताको बारेमा धेरै थाहा छैन र उसले त नीहरूलाई च नूदैन। उहाँलाई 
मात्र थाहाछक त नीहरूमधये धेरैजसो सभूय साथीहरू छन्‌ र व द्यमान अवस्‌थाहरूबारे त नीहरूको असनृतुषट जसको बारेमा दद नहुँ गनगन गर न्‌छ न राधार 


हुन सक्दैन। 
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सेमेसूटर ब्रेकको यस अवध मा जब उहाँ सहायक कार्‌यकर्‌ता हुनुहुन्छ प॒ टरसँग दुईवटा अनुभवहरू छन्‌ जसले उहाँलाई धेरै वर्षसम्‌म कब्जा गर्‌नेछ। यो अगस्‌टको 
आर्‌द्रद नहोरप टरले पह ले भन्दा धेरै दमनकारी काम पाए। पर श्रमको पस नाले नुहाइएका मजदुरका सबै खैरो शरीरहरू। गर्‌मीले उनीहरूलाई लगभग न राशातर्‌फ 
लैजान सक्छ। द उँसो अनूतत राहत देख एको छ। बायाँ र दायाँबाट र अगूलो पहाडबाट तीनवटा आँधीहरू सँगै आउँछन्‌। बाक्‌लो तुफानी बादलबाट ब जुली चम्‌कन्‌छ 
गर्‌जन गर्‌जन र एक पहाडबाट अर्‌को पहाडमा फ्याँक न्‌छ। पहाडको अगाडी रहेको पट काट्ने ठाउँमा स धै तीनवटा आँधीबेहरी अनौठो बलसँग ठोकक न्छ। चाँडै 

त खोर कडा चाँडै उज्यालो र चमक लो ब जुली जम नमा उड्छ वा आकाशमा गूलाइड हुनुछ र ठीक पछ गर्‌जनको आवाजले सारा पृथ्‌वी ढल्‌न चाहन्‌छ। 
जुनसुकै बेला चट्याङले मजदुरहरूको समूहलाई प्रहार गरुन सक्छ र यसको टोलल न सक्छ। 


एकजना मान सले अचानक आफ्नो क्रोधले भर एको कोदालो भुइँमा ठोक्छ र सरापछ हे प्रभु भगवान माथ तृयहाँ एक छ भने यहाँ प्रहार गर्‌नुहोस्‌ 
प्रहार गर्‌नुहोस्‌ के गर्‌न सक्नुहुन्‌छ देखाउनुहोस्‌ वा तपाईं हामी जसूतै गर ब हुनुहुन्‌छ 


पूर्‌ण मौनता कार्‌यकर्‌ताको यो भयानक चुनौतीको पर णाम हो। केही सेकेनू्डको लाग प्रत्येकले आफूनो सास राख्छ। प॒ टरको पछाड तातोरच सो चल्छ। 


एउटा नयाँब जुलीको बोल्‌ूट जम नमा प्रहार गरूछ रफेर एक टका पछ्याउँछ कतै नज कैको रूख स्‌पूल नूटरहरूमा ढलेको छ। 


ब सूतारै तूफान आफैँ टाढा हुन्‌छ र छोटो वर्‌षाले हावा शुद्ध पार्‌छ। काम रद नचर्‌या जारी छ। 


तर प॒ टर स्‌काएडल लामो समयसमूम यसबाट गह रो रूपमा स्‌तब्ध छन्‌ क एक मानवले यसूतो तर काले ईशूवरको ख लूली उडाउन सक्छ र उहाँको शकृत लाई 
चुनौती द न सक्छ। अब उसलाई थाहाछक उसले एक द न पुजारीको दूपमा धेरै कडा पर श्रम गर्‌नुपर्‌नेछ र यी अन्‌धा र भ्रम त मान सहूका लाग प्रायशूच त 
गर्‌नुहुनेछ। युवा व दूयार्‌थीले यी न नूदा गर्‌नेहरूका लाग सूवर्‌गमा अनग नती प्रारथनाहरू पठाउँछन्‌। 


सेमेसूटरको दौडान पप उसले तोक एको प्रार्थनाको समयमा ईमानदार श्रद्धाले भर एको प्रार्‌थना मात्र गर्‌दैन बरु प्रायः सबै मौनतामा सेम नरी चैपल खोज्छ 
पारूकमा एक पव त्रच त्रको अगाड केही बेर प्रार्थना गर्दछ आफ्नो हातको बीचमा माला स्‌लाइड गर्‌दछ। साँ र ब हान। र कामको समयमा पप उसले 
आफ्नो प्रभु परमेशूवरको बारेमा छोटो प्रार्थनामा सोच्‌दछ। 


अक्‌सर जब उ मानस क ूपमा थक त हुन्‌छ उसले केवल एक दर्‌जन पटक कण्‌ठ त प्रार्‌थना मार्‌फत पढ्छ। प्रायः उसले धार्‌म क पुस्‌तकहरूको चयनबाट 
प्रारथनाहरू पुन पढ्छ पूरायः उसको प्रार्थना पन व शुद्ध मेकान कल ओठको काम हो। 
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तर युवा धर्‌मशासूत्रीले बौद्ध क साह तूयका कामहरू र उहाँका आध्यात्‌म क मार्‌गदर्‌शकहरूको शब्दहरूबाट थाहा पाउँछन्‌क तृयहाँ प्रार्थनाको उच्च स्‌तर पन 
छ मान सको ईशूवरमा डुबूनको अवलोकन र परीकषण। 


जह ले पन त्यसको लाग आफूलाई भ त्रबाट पर पक देख्नुहुन्छ जब उसले आफूभ त्र कृपा महसुस गर्‌छ उसले आफूलाई यो उच्‌च सूतरको 
प्रार्थनामा समर्‌प त गर्‌दछ। त्‌यसपछ उसले चैपलको शानूत कुनामा घुँडा टेक्क आफनो आँखा बनूद गरूछर परमेशूवरको न कटता मा आफ्ना सबै 

इनूदूर यहरूसँग आफूलाई च त्रण गर्‌छ। उहाँलाई थाहाछक उहाँ उहाँको धेरै नज क हुनुहुन्‌छ र सृष्ट कर्‌ताको महानताले पूर्‌ण रूपमा भर एको छ। उसले 
आफूलाई पृथ्वीमा लाखौं मान सहूसँग एक शकृत शाली कोरसमा एकताबद्ध महसुस गर्‌छ जुन सबैले आफनै तर काले त्‌यही घडीमा भगवानलाई श्रद्धाजल अर्‌पण 
गर्‌छन्‌। जङ्गल र समुन्‌द्रको हलूलत चराचुरुङ्गीका गीत फूल फुल्‌ने पहाडको पराक्रम ताराको महानता चराचुरुङ्गीसँग तालमेल म लाएर सृषूट कर्‌ताको 
प्रशंसा गरेको महसुस हुन्‌छ । धवन रंग र सबै कला को रूपहर्‌। 


भगवानको न कटताको यसूतो घडीले पूरूणताको लाग प्रयास गर्‌ने मान सलाई प्रश क्षणमा पुजारीलाई सधैँ नयाँशकृत द न्‌छ सधैँ आफूनो कामलाई 
नयाँ एलान द नू्‌छ र उसलाई उसको मानवीय कमजोरीहदूको हरेक प्रत रोधलाईज त्‌ूनद नूछ। 


पुजारी सेम नरीमा प्रार्थनाको व शेष समय वार्‌ष क श्रोभेटाइड हो। जब ठूला सहरका पोस्टर स्‌तम्‌भहरूले हरेक साँ श्रोभेटाइड बलहरू घोषणा गर्‌दछन्‌ जब 
शूरोभेटाइड जुलुस शहरका सडकह हुँदै जान्छ र मान सहरूलाई उत्साहजनक उत्‌सवले भर न्‌छ बब युवा धर्‌मशासूत्रीहदूले यस समयमा गर एका कुरूप पापहरू र 
दुर्‌गुणहरूको बारेमा बताउँछन्‌। द नहरू र मान सहरूको दुष्टता र बेइमानीले परमेशूवरलाई कस्‌तो पीडा द नुभएको छ भन्‌ने कुरा त नीहरूले सुन्‌छन्‌। जब त नीहूले 
बाह रका तीतो नत जाहरू सुनूछन्‌ नरकको भयानक पीडाहरू जुन व नाशकारी पापीहरूलाई पर्ख रहेका छन्‌ तब संसारको श्रोभेटाइड आननूदहदूको लाग शानूत 
इच्‌छा कह लेकाहीँ पुजारीको लाग जवान व द्यार्‌थीमा मात्र आउन सक्छ। सुरुमा उसको हृदय मान सहरूको लाग दयाले भर एको छ र सबै ठूलो प्रयास 

ब ना उसले आफूलाई प्रार्थना र प्रायशूच त र अन्‌य पव त्र अभूयासको घण्टामा समर्‌प त गर्‌दछ जुन श्रोभेटाइडको समयमा सेम नरीमा गर न्‌छ। 


२९(९। ५019201 सँग कामदारव द्यार्‌थीको रूपमा दोस्रो अनुभव छ जुन पह लो भन्‌दा धेरै अनौठो र अनौठो देख नू्‌छ। 


पीटरलाई पीट काट्ने साइटको वरपरको एस्टेटको नोकर कवार्‌टरमा अनूय धेरै अस्‌थायी कामदारहरूसँग राख एको छ। 


एक शन बार उसलाई एस्टेटमाल कलेएकग लासब यरको लाग आफ्नो घरमान मूतोद न्‌छ। 
प टर एस्टेट माल कको सुन्दर कोठाहरूमा सहज र सुरकष त महसुस गर्‌छन्‌ र त्‌यसैले दुवै पुरुषहरू उतृतेजक कुराकानीमा जान्छन्‌। 
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एस्टेट माल कका छोराछोरी र पाहुना भन जा गशुभरातूर भन्न कोठामा प्रवेश गर्‌दा ढ लो भइसकेको छ। बुबा छोराछोरीमा व्‌यसूत हुँदा युवा 
धर्‌मशासूत्रीले यस केटीलाई लजालु नजर राख्छन्‌ जसलाई उनले अझ: केटीहरू जसूतै सुन्‌दर पाउँछन्‌। त्यसपछ उनी लजालु र रमाईलो हुँदै उहाँकहाँ आइन्‌ र 
उहाँलाई एक कोमल हात म लाउने प्रसूताव राख्छ न्‌ रप टरले उहाँबाट धेरै नरम शुभ रात्‌र सुनेको व शवास गर्‌छन्‌। यस कषणले व दयार्‌थीलाई 


पूर्‌णतया भ्रम त गर्‌ृदछ उसले पह ले कह लयै यसूतै अनुभव गरेको छैन। यो सँ उसको लाग अनौठो मोड ल नूछ जब तृयो जवान भान्जी कोठामा 
प्रवेश गर्‌छ न्‌। 


त्‌यसपछ काकेहीद नहरूमाप टर तूयोसाँ को सम्‌ नामा पूरूणतया अवशोष त हुन्‌छ। प्रार्थना र असल संकल्‌पको साथ उसले जत प्रत रोध 
गर्‌ूछ उसले केटीको उपसृथ त लाई बारमूबार सम्‌ नुपर्‌छ। उसले यो केटी कत वर्‌षको थ यो भनून सकेन उसले उनको अनुहार पन वर्‌णन गर्‌न 
सकेन उसले मात्र याद गर्ङक उसको खैरो कपाल थ यो र नीलो पोशाक लगाएकोथ यो र त्‌योह रण जसूतै पातलोथ यो। 


उसले उसलाई एक पटक फेर देख्छ। एक साँ जब उनी चर्‌च जाँदैथ ए उनले माल कको घरको यालबाट हेर न्‌। जब पत्रुसले उनलाई हेर्छ उनी 
अचानक गायब हुन्‌छ न्‌। वा उसले अल कत टाउको हल्‌्लाएकोथ एन तर सायद तूयो युवाको आशा र चाहना वासूतव कता भन्दा बढी हो। 


लालसाले भर एको युवा धर्‌मशासूत्री सँ पछी मनोरको वर पर ह डछन्‌। तर एक द न जब उ पुरानो चेसूटनट द्ूखको छायामाह ड रहेको 

थ यो उसले अनूधकारमा आफूनो छेउमा एउटी केटीको बेहोस दूपरेखा देख्छ। पत्रुसले अभ वादन गर्‌छ र उसको अभ वादन बदला हुन्‌छ। उसले धेरै कुरा 
गर्‌न सक्दैन तर अचानक उसले फेर तूयो अनौठो नूयानो र कोमल हात म लाउने अनुभूत गर्‌छ उसले तृयही हात महसुस गर्‌छ जुन उसलेव गतको 
साँ आफूनोभ त्रपसेकोथ यो। प टरले केटीलाई हेर्‌ने ह ममत गर्‌दैन। केही छोटो सेकेन्डको लाग उसले जवान पूराणीको धेरै नज क महसुस गर्‌छ 
जब उसले अचानक आफनो भर एको ताजा ओठहरू महसुस गर्‌छ। तर उसले केही सोच्न नपाउँदै त्यो आकृत फेर अन्धकारमा हराएको छ। 


पह लेकह लूयै प टरलेसम्‌ न सक्छ उसले चुमूबन पाएको थ एन। न उसको आमाबुवाबाट न उसको दाजुभाइबाट न आफूनो आफनूतबाट 

कुनै केटीबाट मात्र छोडनुहोस्‌। 

प टर अतूयनूतै लनूज तछ क नक उसलेव शूवास गरूछक उसले सबै गलत र मूर्‌खतापूर्‌वक गरेको छ र यो साँ को मुठभेडको समयमा 
हास्‌यास्‌पद कार्‌य गरेको छ। युवा व द्यार्‌थीले धेरै द नसम्‌म यो सोचले आफैलाई सताउँछ र उसको एउटै इच्‌छा उसको पूरा चाहना केटीलाई फेर भेट्ने 
वा सायद उनीसँग बोल्ने हो। तर प्रश कषणमा रहेका युवा पुजारी डरले ग्रस त छन्‌। धार्‌म क पुस्‌तकहरूमा उनले यो पढेका छन्‌ र उनले अ पन आफना 
पुजारी श क्‌षकहदूको शब्दहरू सम्‌ नूछन्‌ एउठा चुम्बनले जीवनभर सबैभनूदा खराब रोगहरू सर्‌न सकछ। एउटै चुम्‌बनले समूपूरण शरीरलाई भयानक श्राप 
द न सक्छ। तर आतूमाको लाग नत जाहरूअ खराब छन्‌ आम मान सको लाग चुमूबन अशुद्‌धताको गम्‌भीर पाप हो र अननूत दण्डको सजाय 

हो तर एक जवान व्‌्यकृत को लाग जो आफूलाई परमेशूवरको सेवामा समर्‌प त गर्‌न चाहनछ। 


११ 
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योगह रो र हान कारक भ्रष्टताको न र्‌वहन हो। युवा धर्‌मशासूत्री अर्‌को केही हपूताहूमा अन्‌योल र दुखी छन्‌। उसले फेर कह लेपन जगूगा माल कको भान््‌जीलाई 


देख्दैन क नक उनी टाढा गएकी छ न्‌। उसले साँ को घटनाको सबै सुन्‌दरतारव श षृटतालाई पूर्‌ण रूपमा ब र्‌सन्‌छ। डरले भर एको उ खराब रोगको प्रकोपको पर्‌खाइमा 


छर ठूलो अपराधको बो ले दब एको पापी जस्‌तो महसुस गर्‌्छ सूवीकार मुकृत र तपसूयाले पप उसलाई यो बो बाट मुकत गर्‌न सक्दैन। 


जब प टर सेमेस्टरको सुरुमा पुजारी सेम नरीमा फर्‌कन्छ उसलेअ पन आफ्ना वर ष्ठहदूको अनुहारमा हेर्‌न सक्दैन। 


उसको श कृषाको प्रभावमा साँ को घटना उसको लाग एक भयानक पाप एक कथ त अपराध हो जुन उसले आफूसँग बोक्छ जुन उसले अथक पर श्रम मार्‌फत मेटाउन 


खोज्‌्छ। युन भर्‌स टीमा उनी लेक्चर र एकसरसाइजको _ण्‌डमा डुब्छन्‌। आफूनो धर्‌मशास्‌त्रीय र दारुशन कव षयहू बाहेक उहाँमनोव ज्‌ ।न श कृषाशासूत्‌र कलार 


साह तृ्‌यको इत हासको बारेमा व्याख्यानमा भाग ल नुहुनूछ अनूततः एक रामू्रोश क्‌ष त र समकालीन आध्यात्‌म क मार्‌गदर्‌शक बन्‌नको लाग । 


साह तूयको इत हासमा व्याख्यानहरूमा प टरले धेरै राम्रा मह ला व दयार्‌थीहरूलाई भेट्छन्‌ र धेरै मह ला गायकहरू वा अभ नेत्रीहरूसँग कुराकानी गर्‌छन्‌। र प्रत्येक पटक 


उसलाई एक जवान केटीसँगको पह लो नज कको मुठभेडको भयानक दूपमा सम्‌ ।इन्‌छ। 


उसले बु न सक्दैन क यी केटीहरू पूर्‌ण मूल्‌यवान मानव हुन सक्दैनन्‌। पूर य भगवानले उनीहरूलाई धेरै सही आकर्‌षक प्रत भाहरूले सुसज्‌ज त गर्‌नुभएको छ भनी उसले फेला पार्‌छ। 


तर आख र त नीहररूमा शैतान छ तृयो पत्रुसलेस केको छ र उसले बारम्बार सम्‌ नूछक स्त्री प्राणीले भयानक खतराहरू ल्‌याउँछ। 


जब सेम नरीको रीजेनूटले बारमूबार सलूलाह द नूछ सज््‌जनहरू तपाइँ त्‌यस ब नुटुमा पुग्नु पर्‌छ जहाँ हरेक मह लाले तपाइँलाई सुरुदेख नैव कर्‌्षकछ प टरलेयो 


सलूलाह आफैँमा स्‌पष्ट पाउँछन्‌। प॒टर शेडललाई थाहाछक उनकी आमा र उनका दुई बह नीहू पव त्र आतृमाहरू हुन्‌ जसले आशीर्‌वाद त कृपाद्वारा परमेशूवर र परमेशूवरका 
बच्चाहरूलाई माया गर्‌छन्‌। त नीहरू बाहेक उहाँले अन्‌य धर्‌मी मह लाहूलाई पन च नुनुहुन्‌छ जसबाट एक युवा धर्‌मशासूत्रीले डराउनुपर्‌दैन। तर यसल गको बहुमतलाई व शूवास 


गर्‌न सक (दैन र सुन्दरता सुरुदेख नै शैतानको अन्‌धा बनाउने माध्‌यम हो 


उहाँमा भएको यो ज्‌ ।नको आधारमा प टरले समयसमयमा उहाँमा उत्‌पन्‌न हुन चाहने सबै मानव व चार र भावनाहरू व दुद्‌ध गर्‌व र कट्टरताले भर एको प्रत रकृषा सङ्घर्‌ष गर्‌छ। 


२. 


कसूतो शैक्‌ष क दर्‌शन कसूतो व्याख्या नैत कतार स दधानूत सबै अध्ययनको क्रममा युवा मसूत षूकमा पुगूछ मसूत षूकले पूर्‌ण द्ूपमा पचाउन सक्दैन। धेरै 
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शंका धेरै अस्‌पष्टता र धेरै प्रशूनहरू व दयार्‌थीको मनमा बारम्बार उठछन्‌। तर पत्रुससँग अब प्रश्‌नहरू गह र एर सोच्ने समय छैन। 


न यमहूले उहाँबाट यत धेरै परीकषाहरू ल नको लाग माग गर्‌दछक धर्‌मशासूत्र व द्‌यार्‌थीले सधैँ राम्रो परीकृषा ग्रेडहरू प्रापूत 
गर्‌न प्रयास गर्‌नुपरूछ र यसरी आफूलाई एक चमूक लो पादरी क्यार यर सुन शूच त गर्‌नुपर्‌दछ। 


साथै उहाँलाई धर्‌म वर्‌गबाट योपन थाहाछक ईशूवर चर्‌च र बाइबलले प्रकट गरेको सत्यमा कुनै शंका गर्‌नु एक गम्‌भीर अपराध 
हो र शैतानको दुष्ट प्रलोभन बाहेक अरू केही होइन। 


र अनूतमा आधयातूम क मार्गदर्शक एक वृदध जेसुइट फादर अधययनका वर्‌षहरूमा उठने प्रयास गर्‌ने सबै शंकाहरू आफैँंबाट 
हट्नेछ र पुजारी पेशाको पूरूत मा र पुजारी जीवनको धन्‌य कार्‌यमा समाधान हुनेछ भनी जोड द नुहुन्‌छ। तसर्‌थ प॒ टर स्‌याडलले पन 
चर्‌चको स दृधानूतलाई बु न गाह्रो हुने अध कारको ब दूदध उहाँमा उतृपन्‌न हुने सबै शंकाहरूलाई व जयी रूपमा हटाउनुहुन्‌छ। 


उसको व शूवास छक उसले अनूततः स्‌वीकार र संगत संग पूरार्‌थना र काम संगर पव त्र आत्‌माको हत यार संग लडाई 
ज तेको छ जब उनमा एक जवान मान स युवा धर्‌मशासूत्री को ब रूदध खडा हुन कोश स गर्‌दछ। 


कह लेकाहीँ मानौं जब उनी ब हानको समयमा पार्‌कमाह ड्छन्‌ जब उनी व शेष गरी कलाको काममा आकर्‌ष त हुन्‌छन्‌ 

जब उनले शासूत्रीय पुसूतक पढ्छन्‌ वा अरूसँग कुराकानी गर्‌न र आफनो रुच का समस्‌याहरू व्‌्यकत गर्‌दा त्‌यसपछ उहाँ उदास हुनुहुन्‌छ 
क बीस वर्‌षको उमेरमा उहाँ पव त्र धर्‌मशास्‌त्रको गम्‌भीर लुगामा वर पर ह ड्नुहुन्‌छ। त्यसपछ उ स्‌वतन्त्र र गर्‌व गर्‌ने 
उर्‌जा र आननूदले भर पूर्‌ण हुन सक्ने इच्छाले ग्रस त हुन्‌छ र धेरै पटक उसले सोच्‌दछक उसले केही महान काम गर्‌नको लाग 
माला प्रारथना पुस्‌तक र सबै धर्‌मशास्‌त्रहर्‌ू फयाँकनु पर्‌छ। उ संघर्‌षमा डुबून चाहन्‌छ र व जय र गौरवको लाग लड्न चाहनछ। 


३. 


पुजारी सेम नरीका आधयात्‌म क मार्‌गदर्‌शकले प्रायः प्रत्येक युवा धर्‌मशास्‌त्रीको लाग समय आउँछ जब उ चर्‌चको स दधानूतबाट 
टाढा हुनुछ जब उसमाभ तरी शून्‌यता उतृपन्‌न हुन्‌छ र व शूवासको कमीले उसलाई समात्‌छ। प॒टर शेडलले ब सूतारै आफनो पेशामा 
यत सुरकष त महसुस गर्‌न थालेका छन्‌क उनी पक्‌कै पन यस अवस्थाबाट बचुनेछन्‌ भनूने व शूवास गर्‌छन्‌। 


तारक कदूपमा योद न ससाँच्‌चैएक दद न आउँछ। 


अचानक उसले अब पूरार्‌थना गर्‌न सक्दैन उसले अब व शवास गर्‌न सक्दैन। उसको भ त्री भाग उसलाई पूरै खाली जसूतो लाग्छ 
जलाइए जसूतै। वर्‌षौंको पर श्रमदूवारा उसले आफूभ त्रको मानवलाई मारेको छ र उहाँभ त्रको धर्‌मशास्त्री पूरण रूपमा पतन 
भएको देख नूछ। 

१२० 
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मालामा जुन उसले आफना औंलाहरूबाट हजारौं पटक च पूल सकेको छ उसले केवल एक अचेत यान्‌ूत्र क प्रार्‌थना डोरी देख्छ। 


पाल जसको अगाड उसले धेरै श्रद्धाका साथ घुँडा टेकेकोछ क नक चर्‌चको स द्‌धानूत अनुसार साँचो ईशूवर पव त्र वेफरको रूपमा यसमा बास गर्‌नुहुन्‌छ 


अब उहाँलाई मूर्‌खता र ठगी जसूतो लाग्छ। 


दैन क कुराकानी जुन पह ले उहाँको लाग ख्रीष्टको साँचो शरीरको आननूद परमेशूवरको पुतूर उसलाई उपहास र घृणाले भर्‌दछ। 


भगवानप ता पुत्ररपव त्र आत्‌मामाव शूवास र चमत्कारी अवधारणा उनको लाग अचानक मूरूत पूजा कुनै पन जात जनताको व शूवास जस्‌तै हो। 


ख्रीष्टका सबै चमत्‌कारहरू चर्‌चका सबै स द्‌धानूतहरू बाइबलका सबै गोप्य कुराहरूले उहाँलाई भगाउँछन्‌। सबैभनूदा पव त्र समारोहको बीचमा उ ठट्टा र घृणा 
गरेर ठूलो स्‌वरमा हाँसू्‌न सक्छ। उसको अघ लूलो संसार नै धूवस्‌त भयो। उहाँलाई थाहाङछक उहाँ अब ईशूवरहीन हुनुहुनुछ श्रद्धारव शूवास ब ना। तर उहाँसँग 
अब आफूनो व शवास पुनरुत्थान गर्‌ने शकृत छैन। उनी अब जीवनमा डुब्न चाहन्छन्‌ र सबै पारृथ व इच्‌छाहडूको आननूद ल न चाहन्छन्‌ जुन उनले पह लेनैत क 
धर्‌मशासूत्रको पेडेनूट कली सटीक च त्रणबाट मात्र थाहा पाएकाथ ए। 


युवा धर्‌मशास्‌त्रीका लाग पह लेपव त्र र उदातृत भएका सबै कुराहरू उनका लाग अह ले उपहास घृणा घृणा र घृणाको वस्‌तु मात्र हुन्‌। 


उसले अब छ टो र सुन्‌दर मृत्‌यु खोजूनको लाग केवल इच्छा र आननूद बाहेक भव षृयमा जाने बाटो देख्दैन। 


यस अवस्‌थामा उसले बाह री रूपमा अ पन पुजारी सेम नरीका सबै पव त्र अभूयासहरू सहनु परृठ क नक उसले अ पन आफ्नो जीवनको लाग 


न र्‌णय गर्‌न आफैलाई लूयाउन सक्दैन। 


धेरै यानूत्‌र क रूपमा उहाँ स्‌वीकार गर्‌न जानुहुन्‌छ र ब रामीको रूपमा आफनो अवस्‌था च त्रण गर्‌नुहुन्‌छ जसले लामो समयदेख आफनो ब रामीलाई सूवीकार 


गरेको छ। कबुली सुन्‌ने पुजारीले शैतानको ठूलो प्रलोभनको बारेमा कुरा गर्छ र नरकको धमूकी द न्‌छ। 


२९९१ 5५019201 भ त्र हाँस्छ। उसले क न दुष्ट र नरकसँग डराउनुपरूछ जुन दुवै उनको लाग अब अवस्‌थ त छैन। 


केहीद नपछ 5019201 को प्रश कषण मा पादरी एक फरक पादरी को सूवीकार मा जाने न र्‌णय गर्‌दछ। यसले योव षयलाईच क तूसकीय रूपमा व्यवहार 
गर्‌छ र पीटरको अवस्‌थालाई नर्‌भस अभ व्‌यकृत र अधययन र प्रार्थनामा अत्‌ूयध क कामको पर णामको रूपमा वर्‌णन गर्‌दछ। 
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पछ उसले अर्‌को पादरीलाई स्‌वीकार गर्‌छ। यसले उहाँलाई ख्रीष्टलाई बु ।उँछ जसले आफैँ क्रुसमा ईशूवरको पुत्रको रूपमा भ त्री शून्‌यता र ईशूवरद्वारा त्‌यागको 


समान अवस्‌था अनुभव गरे। 


पत्रुसलाई परमेशूवरको यो दयनीय पुत्रको लाग कुनैसम छैन उसले उसलाई कुनै मुकृत देखाउँदैन। 
ईशूवरव हीन धर्‌मव द्‌को अवस्‌थामा कुनै पप पर वर्‌तन नगरी हपूताहरू ब तूछन्‌। अनूतमा उसले जेसुइट अर्‌डरबाट आफूनो वासूतव क आध्‌यातूम क 
मार्‌गदर्‌शक खोज्ने न र्‌णय गर्‌छ। 


धर्‌मव द्‌को अवस्था देखेर पह लेका श्रोताहर कबुलीजहाजको अवस्‌था देखेर अल कत सूतब्ध भए जेसुइटले पीटरको खातालाई हल्‌का रूपमा ल नूछ र मुस्‌कानका 
साथ आफैँले स्‌पष्ट रूपमा ल न्‌छ। उनी बताउँछन्‌क ईशूवरहीनता र भ त्री शून्‌यताको यो अवस्था हरेक धर्‌मशास्‌त्रीसँग स्‌वाभाव क प्रत क्‌र या हो जसले 
अध्ययन गर्‌न ठूलो जोसका साथ इमानदारीपूरुवक र गह रो रूपमा समर्‌प त गर्‌दछ। उसले जवान मान सलाई यसबारे अब सोच्‌न केही हपूता वा मह नाह्ूब ताउनर 
त्‌यसपछ फेर उहाँकहाँ आउन सलूलाह द न्‌छ। भ्रमणच क तृसा परामर्‌श जसूतै हुन्‌छ। राजनीत को बारेमा केही चुटकुले वारूतालाप समापूत हुनुछ जसले 

प टरलाई पादरी सेम नरीबाट बर्‌खासूत गरूनको लाग पह लेनैल ख त अनुरोधलाई फेर बनूद गर्‌न लगाउँदछ। 


जेसुइटको सलूलाह पछ्याउँदै प टरले अर्‌को हपूता हल्‌्कागत व ध माब ताउँछन्‌। तर उनको अवस्‌था फेर एन । 


एक साँ यो सेमेसूटर ब्रेकछ प टर एक्लै ठूलो सहरको छेउमा उभ एको सानो पहाड माथ उकलन्छ। उसले धेरै चर्‌च टावरहरू हेर्छ र उसको सबै घृणा र ईशूवर 
र धर्‌मपूरत को घृणाले उसको हृदयलाई फेर खान थाल्‌छ। 


उहाँको अगाड फैल एको शहरको घरहरूको समुद्र छ। साँ को घामको उजूयालोमा सुनौलो चमक रहेको नदीले शकृत शाली भवनहरू पार गर्‌छ। अननूत ताजा 
उर्‌जाको साथ यो शकत शाली पहाडहूबाट न स्‌कन्‌ूछ जसको रूपरेखा कृष त जमा सृपष्ट हुन्‌छ। प॒टर शेडल पहाडहरू खोज्छन्‌ जसको अगाड उसको 
मातृभूम अवस्‌थ त छ। उसले आफनो बाल्यकालको संसारको खाडी जङ्गल र खेतहरू बारे सोच्न बाहेक मद्दत गर्‌न सक्दैन। 


ब सूतारै उसको आँखाले पहाडको ढलान भन्दा दूख र घाँसको हर योमा आराम पाउँछ। तर प॒टरको नजर साँ को असूताउने सूर्‌यले प्रवेश गरेको छ। 


चमूक लो रातो हराउनु अघ फेर आफूनो चमक केनूद्‌र त गरेको छ। प॒टरले यो घमाइलो भट्टी हेरेर छक्‌क पर्‌छन्‌। उसले ठूलो आगोको आगोमा हेर्‌दै र परमेशूवरको 
महानता र शकृत लाई सृपष्ट द्रपमा महसुस गरेको सानो केटाजसूतै महसुस गर्‌छ। 


फेर उ उजयालोको यो जूवालामा प्रवेश गरूछ। यसअघ उनले सूर्यलाई यत शकत शाली अनुभव गरेका थ एनन्‌। प॒टर यो दृश्‌यबाट पूर्‌णतया मोह तछन्‌ र 
उहाँ सबैभनूदा पव त्र चर्‌च समारोहहरूमा जसूतै गम्‌भीर हुनुहुन्छ। अचानक पत्रुस खुसी र स्‌वतनूत्र महसुस गर्‌छन्‌। 
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सूर्‌यले उहाँलाई घोषणा गर्छक प्रकृत को हरेक शकृत को पछाड अनूत म सर्‌वोच्च द वूय शकत हुनुपर्‌छ। 


युवा धर्‌मशासूत्रका व दूयार्‌थी प॒ टर स्‌काइडलले फेर ईशूवरमाव शूवास उच्च शकत मा फेला पारेका छन्‌ र यससँगै उनले 
चर्‌चका सबै स दृधानूतहरू पन खुसीसाथ अवशोष त गरेका छन्‌ क नक यद तूयहाँ ईशूवर छ भने उसको लाग जो केवल 
ईशूवर हुन सक्छ। क्याथोल क चर्‌च। 

त्‌यसपछ काद नहूमा जब उहाँ फेर अध्ययन गर्‌न उत्‌साहका साथ आफूलाई समर्‌प त गरनुहुनुछ उहाँले कट्टरपन्‌थी युवा धर्‌मशास्‌त्रीहदूको सर्‌कललाई 
भेट्नुहुन्‌छ जसले साँचो प्राकृत क धार्‌म कतामा पुरोह तलाई सुधार गर्‌न र कुनै पप न रंकुशता व उुद्ध रक्षा गर्‌न चाहन्‌छ। त नीहू असाधारण जेसुइटहरूको 
नेतृत्‌वमा व शूव पादरीहरूमा कुलीन दल बनून चाहन्‌छन्‌। त नीहरू पुराना महलहरूमा सभाहरू गरूछन्‌ टायरोल हेस बाभेर यनरस लेस याहुँदै यात्रा गर्‌दा 

त नीहरू जेसुइट अर्‌्डरबाट आफना अभ भावकहरूको नेतृत्‌वमा एक अर्‌कामा बाँध एका हुन्‌छन्‌। पदयात्रा युवा आनूदोलनको रोमानूट कवाद चर्‌च लाइनहरूमा 

न र्‌देश तछ। 


प टर यो सर्‌कलमा सामेल भएको छ। उसले सेमेसूटरको प्रयास र संघर्‌ष पछ छुट्टी यात्राहरूमा सुन्‌दर घण्टाहरू अनुभव गर्‌दछ। धर्‌म 
रप्रकृत कोयोम लनमा उहाँअत आननूद त हुनुहुन्‌छ। 


यस अवध को क्रममा युवा धर्‌मशासूत्री ५८019€01 पुजारी सेम नरी मा सममान को उच्चतम स्‌थान प्रापूत गर्‌दछ। उहाँलाई जनरल 
पूर फेक्ट नामद इएको छ र एकै साथ सेम नरीको व द्यार्‌थी पर षद्को व शूवासपात्र बन्‌छ। व दूयारथी सचेतछक उसले 
हरेक तर कामा राम्रो उदाहरण बसाल्नु पर्‌छ। उसले तदनुसार जीवन ब ताउन सबै तर का खोज्छ। आध कार क ठेगानामा जुन 
उसले अब कह लेकाहीद नैपर्‌छ उसले सेम नरीका व द्‌यार्‌थीहरूलाई मानवको रूपमा सबैभनूदा उज्जवल उचाइहरूमा र 
पादरीहरूलाई अनृत म पूर्‌णतामा प्रश कषणद नको लाग उच्च आदर्‌शहरू प्रचार गरन खोजछ। 


प टरले जहाँ पन काम गर्‌दछ र प्रशासन गरृदछ उसले आफ्नो नयाँ व्यापक र महान गत व ध मा आननूद त महसुस गर्‌दछ। 


तर समय उसले मापन गर्‌न सक्ने भन्‌दाछ टोब तृछ र तूयसपछ तृयहाँ तथाकथ त उच्च अभ षेकहरू अघ केहीद नहरू 
छन्‌ जसले उसको लाग अपर वर्‌तनीय पादरी शपथ लूयाउनुपर्‌दछ चर्‌चसँग अननूतकालको लाग सबैभनूदा नज कको 
बन्‌धनको दाय तूव। । 


पत्रुसले यो कदम छोड्छ र फेर उसले आफ्नो पादरी क्यार यरको पतनको सामना गर्‌छ। 
उहाँ वृद्ध जेसुइट बुबाकहाँ जानुहुन्छ जो आध्यात्‌म क मार्‌गदरशनको सबै माम लाहरूको लाग ज ममेवार हुनुहुन्‌छ। युवा धर्‌मशास्‌त्र 


व द्‌यार्‌थी जेसुइटको धेरै प्रशंसा गर्छन्‌ क नभने उनीसँग एक मानवको रूपमा असाधारण व शेषताहरू छन्‌ उहाँ सबैभनूदा पुरानो 
मूलको कुलीन पर वारबाट आउनुहुन्‌छ र उहाँले एक वैज्‌ ।न कको रूपमाव शव प्रस दध को आननूदल नुहुन्‌छ। 
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बुबा महोदय म समर्‌पणहरू पार गर्न सक्‌द न प टरले घोषणा गरे। मलाई अब पुजारी पदको लाग आहवान गर एको महसुस छैन। म भ त्री रूपमा सबै 
चर्‌च स दधानूतहरूसँग पूरण रूपमा सहमत हुन सकद न। म अनुपयुकत महसुस गर्‌छु यद्यप म यसलाई व सूतृत रूपमा पर भाष त गर्‌नसकद न। योभर्‌ना 
युवा धर्‌मशासूत्रीका लाग अतृयनूतै गाहरोछ उसले जसले आफना वर षृठहरूको असीम त व शूवासको आननूदल न्‌छ जसलाई सेम नरीका सबै 
धर्‌मशासूत्रीहरूमा सम्‌मानको सृथान छ अब तृूयसूता कठ नाइहरून मत्याउनु पर्‌छ। 


तर एल्‌डरले अचानक भुइँमा घुँडा टेकदा पत्रुसले शब्दहरू बोलेका छैनन्‌। उसले शङ्‌का गर्‌ने धर्मव द्‌को हात समात्‌छ चुम्बन गर्‌छ र बोल्ठ मेरो छोरा यद 
त मी वेदीमा पाइला टेक्न योग्‌य छैनौ भने कोही पन योग्य छैनौ। आख रत मी सूवर्‌गदूत हौ त मीले मेरो आवाजमा परमेशूवरको आवाज सुन्‌न सक्छौ। स्‌वर र 
शानूत र बेफ क्री अभ षेक सवीकार गर्‌नुहोस्‌। 


पत्रुस एकै समयमा तातोरच सो छ। व शूवपूरस द्‌ध जेसुइट फादर जसको अगाड उहाँ प्रायः कबूलमा श्रद्‌धामा घुँडा टेकनु भएको छ यो जेसुइट अब उहाँको 
खुट्टामा घुँडा टेक्छ। अनुभवहीन पीटरले एक क्षणको लाग जेसुइटका शब्दहरूमा शंका गर्‌दैन र त नका सबै आरकषणहरू एउटै प्रहारमा चकनाचुर भएका छन्‌ र उहाँ 


समर्‌पणहरू ल न तयार हुनुहुन्‌छ। 


४। 


501920| को प्रश कषण मा पादरी आफैलाई तयारी को हपूता को कार्‌यहरु को लागी पूर्‌ण समर्‌प त गर्‌दछ। मानस क अभूयास भोज र पूरार्‌्थनाले त नीहरूलाई 


भर्‌दछ। 
प्रारम्‌भमा अभूयास व्याख्यानले सर्वशकृत मान ईशूवरको प्रकृत सँग सम्‌ ता गर्‌दछ। 


त नीहूले परमेशूवरको पुत्र ख्रीषाट उहाँको पीडा र उहाँको पुनदुतृथानको अवधारणाको साथ जारी राख्छन्‌। 


पापको कुरूपता र मान सको दुष्टता ईशूवरीय महानतासँग एकदमै फरक छ। नरकको छव अचममको दूपमा नाटकीय उच्चब नुढुमाच त्रण गर एको छ। 


यस अनूधकारबाट बाह रन सुक्ने एकमात्र मार्‌गको रूपमा चर्‌च नै दोस्रो भागको उज्जवल पर चयको रूपहो ईशूवर र मान स बीचको माध्‌यमको रूपमा पुजारी मानव 
प्रयासको सबैभनूदा उत्कृष्ट आदर्‌शको रूपमा देखा पर्‌दछ। पुजारीहरूको अध कार र कर्‌तवूयहरू यस आदरुश जीवन्‌त र वाङ तको न षूकर्‌ष हो। 


पुजारी सेम नरीको समृपूरूण व शाल भवन पव त्र हपूताको समयमा गम्भीर मौनताले भर एको छ। 


द नमा धेरै पटक घरका सबै धर्‌मशास्‌त्रीहरूले आनूतर क एकताबाट अभ षेक उममेदवारहरूको लाग पूरार्‌थना गर्‌छन्‌। 


१२४ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


उपवासले आगामी द नहरूको लाग मनोवैज्‌ ।न क संवेदनशीलतालाई बढावा द न्‌छ। 


घण्‌ूटा पछ संयुकत प्रार्थनाको लाग कल गर्‌नुहोस्‌ ग्रेगोर यन कोरसकोव भ नन प्रकारका धुनहर्‌ मध्येएक जसले पापर 
पशूचातूतापको घोषणा गर्दछ पव त्र उमंझैद्देवास्क्वर“शमयुच्या घलेशास्‌त्रीहरू बीचको दोहोरो कोरसमा दैन क गुन्‌ज न्‌छ। 


न र्‌णायक घडी आइपुगेको छ। पुजारी सेम नरी र यसको वरपर फूलर ण्डाहरूको सबैभनूदा सुन्‌ृदर सजावटमाव क रण गर्‌दछ। 
कयाथेड्रलको घण्टी शहरमा पूरूण र शकृत शाली बज्छ। र वर्‌षका दुई सय युवा धर्‌मशासूत्रीहरू कालो लुगा र सेतो कोरस 

शर्‌टमा गम्‌भीर र नाप एका चर्‌चको माध्यमबाट उच्च वेदीत र ह डछन्‌। स्‌तम्‌भको अनूत्‌्यमा अभ षेकका उम्मेदवारहरू न चो टाउको 
र उपवास र भावनाबाट सनसनीपूर्‌ण रूपमा चमक रहेको अनुहारको साथ ह ड्नुहोस्‌ त नीहरूको लुगाहरू र च नृहहरू हातमा समातृनुहोस्‌। 


घरका काउनूस लहर पछ्याउँछन्‌ नज क र टाढाका पुजारीहर, कयाथेड्रल अध्यायका प्र लेटहरू र प्रत ष्ठ त व्यकत हरूर 
अनूतमाव शप आफैँ आफनो नज कको टोलीसँग। 


सम्‌मान ओर्‌्थे कयाथेड्रलका स्‌थानहर तथाप अभ पघेक उमूमेद्वारहरूको नज कका आफनूतहरू र पर वारका सदस्‌यहरूले 
भर एका छन्‌। 


प टर शेडललाई थाहा छक यो उनको आमाको जीवनको सबैभनूदा खुशीकोद नहो क उनी यस घणूटाको लाग कुनै पन तूयाग गरून सक्षमथ इन्‌ र 
उनी सोच्छ न्‌क उनीसँग आफूनो छोरा र आफूनो लाग सूवर्‌ग हातमा छ। 


व शपले मास सुरु गरेपछ अभ षेक उमूमेदवारहबूलाई एकपछ अर्‌को नामले बोलाइन्‌छ र प्रत्येकले म यहाँछु जवाफ द न्‌छर अगाड बढ्छ। 
०501) 


व शपले अनृूत म सलूलाह बोल्‌छन्‌। त मी पूयारो छोरो उपडाइयोसीसको पव त्र अभ षेकमा उचाल एको हुनाले तपाईले आज स्‌वेचूछ क रूपमा 
गूरहण गर्‌न चाहनुभएको के बो लाई बारमूबार प्रत ब मूब त गर्नुपर्दछ अह ले सम्‌ूम तपाई अ  स्‌वतन्त्र हुनुहुन्‌छ र यद चाहानुहुन्‌छ भने पार गर्‌न 
सक्नुहुन्‌छ। तर एकपटक तपाईंले यो अभ षेक पूरापूत गरेपछ तपाईले आफूनोन र्‌ूणयफ र्‌ताल न सक्नुहुन्‌ून बु सधैँ परमेशूवरको सेवा गर्‌नुपर्‌दछ 
जसलाई तपाईंले पव त्रतामा राख्नु पर्छ र त्‌यसलाई व चार गर्‌नुहोस्‌ जबसमूम अ  समयछ र यद तपाई आफनो पव त्र न र्‌णयमा रहन चाहनुहुन्‌छ भने 
प्रभुको नाममा अगाड बढ्नुहोस्‌ 
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कोही पन उम्मेदवार पछ हद्दैनन्‌ । सबै समयको अनुभवबाट उत्‌प्रेर त र मंत्रमुगृध छन्‌ र जनताको अगाड उहाँको परमेशूवरको 
अगाड पुजारीहरू रव शपको अगाड कोही पन कमजोर हुनह ममत गर्‌दैनन्‌। 


कोरसले परम पव त्रल टानी गाउन थाल्‌ूछ र उमूमेदवारहरूले आफैँलाई भुइँमा फरयाँकछन्‌ लामो फैलाएर। त नीहरूले आफना पासाहर्‌ 
हातमा गाडछन्‌ र भुइँमा सुतेर चुपचाप प्रार्थना गर्छन्‌ जबक ल टानीत नीहर्ूमाथ गुन्‌ज नूछ ... हामीमाथ दया गर्‌नुहोस्‌ ... 
हामीमाथ दया गरनुहोस्‌ ... हामीलाई सुन्‌नुहोस्‌ ... हाम्रो लाग अनुरोध गर्नुहोस्‌ हाम्रो लाग अनुरोध... हामीलाई बचाउनुहोस्‌... 
हामीलाई बचाउनुहोस्‌... दया गर्‌नुहोस्‌... 


मद््‌दतको लाग यी पुकारहरू युवा पुजारी उम्‌मेद्वारहदूको हृदयमा शकृत शाली प्रहारहरू जसूतै घुस्‌छन्‌। 


मातृभूम पर वारर माताप ताको घर लोक र संसारको जत बनूधनअ  बाँकीथ यो अब यी मान सहूबाट टाढ नुहोस्‌ 
क नक त नीह्ररू भुइँमा पापीको रूपमा सुतेर पुन जलेको उत्साहका साथ उठनुहोस्‌ व शपको अगाड पाइला राखन र उहाँको 
हातबाट परमेशूवरका प्रत न ध हरूको रूपमा उनीहरूको नयाँ मर्यादाको च नृह प्रापूत गर्‌न। 


मह नाब ते ।प टर शेडलको लाग त नीहरू सपना जसूतै छन्‌। त्‌्यसपछ पुजारी अभ षेक आफै आउँछ। यो उच्च अभ षेक 
भनूदा पन धेरै गम्‌भीर छ। 

र त्‌्यसपछ त नीहर प्र म ज को लाग मातृभूम को यात्रा गरूछन्‌ अर्थात्‌ एक मात्र पव त्र पुजारीको पह लो 

पव त्र जनको उत्‌सव। 


प टरले त्‌ूयोद न आफ्नो बाल्यकालको ठाउँमा खुसीसाथब ताएकाथ ए तर उनकी आमा वर्‌षौंदेख अर्‌को शहरमा बसूदै आएकी 
छ न्‌। र अब तृयो शहरले चाडको अध कार दावी गर्‌दछ। 


प टरलाई रेल स्टेसनमा समूपूर्‌ण समुदायले स्‌वागत गरेको छ। उसले तुरुन्‌तै प्रत कृषा कोठामा पुजारीको लुगा लगाउनुपर्छ र 
तूयसपछ उ सहर हुँदै व जयी जुलुसमा सामेल हुन्‌छ। सुरुमा साना केटीहरूले कव ता सुनाएर फूलद ए। 


सडकको दायाँ र बायाँ व भ नुन चर्‌च कलबहरू आफना ब्यानरर ण्डाहरूल एर भेला भएका छन्‌। मह ला महासंघ र आमाको 
कलब युवती महासंघ र पुरुष युवा सूवैच्छ क अगून शमनव भाग भेटरन्‌स संघर ज मून्‌यासूट क कलबले पन जुलुसमा 
साथमा ह डन पाउँदा गर्‌व लाग्छ। सहरको बूरास ब्‌यान्‌ड बज्‌ूछ र त नीह्ूव जयको आर्‌चहरू र मालाहरूले सजाइएको सडकहरूमा 
चर्‌चमा धेरै ण्डाहरूले उत्‌सवपूर्‌वक सजाइएका व गतका घरहरूबाट अगाड बढ्छन्‌। त्‌यहाँ स्‌थानीय पुजारीले अभ वादन सम्बोधन 
गरेपछ नयाँ पुजारीले आफैँले छोटो उपदेश द नु पर्‌छ। तू्यसपछ उसले पह लो पटक पव त्र आशीर्‌वादद न्‌छ जुनपव त्र 
मान सहरूलाई सय गुणा गणना गर्‌दछ यी ताजा मुकृत र नयाँपव त्र हातहरूबाट आउँदैछ। 
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घरमा तथाप आमा र दाजुभाइहबूले आफनो आदरणीय छोरा र भाइको अगाड घुँडा टेक्छन्‌ र अह ले जवान पुजारीले आफूनी आमालाई 
आशीर्‌वाद द नु पर्‌ने भएकोले उसको हात काँप्छ र आँखा ओस लो हुन्‌छ। यो आशीर्‌वाद द न उहाँको लाग लगभग असमभव देख न्‌छ जसूतोक 
उहाँले आफूनो पह लो उपदेशद एरजत न द्‌दोषदूपमा आफनो पह लो सार्‌वजन क उपसूथ त भयो। 


नयाँ पुजारीलाई आशीरुवादद नको लाग पत्ुरुसले यीद नहूमा सबै आफनूतहर, सबै पर च तहू र पेर स सदस्‌यहरूलाई भेट्नुपर्छ। उसले आशीर्‌वाद 

सूत्र सय पटक दोहोर्‌याउँछै मेरो हात राखेर र सबै सन्‌तहबूलाई बोलाएर तपाईं सर्‌वशकृत मान परमेशूवर प ता पुत्‌र पव त्र आतमाद्‌वारा 

आशीर्‌वाद त हुनुहुन्‌्छ। त नले आफना हातहरू एल्डरहरू र फुल रहेका युवाहरूलाई राख्छन्‌ जसले यी शब्दहरूमा उहाँको अगाड घुँडा टेकछन्‌। हात 

म लाउनेर शानूत तपाईसँग होस्‌ भन्‌ने शब्दहरूले सधैँ आशीर्‌वादको समापन गर्‌दछ। धेरै मान सहर, जवान र वृद्ध युवा पुजारीलाई आफूनो हृदय 

पोखाउन उहाँको सलूलाह माग्न र उहाँको प्रार्थनाको लाग सोधनको लाग अवसरको प्रयोग गर्‌छन्‌। उपहारले भर एको उनी हरेकद न घर 

फर्‌क न्‌छन्‌। पह लो मासकोद न पन उहाँको आगमनजसूतै उत्‌्सवमय थ यो। सहरका पुजारीले सबै कुरालाई सकेसम्म भव्य बनाउन धेरै प्रयास गरेका 

थ ए। घनूटौंदेख वरपरका मान सहरु आउने गरेका छन्‌ । सबै सरकारी कार्‌यालयमा प्रत न ध तूव छ र सबै आफन्‌तहरू देखा परेका छन्‌। यसद न 
नज कका र टाढाका नातेदारहरू काकाकाकी र काकाहरू मात्र गणना गर न्‌छ। २४ वर्‌षीय पुजारीलाई ठूलो सेल ब्रेटीजसूतै मनाइन्‌छ। 


लामो चलन अनुसार एक नाजुक सानी केटी पन सानो दुलही को द्ूरपमाप टर को पह लो मास को लागी चयन गर एको छ। सेतो पोशाकमा मालार 
घुमूटोको साथ उनी अव वाह त रहने कसम खाएका पादरीको छेउमा उभ नु पर्‌छ। धेरै साना उम्‌मेद्वारहरूको ठूलो न राशाको लाग प टर स्‌याडलले 


यो चलनलाई असूवीकार गरेको छ। उसले पह ले नै आफनो शपथको रूपमा आफूनो जीवनमा वासूतव क दुलहीलाई तृयाग गरेको हुनाले उ यो प्रतीकात्‌मक 
सानी दुलहीसँग केही गर्‌न चाहँदैन। धर्‌मी काकीहर्‌ तुरुन्‌तै डराए र प्रथाको लाग यसूतो अनादर राम्रो हुन सक्दैन भनेर नम्र स्‌वरले कानाफूसी गरे। 


पह लो जनको द नले युवा पुजारीको लाग ठूलो भावनात्‌मक अनुभवहरू ल्‌याउँदैन उनको ठूलोन राशा। दद नको ठूलो हबबद एरत नीहरू कुनै 
पन ह साबले उभ न सकेनन्‌। र तूयसैले चाडपर्‌वले उनको लाग बाह री प्रभाव मात्र राख्छ। तर जवान पुजारीको लाग यसको अर्‌थ पर वारर 
सम्‌बन्‌धहरूसँग अनूत म नज कको भेला हो चाडपर्‌वको समापन पछ उसले ती सबै छोड्छ र त्‌्यसपछ मात्र चर्‌चको हो। 


१२७ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


प टर $019€60|1 को पह लो सूथ त कारखाना शहर मा छ। उहाँ एक उद्योग पादरी हुनुहुन्‌्छ। सुक्‌खा पुजारी उहाँका वर ष्ठ जो उहाँका सहकर्‌मीहरू बीच धेरै 
सम्मान त हुनुहुन्छ उहाँलाई बुबाको रूपमा ल नुहुन्‌छ। 


चापलेन महोदय 3910010151॥955€6 मा पाँचौं तलूलामा एक जना मान स मर रहनुभएको छ उसले चालीस वर्‌षसम्‌म स्‌वीकार गरेको छैन आफनो 
भाग्य प्रयास गर्‌नुहोस्‌। क पुरानो कम्‌युन स्ट हो। तर श्रीमतीले तपाईलाई बाह रफाल द नेछ मैलेपह ले नै सफा गर एको छ। त्ूयोपह लो आध्यात्‌म क 
असाइनमेन्ट हो जुन जवान पादरीले आफ्‌नो वर पूठबाट पाउँछन्‌। 


पत्रुस अपोस्‌टोल क जोसका साथ काम गर्‌न जान्छ। उसले आवश्‌यक च नह प्रापूत गर्ङ रक्सीको बोतलक न्‌छर चढ्छ उसको ओठमा प्रार्थना मुटुको 
थड्कनका साथ चारवटा सीढीहर्‌। 


जब श्रीमतीले ढोका खोल्छ न्‌ 


७ 


उनले तुरुन्‌ूतै भन न्‌ मेरो श्रीमान्‌ पुजारी ब ना मर्‌न सक्छ। हामी अपराधी होइनौं र डराउनु पर्‌दैन। 


म तपाईको श्रीमानको अवस्‌था बारे सोध्न र यो वाइनको बोतल छोड्न चाहन्‌छु। 


ठीकछ भ त्र आउनुहोस्‌ पतृनीले पत्रुसको शब्दलाई जवाफ द न्‌छ। पादरीलेब रामी मान ससँग कुराकानी गर्‌ृदा उसले तुरुन्‌तै घोषणा गर्ठक उ पाँच 
द नमा मर्‌नेछ डाक्टरले उसलाई तूयो भने र उसले पन यो महसुस गर्‌छ। 
युवा पुजारीले आफूनो पुरानो जीवनको बारेमा सोधून चाहूठ क नक उ शहरमा नयाँ छ। 
गम्‌भीरब रामी मान सले आफूनो सरल जीवन उसको सानो खुशी आफनो काम र आफ्ना गलूतीहरू वर्‌णन गर्दछ अबत मैले थोरै स्‌वीकार गर्‌यौ 


आख र जवान पादरी भनूछन्‌ जब मान सले आफूनो कथा समापूत गर्‌यो। अब हामी यो स्‌वीकारोकत लाई औपचार कता द न सक्छौं। पुजारीले यस 
खलूतीबाट आफूनो चोरी तान्छन्‌ आफनो शक्‌त को प्रतीकको रूपमा आफूनो घाँटीमा राख्छन्‌। 


मलाई सबैको ख्यालछ यद यो धेरै सरल छर यद यो तपाइँको लाग रमाइलोछ ब रामी मान स सहमत छ। 
अरूको द न 0190 5019€01 ले मरेको मान सलाई सम्‌भोग द न्‌छ मालाको संस्‌कारको साथ उसलाई बचाउँछ र पह लो पटक मान सलाई चुपचाप र शानूत 
रूपमा यस जीवनबाट पूरस्‌थान गरेको साक्षी छ। उहाँ स्‌वाभाव क रूपमा यसलाई आफनो पुजारी प्रभावकार ताको सफलता मान्छन्‌। 


वर्‌षौंसमूम जवान पुजारी हपूतामा दुई वा तीन पटक मृत्युको ओछ्यानमा खडा हुन्‌छन्‌। यी प्रत्येक भाग्‌य प्रत्येक मृत्‌यु उनको लाग एक महान घडी हो। 
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चर्‌चका कार्‌यहरूका सूत्रहरू छाप कषणका अनुभवहरू पछ हटठ्छन्‌। 


यी मर्‌ने व्यकृत हरू मध्ये प्रत्येकको पृष्ठभूम मा पत्रुसले आफना बुबालाई मृत्युसँग संघर्ष गर रहेको देख्छन्‌। मानौं उहाँ उपस्‌थ त हुनुहुन्‌थ्यो तर उहाँले 
आफ्नो बुबाको मृत्‌युको एक सटीक तसूवीर बनाउन सक्नुहुन्‌छ। 


उहाँलाई थाहाछक उहाँको बुबा लामो रोगले शरीर र आत्मामा कमजोर हुनुहुन्‌थ्‌्यो उहाँको सबैभनूदा तीतो शतूरुले उहाँको जीवनको अनूत म म नेटमा धेरै यातना 
द नुभयो। शहरका पुजारी त्‌यसबेला फर्‌केर आएका थ ए र बुबालाई स्‌वरुग नरक र अनूत म नूयायको द नको बारेमा कुरा गरेकाथ ए ताक त्‌यस व्यकृत बाट 
जबरजसूती सूवीकार गरून सक योस्‌। 


प टरलाई थाहाछक अनूत मम नेटहरू उसको बुबाको लाग आफूनो जीवनको सबैभनूदा पीडादायी थ ए र उसले उनीहरूलाई सहनु परेकोथ योक नभने 
अब उसको शारीर क उर्‌जाको पूर्‌ण स्‌वाम त्‌वमाथ एन जुन उनको बूल्याकमेलर व दुद्ध आवशूयक पर्‌नेथ यो। 


यो सम्‌ ना हरेक पटक जवान पादरीको हृदयले यत धेरै देखेकोछक उसले मरेका मान सहरलाई पापको स्‌वीकार गरेर कह लूयै सताउन सक्दैन र उनीहरूलाई नरक 
र शुद्धीकरणको धमूकी द न सक्दैन। उहाँले त नीहरूलाई केही शब्दहरूदवारा मद्दत गर्‌न खोज्नुहुन्छ त नीहरूलाई महान्‌ दयालु र सम दार परमेशूवरको जीवनको 
बारेमा बताउनु हुन्‌छ र मृत्‌यु अघ राम्रो इच्छाको कोही पन काँूनु पर्‌दैन। 


जब एकजनाको जीवन बाह रगएकोछ प टर्‌सले पर वारका अन्‌य सदस्‌यहबूलाई कसरी सानूतूवना र राम्रो सलूलाहद न सक नूछ भनेर सधैँ जानूदछन्‌ र 
तृयसैले उहाँ प्रायः मान सहूप्‌रत उदार हुनुहुन्‌छ जुन उहाँलाई औपचार क चर्‌च कानूनले अनुमत द एको छ। 


यो र उसलाई तोक एको यसूतै कार्‌यवाही पूरा भएपछ प टरले सधैंभ त्री सन्‌तुष्ट महसुस गर्‌छ। र यो सन्‌ुतुष्ट उसले आफनो अन्‌य काममा पन महसुस 
गर्‌छ। 


जब उनी प्रायः हरेक शन बारद उँसोदेख बेलुका अबेरसम्म कन्‌फेशन बुथमा बस्‌छन्‌ तब उसले शंका र पीडाले प ड त मानव हृदयलाई सलूलाह र कामले सहयोग 
गर्‌न सक्छ भन्ने खुशीको अनुभूत हुन्‌छ र सबैभनूदा महतृत्‌वपूर्‌ण कुरा ईशूवरको प्रत न ध को रूपमा। पापको मुकृत को माध्यमबाट त नीहूबाट 
पापको बो उठाउनुहोस्‌ त नीहरूलाई फेर परमेशूवरसँग म लाउन र त नीहूलाई फेर सूवर्‌गको बाटो खोल्न सक्षम हुन। 


जब युवा पादरीले व्यासपीठमा उभ एर ब सूतारै याद गर्‌छन्‌क उहाँका प्रवचनका आगनुतुकहरू न्‌ धेरै बढ्दै गएका छन्‌ जब उहाँ खडा हुनुभयो र महसुस गर्‌नुहुन्‌छ 
क हरेक उमेर र स्‌थानका मान सहरूले उहाँको भनाइलाई आदरपूर्‌वक सुन्‌छन्‌ र उहाँका वचनहद्ू द्वारा उत्‌थान हुनूछन्‌ यसले उसको कामले नयाँ प्रेरणा द न्‌छ। 


१२ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


दैन क मास उनको पुजारी गत व ध को केन्द्र बनाउँछ। अन्‌ृधव शृवासका साथ चर्‌चको स दृधानूतलाई पछ्याउँदै जवान पादरीले हरेकद न 
आफूसँग अनुग्रह र प्रदर्शन गर्‌ने अध कार भएको अकल्‌पनीय चमत्‌कार सम्‌ न्‌छ। उसले दैन क कही शब्दहरूले रोटीको शान्‌त पव त्र वेफर र 
आफनो गोबलेटमा रहेको सानो दाखमद्यलाई वासूतव क शरीर र ख्रीष्टको वासूतव क रगतमा दूपानूतरण गरुन सक्छ। तथाप ख्रीषुट साँचो परमेशूवर 
हुनुहुन्‌छ। सर्वशकृत मानले पापको कारणले गर्‌दा हुने अननूत मृत्‌युबाट सकेसमूम धेरै मान सहूलाई बचाउनको लाग आफूलाई पुजारीको हातमा 
सुम्‌पनुभएको छ। 


यस प्रत्येक पव त्र कार्‌यमा प टर सूचेडल उदातृत जागद्रकताले भर एकोछक द नको जुनसुकै घडीमा व्यापक व शूवमा कतै यो समान पव त्र 
रहस्‌य सयौं कयाथोल क पादरीहरूले मनाइन्‌्छ। व शूवभर सामूह क बल दानको प्रसृतुत द न र वर्‌ष पछ एक अननत शूरंखलामा हुन्‌छ र सारा 
संसारका पुजारीहरूलाई एक ठूलो समग्रतामा बाँधछ जुन देश र जनताको सीमाना पारी परेमा आधार त छ। । उसले अनन्‌ृत उपासना वा संक्ष पूत 
प्रार्थनामा उही शकृत शाली उर्‌जा र शकृत महसुस गर्‌छ। प्रत्‌्येक डायोस जमा न शूच त योजना अनुसार हरेकद नर हरेक रात चर्‌चहरूमा 
वा कलोस्‌टर चैपलहरूमा न रबाध पारस्‌पर क राहतमा परमपव त्र लाई प्रदरश त110151901८2 मा सममान गर न्‌छभन्‌ने 
जागरूकतामा उहाँ खुसी हुनुहुन्छ। उही अननूत पूजा । उसले यसलाई उर्‌जाको प्राकृत क एकाग्रता भनूदा बढी अनुग्रहको काम मान्छ यद ब्रीभरी 
प्रार्थनामा उसको भावना बढू्छ क नक लाखौं हजार पुजारीहरू दैन क दुई घण्टा लामो प्रार्थना गर्‌छन्‌ वास्‌तवमा उही ल्‌याट न भाषामा उही शब्दहर्‌। 


प टरको दैन क कर्‌तवयहरू मध्ये एक माध्यम क व द्‌यालयमा धर्‌म कक्षा पन हो। यो काममा युवा पादरीका लाग अवस्‌थ त एकमात्र कठ नाई 
सानाहरूलाई न र्‌देशनद नु देख नूछ। तरव शूवास र जीवनको माम लामा पुराना व दयार्‌थीहरूलाई कसरी असल श कषक र मार्‌गन र्‌देशन गर्‌ने 
भनेर उहाँलाई राम्रोसँग थाहा छ। 


तर पादरीलेव शेष गरीगर ब ब रामी र मदूदत चाह ने सबैलाई कसरी व्यवहार गर्‌ने भनेर राम्रोसँग बु दछन्‌। उसले धेरै पार स बच्चाहरूलाई जो 
चर्‌चबाट पूरणतया अलग भएकाथ ए फेर धर्‌मी चर्‌च जानेहरूमा पर णत गरेका छन्‌ उसले फेर धेरै मान सहरूलाई चर्‌चसँग म लायो। 


आफनो सबै कामको बावजुद प टर सूयाडलले आफनो आतृमाको स्‌वास्‌थ्‌यको बारेमा सोच्‌न आफनै गलूतीहरू सुधारून र आफनै पापहरूको लाग 
प्रायशूच त गर्‌न बेवासूता गरेनन्‌। 


सबै गलूती र कमजोरीहूको बाबजुद पन उसले आफ्नो बारेमा एउटा कुरा गर्‌वका साथ कायम राख्न सक्छ त्‌योहोक उहाँ आफूनो पुरोह तकालको पह लो 
वर्‌षहरूमा इमानदार उत्‌साह इमान्दार इरादा र संघर्‌षका पुजारी हुनुहुन्‌थ्यो र उहाँले स दधानूत र कानून अनुसार बाँच्न र काम गर्‌न प्रयास गर्‌नुभयो। क्याथोल क 
चर्‌च को। 
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भाग चार 


यद व शव प्रमाणमा खस्यो जुनव नाशबाट बेकारथ यो तबयो सुरुवात होइन बरु यसले सृषूट कर्‌ताको अननूत प्रोव डेनूस योजनामा यसको व शूव ऐत हास क अर्‌थ पूरा गरेको छ। 


यो टुटेको संसार छोड्नु र व शूवासघात संग काम गर्‌न को लागी बरु भगवान को व्‌यवस्‌था को नयाँ संसारको न रमाण एमा छैन 


आज्‌ कारी। 


१. 


प टर शेडलले केही वर्‌षहरूमा आफनो चर्‌च कयार यरमा दुरुत रूपमा अगाड बढेका छन्‌। उ ठूला सहरका पादरीबाट उच्चश कृषाको व द्यालयमा धर्‌मश क्‌षकमा 
छ ट्टै बढेको छ। 


जोस लो भएर कर्‌तवृय पूरा गरेको वर्‌षौं ब त्‌यो। पह लो पुजारीको उत्‌साहका द न र वर्‌षहरू लामो समयदेख ओ लमा परेका छन्‌ र दृढ कामको लाग बाटो बनाएका 
छन्‌। त्‌यसैगरी व द्यारथीकालका शंका सङ्घर्‌ष र व्यथाले युवा धर्‌म गुरुलाई पुजारी जीवनमा पछ्याएका छन्‌ । 


पुरानो पजलहरू फेर पप अप हुन्‌छन्‌ मानवताका अनन्‌त पू्रशूनहरूले युवा पुजारीलाई सधैँ नयाँ ढाल्‌छन्‌। जीवनका न यमहरूले आफूना मागहरू लगभग हरेकद नप टर 
शेडलमा राख्छन्‌। तर उसले परमेशूवरको प्राकृत क न यमहरूलाई मण्डलीका स दृधानूतहरूसँग म लाउन न रनृतर प्रयास गरूछ उ जीवनमा खडा हुन खोज्छ र एकै 
समयमा चर्‌चमा रहन सकषम हुन चाहनूछ उ जीवनपुष्‌ट गर्‌ने र चर्‌चमा बाँध एको हुन चाहन्‌छ। त्‌यसै गरी। 


तर तृयहाँ धेरै कुराहरू छन्‌ जसले उसलाई आफनो पेशा र उसको संसारको वैधतामा शंका गर्‌न सक्छ तर यत धेरै जसले उसलाई दृढ राख्छ र उसलाई आफ्नो पुरानो बाटोमा 
बल यो बनाउँछ। 

२९(९। 5019€0| चर्‌च न यमहरू अनुसार आफनो भावनात्मक दृढताको लाग अभयास गर्‌न चाहन्‌छ। 

यसका लाग उनले बाभेर यनर सोर्‌ट अलूटोट ङ रोजेका छन्‌ । 

सबै आकारका भारी काठको क्रसहरू सूतम्‌भहरूको हलमा केका छन्‌ जुन अनुग्रहको चैपल वर पर जान्छन्‌। पुरुष र मह लाहरूले त नीहरूलाई आफनो काँधमा 


बोक्छन्‌ मालाको साथ प्रार्‌थना गर्‌ून घुँडा टेकेर चर्चको वर पर घुम्‌न। 


युवा पुजारीले यस डूर लमा हातले काम गर्‌ने देशका मह लाहरूको यसूतो समूह देखछन्‌। 
आफनो अघ लूलो बारमबार तीर्‌थयात्रा गर्‌दा उनले यो अनौठो सोचेका थ एनन्‌। तर 


१३१ 
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यो कषण क दृशूय उहाँसँग रहन्‌ूछ र अब उसले धेरै चीजहरू देख्छ र अवलोकन गर्‌दछ जुन उसले पह ले याद नगरेको थ यो। 


उहाँ कल्‌पना गर्‌नुहुन्छठक यीमह लाह जोअह ले करुसकोबो मा केका छन्‌ आफ्नो प्रभु भगवानत रमाथ त रघुँडाटेक रहेका छन्‌ धेरै वर्‌ष 
अघ का मान सका जवान जर्‌मन बच्चाहरू फुल रहेका सीधार जवानथ ए। 


उनले आफ्नी आमा र द दीबह नीहरूलाई भुइँमा घुँडा टेकेर यत दयनीय र दयनीय ढंगले कह लयै देख्न सकछ न्‌ भनेर कल्‌पना गरून पन ह मृमत गर्‌दैनन्‌। 


प टर स्‌काएडलले लामो समयसमूम यो दृश्‌्यलाई अवलोकन गर सकेप् अचानक उसलाई थाहा हुन्‌छक उनले यी क्रसवाहकहरूमध्ये कुनै पादरीलाई देखेका छैनन्‌। 
र जब उसले आफ्नो बारेमा सोच्‌दछ उसलाई थाहाछक उसले यो अभूयासमा कह लूयै भागल ने छैन। 


पुजारी छक्‌क पर्‌छन्‌ जब देशवासीहरूले प्रार्थनाको समापूत पछ उहाँलाई यसो भने त नीहद्ूको अलूटोट गको पैदल यात्रा दस घण्टा लाग्‌यो। सुख्खा रोटी तातो 
सूपरएकग लास ब यरले उनीहरूलाई फ र्‌ताको यात्राको लाग सुदृढ पार्नु पर्नेथ यो जुन उनीहरू आउँदो रातमा सुरु गर्‌न चाहन्‌थे। अघ लूलो साता अस नाले 
उनीहरुको सानो खेतको बाली नष्ट गरेको थ यो । त्‌यसैले उनीहरूले आफनो अलूप बचतले अलूटोट गमा जनताको लाग त रेकाथ एर आफनै र पर वारका 
सदस्‌यहरूको पापको लाग घुँडा टेकेर प्रायशूच त गरेका थ ए र अर्‌को जाडोमा उनीहरूलाई मद्दत गर्‌न स्‌वर्गको लाग ब नूतीगरेकाथ ए। 


कयापुच नभ कषुको ड्र ल लेक्चरहरूले अब पुजारीमा यो अनुभव न भाउन सकृषम छैनन्‌। बारमूबार उसले आफनो मानस क आँखाले नम्र मान सहरूलाई काठको 
क्रससँग घस्‌र रहेको देख्छ। तर जब दोस्रो डर ल द नमा उसले जेसुइट अर्‌डरको संस्‌थापकको ड्र ल पुसूतकमा पढ्छ म मेरो शरीरको सबै कषय र कुरूपता 

देख्छु म आफैलाई एक घाउ र फोहोरको रूपमा हेर्‌छु जसबाट धेरै पाप र दुष्टताहरू छन्‌। र यस्‌तो कुब्र्पव षबाह रन स्‌कनु्«छु उसले यी वशमा परेका मह लाह्रदूर 
चर्‌चका स द्‌धानूतहरू बीचको समूबन्‌ध फेला पार्‌छ। 


जब बाबाले मौल क पापको कुरा गर्‌नुहुनुछ जसको श्‌रापले सबै मानवहरू नरक र त्‌यसका पीडाहरूबो एका छन्‌ युवा पुजारीले आफनो सबैभनूदा उदातूत प्राणी 
मान सलाई यसरी पत त गर्‌नमा महान्‌ ईशूवरले कसरी खुशी पाउनुपर्‌छ भनूने कुरा बु न सक्दैनन्‌। र उसलाई पीडा द नुहोस्‌ जसूतोक उसले यीद नहूमा अनुभव 
गर्‌दछ र महसुस गर्‌दछ। 


मान सलाई दयनीय अपराधले भर एको गृँड्यौलाको रूपमा हेर्‌ने मणू्डलीको दृष्ट कोण आजका द नहूमा उसको अवलोकनका कारण उनी भ त्र पूर्‌ण ड्पमा पतन 
भएको छ। 


प टरले आफनो ड्र ल पुस्‌ूतकमा थप पढ्छन्‌ म मेरो कल्‌पनाको शकृत को आँखाले नरकको लमूबाइ चौडाइ उचाइ र गह राइ देख्छु मती शकृत शाली 
जूवालाहरू र आतूमाहरूलाई जल रहेको शरीरमा घेर एको जसूतो देखछु म मेरो कानले सुन्‌छु। रोएको कराउनेर 
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च चयाउदै म धुवाँ गनूधक फोहोर र सड्ने चीजहरूको गनध सुँघछु मत तो चीजहरूको स्‌वादको भावनाले सूवादल न्‌ूछु 
म मेरो स्‌पर्‌शको भावनाले महसुस गर्‌छुक कसरी जूवालाहरूले आत्‌मालाई जलाउँछन्‌। 


होइन भव षूयमा नरकको डरले पत्रुसको नैत क कार्‌यलाई असर गर्‌ने छैन। 
उ आफनो व वेकको आवाज पछ्याउन चाहन्‌छ। उ कूलोदको व्‌यवस्‌था पूरा गरुन चाहनूछ तर उसलेभ त्री रूपमा चर्‌चको व्यवस्‌थालाई अस्‌वीकार 
गर्‌नुपर्छ। 


उसको हृदयको तलूलो भागमा उसले महसुस गरू्छक उ मेरो पाठ्यक्रममा व धर्‌मी बनेको छ तर उसको शपथले उसलाई चर्‌चमा बाँधछ र त्‌यसकारण उसले 


बाह री रूपमा आफूलाई यसको अधीनमा राखनुपर्‌छ र आज्‌ पालन गर्‌नुपर्‌छ। 


२. 


प टरकी जेठीबह नीव वाह गर्‌न चाहन्‌छ न्‌। धेरै आदरणीय दाजुहो व वाह गर्‌न को लागी। समारोह पुरातनताको सम्‌ ना 
द लाउने सफा सृपष्ूट चर्‌चमा हुन्‌छ। 


भाइले बह नी र उनका पत र सबै आफनूतहरूसँग वसनूत र यसको आननूद गर्‌मी र यसको दमन र गर्‌मीको बारेमा यसको फसलर 
फलफूलको साथ जीवनको शरदको बारेमा कुरा गर्‌छ। त्यसपछ उहाँले त नीहरूलाई घाम र वर्‌षामा हाम्रो बाटो डो याउने परमेशूवरको 
बारेमा बताउनु हुन्‌छ। 


प॒ टर आफै पन आफनो पर वारका सदस्‌यहरू जसूतै उत्‌प्रेर त छ। उसले आफनी बह नीलाई आफनो लाग बनूद गरेको बाटोको लाग पव त्र गर्‌न सकछ। 
यद दुई व्यकृत ले परमेशूवरको सृष्ट को कामलाई न रनृूतरता द नुभयो भने यो कत सुन्दर हुनुपर्‌छ भनूने उसले महसुस गर्‌छ। हाम्रा पुर्‌खाहद्रूको रगतलाई 
टाढाको भव ष्यमा लैजानको लाग मोडमा सामेल हुनुहोस्‌। 


युवा पुजारी ५5010€01 ल्‌याट न सूत्रहरू र व वाह समारोहको पूरार्‌थना बोल्छन्‌। तर अचानक उ आफ्नो शब्दको बीचमा रोक नूछ र अनुष्ठानमा केही लाइनहरू 
छ टो पढ्नकोलाग । 

... औ. ग910॥5 ४1० 5०० फणा राहेल 5गज€5 ण. रि९0€609 10109€909 €/( 
गीतहा/511(५ 4... २९(९। 5019€01 को अनुहार रातो हुन्‌छ। उनले दर्‌जनौं युवा फुल्दै गरेका 
मान सहरूलाई उनीहद्ूको जीवन बन्‌धनको लाग आशीर्‌वादद इसकेकाथ ए तर अह ले मातूर जब उसले आफूनी बह नीको अगाड आशीर्‌वाद सूत्र 
पढूछ के उसलाई यी शब्दहरूको भयानक अर्‌थ थाहा हुन्‌छ। ... उनी आफनो पत को प्र यहुनुपर्‌छ राहेल जसूतै रेबेका जसूतै बुद्ध मान सारा जसूतै 
दीर्‌घायु र वफादार। तीन पुरानो न यम यहूदी राहेल रेबेका र सारा उनको बह नीको लाग उदाहरण हुन मान न्‌छ 


पत्रुसलाई बाइबलका ती ठाउँहरू याद छन्‌ जहाँ यी मह लाहरूबारे छलफल गर एको छ। राहेल जसलाई इसहाकका छोरा याकूबले आफूना अनूय पत्‌नीहदूबाट अलग राखेर राम्रो पैसामा 


क नेकाथ ए र रेबेकारसारा दुवैलाई द्वारा प्रसृतुत गर एकोथ यो। 
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आफना पत इसहाक र अब्राहामलाई आफना द दीबह नीको रूपमा अन्‌य पुरुषहरूलाई ठूलो नाफाको आशामा यी यढूदीहरू प्रत्येक क्याथोल क मह लाको लाग 


आदर्‌श मान नूछन्‌ 


कुनै पन जर्‌मन मह लालाई एउटै सासमा यी यहूदीहरूसँग नाम राख्न लाज लाग्नुपर्‌नेछ र चर्‌चले उदाहरणको रूपमा व वाह समारोहमा त नीहरूलाई ठ्याक्‌कै 

स फार स गर्‌दछ। पत्रुसलाई थाहाछक इत हास र साह तूयले जर्‌मन नारीत्‌वको लाग यत धेरै गौरवशाली प्रमाणहरू प्रदान गर्‌दछक यढूदी आदर्‌शहरूको 
साथको यो अपमानको अर्‌थ के हो भनेर उहाँलाई अचम्‌म लाग्दछ। भनूदा बढी क्याथोल क पादरीहरूले जर्मन रगतको यत धेरै पतनव रदुद्धक न 
व द्रोह गर्‌दैनन्‌ भनेर उनले अब बु 'का छैनन्‌। तर उसलाई थाहाछक ञ आफै आख र यो संगैगएको छ उसले पूरायः त्‌यही चर्‌चले तोकेको पाठ ठूलो स्‌वरमा 
पढेको छ र पछ यसको लाग राम्रो भुकतान गरेको छ। 


लामो समयसम्‌म पत्रुसले यस समस्यालाई च नूतन र मनन गरे उसले आफूनो जनता जसमा उ जनूमेको हो र जसको छोरालाई उसले आफूनो समृपूरण जीवनको 
लाग आफूलाई हेरून चाहनूछ र आफू बाँध एको मण्‌्डलीबीचको तनाव नै स्‌पष्ट महसुस गर्‌छ। 


आफ्ना सबैव चारव मर्‌शको क्रममा पतरुसले सधैँ आफूनो पुजारीको सबैभनूदा कुरूप अनुभवहरू मध्ये एकको बारेमा सोच्नु पर्‌छ। उनले बपूत सृमापूरापूत यहूदी 
दम्‌पतीकोस फ ल ट क बच्‌चाको मृत्‌यु हुनुभन्‌दा केही समय अघ बपूत सृमा गर्नुपरेको थ यो। यो चर्‌चको सबै सम्‌मान संग सानो कोण जसूतै गाड एको 


थ यो। तर उही समयमा आफ्ना जनताका लाग धेरै राजनीत क लडाइहर्ूमा आफनो जीवन बल दान गरेका जर्‌मन पुरुषहरूलाई चर्‌चपव त्र भूम बाह र 
चर्‌चको आशीर्‌वादब ना कबू्‌र सूतानको आपराध क खण्डमा गाड एकोथ यो। 


ठ्‌याक्‌कै यो घटना पीटर ५5019€01 सबैभनूदा गह रो प्रत ब मृब त बनाउन उपयुकृतथ यो। 


लगभग दैन क उनको लोकपूरत को यो माया यसको इत हासको लाग उनको पूरशंसा र उत्‌साहले उनलाई व शूव चर्‌चको मागसँग दूवन्‌द्वमा ल्‌याउँछ। 
मणूडलीको स द्‌धानूतमा लोक भनेको खाली अवासूतव क अवधारणा हो भन्ने कुरा उहाँलाई नै स्‌पष्ट हुन्‌छ। 


३. 


पीटर स्‌चेडल मह माको बारोक चर्‌चको संस्‌कार वेदीमा घुँडा टेक्छन्‌। उसले भर्‌खरै आफनो मास समापूत गरेको छ। ब हान मात्र सात बजेको छ तर उ आफ्नो हातमा 
टाउको राख्छ भारी र थाकेको छ र प्रार्‌थना गरून कोस स गर्‌दछ। 


बीस वर्‌्षब त सक्यो प टर स्‌ूकाएडल एक बच्चा भनूदा धेरै एक कलस्ूटर स्‌कूलमा आए उहाँ पाँच वर्‌षदेख पुजारी हुनुहुन्‌छ। 


उहाँ जीवनको ब चमा मुशूक लले खडा हुनुहुन्‌छ र आफनो उत्पादक उर्‌जाको साथ समपूर्‌ण पुरुषत्‌व उहाँको अगाड छ। तर २९(€। 5010€0| थक त छ। उनको पुजारीत्‌वले 
लाई हल गरेको छैन 
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पजलहरू जुन उनको युवावस्‌था र अध्ययन अवध ले उसलाई राख्यो। पाँच वर्‌षसमूम उनले काम गरे प्रार्‌थना गरे आशा गरे र पर्ख ए तर पुजारी आदर्‌शवादको 


पह लो वर्‌षपछ शंकार कठ नाइहरू संघर्‌ष र पहेलोहरू बढ्दै गए। 


उसलाई अब एक कैदी जसूतो लागूछ आफूनो पेशा अभ षेक र आफनो शपथमा बाँध एको। 


पह लेजसूतै उहाँअह ले प्रार्थना गरूनको लाग बासस्थानको अगाड घुँडा टेकनुहुन्‌छ। तर उहाँ जत लामो समयसमम पुजारी हुनुहुनुछ उहाँ यस सानो काठको 
घरमा सर्‌वशकृत मान हुनुहुन्‌छ भनेर व शूवास गर्‌न चाहानुहुन्छ क उहाँले आफूलाई यस पालमा बनूद गर्‌न द नुहुन्‌छ। मानव हातले रोटीको टुक्रा पव त्र वेफरमा 
प्रभु परमेश्वरलाई न कालून सक्छ भनने कुरा उसले बु न सक्दैन र यो चमत्कार आफूनो पालोमा पव त्र भोजन शुदध गहुँको पीठोले पकाइएको छ वा छैन भन्नेमा 

न र्‌भर गर्‌दछ। र के ल टुर्‌गीका सबै सयौं दूब्‌र क न यमहरूले ख्रीष्टको शरीरमा पव त्र वेफरको दूपान्‌तरणलाई प्रभाव पार्ने मान न्‌छ 


भगवानले आफनो छोराको बल दानद एर बल दानद एर मान सलाई बचाउनु भएको मान न्‌छ 


त्‌यसकारण शैतानले पापको माध्यमबाट पृथूवीमा यत धेरै शकृत पूरापूत गरेकोथ योक सूवर्‌ग र पृथूवीको माल कले आफ्नो छोरालाई शैतानको श्रद्धाजल को 
रूपमा करुसमा टाँगूनु परेको थ योताक मान सलाई बाह रको जीवनको लक्ष्य सुन शूच त गर्‌न 


अन परमेशूवरको यही पुत्रलाई द नहुँपव त्र वेफरमा अपमान त र अपमानजनक मान सहूद्वारा द नहुँ अपमान त र उलूलङ्‌्घन गर एको मान न्‌छ रयो 
भगवान धेरै पटक एकलो र पालमा त्‌याग एको छ र जब ॥10151॥901१८€ मा पव त्र वेफर पुरानो र सुख्खा भएको छ र सड्न को लागी तब एक शंकास्‌पद पीडा 
पाएको पुजारीले भगवानको यो शरीरलाई उपभोग गर्नुपर्छ ताक यो कुह एर अपमान नहोस्‌। 


प टर स्‌काएडलले ती सबै कुरामा व शूवास गर्‌नुपर्‌छ भनूने व शूवास र आवेगले भर एको मात्र होइन बरु आउने पुस्‌तालाई स्‌पष््‌ट सत्यको रूपमा त्‌यो पूर्‌ण व शूवास 


व्‌यकत गरून पन मान नूछ। 


युवा पुजारीले अब एकद न पन शान्त र सनुतुष्ट माब ताउँदैनन्‌। 
उसले अब एकद नको लाग पन आफ्नो कर्‌तवूयन र्‌धकक र आत्‌मव शूवासका साथ गर्‌न सक्दैन। 


प्रत्‌येक घण्टा प्रत्येक स्‌थानले उनीहरूसँग नयाँ दूवन्‌दूव ल्‌याउने देख न्‌छ। शंका र प्रश्नहरू अनन्‌ततामा जोड नूछन्‌। पत्रुसले सबै कुरासँग लड्न खोजे पन 
उसलाई अशानूत र असहायताले द नहुँ पछ्यायो। 
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बारोक वासृतुकलाको सबै मह माको बावजुद प॒ टर सूचेडलले अब मैनबतूतीको बतृती र धूपको सुगन्‌ध सहन सक्दैन। बाह र घाम 
चम्‌ूकन्‌छ र ताजा प्रकृत ले नयाँ प्रारम्‌भ क गर्‌मीको द न सुरु गर्‌दछ। 


अर्‌को स्‌कूलको कक्षाको पाठलाई आफनो टाउकोमा फेर समीकृषा गर्‌न उ बाह र जान्छ। तरयसद नकालाग उनले पुसूतकर 
पर्‌चाहरूबाट जोक एकसाथ राखेका छन्‌ उनको सम्‌ नामा च पूल नू्‌छ। उसलाई थाहाछक यस पटक उसले ककृषामा एउटै 
कुराको बारेमा मात्र कुरा गरन सक्छ भगवानको कामरमह म त प्रकृत मा शासन गर्‌ने बारे फूल र घाँसको सौन्‌दर्‌यको बारेमा 
बोटब उुवा र जनावरहरूकोव व धताको बारेमा सूर्य र ताराहरूको महानताको बारेमा सबै प्रकृत ले पालना गर्‌नेन यमहरू र सबै 
कुरामाथ खडा हुने सर्वशकृत मानको बारेमा। 


यो युवा धर्मश कषक र ०० वकता को लागी अध क बारमूबार त्यो जसूतै जान्छ। उसले चर्‌चको जुनसुकै कट्टर स दूधानूतको 
बारेमा कुरा गर्‌नु पर्छ र उसले अब धर्‌मशासूत्रको माध्यमबाट आफनै मार्‌ग फेला पार्‌दैन। 


यसरी उ आफैँलाई पूरण रूपमा व शूवास नगर्‌ने कुरालाई ठूलठूला व कृत हू प्रसृतुत गरेर बेइमान हुन बाध्य पार्छ वा उसले 
परमेशूवरमा प्राकृत क व शूवासको आधारभूत आधारभूत सत्यमा फर्‌कनु पर्‌छ र चर्‌च र बाइबलभनूदा बाह र जाने सामान्‌य सत्‌यहरू 
प्रचार गर्‌नुपर्‌छ। 


यस अवस्‌थामा पत्रुसले चर्‌चको ठूलो सर्कल भ त्र भनूदाबढ महसुस गर्छक उसले एक एकलो एक भटकेको व्यकृत लाई 
प्रत न ध तव गर्‌दछ। 


एक पटक उनी सबै अवस्‌ृथ त तथयहरूसँग सर्‌तहडूमा आउन नज क थ ए। उसले लगभग सबै च नूतन र अनुसन्‌धान छोड्नेब नुदुमा 
पुग्‌यो। एक पटक उनी चर्च बाइबल आफ्नो पेशा र आफनो वर्‌तमान जीवनलाई अपर वर्‌तनीय तथ्यको रूपमा स्‌वीकार गर्‌न तयार 

भए केवल पुसूतकहरूमा के छ भनेरस काउन कयाथोल क नैत कताको द शान द्‌देश अनुसार जीवन ब ताउन र सबै शंकाहरूलाई 
जमीनमा प्रहार गर्‌न। साथै भ त्री हलचलहरू। 


पत्रुसलाई थाहाछक उसले चाँडै नै यो अवस्‌थासँग आफूलाई कसरी म लाउन सक्छ कसरी उनी अप्रत्‌याश त रूपमा सन्‌तुष्टर 
शानूत मयबनूनेथ ए र धर्‌मी बन्‌न कतृत सज लोहुनेथ यो। 


त्‌यसबेला यो उनको युवा क्याथोल क साथीहरूको सर्‌कल थ यो र उनले सन्‌ुतुषूाट र आलस्‌यको व दुदधमा लेखेकोन बनूधथ यो 
जसले उनलाई बारमूबार उनको सुस्‌तताबाट बाह रन कालूयोर पुन अपर हार्‌य संघर्‌षमा तान्‌यो। 


वर्‌षौंदेख जवान पुजारीले द नहुँ प्रार्थना गर रहनुभएकोछ ह बरू भजनहदू 
ल्‌याट न भाषा यहूदी साह तृयबाट कथाहरू रकव ताहरू दृवारा बुद्ध मानीन र्‌णय 
सालोमन प्ूरारम्‌भ क ईसाई धर्‌म र मध्य देख भयानक र अद्भुतक वर्दत यों 
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उमेरहरू त नीहद्ूको बीचमा आहृवान र रोगहरू। र यसरी उसले आफनो पूरा घण्टा प्रत्‌येकद न दुई घण्टा व देशी सामग्री र व देशी भाषामा प्रार्थनामा ब ताउनु 
पर्‌छ 


कानूनको अक्षरहरू अनुसार ब्रीभरी प्रार्थनाको वैधताको लाग आवशूयक पर्‌ने सबै यो होक यो ओठले प्रार्थना गर न्‌ूछ आनूतर क सहभाग ता औपचार क 
रूपमा माग गर एको छैन। धेरै सहकर्‌मीहरूले यसरी एक घण्टामा कानूनको अनुचछेदहर्‌ सन्‌तुष्ट पारछन्‌। तर प॒टर स्‌काइडललाई इमान्दार पुजारीहरू पन थाहा छ जसले 
ब्रीभरीको सामग्रीको साथ दैन क चार वा पाँच घण्टा आफैलाई पीडा द नूछन्‌। 


द नद नै युवा पुजारी प॒ टर स्‌याडलले कयाथोल क धर्‌मको फैलावटको लाग अन्‌ूयजात हरूको दूपानूतरणको लाग कयाथोल क चर्‌चका सबै शत्रुहरूको 
अपमान रव नाशको लाग प्रार्‌थना गर्‌छन्‌। उहाँ प्रार्थना गर्नुहुन्छ क सबै राष्ट्रहरू र मान सहरूले पृथ्‌वीमा परमेशूवरको एकमात्र प्रत न ध कोस हासन 
रोममा पव त्रप ताको अगाड ._क्नु पर्‌छ। 


जब प॒ टरले आफूनो परमेशूवरलाई आफूनो लोक जर्‌मन लोक साथै पोपको शकृत को अधीनमा राख्न अनुरोध गर्‌दछ यो लोक एकै समयमा अन्‌ूय कर शूच यन 
मान सहूद्वारा वश र घृणा गर एको छ। र कयाथोल क पादरीहरू र राजनेताहरू सरकारको शीर्‌षमा छन्‌ र त नीहरू आफैँ पन उहाँको लोकका शत्रुहदूका अग्रदूतहरू 
हुन्‌। तर कुर स्‌ूच यन धर्‌मकाप ता यस व षयमा मौन छन्‌ । 


४। 


प टर स्‌काएडलले आफूनो लोकमा एउटा नयाँ नसूलको व कास भएको देख्छन्‌ उसले आफ्‌नो वर पर मान सह युवा र वृद्ध आफ्नो मातृभूम र आफूनो 
मातृभूम प्रत को ठूलो माया आफ्नो माटो र आफूनो रगतपूरत श्रदधाले भर एका मान सहरलाई देख्छन्‌ र जो आफूनो महान आदर्‌शहदूको लाग जोश भरी 
लड्न तयार छन्‌। 


चर्‌चले यी आदर्‌शवादीहरूलाई बह ष्‌कृत गरूछ र चर्‌चका राजनीत क बेल फहूले नयाँ आनूदोलनका उज्ज्वल लडाकुहरू शहीदहरूमा स र्‌जना गर्‌छन्‌। 


अक्‌सर प टरले आफूनो ल्‌याट न ब्रीभरी प्रार्थनाको सट्टा जर्‌मन लडाईका गीतहरूमा खुशीसाथ सामेल हुन चाहन्‌छन्‌ जुन सडकबाट बारमूबार उसको कानमा पुग्‌छ। 
तर उसलाई डर छक उसले यो कह लूयै गर्‌न सक्दैन उसले आफूनो जीवनमा यो नयाँ नसूलका मान सहरूमा उभ ने मौका पाउनेछैन क नक चर्‌चलेयी 
गीतहरूलाई आकारद नेव चारको न नूदा गरेको छ। पाखण्‌ड। आफनो जीवनभर हात बाँधेर सबै घटनाका छेउमा आफ्नो लोक व कासलाई न यालुनुपर्‌छ र नयाँ 


व कासमाभ त्री र बाह री द्ूपमा सहभागी हुन नपाउने भनेर उहाँ डराउनुहुन्‌छ। 
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आफनो वर ष्ठकोन वासमा प टरले आफूना एक व द्यार्‌थीकी आमालाई भेट्छन्‌ जसरी केटाहरूको एउटा दल गर्‌व र खुसी सडकमा ह ड्छ। प॒ टर चुपचाप 
,यालमा उभ न्‌ूछन्‌ र केटाहरूलाई हेर्छन्‌ जब आधयात्‌म क श्रेष्ठले ठूलठूला दुःखका साथ घोषणा गर्छन्‌ गरीब भ्रम त युवाहरु जब उसले फेर प टरको 
अगाड यालको पर्‌दा बन्द गर्‌छ। 


ती मह लाको आँसु फुट्दा शब्दहरू कमै बोल्न सक न्‌ुछ क नभने उनको बच्चा यो युवाको हो जसलाई उनी जानूदछन्‌क चर्‌चलेच नूदैन। 


पत्रुस अब हस्‌तकषेप गर्‌न चाहन्छन्‌ यस युवाको लाग पुरुषार्‌थी शब्द बोल्‌न र यसरी सायद मह लालाई सानूत्‌वना द न। तर पुजारीको हैस यतमा उसलेयो 
पाखण्‌डको पकष ल न सक्दैन। 


प टरका सँगी भाइहरू र वर ष्‌ठहरूले स्‌पष्ट रूपमा मान सहरूर नयाँव चार स रजना गर्‌ने आनूदोलनपूरत उहाँको मौन सहानुभूत लाई ब सूतारै याद गर्‌छन्‌ 

क नभने त नीहूले प्रहार गर्‌ने कुट्ने र ढुङ्गा हानूने कुनै मौका गुमाउँदैनन्‌ सबै कुरा राम्रो कारणलाई नराम्रो बनाउनको लाग गर न्‌छ। यद्यप उनका 
सहकर्‌मीहरूको यो व्यवहारले युवा पुजारीलाई अ गह रो रूपमा च नूतन मात्र बनाउँदछ उसलाई यस आनूदोलनका व चारहरू नेताहरू र सदस्‌यहरूसँग अ राम्रोसँग 
पर च त हुन प्रेर त गर्‌दछ। 


उसले यहाँ जे सुन्‌छ र देख्छ जे पढ्छ त्यसमा पर च त सूवरछ लाग्छ 

उहाँको लाग प्राकृत क आत्‌मस्‌पष्ट र प्रबुद्ध। पत्रुस व शूवास गर्‌छन्‌क उसले सबै सोचाइमा आफूनै व चारहरू देख्छ र उसले मन महसुस गर्‌ने र अनुभव 
गरेको सबै कुरामा उसले सोच्‌दछक उसले आफूनो जीवनको एक टुक्रा महसुस गर्‌छ। आशाको नयाँक रण नयाँ लक्ष्य प टरको दैन क जीवन र काममा उसको 
च नूतन र प्रयासमा आएको छ। अब उहाँ व शूवास गर्‌नुहुनु्छक यो चर्‌चलाई भ त्री द्ूपमा ताजा गर्‌न र यसलाई यसको पुरानो राजनीत को सूलागबाट शुद्‌ध गर्‌न 
सज लो कुरा हुनुपर्दछ ताक यसले नयाँ आतूमासँग एकता बनाउन सक्छ र दुबैले सर्वशकृत मानको अनृूत म लक्ष्यको लाग संयुकत रूपमा लड्न सक्छ। । 


प टरले आफनो व चारमा साँचो व शूवास गर्‌दै केही समय अ  ब तूछ। तर त्‌यसपछ चर्‌चले आफूनो घुसपैठ र सार्वजन क जीवनको पूरभुत्‌वको दावीलाई स्‌वीकार 
गर्‌न चाहँदैन र यसलाई कसैसँग बाँड्न चाहँदैन भन्‌ने उसले अनुभव गर्‌नुपरूछ। तर नयाँ आनूदोलनले नयाँ भावनामा आधार त समूपूरूण जनजीवनलाई सुधार्‌न चाहेको दाबी 
पन उठाउँछ । 


आफ्नो काम गर्‌ने ठाउँमा खोजी गर्‌ने युवा पुजारीले एकद नव शेष धार्‌ूम कताको ख्यात पाएका सँगी भाइसँग कुरा गर्‌छन्‌। 
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तपाई एक धेरै पव त्र पुजारी हुनुहुन्छ कुराकानीको क्रममा उसले उसलाई भन्‌्यो तर मण्‌डलीमा तपाइँको आननूदको कमी छ। 


यी शब्दहरू प॒टर स्‌काएडलको लाग पर्‌यापूत छन्‌ उसले थप केह सोध्दैन यी शब्दहरूले मात्रै उसलाई सबै कुरा स्‌पष्ट पारूछ। यसले लगभग उसलाई भ त्री 
अवज्‌ ले भर्‌छ र उसलाई लडाकु गर्‌व प्रदान गर्‌दछ। त्‌यसैले अब उसले धर्‌मी बन्‌न र चर्चमा आननूद ब ना गर्‌न रुचाउँछ। 


यसब नुटुमादेख प टर शेडलले चर्‌चका सबै उपायहरू संस्‌थाहरू र स द्‌धानूतहरूलाई तीव्र आलोचनाका साथ जाँच्छन्‌। अब पत्रुसले आफूनो दैन क जीवनमा 
सबै कुरा राम्ररी जाँच्छन्‌। लगभग ब जुली बोल्‌ट जसूतै सधैँ नयाँ अनुभूत हरूले उहाँलाई प्रकट गर्‌दछ। जताततै उसले चर्‌चको संसारमा अस्‌पषूटता कलह 
बेइमानी आँसु र ब्रीचहरूको सामना गर्‌दछ। 


अध कर अध क सवीकार सूटूल उनको सबैभनूदा ठूलो यातना बन्‌छ। पहँलो कपाल भएका पुरुषहरूले आफना लुकेका व चारहरू स्‌वीकार गर्दा व वाह त 

मह लाहूले आफनो व वाहको सबैभनूदा घन षृट कुराहरू उहाँलाई बताउँदा र अव च्‌छ नुन युवाहरूले त नीहरूको प्राकृत क उत्तेजनाबाट पाप न र्‌माण गर्‌दा उहाँ 
गह रो लाज मानुनुहुन्‌छ। ल्‌याट न सूत्रको साथ उहाँले परमेशूवरको प्रत न ध को दूपमा त नीहरूलाई सबै वासूतव क र कालूपन क पापहद्ूबाट मुकत 
गर्‌न मान न्‌छ 


चर्‌चको इत हासका सबै चमत्‌कारहरू जुन पह ले उहाँको लाग पूर्‌ूण सत्यथ ए अवासूतव क कथाहरूमा डुब्छन्‌। धेरै शरीर र धेरै सन्‌तहद्ूको टाउको र सबैभनूदा 
असम्भव अवशेषहबू सम्‌मान त हुँदा उहाँ धर्मी मान सहरूको धोका महसुस गर्‌नुहुन्‌छ। 


उसले चर्‌च नैत कताको कपटलाई नै घृण त पाउँछ। 


ईशूवरको सारको कपाल टुट्ने व च्‌छेदन सह तको कट्टरता उसलाई सर्‌वशकृत मानपूरत आदरको कमी जसूतो देख न्‌छ। 


द नद न पाइलापाइला सयौंव व धर्‌पहूमा पुजारीले संसारको मूर्खता गलती र कमजोरीहरू सामना गर्‌छन्‌ जुन संसारमा उनी पह लेबसेकाथ ए। टुक्रा 
टुक्रा उसको व शवास प्रणाली उसकोव चार हटाउनुहोस्‌। टका टका उसकोलाग पह ले भएका सबै सत्‌य वासूतव कतार पव त्र पतन 
उनको व शूवासको आधारभूत आधारमा उच्च शकृत मा दृढव शूवास। 


तर एउटा कुरा युवा पुजारीलाई अहंकारकोश खर र चर्‌चकोभ त्री वासूतव कता व दुद्‌धको बल यो प्रमाणको दूपमा देख न्‌छ। 


जब प टर स्‌काइडलले प्रायः रातको आकाशमा ताराहरू हेर्छन्‌ त नीहरूको महानताको प्रशंसा गर्‌छन्‌ र एकै समयमा अनन्‌ृत संसारहरू व चार गर्‌छन्‌ जुन धेरै सानो 
देख न्‌छ। 


पि 
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आकाश रव शूवभर फैल एको फराक लो जम न र समुद्रभनूदा असीम दूपमा ठूला छन्‌ वायद उसलेद उँसो देख ने पहाडहद्ूको चमक लो श्रृङ्खलालाई हेर्छ भने तब 


प्रकृत सृष्ट गर्‌नेरद नुहुने महान ईशूवरपूरत श्रद्‌धा र प्रशंसाले भर एको छ। पृथ्वीमा सबै कुराको लाग उहाँको अननूतन यम। 


प टर गह रो लाज मानूछ जब उसले सोच्‌दछक उसले रंगीन लुगा लगाएको छ र आफूलाई यो आफनो शकृत शाली ईशूवरको प्रत न ध को रूपमा प्रसृतुत गर्‌दछ र व्यावसाय क 
रूपमा राम्रो पैसाको लाग मान सहूलाई यो महान अनन्‌ूत परमेशूवरको अनुग्रह प्रदान गर्‌दछ। त्‌यस्‌ता कषणहरूमा उसले आफूलाई ठग ठगी भगवान र मान सहरूको लाग 


एक भ्रष्ट मान स महसुस गर्‌छ। 


६। 


जीवनको न र्‌णय भाग्यमा आउँछ। सीधा र कठोर कडा र अपमानजनक पाटर शेडल यस भाग्यमा दौडन्‌छ। 


उसले एक आध्यात्‌म क श्रेष्ठको व दुद्धमा व द्रोह गर्‌छ जो आफूनो लोकको सम्मानमा ठककरद न तयारछ क नक चर्‌च उसको लाग आफ्नो लोक भनूदा माथ खडा 
छ। 


चर्‌च अदालतले प॒टरलाई उनको अपुरोह त व्यवहारको लाग कलोस्‌टर ग रफतारीको सजाय सुनाउँछ। 


पीटर शेडल आज्‌ कार ता अस्‌वीकार गर्‌दछ। 


चर्‌चले उसलाई न लम्बन र बह षृकार गर्‌दछ। 


२९८९ 5019201 को पुजारी जीवन समापूत भयो। पन्ध्र वर्‌षदेख उनले यस पुजारीको लाग आफूलाई तयार पारेका छन्‌। पाँच वर्‌षसम्‌म उसले इमानूदारीपूर्‌वक बाँच्ने प्रयास गर्‌यो र 


बीस वर्‌षसम्‌म बाँचेको संसार अन्‌ततः ध्वस्‌त भयो। उहाँलाई के धेरै प्यारोथ यो उहाँले यत लामो समयसमम के लड्नु भयो के भोगुनु भयो र प्रार्थना गर्‌नुभयो के उहाँको सबैभनूदा 


पव त्र आदर्‌श बन्‌यो उहाँले समयको दौडान आफूनो समूपूर्‌ण हृदय केमा लगाउनुभयो उहाँलाई के पव त्र र अपर वर्‌तनीय लाग्‌यो तृयो छ। अब पतन भयो तूयो अब उसको 


जीवनमा अवस्‌थ त छैन। अब उहाँ परमेशूवरको प्रत न ध होइन अब आदरणीय छैन बरु एकदम साधारण प॒टर स्‌काएडल। 


चर्‌चको न र्‌णय जारी भएदेख पादरीलाई एकमात्र अनुग्‌्रहव तरण गर्‌ने चर्‌चको समुदायबाट न ष्कासन गर एको छ उहाँ अचानक एकूलोपनको अनौठो अनुभूत बाट ग्रस त 


हुनुहुन्‌छ। हलूल एको प टरले आफ्नो पुरानो जीवन र आफनो आदर्‌शहरूको भग्नावशेषहर, पछाड हेरूछ र उसको अगाड उसले शून्‌ूयता अराजकता अन्धकार र भयानक 


पर तृूयाग देखछ। 


तूयसपछ को अवध मा पत्रुसन रनूतर घुमक र श काररपछ लागे। 


धेरै सँगी भाइहरू र अन्‌य धर्‌मी ईसाईहरूले मजाक गर्‌न बाध्य महसुस गर्‌छन्‌ र 
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उसलाई पल्‌प बाट र पत्रहरूमा देशद्रोही वा यह्वूदाको रूपमा उपहास गर्‌नुहोस्‌। अनग नूती गुमनाम पत्रहरूले उसलाई बदला लाज कष्‌ट र दुःखको धम्‌कीद न्‌छ। 
हो उनको आसन्न हत्याको धमूकी पन छ। यी सबै धमूकी र मानहान को अन्‌ूत्य र अर्‌थ सधैँ एउटै हुन्छ प टर स्‌काएडल आफैंले डोरी ल एर जुडास जसूतै अर्‌को 


रूखमा _णडयाउनु पर्छ ताक अ खरब मृतृयुबाट बच्न र सकेसमूम चाँडो आफूनो भाग्य पूरा गरुनको लाग । 


प टरको पर वारका सदस्‌यहदूको लाग उसको कदम सबैभनूदा ठूलो चोट हो। त नीहरूले उहाँलाई बु न सक्दैनन्‌। त नीहरूको लाग उहाँ अब सदाको लाग 
शैतानमा खसेको छ। पत्रुसका पूर्‌व सँगी भाइहरू चर्‌चका पुजारीहरू पर वारका सदस्यहरूलाई सकेसम्‌म अपमानजनक रूपमा पादरीको पतन च त्रण गर्‌नको लाग 


आफनो भूम का गर्‌छन्‌। यो सायद एक तुच्ठमह लाथ यो त नीहरूले घोषणा बढावा। पव त्र आमाले आफ्नो छोरो मरेको कामना गर्‌छ न्‌ उनलेयो 
लाजको अनुभव गर्‌नु भनूदा र पत त पुजारीलाई आफूनो छोरा बोलाउन रुचाउँछ न्‌।द नररात मह ला आफ्नो आँखा रातो रुन र के गर्‌ने थाहा छैन। उनी अब सडकमा 
जान ह मृमत गर्‌दैनन्‌ क नभने उनी आफैँलाई त्‌यहाँ देखाउन लाज मान्‌छन्‌। प॒टर शेडललाई यो थाहा छ र यसले उहाँलाई धेरै अन्‌य चीजहरू भनूदा बढी पीडाद नू्‌छ। 


घृणागर एको त्याग एको घृणार घृणागर एको पह ले उहाँलाई माया गरूुने उहाँको नन क उभ एको जसको साथ उहाँ आफूनो जीवनको वर्‌ष 

ह ड्नुभएकोथ यो अह ले उहाँ अज्‌ त भाग्यको सामु उभ नुभएको छ। र सुरुमा थोरै रोटी र कामको लाग वर पर हेर्‌न बाध्‌य छ। उनलाई थाहाछक धेरै 
पूर्‌व पुजारीले सडकको कुनामा पत्र का वा जुतूताको फ ला बेचुनु पर्‌छ कुनै अनुभव ब ना यात्रा सेल्‌्सम्‌यानको रूपमा जीवन ब ताउनु पर्छ कारखानारन र्‌माण 
साइटहूमा खानी र सहयोगीको रूपमा आफनो जीवन ब ताउनु पर्‌छ। अब उसकोन यत पन तृयही बन्छ । 


७। 


द नरात पोटर स्‌याडल अशानूत र च नूताले सताइरहन्‌ूछ र त नीहूले उसलाई अक्सर न राशाको नज क लैजानूछ। एक च सो जाडोको रात उ घुम्छ 
फेर भोकैरच सो फराक लो नदीको क नारमा। उ पानी र रेल ट्र्‌याकहरू बीचमा जाने सडकमा जारी छ। 


छेउमा केही घणूटा टाढा उनकोर कभरीको सेवा गर्‌ने कोइस्‌टर छ। केवल यानूत्‌र क रूपमा उसले अ । एक खुट्टा अरूकोको अगाड राख्छ। के उसको जीवन पुरै 
खतूतम छैन के उ गलत बाटोमा छैन जहाँबाट सह बाटोमा फर्‌क ने अवस्‌था छैन आफ्नो सारा जीवन अर्‌थहीन भइसकेकाले अब आफैँबाट छुटकारा पाउनु राम्रो 


होइनर 


प टर एक भयानक प्रलोभन द्वारा समात एको छ अब आफैंलाई गगूने नदीमा डुबाउन र आफ्नो पछाड सबै कुरा छोड्न वा उसले रेल ट्र्‌याकमा पन जानु पर्‌छ 


सायद त्‌योछ टोमृतृयुहो 
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वा उसले पश्चाताप गर्‌दै नज कको कलोस्ूटर ढोका ढकढकयाउनु पर्‌छ र मौन शानूत मा आफ्नो जवान जीवनलाई सायद अब टाढाको 
मृत्युमा लैजानु पर्छ प टर स्‌काएडल एकलो बाटोमा रोक न्‌ूछ उनको कारण र उनको हृदय सबै भ्रम र न राशाको कारण जान 


चाहँदैन। 


तर त्‌्यसपछ उसले स्‌पष्टता पाउँछ। अब जब उहाँ आफनो जीवनको सबैभनूदा तलूलो ब नुदुमाउभ एको छ उहाँको अनूतस्‌करणले 
उहाँलाई स्‌पष्ट रूपमा भन्‌्योक उहाँ अब कायर बन्नु हुँदैन। उसले भागेको संसारको लाग सबैभन्दा ठूलो उपकार गरुनेछ यद उसले 
अब लडाइँ तूयाग्‌यो भने। उसले भव ष्‌यको बाटो ह मूमत गर्‌नुपर्ट जत असृपष्ट र अस्‌पष्ट हुन सकछ। यो बाटो कतै कतै र कुनैद न 
नयाँ समयत र लैजानुपर्‌छ भन्ने उहाँको अनुभूत छ जसका न शानहरू उनले पह लेच नेभन्‌ूदा बढी अनुमान गरेका थ ए। 


लड्ने दृढ न र्‌णयसँगै उनको आतूमव शूवास पन बढ्छ। 


यसैबीच प टर सूकाइडलले व गतका हपूताहरूमा आफैलाई सोधेका छन्‌ के उनी वासूतवमै अयोगूय घृण त यहूदा होइनन्‌ जसरी 
उसलाई अपमान त र घृणा गर एको छ। तर त्‌्यसपछ उसले आफ्ना पुराना सँगी भाइहर्‌बारे बारम्‌बार सोच्नै पर्छ र त नीहरूले आफनो 
पुजारीपनलाई कसरी वासूतव कतामा सहेका थ ए भनेर उसले फेर व चार गर्‌छ। 


पीटर स्‌याडलले आफनो सँगी भाइ एलोइस पफन्‌डललाई सम्‌ न्‌ूछ ईमानदार धर्‌मगुर्‌। 

कलोसूटर स्‌कूलमा सानो ल्‌याट न व द्‌यार्‌थीको रूपमा उहाँसँग च नजान भएको समयदेख हहाँ सधैं समान रूपमा सुक्‌खा र शान्‌त 
समान रूपमा स्‌थ र र राम्रो व्यवहार गर रहनुभएको छ। व दयार्‌थीकालमा उनले कडा पर श्रम गर्‌नुपर्‌ यो तर आफनो लगनशीलताका 
कारण उनले परीकृषामा पुगे । तर धर्‌मशास्‌त्रीय कलेजमा उहाँको धार्‌ुम कतालाई उहाँको परीकषण स्‌कोरहरू भनूदा बढी मूल्यवान थ यो। 
उहाँले स केका धर्‌मशासूत्रीय पुसूतकहर्ूमा जेजत भेट्टाउनुभयो अबुहाँलुसधैँ कुनै व चारव मर्‌शर थपपूरत ब म्‌बब ना कण्ठ 
गर्‌नुभयो। उनी सधैँ आफैँलाई भन्‌थे धेरै बुद्ध मानहरूले लेखेका छन्‌ यो सतृय हुनेछ मैले नबु पन । तृयसैले उनको व शूवासमा 
कुनै शंका थ एन। एक पादरीको रूपमा उसले चर्‌चका सबै स दृधानूतहरूलाई उपदेशहरू र ककषाहरूमा पूर्‌ण व शूवासले भर एका बच्चाहरू 
र वयस्‌कहरूलाई दोस्रो व चार ब ना प्रसृतुत गरुन सकछ। प्राकृत क हलचल र भावनाहरू उहाँमा धेरै बल यो छैनन्‌ त्‌यसैले पुजारी 
शुद्धताले उहाँलाई कुनै कठ नाइहरून मृत्याउँदैन र उहाँ कुनै पन व्यकत को रूपमा लोक र मातृभूम सँग थोरै बाँध एको महसुस 
गर्‌नुहुन्‌छ। प॒टर शेडललाई थाहाछक उसको पूर्‌व सँगी भाइ एक इमानदार धारु्‌म क असल पुजारी हो तर उसको आफनै जसूतो 
संघर्‌षको लाग थोरैसम छ जसरी उसले उसको शानूत पूर्‌ण पुजारी खुशीको लाग ईरर्‌ष्या गर्‌न सक्दैन। 


प टरले आफूनो भूतपूरव सहपाठी बोन फाज सेल्‌डबाउरलाई पन सम्‌ नूछन्‌ जसले व द्यालयमा वासूतवमा सधैँ सबैभनूदा धेरै ज्‌ ।न पाएका थ ए र जसले एकै समयमा आफूनो 


कारणलाई कलात्‌मक पूरवृतृत सँग जोड्थे। उनले फूलको पद्य रचना गरे र स्‌कूलको आर्‌केसूट्रामा पह लो भायोल न बजाए। गायकहरू मध्‌ये उहाँ एकल गायक हुनुहुन्‌थ्‌यो 
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र उनले स्‌कूलको उत्‌कृष्टप यानोश कषकबाट न र्‌देशन पू्रापूत गरे। उनले आफूनोन शुलूक अवध को कमूत मा आधा घरको चैपलमा प्रार्‌्थनामाब ताए 
सापूताह क रूपमा स्‌वीकार गरे र हरेक द न कुराकानी गरे। 


तर साना ल्‌याट नव दूयार्‌थीह;ूले पन धार्‌म क सेल्डबाउरको प्रलोभनको बारेमा ख लूली उडाउने कुरा गरे। एक पटक धर्‌म गुरुले भनेकाथ एक यद कसैको 
यस्‌तो अशुद्‌्ध व चार छ भने मौन प्रार्‌थना गर्‌नुपर्‌छ र हातले अनुहार र आँखालाई सम्हाल्नु पर्छ तब प्रलोभन हट्छ। त्‌यसबेलादेख एकले सेल्डबाउरलाई हरेक 
अवसरमा खेल र खानामा पूरार्‌थना वा अध्ययनमा तीतो अभ व्‌यकत को साथ हपूतासम्‌म देख्यो आफनो हातले आँखाम च रहेकोथ यो जबसमम केटाहरूको 
सामान्‌य हाँसोको कारण माथ लूलो अध कारीहरू सचेत भएनन्‌ र प्रबुद्ध भए। तेह्र वर्‌षको केटा। 


वर्‌तमान शहर पुजारी बोन फाज सेल्‌डबाउर पर वर्‌तन भएको छैन। उहाँ भ त्रको मान स पुजारीसँग कडा संघर्‌षमा छ। उसले आफूनो कारणबाट उतृपन्‌न हुने व शूवासमा 
शंकाको साथ द नहुँ कुसूती गर्छ उसले व्यासपीठबाट इमानदारीपूरुवक सत्‌यको घोषणा गर्‌न सक्षम हुनको लाग आफैलाई यातना द न्‌छ र प्रत्येक उपदेश पछ 
फेर व शूवास गर्‌छक उसले आफनोव वेकको सामना गर्‌न सक्दैन। 


प टर स्‌काडसँगको धेरै कुराकानीमा उसले आफनो भ त्री कुरा उस समयका आफ्ना साथीलाई खुलासा गर्‌ यो र स्‌वीकारगर्‌ योक जर्‌मन रगत र प्राकृत क 
भावना पन उनी भ त्र बस्छ। तर युवा प्रचारकले आफूले शपथ ल एको महान्‌ सुप्रसरकारी व चारलाई धोका दद न सक्दैन र गर्‌दैन र तृयसैले उसले आनूतर क 
दूवनूदूव र कलहमा आफूलाई खानूछ र पीडाद न्‌ूछ शरीर र आतृमालाई नष्ट गर्‌छ र उसलाई सुमूप एको आतृमाहरूलाई जबरजस्‌ती गर्‌छ। एउटैभ त्रीव कृत र 
दासतामा। 


तपस्‌वी शहर प्रचारक धेरै प्रशंसनीयछ र केहीद नहू अभ वादन वा ध्यान ब ना युवा केटीहरू र मह लाहरू जसले उहाँपूरत आफनो प्रशंसा व्यकत गर्‌न खोज्छन्‌। 


बारमूबार जवान पुजारीले पव त्र मह ला आतृमाहरूदवारा जादूगरेको महसुस गर्‌छ र उनीहरूलाई मानवको रूपमा आकर्‌ष त गरेको महसुस गर्छ केवल पछ फेर 
आफूलाई शैतानद्वारा मार एको आधार अयोग्य पादरीको दूपमा देखा पर्‌न। 


प टर स्‌काइडललाई थाहाछक यो पादरी उसको पुरानोम त्‌र अब उहाँपूरत पन सम दारी र घृणाको बीचमा स्‌व ग हुनेछ। तर उसलाई अ पन यो 
गर ब बेचैन पुजारीको लाग गह रो पशूचाताप छ। 


प टरले आफनो मातृभूम को छ मेकी पेर सका सहायक पादरी हयुबरसँग भएको स्‌तब्‌ध पार्‌ने अनुभवलाई फर्‌काउँछ। 


योत्‌योद नथ यो जब प टर आफनो कार्‌यकर्‌ताव द्यार्‌थी अवध बाट घर फर्‌केका थ ए। युवा धर्‌मशास्‌त्र व द्यार्‌थीले आफूनो पीट काट्ने कामको वर्‌णन गरेका 
थ ए 
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बीस वर्‌ष पुरानो आध्यात्‌म क मार्‌गदर्‌शक। त्‌यो कुराकानीको क्रममा उनले जवाफद एकाथ ए तैपन यो हाम्रो पुजारीको 
रूपमा सुँगुरको काम भनूदा राम्रो काम हो। सुरुमा जवान व दयार्‌थीले यसलाई नराम्रो मजाकको रूपमाल एकोथ यो र सहायक 
पादरीले यसो भने म पन्ध्र वर्‌षदेख पुजारी भएको छु। त्‌यसबेला मैले आफूलाई पुजारीको रूपमा पव त्र बनाएको बेला मलाई 
अनूयथा थाहा थ एन। तर त्‌ूयसपछ मछ ट्टैठगीसँगपर च त भएँ। 


र त्‌्यसपछ एक मात्र टाढा हुन सक्दैन। त्‌्यसपछ धेरै ढ लो हुन्‌छ। एकले आफनो पव त्र शपथद एको छ र महान भगवानको 
बल दानको रूपमा एकद नब सूतारैछल ठगीर न रनूतर फोहोरमा अवतरण गर्‌दछ। त मीअ  जवानछौ तपाई अ पन 
यो दुखबाट बच्न सक्नुहुन्छ यद तपाईले अ.्‌ कुनै पेशा फेला पार्‌ुनुभएन भने तब नौँसेना बन्नुहोस्‌ र तपाईं आफूनो समृपूरण 
जीवनको लाग पुजारी वाब शपको रूपमा हुन सक्नुभन्‌ूदा धेरै खुशी हुनुहुनेछ 


त्‌ूयसपछ पत्रुस गह रो छकक परे। तर उनका उच्च अध कारीहरूले उनलाई पुजारीका शब्दहरूलाई ब रामी मान सको कुराकानीको 
रूपमा व्याख्या गर्‌न व्यवस्‌थ त गरे। 


यस समयदेख प टर स्‌काएडल धेरै समान पादरीहरूसँग पर च त भएका छन्‌ जसले पीडा भोग्दै वा हाँसूदै स्‌वीकार गरेका 
छन्‌ क उनीहरूको भव ष्‌यको जीवन एक ठगीहो क उनीहरूले आफनो जीवन र काममा आफूलाई र व शूवासीहरूलाई धोका 

द नुपर्‌छ। 

उसले गर बीको कुरा गर्‌ने र साथसाथै व्याज चोरी र छलबाट आफूलाई समृद्ध बनाउने पव त्रताको प्रचार गर्‌ने र गुपूत रूपमा 
दुर्‌गुणलाई समर्‌पण गर्‌ने नम्रताको ूपद ने तर वासूतव कतामा अतृयाचारी हुने धेरै धर्‌मशासूत्रीहरूलाई उहाँ च नुनुहुन्‌छ। 

उसको सम्‌ नामा प टर स्‌काएडलले आफना सबै पूर्‌व सँगी भाइहरू उहाँको अगाड गएका छन्‌ रउहाँकाव चारहरू 

व शूवव द्यालयमा उहाँको रूममेट अलूफोन्‌्सफ लमा अनूत ममा रहन्छन्‌। 


उसले आफूलाई धारुम क समस्‌याहर्‌ र कट्टरपन्‌थी मुद्‌दाहरूमा कह लूयै च नूता गरेन। र उनको धार्‌म कता ठ्याककै उदाहरणीय 

थ एन। उसको लाग चर्‌च एक महान धारु्म क शकृत थ यो जसलाई उसले तोकेको थ यो र जसको राजनीत करव शूव 
दृश्‌्य लक्ष्‌यहरूको लाग उसले अन्धा र कट्टरतापूरुवक लड्यो। आफनो व चारको लाग वूयकत गत महतूवाकांकषा र कार्‌य 

प्राय च सो तर्‌कसंगत व्यकृत हरूको लाग एउटै धारामा सँगै बग्‌यो। त्‌यसैले अल्‌फोन्‌स फ ल सानै उमेरमा आफूनो चर्‌चको 
एक कुशल र प्रस दूध कूटनीत ज्‌ बनेकाथ ए त्‌यसैगरी अश्ू धेरैजना समान कट्टर प्रोफेसरहरू समृपादकहर कलबका नेताहरू 
वा पादरी लुगाहरूमा आयोजकहरू वाव शपपन भए। 


ती सबै कुनै न कुनै रूपमा यी प्रकारहरूसँग म लूदोजुलूदो छन्‌ उनीहरूलाई अन्‌याय नगरीकन सबै जससँग प टर स्‌क्याडल एक पटक 
पुजारीथ ए। 


उसले पक्कै पन भगवान र आफैँको अगाड सृवाभाव क रूपमा सोचुने संसार र सनूतानको अगाड लज्‌ज त हुनुपर्‌दैन 
क नक उत नीहरूको श्रेणीबाटबाह र एको छ। 
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अँ पन कठ न मह नाहू छन्‌ जुन प टरले पार गर्‌नुपर्ङ आफूनो र आफूनो पर वारका सदस्‌यहरूकोच नूताकोमह ना भ त्री एक्‌लोपन र पर त्यागको मह नाहू 


खोज र कुशूतीको। उहाँको स्‌वास्‌थू्य व गतका वर्‌षहदूको भावनात्‌मक संघर्‌षका कारण गम्‌भीर रूपमाब ग्‌्र एको छ। अब जबभ त्रीन र्‌णयगर एको छ र भावनात्मक तनाव भंग 


भएको छ शरीर बाह र राख्न चाहँदैन। उनी लामो समयदेख न कैब रामी छन्‌। 


मण्‌डलीले उसलाई आफूनो संकटमा छोड्छ। 


मह नौं पछ उसले अनूततः पशचातूताप गरून जनरल व कारबाट एक सल्‌ूलाह पूरापूत गर्‌दछ। 


उसले पत्रको जवाफ द (दैन । 


अर्‌को सलूलाह नरकको दण्‌डको सन्‌दर्‌भमा पछ्याइएको छ जसमा उसलाई नूयायकोद नसम््‌मन नूदा गर न्‌छ। उहाँका पूर्‌व वर ष्ठहरूले व शूवास गर्‌छन्‌क उहाँ यस बीचमा 


दुःख र दुःखको कारण पर्‌यापूत थक त हुनुहुन्‌थूयो र अगाध खाडलमा उभ नुभयो ताक उहाँ फेर चर्‌चको प्रभावको लाग अत संवेदनशील हुनुहुन्‌छ। 


तर आफनो कठ न संघर्‌ष पछ पत्रुसलाई नरकको कुनै डर छैन। चर्चका अध कारीहरूबाट एउटा नयाँ गम्भीर पत्र आउँछ जसमा उसलाई आफूनी आमा र बह नीहूको आँसुको 
बारेमा सोच्न सल्‌लाहद इन्‌छ। 


पत्रुसले घर र आफ्नी आमाको बारेमा अरू कुनै पन समयको तुलनामा नुडै घन्टा घन्टा सोच्छन्‌। कुनै पप व शपले कलूपना गर्‌न नसक्‌ने भनूदा उसको आँसुले धेरै पीडा भोग्‌छ। 


जे होस्‌ चर्‌चले धर्‌मत्‌यागीलाई ज तृूने प्रयास छोड्दैन। 


यसले दयालु कषमा र आफनो पेशामा पुनर्‌स्‌थापनाको प्रत ज्‌ । गर्‌ूदछ यसले सबैभनूदा प्रलोभन सथ त हरूको सम्‌भावना प्रदान गर्‌दछ यसले आफूनो लाग पत त पुजारीलाई 


पुन ज तूनको लाग धेरै अन्‌य मार्‌गहरू ल न्‌छ जसमा यसले सबैभनूदा ठूलो आशा राखेको थ यो वा अनूतमा। उसलाई सबै समयको लाग बेअसर गर्‌नुहोस्‌। 


अन्य धेरै पत्रहू मध्‌ये जुन युवा पूर्‌व पादरीका लाग कम वा कम अर्‌थहीन छन्‌ उसले आफनो पूर्‌व धर्म श क्‌षकबाट एउटा पत्र प्रापूत गर्दछ जसले हालसम्‌म उसलाई केही 


महतृत्‌वपूर्‌ण कुरा भनून र मतलब गर्‌न सक्षम भएको हुन सक्छ तरजुन यीमा उहाँकोभ त्री दूपमा सबैभन्‌ूदाव जयीद नहू केवल एक मानव दूपमा उहाँलाई छुनुहोस्‌। 


पादरीले लेखे प्र य यंग फ्राइड मत मीलाई मेरो मृत्‌युको ओछ्यानबाट काँप्दै लेख्छु। केहीद न अघ मेरो शल्‌यक्र यागर एको थ यो र मेरो अवस्‌था न राशाजनक छ। 
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डाक्टरको भनाइ केही द नमा मेरो जीवन समापूत हुन्‌छ । तूयसैले म पह ले नै आधा परेमा खडा छु। मेरा शब्दहरूलाई अन्‌य संसारबाट 
अभ वादनको रूपमा ल नुहोस्‌। मेरो कामको चालीस वर्‌षमा तपाईं मेरो उत्‌कृष्ट व द्यार्‌थीहर्‌ मध्ये एक हुनुहुन्‌थ्‌यो। तपाइँको 

ज्‌ ।न तपाइँको धारुम कता र तपाइँको घमाइलो प्रकृत ले तपाइँको लाग हाम्रो पव त्र आमा चर्‌चको सेवामा एक गौरवपूर्‌ण 
कयार यरको अपेकृषा गर्‌दछ। मेरो मृत्युको घघी तथाप जब अँध्यारो भएकोछ क नक ठयाक्कै तपाईले गलत बाटो 

ल नुभएको छ। तपाईले आफनो पशूचातूताप मार्‌फत मेरो मृत्युलाई रूपान्‌तरण गर्‌न सकनुहुन्‌छ। च हानमा एक खुट्टाउभ एर म 

त मीलाई त्‌यसको लाग सोधछु। 


२९९" 5010€0| चर्‌च ब र्‌सन चाहन्‌छ। उसले मान ल सकेकोछ अ पन यसलाई पूर्‌ण रूपमा जज तृून सकेको छैन तर 
सबै कुराले उसलाई यसबाट टाढा लैजान्छ। क आफनो लाग नयाँ संसार बनाउन र नयाँ जीवन सुरु गर्‌न चाहन्‌छ। 
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भाग पाँच 


प्रकृत का न यमहगूबुन्‌ कमअनुसार ज उनु नै ईशूवरको सेवा र सर्‌वोच्‌च दाय तृवहो। 


पूरकृत कोव वाह मनाउनु सबैभनूदा पव त्र पर्‌व हो। 


१. 


असह णणु पुजारी जात को घृषणाले सोच्न सक्ने सबै कुरा भूतपूरव पादरी प॒टर स्‌काएडलले चाखेका छन्‌। दु ख पीडा मानहान गैरकानूनी उपहास 
घृणा अपहेलना यो सबै उसले द नहुँ नयाँ रूपमा बारमूबार भोगूनु परेको छ। 


यद उसले आफनो धवसूत संसारको भगूनावशेषबाट परमेशूवरमा आफनो व शूवासलाई बचाउन नसकेको भए सायद उसको शरीर र आतूमाकोव नाश हुनेथ यो। 


प टरले आफनो पह लेको जीवनको सबैभनूदा गम्‌भीर समयमा भनूदा अह ले यो परमेशूवरसँग धेरै नज क महसुस गर्‌दछ। अब उसले चर्‌च र संस्‌कारहरू मार्‌फत घुमाउरो 
बाटो ल नु आवश्यक छैन रव शप र पोप मार्‌फत कुनै मध्‌्यस्‌थता ल नु पर्‌दैन यद उसले सर्‌वशकृत मानसँगको आफूनो समूबन्‌ध व्यवस्‌थ त छ भनेर जान्‌न 


चाहन्‌छ भने उ अब तोप ररूबूर कन यमहूदवारा उहाँबाट अलग छैन। 


उसको लाग भगवान महान शकृत शाली सुनूदर उदातृत र राम्रो सबै कुराको सार हुनुहुन्‌छ। चाहे यो ईशूवरलाई व्यकृत गत द्ूपमाच त्रण गर एको होस्‌ वा 
व्यकृत गत रूपमा चाहे कसैले उहाँलाई त्‌यसरी वा फरक रूपमा पर भाष त गरून्‌ कुनै पन कट्टरतावादी सूत्रीकरण वा सर्‌वोच्च शकृत को धर्‌मशासूत्रीय दृढताले 
आज उहाँलाई छुँदैन उहाँ जसले एक दशक पह ले सबैभनूदा सूक्‌ष्‌म कट्टरपन्‌थी बहसहरू यसूतो जोसका साथ बहस गरे। 


प टरले बु दछन्‌क एक लोक जो यसको महान ऐत हास कव गतको कारणले बल योरशकृत शालीछ र जो शकृत शाली प्रकृत संगनज कको 
बन्‌धनमा बस्छ र सबैभनूदा गह रो व्‌यकृत गत मूल्‌यहरु को स्‌वाम तूवमा छ केवल भगवान को धेरै महान अवधारणा हुन सकछ। 


अनूय मण्डलीका धेरै प्रत न ध ह;ूलेयस अवध मा प टर स्‌काइडललाई ध ककार्‌छन्‌ र उनलाई कयाथोल क पादरीहरू भ त्र परेकाहरूको ठूलो आनूदोलन 
न र्‌माण गर्‌न आग्रह गर्‌छन्‌। तर उसलाई कयाथोल क मण्डली व दुद्‌ध घृणा छ भनूने थाहा भएकै कारण अर्‌को चर्‌चमा त्‌यत चासो छैन। 


सुरुमा उहाँअ पन आफनो आसन्न व नाशको प्रभाव अनूतर्‌गत हुनुहुन्‌थू्यो उसले प्रायः व शूवास गर्‌योक उसले आफूनो समूपूर्‌ण जीवनको लाग चर्‌चर 
यसका सबै प्रत न ध तृवहरूलाई घृणा र श्राप द नुपर्ट क नक उसको युवावस्‌था र उसको आदर्‌शहरू लुट एकोथ यो। 
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तर अब मण्डली उहाँको लाग धेरै टाढाछ उसले यसबाट यत सूवतनूत्र महसुस गर्छक उसले अब यसलाई घृणा गरून आवश्‌यक छैन। उनले यसलाई ऐत हास क 
घटनाका रुपमा ल एका छन्‌ । 


लगभग एक हजार वर्‌षको लाग चर्‌चले जर्‌मन लोकहरूको व्यापक सर्‌कलहरूलाई ईशूवरमा प्राकृत कव शूवासको व कलुपको रूपमा सेवा गरेकोथ यो 
र मान सहरू र त नीहरूका प्रभु परमेशूवरको बीचमा मध्यस्‌थकर्‌ताको भूम का खेलेको थ यो। महान जर्‌मनहरूले आफनो बुद्ध र आफूनो कलातूमक 
उर्‌जालाई चर्‌चको भाषामा व्यकत गरेका छन्‌। शू्रदधाले भर एको उहाँले चर्च आयोगमा स र्‌जना गर एका कामहरू अवलोकन गर्‌नुहुन्छ तर एकै 
समयमा उसले लामो शताब्दीको दौडान चर्‌चले जर्‌मन जनतामा लगाएको पीडादायी घाउहरू महसुस गर्‌दछ। 


तर पत्रुसले अब यस्‌तो समय देख्छन्‌ जसमा पादरीहरू साँचो परमेशूवरको पछ लाग्नुपर्छ जसमा चर्‌चले आफनो अघ लूलोसूथ त बाट पृष्ठभूम मा 
पाइला चालुनुपर्ल क नभने जर्‌मनहरूले फेर परमेशूवरको आवाज त नीहरूको रगतको आवाज सुन्‌छन्‌ बु छन्‌ र बोल्छन्‌। आफैभ त्र। 


प टरले अब मण्डलीमा सृष्ट कर्‌ताको एउटा क्षण क उपकरण मात्र देख्छन्‌ जसले आफूनो कार्‌य पूरा गरेको छर अब नयाँ युगबाट राहत पाएको छ 
चुपचाप अलग गर एको छ। 


यस समयमा प॒ टरले आफूनी आमाबाट एउटा पत्र पूरापूत गर्‌दछ जुन एक प्रशूनले भर एको छ जुन उनलाई न रनृतर सताइरहेकोछ के यो सत्‌यहो 
त नीहरूले के भनूछन्‌ क तपाईं नयाँव शूवास र नयाँ धर्‌म खडा गर्‌न चाहनुहुन्‌छ 


उसले स्‌पष््‌ट द्ूपमा आफूनी आमालाई मुकृत द नेजवाफद नसकृ्छ होइन मेरो हृदयएक पुरानो अव नाशी ईशूवरमा व शूवासको लाग 
हो जुन हरेक जर्‌मनले आफनो हृदयमा कुनै न कुनै .ूपमा बोकेको छ। यो परमेशूवरले आफूना न यमहदू कानूनहदूमा राख्नुभएको छ। त नीहरू मेरो लाग 
पव त्र छन्‌ र मेरो समपूर्‌ण जीवनको लाग बाधय हुनेछन्‌। 


प टर शेडलले जीवनका यीन यमहरूमा आफूलाई अ गह रो रूपमा डुबाउँछन्‌ ती मा जो सहस्राब्दी पह ले मान्य थ यो र सहस्राब्दी मा मानय हुनेछ। 
उसले ती लडाकृुहरूलाई भेटद्छ जसको लाग आफ्नो पुजारीकालमा उसले मौन गह रो पूरशंसा मात्र बोलाउन सकछ। 


तर अब उहाँ यी मान सहरूको पङ्कृत मा सामेल हुनुभयो जसले कठ न सङ्घर्‌षलाई व जयी रूपमा जर्‌मन लोकको अग्रपङ्‌कृत मा पुर्‌ याउनुहुन्‌छ 
ताक तृयसलाई फेर सारा संसारको सामु गर्‌व स्‌वतनूत्‌र खुसी र शकृत शाली बनाउन। 

पत्रुसले यी मान सहद्ूका शब्दहरूमा आफना व चारहरूको पूरणता पाउँछन्‌। त नीहरूका कामहदूमा उहाँले आफनो जीवनको सबैभनूदा गौरवपूर्‌ण पूरूत 
देखनुहुन्‌छ। 

प टरले अनुभव गर्‌दछक बुबा र आमाहरू आफना छोराछोरीहरूका लाग भगवानको सबैभनूदा प्राकृत क माधयम हुन्‌ उसले ध्यानद न्‌छक ती 


मान सहरू जो एकैसाथ आफनो लोकका नेता हुन्‌ उनीहरूले परमेशूवरको अगाड यो लोकपू्रत ज ममेवार महसुस गर्‌छन्‌। प॒टर आफैँ महसुस गर्‌छन्‌ क 
वार्‌ष क चक्रको उत्सव र सम्‌ नाको महान ऐत हास कद नहू 


१४ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


एकै साथ परमेशूवरको नज क उत्‌सवको घण्टाहरू छन्‌ र मान सहरूको घमाइलो उत्सव ठाउँहरू एकै साथ त नीहरूको पव त्र स्‌थलह हुन्‌। 


पत्रुसले यो दृष्ट कोण पूरापूत गर्‌नु अघ साँच्चै गाह्रो र लामो बाटो चाह नूछ। जो कोहीले बीस वर्‌षसम्‌म मण्डलीको व द्यालयमा पुजारी वा भ कषुको रूपमा 
ह डेको छ उसले लामो समयदेख सहयोगी काउल र टोन्‌सर राखेको भए पप शरीर र आतूमाको गह राइमा जलेको संसारको छाप बोकछ। 


सुरुमा पत्रुसले अव शूवासको पर्‌खाल व दुदध लड्नुपरेको थ यो। प्रायः उसले सोच्थू्योक उसले लोकको जीवनमा आफूनो बाटो कह लूयै फेला पार्‌न सक्दैन। तब 
उसले व शूवास गर्‌योक प्रकृत ले उसलाई पूरूणतयान ष्‌कास त गरेको छ र उसलाई श्रापद एकोछ क नक उसले लामो समयसम्‌म यसकोन यम 
व दुद्ध काम गरेको थथ यो। 


जब उनी बारमूबार भेट्थे हर्‌ष त खुसी हाँस्दै युवायुवती बीस वर्‌षमा उनको लाग यत धेरैव नाश भयो भन्ने तीतो अनुभूत ले उनी पूर्‌ण रूपमा हताश भए। 
उसले आफ्नो पेशालाई इमानदारी र गम्‌भीरताका साथ ल एको कारणले उसले सबै प्राकृत कता व दुद्‌ध लड्नुपर्‌ यो। उसको मौल क पूरवृतृत लाई भुइँमा 
ढाल एको थ यो। अननूत गमूभीर आरकष त सधैँ समस्‌याहरूमा बगूने जवान वृद्ध बनूनको लाग उसले आफ्नो ताजा युवा सूवभाव तृयाग्नुपर्‌यो। 


केवल ब सूतारै पत्रुसले आफनो जनताको बाटो फेला पारे। यो उसको लाग कठ न छ जुन उसले अनुभव गरेकोथ यो र धेरैसमयब त सकेको छ उसले यसलाई 
पूर्‌णतया र यसको सबै नत जाहू फेला पारू्‌न अघ । पह ले मण्डली उनको लाग सबैभनूदा नज कको र उच्चतम चीजथ यो र अर्‌को उर्‌जाको लाग 
भावना अद्ूकेह सँगको बन्‌्धन असूत तूवमा अनुमत थ एन। 


त्‌यो पत्रुसले स कनु पर्‌ने पह लो ठूलोकुराथ यो क परमेशूवरले पह ले उसलाई आफनो लोकमा राख्नुभयो क उसले प्रत्येक सदस्‌यसँग एउटै रगत बाँड्छ 
क उहीप्रत भार बो ले उसलाई यस लोकमा बाँधेको छ र उसले यसको साथ खडा हुनुपर्‌छ। सधैँ। 


उसले बु नुपर्‌नेथ योक सर्वोच्च कानून जर्‌मन लोकपूरत को दाय तूव हो जससँग उनका पुर्‌खाहदूको शूरंखलाले उसलाई बाँधेकोछ र सबैनैत क ज ममेवारी 
यसैको पर णाम हो। 


आफ्नो पुजारीगत व ध भ त्र पतुरुस धेरै मान सहद्ूसँग पर च त भइसकेका थ ए जसलाई दाय तूवको बारेमा केही थाहा छैन मान सहरूजो पूर्‌ण 
रूपमा पूरवीय संसारमा कैद सबै व्‌यवस्‌था सबै कानून सबै मानव समूमान अध कार र जीवनलाई बेवासूता गर्‌छन्‌। 


यद्‌्यप महान समय र यसका मान सहरूले अब उसलाई व शूवास र जीवनको पुष्ट मा नयाँ आधारभूत न यमहरू अवशोष त गर्‌न सज लो बनाउँदछ। त नीहूले 
उहाँलाई महान सीधा इमानदार र दयालु मान सहरू देखाउँछन्‌ जसले उहाँलाई दृढ समर्थन र शकृत शालीद न्‌छ 


१४ 
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अवशूय पप ताक उसले अब आफ्नो मार्‌गको शुद्धताको लाग प्रमाण खोजुनु पर्‌दैन। 


तूयसैले पूर्‌व क्याथोल क पादरी प॒टरलेब सृतारै आफनो लाग नयाँ संसार बनाउँछन्‌। उसले काम गर्‌छ र उतृपादन गर्‌छ। यो एक मौन सानो काम हो 
जुन उसले आफूनो लोक जीवनमा कतै लुकेको छर अ पन समग्रताको ढाँचामा ठूलो कामको रूपमा गरन अनुमत द नूछ। 


यो यो काम होक पाइला पाइलाले उसलाई वासूतव क जीवनमा फ र्‌ता लैजानछ र उसलाई प्राकृत कता र जीवन आनन्दको ट्र्‌याकहरूमाअ सीधार 
वासूतव कह ड्नद न््‌छ। 


आफनो व नम्र ठाउँमा यस दृढ मौन कामको माध्यमबाट प टर फेर आफनो लोकको जीव त सदस्‌य बन्‌छ। 


उसले आफनो जीवनमा पह ले भन्दा धेरै खुशी स्‌वतनूत्र र खुसी महसुस गर्‌छ। अस्‌पष्ट र स्‌पष्ट उहाँले फेर संसारमा महान सुन्दर र राम्रो सबै 
कुरा देखनुहुन्छ र सबै भनूदामाथ उहाँ महान भगवानको कामको नज क महसुस गर्‌नुहुन्‌छ। 


२. 


असीम समुनूदू्रको क नारमा जसूतै चार वटा स्‌तम्‌भहरूमा जम्‌मा भएका ठूलो घाँसको मैदानमा रातको आकाशमुन उभ रहेका सयौँ हजारौं मान सहरूलाई 
हल्‌लाउँदै र उफ्रन्‌छ। 


जर्‌मन जंगलले चौडा वर्‌गलाई घेरेको छ र एक छेउमा चन्द्रमा र ताराहरू प्रत ब मूब त भएका रूखहरू बीचको ग्रेट डाइकको चमक देख न्‌छ। टाढाबाट 
शहरको बतूतीहरू देख्छन्‌। फराक लो घाँसको अगाड एउटा शकृत शाली सूतमूभ भएको भवनले बनेको छ। लगभग एक शकृत शाली वेदी जसूतै यो 
अँध्‌यारो आकाशमा व शाल छ। 


तूयसपछ सृमारक भवन अचानक चमूक लो प्रकाशमा अनूधो सेतोव क रण गर्‌ृदछ र ठूलो घाँस र मान सहरू माथ एक कयाथेड्रल 
प्रकाशको अनग नूती बीमहरू द्वारा स र्‌जना गर एको छ। धेरै सयौं म टर पछ कयाथेड्रल प्रकाशको यो चंदवा आकाशका ताराहरूसँग एकताबद्ध 
छ। 


फराक लो मैदानमा भकृत पूर्‌ण मौनता छ हजारौँले सास रोक्छन्‌। 
लोकका प्रतीकहरू व शूवास र जीवनका प्रतीकहरू अगाड बढाइन्‌छ। रगतका रातो ण्डाहरू मान सहर्ूको अनन्‌ृत पङ्कृत हरूमा घुम रहेको 
जूवाला  बग्छन्‌। 


लाखौंले गीत गाउँछन्‌। यो गीत एकै साथ हर्‌ष कृतज्‌ ता र प्रार्‌थना हो। 
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जनताका मान्छेले के भनेका छन्‌ जनताको ठूलो भीडमा पन हरेकले यही कृषणमा महसुस गर्‌न र भन्‌न चाहन्‌छन्‌ । 


तूयहाँक सान मजदुर स पाही अध कारी व दूवान पुरुष मह ला र सबै वर्‌ग र हरेक उमेरका केटाकेटीहरू एकसाथ उभ नूछन्‌। भावनाले 
हरेक आँखा चम्‌कन्‌छ र प्रत्येकले महसुस गर्‌्दछक जब एक लोक फेर एकसाथ आएका छन्‌ अब कोही पन एकलो छैन बु प्रत्येक अर्‌कोको 
हो उसले नच नेको भए पन । प्रत्येकले आफनो जनताको रगतको प्रवाह आफै भ त्र महसुस गर्‌ृदछ यो छोटो घणूटाको लाग यी प्रत्येक 

व््‌यकृत लाई सहस्राब्दी पछाड र सहस्राबदी अगाड लैजानछ। 


प टर सूकाएडल जसूतै सयौं हजारहरूले यो घण्टा अनुभव गर्‌छन्‌। सबैलाई पुरानो युगको पतन भएको एउटा जनताले आफनो साङ्‌ला फुटेको र नयाँ 
सहस्राब्दीमा यात्राको लाग सूवतनूत्‌र खुसी र भक्त भेला भएको परमेशूवरको न यमको पालना गरेको जसूतो महसुस गर्‌दछ 
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पुजारी शकत 
पुसूतक ४ 
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प्रकाशकको पर चय 


पुजारी शक्‌त थर्‌ड रेच मूलबाट अनुवाद गर एको छ 21125(6111190[ पि(0 
110171€1 दूवारा /01101 110171€61 555(0171004ी ॥।€1 1067. 1101 दूवारा प्रयोग गर एको छदूम नामथ यो। 


यहाँ होल्‌ज्‌नरले राजनीत क र मनोवैज्‌ ।न क दुवै तर काहरू वर्‌ूणन र न नूदा गर्छन्‌ सबैभनूदाव व ध पुजारीहरूले आफ्नै 
उद्देश्यका लाग प्रयोग गर्‌ने र केही धार्म क स दधानूतहरूको अप्राकृत कता। 
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जर्‌मनीमा पुजारी शकृत को उदय 


हजारौं वर्‌षसमूम जर्मन जनजात हू परमेश्‌ वरको सृष्‌ट को व्यवस्‌थाले देखाएको न यमअनुसार जीवन ब ताइरहेका थ ए। त नीहूले आफनो जीवनलाई महान्‌ 
रमह म त प्रकृत को नज कको बन्‌धनमा आकाशका ताराहर अनन्‌त समुद्र र गह रो जंगलहरूका साथ आकारद ए। 


त नीहरूको सबैभनूदा ठूलो गर्‌व सधैँ म त्र र शत्रुहरूपू्‌रत इमानदारीपूरुवक व्यवहार गरूुनुथ यो त नीहरूको रगतको वंशानुगत कुलीनतामा साँचो। 


परमेशूवरले संसारमा शासन गर्‌नुहुन्‌थ्‌यो भन्‌ने कुरा हाम्रा पुर्‌खाहद्रूका लाग सूवयं स्‌पष्टथ यो। प्रकृत जीवन र इत हासले उनीहूलाईद नद नैद वृयताका 
न शानहरू देखाए। त नीहरूले व शेष गरी वार्‌्ष क चक्रको चाडहदूमा ग्रीष्म र जाडो संक्रात मा र वसन्‌त र शरद क्रतु फसलहद्ूमा कुलको ब दामा 

खुसी घटनाहरूमा र गम्‌भीर र कठ न घडीहरूमा सर्वशकृत मानको नज क महसुस गरे। सबैभनूदा पुराना कुल सदस्‌यहरू र जनजात प्रमुखह;ूले पन परमेशूवरको 
अगाड उनीहरूलाई सुम्‌प एको समुदायको प्रत न ध तव गर्‌थे। 


प्रकृत का तीर्‌थस्‌थलहरू र लोकहरूको चाडपर्‌व स्‌थलहरू एकैसाथ त नीहरूको सादा प्राकृत क धार्‌म क सेवा गर्‌ने ठाउँहदू थ ए। लामो औपचार क प्रार्‌थना 
र अप्राकृत क पंथ समारोहहरूत नीहद्रका लाग व देशीथ ए। त नीहरूले केही शब्दहरू र प्राकृत क प्रतीकहरूद्‌वारा आफनो प्रभु भगवानसँगको आफनो 
समूबन्‌ध व्‌यकत गरे। त नीहूले उहाँप्‌रत दास जसूतो महसुस गरेनन्‌ आख र। त नीहरूको लाग उहाँ त नीह्ूको धेरै महान असल साथी हुनुहुन्‌थ्‌यो। तर 
उनीहरूलाई योपन थाहाथ योक उनीहरूले जादुई माध्यमबाट उहाँको मद्दतलाई जबरजसूती गर्‌न सक्दैनन्‌ बरु त नीहरूले तब मात्र परमेशूवरको मदू्दतको आशा 


गर्‌ून सक्छन्‌ यद त नीहरू आफैले 


आफनो सबै उर्‌जा केनूदू्र त। 


तर जर्‌मन संसारको यस प्राकृत क जीवनसंरचनामा सहस्राब्दीको अवध मा धेरै ढ लो भएको छ। धेरै जसो प्रष्ट थ यो तूयो नीरस बनेको छ र धेरै जसो ताजा 
थ यो तूयो सडेको छ । 


चौथो देख चौधौं शताब्‌दी ईस्‌वी समूमको अध मा चर्‌ मार्‌फत 
व देशी संसारले हाम्रो लोक जीवनमा प्रवेश गर्‌ यो र यसलाई आफनो आतृमाले न्‌ न्‌ बढाउँदै गयो। 


पि 


येशूको नयाँन यमको स द्‌धानूतको प्रभावमा चर्‌चले आफूलाई पुरानो न यम यह्वूदीबाट अलग गर्‌यो। चर्‌चले आफनो व शेष जीवन यहूदी गुटको रूपमा सुरु गर्‌यो। 


यसका प्रेर तहरू र पुजारीहरूले मूल रूपमा अ पन दढूदीहरूसँग म लेर सभाघरहूमा आफना व शूवासीहरूसँग पंथ पर्‌वहदू मनाउने गर्‌थे। 


त्‌यसबेला अनय पूरुवीय स दधानूतहरूका प्रभावहरू आंश क ूपमाअ पन एकअर्‌कासँग जोड एका छन्‌ उततर अफ्‌र की आधयातृम क प्रभावको 
बाढीसँगै तथाकथ त चर्‌चका प ताहरूको स द्‌धानूतको संरचनामा बग्‌॒यो क्र सूच यन धर्‌मको व शूवासको संसारले ब सृतारै आफनो स्‌वतनूत्र मानुदै फर्‌म 
फारमहरू। 
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प्राच्‌्यअफ्‌र की संसारको लाग वासूतव क वैज्‌ ।न क आधार ग्रीक दर्‌शन दूवारा आपूरूत गर एको थ यो)। पूलेटोरएर सूटोटल दुवै जतूत कै फरक 
छन्‌ नयाँ चर्‌च धर्‌मशासूत्रका मुख्य साक्षी बने र आजसमूम पन छन्‌। 


यद चर्‌चले त्‌यस समयको संसारलाई ज तून चाहन्‌छ भने यो रोम जानुपर्‌थ्‌यो। 
न सूसनूदेह सुरुमाक्‌र स्‌च यनहरूले केवल दफन र अनूत्येष्ट संघको रूपमा अवैध असृत तृूवको नेतृत्‌व गर्‌न सक्थे। तर रोममा त नीह्ूको गैरकानुनी असूत तृवको 
केही शताब्दीहरू चर्चका लाग एकैसाथ यसको समूपूर्‌ण इत हासमा सबैभनूदा फलदायी श कृषा वर्‌षहनूथ ए। 


चर्‌चले उज्जवल न्‌याय क संरचना र रोमन संसारको उत्कृष्ट संगठनबाट आफूनै पदानुक्रम र साम्‌पूरदाय क व्यवस्थाको सम्‌पूरूण उपकरण ल यो। 


चर्‌चले एश या माइनर र उतूतर अफ्‌र काको जीवन र त्‌यसभनूदा बाह रको दृष्ट कोण ग्रीसको दारुशन कश कृषार रोमन व शूव साम्राज्यको संगठनको 
बलको म श्रणको साथ तृयस समयको संसारमा व जयको अभ यान सुरु गर्‌यो। 


संसारको पापी ध ककारको उपत्यकाबाट अ राम्रोको उपत्यकाबाट मान सहरूको मुकृत को स दृधानूतले यस संसारमा ठ्याककै पुजारी शासनको न र्‌माणको 
लाग जग खडा गर्‌नुपर्‌ यो। 


उतृतर अफ्‌र की अगसूट न ह पृपोकाव शपले आफूनो प्रकाशन 0९ ०४०९ ०९ 01 ४१1९ 000519(९८ यस पुजारी साम्राज्यको लाग 
सबैभनूदा महतृत्‌वपूर्‌ण न र्‌माणब्लकहरू प्रदान गरे र साथसाथै आफनो प्रकाशन 0९८ ०००॥।19 01115090119 मा देखाए। कर शूच यन स दृधानूतको 
यस ईशूवरराज्‌यको प्रचारको लाग उतृतम तर काह;ू। 


चर्‌चले जर्मन क संसार लगभग पूर्‌ण रूपमा आफनो बाहृय शकृत को अधीनमा नभएसम्म यसले लगभग एक सहस्राब्दी ल यो। यसले सबैभनूदा धेरैव ध हूसँग काम 
गर्‌यो। 

तर यो जर्‌मनहरूको पूर्‌ण भ त्री ईसाईकरणमा कह लूयै सफल हुन सकेन। 

जे होस्‌ जर्‌मन जनजात हरूले कार्‌ल द ग्रेट उर्‌फ चार्‌लेमेगने कोर कको माथ चर्‌चले राखेको कडा चर्‌च संगठनको दृढ बन्‌धन अनूतर्‌गत जर्मन जनजात हूले 
र कमा बाह्य एकता भेट्टाए भनूने कुरालाई जर्मन लोकको इत हासमा सधैँ स्‌वीकार गर्‌नुपर्‌छ। 


जर्‌मन क र चर्‌च संसार बीचको व रोधाभासले जर्‌मन काइसर्‌डम र रोमन पोपेडम राजाहरू र पुजारीहरू बीच शताब्दीयौंसम्‌म चलेको दूवनूद्वको नेतृत्‌व गर्‌ यो।यी 
द्वन्‌द्वहरूमा चर्‌चलेव शूव इत हासमा सबैभनूदा महतृत्‌वपूर्‌ण जालसाजीहरू प्रयोग गर्‌ यो जुन स्‌यूडोइस डोर यन ड क्रेटल्‌स र कन्‌स्‌टानुट न यन 
चनूदाहरू नाम अनूतर्‌गत पर च त छ। पूरै मध्‌य युगमा पोप चर्‌चले कन्‌सूटानूुट न यन चन्‌दामा कैसरडोम तर्‌फ शासनको लाग आफ्नो दावीहरू न र्‌माण गर्‌यो। यस 

८टो कागजात अनुसार कैसर कन्स्टेनूटाइनले चौथो शताब्दीमा पोपलाई पशूच मका शहरहरू र भूम हरूमा सबै शासन प्रदान गरेको थ यो र आफूलाई पूर्‌वमा सतूतामा 
सीम त गरेको थ यो। आज सबैभनूदा जोस लो र प्रत भाशाली चर्‌च वैज्‌ ।न कहरूले पन यी जालसाजीहरूको तथ्यलाई स्‌वीकार गर्‌नुपर्‌छ। 
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यद्यप पूर्‌वमा धेरै मतभेदहर भएकाथ ए यदूयप सबै भनूदामाथ एक ठूलो पाशूचात्‌य चर्‌च रोमन चर्‌चबाट अलग भएको 
थ यो पादरी पुजारी शासनको ब रूदधव रोधहरूव शेष गरी जर्‌मन कषेत्रमाअ चर्‌को भयो। त नीहरू अनूततः सुधारमा 
स्‌थानमा पुगे जसको गह राइले समूपूर्‌ण संसारलाई पूर्‌वीय साँप्रदाय कता र ठूलो पूरुवी धार्म क व भेदबाट अलग गरेको छ। 


रोमन चर्‌चको व रुद््‌धको यो जर्मन क व रोधले पन सवीकार्‌य रूपमा परमेशूवरको प्राकृत क न यमहरूमा फर्‌काउन सकेन। 
तर यसले पुजारी शकृत को थप पतनको बाटो देखायो। आज यो सयौं सम्‌प्रदाय र चर्‌च समूहहरूमा व भाज त छ। परमेशूवरको 


सृष्ट को कामको सूवस्‌थ थपव कासको लाग प्रोभ डेन्‌सद्वारा तयार गर एको जीवनक्रमको लाग भूम फेर सूवतन्त्र 
छ। 


मान सहूको जीवनमा सहस्राब्दीले प्रायः सानो भूम का खेल्‌छ। यस दृषूट कोणबाट हेर्‌दा समूप्रदायवाद एक न को पार्‌नेव ष जसूतो देख न्‌छ जसले 


जर्‌मन क संसारमा कषयको शकृत लाई थपूपड द नू्‌छ र रगतको प्राकृत क शकृत हरूलाई नयाँ काम र व कासमा उतृप्रेर त गर्‌दछ। जर्‌मनहरूले अब 
प्रोभ डेन्‌सपूरत कृतज्‌ ताका साथ यो व षलाई पन्‌छाउन सक्छन्‌। यसले आफनो कार्‌य पूरा गरेको छर फेर र कभरी ल्‌याएको छ थप प्रयोगले मृत्यु हुन सकछ। 
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सम्‌प्रदायवादको राजनीत कस दधानूत 


यस समयमा जर्‌मनीमा दुई ठूला चर्‌चहरू र लगभग साना गुटहरू अवस्‌थ त छन्‌। यी सबै समूप्रदायहरूको केन्‌दूर रोम अकसफोर्‌ड बोस्टन वारीचबाह र 
कतै छ। 


सम्‌बन्‌ध त सम्प्रदायका सबै सदस्‌यहरू आपसमा दाजुभाइ हुन्‌ चाहेत नीहरू जात यहूदी न ग्रो सूलेवाच न याँ हुन्‌। बपूत स्‌मा मार्‌फत मण्डलीको 
लाग जात को समस्‌या हल हुन्‌छ। बपूत समाको पानीको माध्यमबाट यहूदी र नेग्रोहरू कुनै पन चर्‌चव शूवासी नर्‌ड क वा अन्‌य जात को व्‌यकत सँग 
दाजुभाइ बन्‌न सक्छन्‌। 


सृषूट को क्रमको न यममा पूर्‌णतया बाँच्ने व्यकृत ले आफूलाई अर्‌कोतर्‌फ आफूना लोक साथीहरूपूरत सबै भनूदा पह ले बाध्य महसुस गर्‌छ। 


उसलाई थाहाछक भगवानले उसलाई एकव श षृट लोकमा राख्नुभएकोछ जससँग कभ त्री रबाह री द्ूपमा पूरूणरब ना शर्‌त बाँध एको छ। 

प्राकृत क लोकतानूत्र क संसार यसरी स्‌पष्ट र स्‌पष्ट र्रपमा चर्च त व शूववूयापी सुपू्रासरकारी संसारसँग भ नून हुन्‌छ। यद कसैलेव शवास गर्‌ने 
क्याथोले ककोलाग स फ ल ट कन ग्रोबच्‌्चा यद बपूत स्‌माल एको छ भने जातीय रूपमा धेरै मूल्‌यवान हुनुपर्‌दछ भन्‌ने कुरालाई एक अर्‌काबाट 
अलग गर्‌ने समूपूरु्‌ण अतुलनीय खाडललाई राम्रोसँग कल्‌पना गरुन सक न्‌छ। अत मूल्‌यवान बच्चा जसमा बपूत सृमाको पानी खन्‌याएको छैन। 


मणूडलीका व शूवासीहदूका लाग मण्डलीका न यमहरू उच्चतम मानदण्‌डहरू हुन्‌ र त नीहद्ूका लाग सबैभनूदा पव त्र दाय तृव हो। कुनै पन अनय कानून 
केवल त्‌यहाँसम्‌म मान्य छक नक यो चर्‌चको कानूनको व रोधमा खडा हुँदैन। कुनै पन शपथ मात्र बाध्‌यकारी हुनु यद यसलाई चर्‌च नैत कताको 
न यमहूसँग मेलम लाप गर्‌न सक न्‌छ। 


राज्य न यमहरूको उलूलङघन यसैले लोककवादी राज्यको दृष्ट कोणबाट अपराध हुन सक्छ र चर्‌चको दृष्ूट कोणबाट परमेशूवरलाई खुशी पार्ने हो एक 
पव त्र दाय त्‌व पन । 


आफनो मण्‌डलीबाट राज्‌्यको न यमको व दुद्‌धमा आनूदोलन गर्‌ने प्रचारक मुद्रा तस्‌करीबाट करोडौंको सार्वजन क समूपतृत नोक्सान गर्‌नेभ कषुर 
भ कृषुणीहरू आफनो अनूतस्‌करणमा पूरूणतया अपराधमुकत महसुस गर्‌छन्‌। त नीहरूले आफना कार्‌यहरूद्वारा मण्डलीको सेवा गरेका छन्‌। र राजूयको कानुनबमोज म 
सजाय पाएको खण्डमा उनीहरू आफूलाई चर्‌चका शहीद ठान्छन्‌ नक जनताको कीटजसूतो । 
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जुलाई कोर क कन्कोर्‌डट अनुसार व शपहूले राज्यको प्रत न ध को सामु रीचपूरत वपफादारीको शपथ ग्रहण गर्‌छन्‌। एकै साथ 
त नीहूले पोपको प्रत न ध को हातमा तथाकथ तव शपको शपथ खान्छन जसको माध्यमबाट त नीहरू पोपको शकृत लाई बढावा द न र बढाउनको लाग 
बाध्‌य हुन्‌छन्‌ र सबै ,टास द्‌धानूतहरू व धर्‌मीहबूलाई सताउन र लड्ने आफूनो कषमताको उतूतम रूपमा। पोपको शकृत को व रोध गर्‌ने सबै। 


त नीहरूले स्‌पषूट व वेकको साथ दुवै शपथ खानूछन क नभने त नीहरूको लोकपूरत वफादारीको शपथले मात्र त नीहरूलाई बाध्‌य पार्छ जहाँसमूम यो 
पोपपूरत वफादारीको शपथको व रोधमा खडा हुँदैन। चर्‌चको दृष्ट कोण अनुसार अध कारी वक ल स पाह्री र कार्‌यकरूता उसको समूपूरूण असर र 
उसको कार्‌यशैलीमा अनूततः उसको चर्‌च नैत कताको न यमहूमा बाँध एको हुन्‌छ। लोकवादी व्यकृत को लाग तृयहाँ एउटै दाय तूव हुन सक्छ जुन 
उसलाई उसको रगतको कानूनद्वारा राख एको छ उसको लोकप्रत को दाय तूव। 


उदाहरणका लाग एक कयाथोल क भनूसार अध कारी जोभ त्री दूपमा आफनो स द्‌धानूतको एक व शूवस्‌त अनुयायीहो भ त्री दवन्‌दवमा आउनै पर्‌छ 
यद उसले क्याथोल क ननलाई मुद्रा तस्‌करीबाट बाधा पुर्‌ याउने हो। बाइबल अनुसन्‌धानकर्‌ूताको स दधानूतमा व शूवस्‌त हुनसक्ने प्रहरी अध कारीले यस गुटको 
राज्‌्यव रोधीगत व ध लाई हर तर काबाट जोगाउन र ढाक्न प्रयास गर्‌नुपर्‌छ। 


चर्‌चको दृष्ट कोण अनुसार राज्यको नेतृतृव आफैँले पप आफ्नो सबै उपायहरूमा चर्‌च नैत कतामा बाँध एको हुन्‌छ। 


कयाथोल क धर्‌मको स दृधानूतमा पूर्‌ण रूपमा पेश नगर्‌ने राज्‌य नेतृत्‌व व शवासको प्रोटेसूटेनूट मोर्चा एडभेनूट सट वा कुनै अन्‌य धारुम क समुदायलाई यस 
चर्‌च वा समूप्रदायका प्रत न ध हूद्‌वारा अस्‌वीकार र लडाइँ गर नेछ। 


त्‌यसैले क्याथोल क चर्‌चले मौल क ूपमा चर्चको व रोधमा उभ एका राज्यका प्रमुखहरूलाई पदच्‌युत गर्‌ने अध कार आफैँको लाग दाबी गर्‌दछ र वर्‌तमान 
समयसमूम यसले यो दाबी धेरै पटक हास ल गरेको छ। 


चर्‌च र समूप्रदायहरूले सार्वजन क जीवन आर्‌थ क साँस्‌कृत क र राजनैत क जीवनका सबै कषेत्रहरू आफनो आतृमाले भर्‌न र भर्‌नैपर्‌छ भनी दाबी गर्‌छन्‌। 
त नीहूले जीवनको सबै कषेत्रहरूमा पूरणताको दावी उठाउँछन्‌। 


चर्‌च र समूप्रदायहरूले दावी गर्छन्‌क अनूततः न र्‌णय त नीहरूको हुनुपर्छ कुन प्रकाशनहरू सार्वजन क गर्‌ून सक न्‌छ कलाका कुन स र्‌जनाहरू उनीहरूको 
नैत क असरसँग म लूदोजुल्दो छन्‌ र त्‌यसैले जनताको लाग सूवीकार्‌य छन्‌ कुन चलच त्र र रेड यो कार्‌यक्रमहरू वांछनीय र अनुमत छन्‌। 


सबैभनूदाव व ध चर्‌च नेतृत्‌वहरूले यसैले प्रेस र पत्‌र काहरूको सेन्‌्सरश पको लाग आफनै आयोगहरू र कार्‌य समूहहरू कामका लाग प्रयोग गरेका छन्‌। 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


चलच त्र र रेड यो कार्‌यक्‌रम कला को लागी। तूयसै गरी चर्‌चको दृष्ट कोण अनुसार व ज्‌ नका सबै कषेत्रहरू चर्‌च 
पदानुक्रमको कडा सेन्‌्सरश प अनूतर्‌गत खडा छन्‌। 


मणूडलीहरूले आर्थ क कषेत्रमा उही दावी उठाउँछन्‌। पोपल यो १। उदाहरणका लाग र पोप 2२०5) ले क्याथोल क दृष्ट कोणबाट आर्‌थ क जीवनको 
क्रमको बारेमा व शूवासीहरूलाई स्‌पष्टद शान र्‌देशहरू जारी गरेका छन्‌। अनूततः यी मागहरू अनुसार प्रत्येक आर्‌थ क व्यवस्‌था कुनै न कुनै रूपमा परमेशूवरको 
राज्यमा अनुकूल त हुनुपर्‌छ जुन सम्बन्‌ध त पुजारीहरूको दृष्ट कोण अनुसार त नीहूको चर्‌चमा महसुस हुन्‌छ। 


मण्‌डलीहरूले व दूयालयहदूमा युवाहरूलाई मण्डलीका स द्‌धानूतहरूमा धार्म क न र्‌देशनहदू मात्र नद इने माग गरूछन्‌ इत हास 
वर्‌ग मातृभूम वर्‌ग जर्‌मन वर्‌गमा भएका युवाहरूलाई क्याथोले क इभानूजेल क बयापूट सट वा जुनसुकै दृष्ट कोणबाट 
जर्‌मन प्रकृत जर्‌मन इत हास र जर्‌मन मातृभूम सँगपर च त हुनुपर्‌ने उनीहड्ूरूको माग पन छ। 


लोकवादी व शूवदृष्ट कोणको दृष्ट कोणबाट सबै जीवन कषेत्रहरूको सम्‌पूर्‌ण आकार मुख्य रूपमा लोकको कल्‌याणलाई व चार 
गर्‌नुपर्‌दछ तृयसैले सबै भनूदा माथ रगतको प्राकृत क न यमहूदवारा न र्‌देश त हुनुपर्ट नक सुपरसरकारी शकृत को 
मापदण्‌डहरूद्‌वारा। 


सांप्रदाय क जीवन र लोकजीवन बीचको गह रो खाडलले यस जीवनको व्यकृत गत अभ व्‌यकत र चीजहरूको फरक दृषूट कोणमा 
व्यकत गर्‌दछ। 
चर्‌चको दृष्ट कोण अनुसार यो जीवन दुःखको उपत्यका हो जसबाट मान सले आफूलाई अ राम्रोमा बचाउनुपर्‌दछ। 


उदाहरणका लाग प्रत्येक क्याथोल क पादरीले प्रत्येक सामूह क प्रार्थना पछ पूरार्‌थना गर्नुपर्दछ जसमा भन एको छ 
हामी त मीलाई रुन्‌छौं हामी हव्वाका दुःखी बच्चाहरु तपाईलाई हामी यस आँसुको उपत्यकामा शोक गर्‌छौं र रोइरहेका छौं। 


स्‌वभावैले सोच्ने व्यकृत यस जीवनमा खुसी हुनुछ ज दृदीपूर्‌वक यसलाई टाँस न्‌छ र यस जीवनमा दुवै खुट्टाले आफूलाई राख्छ। जब उनी भगवानको अद्भुत 

सृष्‌ट मा घुम्छन्‌ र आफूनो मातृभूम काह माल जंगल र तालहरू अनुभव गर्‌छन्‌ उहाँलाई यो मातृभूम जुन उहाँको लाग पव त्रभूम हो उहाँलाई गर्‌व 
हुन्‌छ। तब उ परमात्‌माको सर्वशकृत मानताको अगाड प्रशंसाले भरी चुपचाप उभ न्‌ूछ त्‌यसपछ उ खुसी र आननूद त हुन्‌छ र दुःखको घाटीबाट ह डेको 
महसुस हुँदैन। 


काम चर्‌चको दृष्ट कोण अनुसार पह लो मानव आदम र हवूवाको मौल क पापको पर णाम हो। योमान सको लाग श्राप 
जसूतै तौल न्‌छ। 

एक जर्मनको लाग आफ्नो व्यकृत तूवको समृपूरूण शकृत लाई दृढ काममा प्रयोग गर्‌ून अनुमत द नु भन्दा सुन्‌दर र महान केह 
हुन सक्दैन। 
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आफनो पर वार आफ्नो लोक र आफ्नो मातृभूम को लागी। यद उसले कुनै महान कुरा सृजना गर्‌छ भने उसले मौल क पापको श्रापमा यो काम गरेको हो भन्ने 
सोचाइबाट टाढा रहन्‌छ। 


आफनो रगतको वंशानुगत कुलीनताबाट नाँर्ड क मान स आफ्नो नैत क असरमा सम्मानको व शेष जोडमा आउँछ। सम्‌मानको अवधारणा जीवनन र्‌माणको 
सबैभनूदा महतूतृवपूरण पक्षहरू मध्ये एक हो। त्‌यसैले सँगी मान सको सम्मान पन उहाँको लाग धेरै महतृत्‌वपूरण छ। यसैले नाँर्ड क पुरुषहरू बीचको मानव 
नेतृतृवको आधारभूत व शेषता होक उनीहरूले आफनो नेतृत्‌वमा सुम्‌प एकाहरूलाई लोक समुदायका गर्‌ुव सूवतनूत्‌र सम्‌मानसचेत सदस्‌यहरू बनाउन खोज्छन्‌। 


मणूडलीको संसार ठीक उलूटो द शामा काम गर्‌दछ। मौल क पाप र नरकको डरको सहायताले कबुली र उपदेशको सहायताले मान सहरलाई सानो र आधारभूत 
राख एको छ र पुरोह तदवारा डराउने गर न्‌छ। मान सहरूमा आफूहरू दयनीय नीच र अपराधले भर एका गृँड्यौलाहरू हुन्‌ भन्ने भावना हरेक माध्यमबाट जनूमाइन्‌छ। 


चर्‌च र लोक शब्द बीचको भ नूनता सबै कषेत्रहड्ूमा समान रूपमा प्रकट हुनुछ आनन्द र जीवनको दृष्ट कोणमा मह लाकोस्‌थ त मा पर वाररव वाहको 


स्‌थ त मा युद्धरशानूत आद । 


चर्‌चलेन जी र सार्वजन क जीवनको आकार हरेक कृषेतूरमा यसको असरको आधारमा दावी गर्‌दछ। 


जर्‌मन मान सले आफूलाई परमेशूवरले द एको जीवनन यम अनुसार सबै कुरामा डो याउछ। उनको लाग परमातूमा यसरी उनको जीवनदृशूयको एक घटक हो। उसले 
बाह रको बारेमा कुनै स दधानूत र कुतृतेमा अगाड बढाउँदैन क नक कसैले पन यसको बारेमान शूच त तथयहरू उच्चारण गर्‌न सक्दैन। तर उसले चर्‌चका 
सेवकहरूले दावी गरेको अध कारको पन व रोध गर्‌ृदछक उनीहूसँगव शेष अध कार कृषेत्रर बाह रको बारेमाव शेषज्‌ न छ। 


त्‌यसकारण उसको लाग बाह रको कुनै बहस स द्‌धानूत छैन। उनले चर्‌चका राजनीत कव शव दृष्ट कोणका स दधानूतहरूलाई सृष्ट कोन यमसँग मेल खाने 
आफनो व शूवदृष्ट कोणलाई अ सृपषुट र स्‌पष्ट रूपमा प्रत स्‌थापन गर्‌न सक्छन्‌। 
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क्‌याथोल कवादको शकृत प्रणाली 


व भ नून मण्‌डलीहदू र सम्‌प्रदायहबूले शताबूदीयौंदेख परीकषण गर एको संगठनको सूवाम तूवमा राखेका छन्‌ जुन त नीहरूले पुरानो रोमन साम्राज्‌यबाट 
ल इएको सबैभनूदा ठूलोह स्‌सा होर शकृत को शकत शाली प्रणालीमा व सृतार भएको छ। 


शकृत को यो प्रणाली न स्‌सनूदेह कयाथोल क चर्‌चमा सबैभनूदा घना र प्रभावकारी छ। 


व शूवशकृत को श समा पोप खडा छन्‌। उहाँ सम्‌पूर्‌ण मण्डलीको शासक हुनुहुन्छ। उसले आफना व शूवासीहरूलाई पृथ्वीमा परमेशूवरको एकमात्र प्रत न ध को 
रूपमा प्रस्‌तुत गर्‌दछ र व शूवास र नैत कताको सबै माम लामा आफूनो लाग अयोग्यता दाबी गर्‌दछ। व्यावहार क रूपमा जीवनका सबै चीजहरूलाईव शूवासर 
नैत कतासँग जोड्न सक न्‌छ त्‌यसैले उनको अयोग्यता जीवनका सबै कषेत्रहूमा फैल एको छ। 


पोपका सहकर्‌मीहरूको पह लो ठूलो जाल जुन संसारभर चल्‌छ चर्‌च पदानुक्रमको बाकूलो जाल हो चर्‌चको पुजारीत्‌व। सामान्‌्यतया केवल सूनातकहरू 
पुजारीहरूको संघमा हुन सकछन्‌। 


व्यकृत गत दूपमा चर्‌चले अभ षेक पदानुक्रम र सरकारी पदानुक्रम बीचको भ नूनता देखाउँछ। अभ षेक पदानुक्रममा चार तलूलो ग्रेड एक मधयवर्‌ती ग्रेड र 
तीन उच्च ग्रेडहरू छन्‌। केह समारोहहरु को माध्यम बाट उदाहरण को लागी एक ब शप द्वारा टाउको को पछाड कपाल को कलसूटर काट एक यो अभ षेक 
पदानुक्रम मा सूवीकार गर एको छ। त नीहरूको इत हासको क्रममा चार तलूलो ग्रेडहरूले त नीहरूको मौल क व शेष महतृूत्‌व गुमाएको छ। त नीहरूसँग केवल 
एक औपचार क चर त्र छर त नीहरूलाई 050॥9010( ढोकानज कको कार्‌यालय 1 €11014( पाठकको कार्‌याल ११।८०।४॥१॥. मैनबतूती वाहकको 
कार्‌यालय र £9(05725(9( शैतान कन्‌जुररको कार्यालय भन न्‌छ। 


50001016014. त्‌यसपछ तीन उच्च अभ षेक ग्रेड 11016014. 12190160161 कार्‌यालय २१2510%/(९१॥ पुजारी कार्‌यालय र £00516009( व शप 
कार्‌यालय मा जान्‌छ। यस अभ षेक पदानुक्रमका सदस्‌यहबूलाई उनीहरूलाई व भ नन संस्‌कार प्रदान गर्ने अभ षेकको सम्‌बनूध त अध कार पूरा गर्‌ने 
अध कारछ। 


चर्‌चको शकृत प्रणालीको लाग धेरै महतृत्‌वपूरूण छ तथाप चर्‌चको सरकारी पदानुक्रम हो। यस सरकारी पदानुक्रमका सदस्‌यहरूको एकन शूच त भागको 
लाग अभ पेक पदानुक्रमको न शूच त ग्रेडहरूमा सदस्‌यता एक पूर्‌व शर्‌त हो। सरकारी पदानुक्रम पोप अख्‌त यारका सहभागीहद्ूमाव भाज तछ 
अरथात्‌ पोपबाट व्युत्‌पनून अध कार कषेत्रका धारकहरू। मण्डली सरकार वा प्रशासन क पदानुक्रमको यो पह लो वर्‌गसँग समूबनृध तछ 
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कार्‌ड नल लेगेट्स पूराइमेट आर्‌कब शप अपोसूटोल कव कार र प्र फेक्ट र अपोसूटोल क प्रशासकहर्‌। 


ब शप क सरकारी अख्‌त यारमा सहभागीहर सबै भनूदामाथ ब शप क पदानुक्रम र क्याथेड्रल राजधानीका सदस्‌यहरू डायोसेससल्‌लाहकारहरू 
डीनहर पादरीहर पादरीव कारहरू र चर्‌च रेक्टरहरू हुन्‌। 


समूपूर्‌ण चर्‌चको न र्‌देशन र प्रशासनको लाग पोपको अख्‌त यारमा एक व्यापक प्रशासन क उपकरण पोपको पक्षमा उभ एको छ। समूपूर्‌ण क्याथोल क 


व शूव चर्‌चको समूपूर्‌ण चर्च शकृत यहाँ भ्‌याट कनमा पोपको अखूत यारमा ल्याइएको छ। 


यहाँबाट जीवनका सबै कषेत्रहरूमा सम्‌बनृध तद शान द्‌देशहरू व शव चर्‌चमा पठाइन्‌छ। सबैभनूदा महतृतवपूर्‌ण समस्‌याहर्‌ू बाह्र भ्याट कन मन्त्रालयहरूमा 
प्रशोधन गर न्‌छ तथाकथ त कार्‌ड नल मण्डलीहरू। 


यस चर्‌च प्रशासन भ त्रव शूवास पुल स वा इनूक्‌व ज सन मन्त्रालयको सबैभनूदा ठूलो महतृतूव र सबैभनूदा ठूलो प्रत ष्ठा छ चर्‌चको शब्दावलीमा होली 


अफ स भन नूछ। 


चर्‌चको स दृधानूत र नैत क मुद्दाहरूका सबै प्रशूनहरू यस मन्‌त्रालयको अध कार कषेत्रसँग समूबन्‌ध त छन्‌। 


यी व शूवास प्रहरीहरूको मुख्य कार्‌यहरू मध्ये एउटा चर्‌चली पुसूतक सेनू्सरश प सूचकांक र व धर्‌मीहर्ूको अवलोकन र दण्ड हो। 


पोप कन्‌सूट सूटोर यल मण््‌डलीले स्‌थापनासँग आफैलाई च नूता गर्‌दछर 

ती भूम हरूमा आर्‌कब शपहूर न गशुल्‌ूक एबेर प्र लेचरहद्ूको असाइनमेन्‌ट जहाँन यम त चर्‌च संगठन पह ले नै समूपनून भइसकेको छ। एकै साथ योचर्‌च 
मनूत्रालय ती भूम हर्ूमाव शपहरूको छनोट जाँच र नामकरणको लाग कर्‌मचारीव भाग हो जहाँव शपन युकृत समूबनूध त सरकारसँग सहमत 

सम्‌ ताको आधारमा वार्‌ता गर्‌न हुँदैन। 


लूयाट न संस्‌कारका सबै व शपहरूको समपूरण पर्यवेक्षण र त नीहरूको पाँचवर्‌षीय र पोर्‌टहरूको जाँच पन यस केन्द्रीय चर्‌च कार्‌यालयमा आउँछ। यी पाँचवर्‌षीय 
र पोर्‌टहद्ूमा व शपहूले व सतृत प्रशून योजना पछ्याएर समपूर्‌ण बारे र पोर्‌ट गर्‌नुपर्‌छ 


जीवन आर्‌थ क अवस्‌था लोकजीवनको सामान्‌य अवस्‌था आद को बारेमा त नीहदूकोब शप कसमा। त्‌यसैले त नीहरूले आफनो मातृभूम को सामान्‌य 
राजनीत क अवस्‌थाको मूल्‌याङकनका लाग व देशी शकत को सार्‌वभौमसतूतालाई महतृत्‌वपूर्‌ण सामग्री उपलब्ध गराउँछन्‌। 
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भूयाट कन ईसूटरूनम न सूट्री तथाकथ त ओर एनूटल मण्डली रोमसँग एकताबद्ध ओर एनूटल चर्‌च समुदायहद्रूको माम लामा आफैँलाई च नूता गर्‌दछ। 
योव शेष गरी भूयाट कनको यस पूरूवीव भागको काम हो जुन रोमसँग छुटट एका पूर्‌वी मण्‌्डलीहद्रूको पुनर्म लन तयार पार्‌नु हो। यस उद्देश्‌यको सेवा गर्‌ने सबै 


प्रयासहरू प्रकाशनहरू समूमेलनहर महाध वेशनहर, श कृषा संस्‌थानहरू यस पूरुवीय मण्डलीको न र्‌देशनमा खडा छन्‌। 


संस्‌कार मण्‌डलीले सबै धारुम क प्रशूनहबूमा न र्‌णय गरृदछ यसलेव शेष गरीव वाह बाधाहरूबाट स्‌वतनूत्रता जारी गर्‌दछ। 


काउन्‌स ल मण्डलीले पूर्‌ण र प्रानूतीय पर षद्‌ र डायोसेस स नोडहूको फाइलहरू जाँच गर्‌दछ। एकै समयमा कार्यालय व्यवस्‌थापन र तलूलो पादरीहद्रको जीवन 
आचरणको पर्‌यवेक्षण यसको अनूतर्‌गत पर्‌दछ। 


अर्डर मण्‌डलीले संसारका सबै अर्‌डर समुदायहदूको केन्द्रीय न र्‌देशन प्रदर्‌शन गर्‌नुपर्छ। यस भ्याट कन अर्डर मनूत्रालयको प्रमुखले के आदेश द न्‌छ त्‌यसैले 
संसारको व्यकृत गत भूम का भ कषुहरू र ननहरूको लाग बाध्यकारी छ। त नीहूको प्राकृत क रगतन र्‌धार त भावना के होइन त नीहररूबाट 

त नीहरूको लोक कल्याणको माग के होइन बु यो सुप्रसरकारी भूयाट कन म सरनरी मनूत्रालयले त नीहरूबाट के माग्छ त नीहद्ूकालाग पव त्र 

दाय तृव हो। 


भूयाट कन प्रचार मनूत्रालय वा व शूवासहद्रको मण्‌्डलीले संसारको व्यकृत गत म सनरी भूम हरूमा चर्‌चको स दधानूतको प्रसारको ख्याल राख्छ। 


सन्‌१ २२ देख १ ३ समम मात्रै १७० जनाम सनरीब शपूर कस नयाँ स्‌थापना भएको तथ्यले यस कार्‌यालयको गत व ध लाई देखाउँछ। भू्याट कन 
प्रचार मनूत्रालयको प्रमुखलाई पोपको अख्‌त यारमा सबैभनूदा शकृत शाली व्यकृत तव मध्ये एक मान न्‌छ। लोकपूर य स्‌थानीय भाषामा उहाँलाई रातो पोप 
भन न्‌छ। 


पोप संस्‌कार मण्डली चर्‌च ॥(॥०/ को आकार को लागी ज ममेवार छ। यस बाहेक यसले धन्‌य र पव त्र उच्चारणको कार्‌यवाहीको लाग अदालतको रूपमा काम 
गर्‌दछ। पव त्र उच्चारण गर्‌ूनको लाग केही लाख अङ्क लाग्ने र वर्‌तमानमा मातूरै ०० वटा त्‌यसूता कारबाही चल रहेका छन्‌ भनी व चार गरेमा यो मण्डलीको 
आर्‌थ क महतूव पन एकैसाथबु न्छ। 


समारोह मण्डली पोप अदालत मा श षूटाचार को न यमन संग चार्‌ूज गर एको छ। 


असाधारण चर्‌च माम लाहरूको मण्‌डलीले सबैभनूदा महतृत्‌वपूरण चर्‌्चराजनीत क माम लाह्रूलाई पोप राज्‌्यसच वको न कटतम सहयोगमा प्रक्‌र या गर्‌दछ। 


पोप श कृषा मनूत्रालयले सेम नरी रव शूवव दूयालयहद्ूको लाग मण्डलीको प्रत न ध तव गर्‌दछ। यो नयाँ धर्‌मगुरुहरूको प्रश क्षणको लाग सबै 
अध्‌ययनगत व ध सँग समूबन्‌ध तछ 
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कयाथोल क कलेजह, कयाथोल कव ज्‌ "नको खेती र चर्‌चका अनुसन्‌धान संस्‌थानहरूसँग। 


सेनूट प॒ टरको चर्‌च प्रशासनको मण्‌्डलीले क्याथोल क धर्‌मको केन्द्रीय चर्‌चको व तृतीय र सामानूय प्रशासनसँग समूबन्‌ृध त सबै माम लाह; प्रशोधन गर्‌छ। 


यी बाह्र भ्याट कन मन्त्रालयहरू बाहेक तृयहाँ अ । छ भ्‌याट कन व शेष कार्‌यालयहरू र तीन भू्याट कन अदालतहरू छन्‌। व शेष कार्‌यालयहरू मध्ये पह लो 
स्‌थान अपोसूटोल क चान्‌सेलरीद्वारा राख एको छ जसमा पोपको आदेश र ब्रीभह;ू तयार हुन्‌छन्‌। 


अपोसूटोल क डेटारी लाभहरू प्रदान गरुन ज मृमेवार छ जुन पोपमा आरक्ष त छ। अपोसूटोल क चेमूबरले पोपको व तृतीय प्रशासनको प्रत न ध तव गर्‌दछ। 


पोपको अनूत्येषट को हेरचाह गर्‌ने र पोपको न रवाचनको लाग प्राव ध क व्यवस्था गर्‌ने ज मृमेवारी पन यस कार्‌यालयको प्रमुखलाई द इएको छ। 


यी व शेष कार्‌यालयहरू मध्ये सबैभनूदा महतृत्‌वपूरूण कार्‌यालय पोप राज्‌यसच व हो जसको प्रमुख मुख्य राज्‌्यसच व हो जो व्यावहार क दूपमाव शूव चर्‌चको 
मनूत्रीराष्ट्रपत रव देश मन्त्री हो। मुख्य राज्य सच व सबै चर्‌च राजनीत को लाग ज ममेवार छ र एक साथ पोपको प्रत न ध हो। 


यसैले चर्च अख्‌त यारको संरचनाको लाग योव शेषताहोक पोपको प्रत न ध दया वा धारूुम क न र्‌देशनका लाग मुख्यज ममेवार होइन बरु 
भूयाट कन राजनीत को प्रमुख हो। 


राज्‌य सच वालय तीन खण््‌डहद्ूमाव भाज तछ पह लो खण्ड वासूतव क चर्‌च राजनीत संग सम्‌बन्‌ध त छ सबै भनूदा माथ ८01८010915 कोन षूकर्‌ष 
संग। 

दोस्रो खण्ड पोपको उपाध र सजावटको लाग ज ममेवार छ। 

तेस्रो खण्‌डले महतृतवपूरूण पोप कागजातहरूको डेल भरीको ख्याल राख्छ। 


राज्‌य सच व को प्रेस अंग (0055€1४01012€ रि011010 भूयाट कन दैन क पत्र काछ। 


भूयाट कनका छवटा व शेष कार्‌यालयहरूमध्‌ये अनूत ममा शासकहरूलाई ब्रेभ्सको सच वालय र ल्‌याट न अक्षरहरूको सच वालय हो। 


तीन पोप अदालतहरू सर्‌वोच्‌च चर्‌च न्‌यायपाल काको नेतृत्‌व गर्‌छन्‌। भाडामा ल ने अनुदान वा पोपको लाग आरक्ष त बह षुकारको उल्टाउन अस्‌वीकार गर्‌ने 
अपोसूटोल कले र चर्‌चको प्रबन्‌धहरू प्रशास त गर्‌दछ। 


अपोसूटोल क हसूताकषर सर्‌वोच्‌च चर्‌च अदालत हो जसले सबै भनूदा माथ कार्‌यवाहीको आचरणको बारेमा औपचार क प्रशूनहरूको न र्‌णय गर्‌दछ। 
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रोटा रोमाना वैवाह क माम लाहरूको लाग वासूतव क पोप अदालत हो। 


भूयाट कन मा केह माम लाहु को लागी आयोगहरु को एक श्रृंखला पन छ। उदाहरणका लाग एूसको लाग आयोग चर्‌च कानून पुसूतकको व्‌याख्याको 


लाग आयोग ओर एनूटल चर्‌च कानूनको कोड फ केशनको लाग आयोग बुल्‌गाटा आयोग बाइबल आयोग पुराततूव आयोग इटालीमा चर्‌च कलाको 
लाग पोप केन्द्रीय आयोग। होली स टको कला खजानाको लाग आयोग क्रेसूट आयोग र पोपव तृत आयोग। 


एक व्यापक प्रशासन क उपकरणले केन्द्रीय सरकारको पोप अख्‌त यारमा व शूवको समूपूर्‌ण चर्‌चलाई सेवा गर्‌दछ। यस अख्‌त यारको संरचनाले प्रमाण त गर्‌छ 
क चर्‌चले केवल धार्‌म क पू्रशनहर्‌ मात्रै राख्दैन बरु यसले समूपूर्‌ण संसारलाई ज तूने लक्ष्य राख्छ। 


यसको आफनै पोपल नन्‌स योहर;ू राज्‌य सरकारहरूमा पोप सीटको आध कार कूपमाज ममेवार प्रत न ध हरूको रूपमा स्‌थाप त छन्‌। त नीहरू भ्याट कन 
कूटनीत क प्रत न ध हू हुन्‌ र जुनसुकै सांसार क राज्यहरूको दूतहरू जस्‌तै अध कारहर्‌ छन्‌। 


यस समयमा अर्‌जेनूट ना बेलू्ज यम बोल भ या बूराज ल सानडोम ङंगो च ली कोलम्‌ूब या कोस्ूटार का न कारागुआ कयुबा 
जर्‌मनी इसूटोन या फ्रान्स हाइटी होनुडुरससान साल्‌भाडोर जस्‌ूता लगभग तीस राष्ट्र य सरकारहरूमा यस्‌ता पोपल नन्‌स योहरू अवस्‌थ त छन्‌। 
हल्‌याण्‌्ड आयरल्याण्ड इटाली युगोसूलाभ या लाटभ या पारागूवे पेगु पोल्याण्ड पोर्‌चुगल रोमान या सृपेन स्‌व टजरल्‌याण्‌्ड हंगेरीर 
भेनेजुएला। 


भूयाट कनले खुला कूटनीत क प्रत न ध हू हास ल गर्‌न नसकेको देशहरूमा तथाकथ त अपोसूटोल क प्रत न ध मण्डलहरू प्रायः पोपको आनूतर क 
चर्‌च दूतहरूको दूपमा स्‌थाप त हुन्‌छन्‌। इङ्गल्‌याणू्‌्ड क्यानडा फ ल प नूस मेक्स को संयुकत राज्‌य अमेर का इज पूट बुल्‌गेर या ग्रीस 
इराक पर्‌्स या स र या टर्‌की मध्‌यअफ्‌र का अष्ट्रेल या चीन जापान इनूडोचीन पूर्‌वी भारतमा यस्‌ता प्रत न ध हू पाइन्‌छ। 

दकष ण अफ्र की संघर कंगो उपन वेश मा। 


अलगअलग देशहरूमा मण्डलीलाई चर्‌च प्रान्‌तहर रब शपूर क्‌सहूमाव भाज त गर एको छ। प्रत्येक चर्‌च प्रानूतको टाउकोमा आर्‌चब शप खडा हुन्‌छ। 
ब शपूर कवा डायोस सको टाउकोमा व शप खडा हुन्‌छ। 


आज आर्‌चब शपहूले मूलतया व शपहरू भनूदा मानार्‌थ फाइदा मात्र पाउँछन्‌। सरकारी अध कारहरूमा पूरानूतीय काउनूस लहरूको नेतृत्‌व बाहेक त नीहूले 
केही आध कार कव शप कार्‌यहदूको प्रदर्शनको लाग मात्र हकदार हुनू्छन्‌ यद डायोस सव शपले आफ्नो कार्‌यालयको कर्‌तव्‌यहरू पूरा गर्‌दैनन्‌। अदालतहरू 
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आर्‌चब शप अखूत यारले अदालतको दूपमा कार्‌य गर्‌दछ दोस्रो अपीलब शप अदालतबाट अलग। 


ब शपहरू आफनो कार्‌यालय क्षेत्रका लाग पोपका प्रत न ध हू हुन्‌। ब शपहूले आफनो कामको लाग पोपलाई जवाफदेह ताद नुपर्‌छ। त नीहरूले 
उहाँलाई कसम खाए। उहाँका आदेशहरू कुनै पन राजुय नेतृत्‌वको आदेश भनूदा उनीहरूका लाग उच्च छन्‌। पोपपूरत को कर्‌तव्यहरू उनीहरूको लाग उनीहरूको लोक 
समुदायपूरत को कर्‌तव्यहरू भनूदा बढी महतृत्‌वपूर्‌ण छन्‌। 


त नीहरूको आफनै प्रशासन क उपकरण व शपहरूको अध कारमा खडा हुनुछ जसलाईव शप अध कार वा व शप साधारणको दूपमा तोक एको छ। अभ षेक 
अध कारको कार्‌यसम्‌पादनमाव शपको प्रत न ध अभ षेकव शप हो सरकारी अख्‌त यारको कार्‌यसमृपादनमा सामान्य भ कार र नूयायपाल काको 
कार्‌यसमूपादनमा व शप चर्‌चका अध कारी हुन्‌। 


उहाँका आफ्नै आध कार क व शेषज्‌ हरू सामान्यतया कयाथेड्रल क्याप टुलरीहरू र कयाथेड्रल वाइकरहर व््‌यकत गत कार्‌य कषेत्रहरूमा सुम्‌प एका छन्‌। 
युवाहरूको काम पुरुषहरूलाई प्रभाव पार्ने मह लाहरूको आध्यात्‌म क हेरचाह चर्‌चको आर्‌ृथ क चर्‌चको सांस्‌कृत क कार्‌य चर्‌चको प्रेस चर्‌चको 


१0 । 


क 


याली र सम्‌मेलनहर, चर्‌चको शैकष क कार्‌य र अभूयासहरू आद का लाग व्यकत गत साधारणहरूमा त नीहरूका आफ्नै अध कारीहरू छन्‌। उहाँको आफनै 


७ 


व शपचानूसेलरी ००८९5५९ अभ लेखरएकब शप गोप्‌्यअभ लेख एकब शपव तृत चेमूबर एकब शप साह तूय आयोग र समान संस्‌थाहूले एक 
ब शपको आध कार क प्रशासन क उपकरण पूरा गर्‌दछ। 


ब शपभ त्रको ब शपको अर्‌को एजेनूट डीन डीन वा आर्‌कपूराइसूट हो। 
उहाँब शपको आँखा र कान हुनुहुनुछ जसलाई आफनो कषेत्रमा जीवनको सम्‌पूरूण अवलोकन र न गरानी हुन्‌छ। पन्‌ध्रदेख तीस गाउँपाल काहरू एउटै डीनको 
अधीनमा छन्‌। 


पेर सले चर्‌चको पुजारी उपकरणको चौकीलाई प्रत न ध तव गर्‌दछ। ठूला पार सहरूमा पुजारीले फेर आफनो अध कारमा आफनै सहायक पुजारीहदू 
पादरीहर सहयोगीहर प्रचारकहरू र कयाटेक सूटहरू छन्‌। पोपको चुनाव कार्‌ड नल काउन्‌स लमा पर्‌छ। 


सामान्य वाव शूव काउन्‌ूस लहरूलेव शूवास र नैत कताका प्रशूनहरूमा महतृत्‌वपूरुण न र्‌णयहरू ल न्‌छन्‌ पूरानूतीय र डायोस स स नोडहरूले महतृत्‌वपूरण 


समसामय क घटनाहरूलाई छलफलमा लूयाउँछन्‌। 


फुल्‌दाब शपको सममेलन समूपूरूण जर्मन एप स्‌कोपेटको एकताबद्ध राजनीत क सुन शूच त गर्‌ूनस र्‌जनागर एको थ यो। फुलूदाब शपको सम्मेलनमा कुनै 
न्‌याय क शकत हू छैनन्‌। 
यो केवल सबै जर्‌मन व शपहरूलाई समान दूपमा पङकृत बद्ध गर्‌ने र केही प्रशूनहड्ूमा सा । रणनीत क कार्‌यलाई व चार गरने बारे हो। 


पुजारी पदानुक्रमको छेउमा बहुमूल्‌य सहकर्‌मीहरूको रूपमा असंख्य सामान्‌य मान सहर्‌ खडा हुन्‌छन्‌ जो एकै साथ पोपको सम्मान र सजावटका धारकह्‌ हुन्‌। 


हरेक देश पोपको गोप्य चेम्‌बरलेन्‌स र मानार्‌थको जालले ढाक एको छ 
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चेमूबरलेन्‌्स जो सामान्यतया ठूला उद्योगपत हू कुलीनहर महतृतृवपूरूण राजनीत ज्‌ हरू वा अन्‌यथा सार्वजन क जीवनका प्रभावशाली व्‌यकृत तृवहरू 
हुन्‌। व शेष गरी भूयाट कनको सेवा गरेका पुजारीहरूले प्रोटोनोटार पोपल हाउस प्र लेट वा मोन्‌साइनरको मानद उपाध पाउँछन्‌। 


समयहूमा जब भू्‌याट कनले कुनैन शूच त मान सहरूलाई व शेष नजर फर्‌काउँछ व शेष गरी आदेशहरूको प्रशसूत आश ष्‌ र पोपको सजावटको नदी 
सामान्यतया तूयो देशमा बग्‌छ। 


पादरीत्‌ूव बाहेक क्‌याथोल क आदेशहरूले चर्चको शकृत प्रणालीको दोस्रो ठूलो जाल प्रत न ध तव गर्‌दछ। 


जबक पुजारीतृवव भ नून सम्प्रदायहरू बीच समान रूपमा संरच त गर एको छ आदेशहरू यस फारममा अन वार्‌य रूपमा क्याथोल क चर्‌चमा संरक्ष त 
छन्‌ जहाँ यो सबैभनूदा माथ अफर की ॥101101000 बाट प्रवेश पाएको छ। पूरोटेसूटेनूट चर्चमा यसको आफ्नै आदेशको पर चयको लाग केवल तुच्छ 
प्रयासहरू अवस्‌थ त छन्‌। 


सबै आदेशहरूको सर्‌वोच्‌च नेतृत्‌व पोपको पूर्‌वी मन्‌त्रालयको हातमा छ। 

त्‌यस बाहेक प्रत्‌येक आदेशको पोपको स टमा अर्‌डरको प्रत न ध को रूपमा यसको आफनै जनरल प्रमुख हुन्‌छ। क्याथोल क धर्‌मको सारको व शेषताहरू 
कयाथोल क आदेशहरूमा धेरैव शेष तर कामा अभ व्‌यकत पाउँछन्‌। आदेशहरू पन मान नु्«छ आख र एक धेरैव शेष तर कामा सारा संसारको 

व जयको लाग चर्‌चको आक्रमण सेनाहर्‌। 


अर्‌डर सोसाइटीहरूले चर्‌चको सुप्रासरकारलाई सबैभनूदा स्‌पष्‌ट रूपमा अभ व्यकत मा लूयाउँछन्‌। आफनूतहरूका सबै रगतको नाता मातृभूम र मातृभूम प्रत को 
सबै मायालाई आदेश सदस्‌यहरूले त्‌यागेर सुप्रीसरकारी व्यवस्‌था समाजको मायाको बाटो बनाउनुपर्‌छ। 1] कलामा त नीहरूले आफूलाई युवाहरूको श कृषामा बढी 
समर्‌प त गर्‌छन्‌ स्‌कूलका भाइहरू र स्‌कूलका द दीबह नीहरू जसूतै त नीहरूले केही हहसम्‌मच क त्‌सा हेरचाहको माध्यमबाट दयालु भाइहरू र दयालु 

बह नीहरू जसूतै चर्चका लाग मान सहरूलाई ज तृन प्रयास गर्‌छन्‌। अन्‌य अर्डर समाजहरूले आफूलाई ग्रामीण जनताको व जयमा बढी चासो राख्छन्‌ जसूतै 
क्यापुच नभ कषुहू लोक म शनहूका लाग नेडेम्‌पटोर यनहरू जसूतै सामानूय सांसूकृत क लाइटको पालनपोषणको लाग बेनेड क्टाइन 

फर यारहरू वा जेसुइटहरू जसूता महतृतृवपूर्‌ण व्यकृत तूवहरूको प्रभावमा। । 


फराक लो आर्थ क उद्यम बुरुअरी र रक्सी कारखाना आराम ल कार्‌यशाला व दयुतीयकाम बेकरी जुतूता पसल दर्‌जी पसल वधशाला 
म ल ठूलाकृष होल्‌ड ङ आद पूरायःव व ध प्रकारका कूलसूटरहरूको सम्‌पतृत हुन्‌। भ कषु र ननहरू सार्वजन क जीवनका सबै क्षेत्रमा कलार 
संस्कृत व ज्‌ ।नरसाह तृय व दू्यालयरश कृषामा सक्‌्र यछन्‌। 


त नीहद्ूको व शेष तीनगुणा शपथ मार्‌फत अर्डर सदस्‌यहरू चर्‌चको सर्‌वोच््‌च नेतृत्‌वमा धेरै व शेष तर कामा बाँध एका छन्‌। ग्रेटर जर्‌मन रेच मा 
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एक लाख भनूदा बढी भ कषुहरू र ननहरूले चर्चको शकृत प्रयासहरूको लाग एक लडाई सेना बनाउँछन्‌। 


कयाथोल कवादको जट ल शकृत प्रणालीमा थप मोटो जालको द्ूपमा व्यापक चर्‌च कलबहरूले सम्‌पूरूण संसारलाई कभर गर्‌दछ। हजारौंव व ध समूप्रदाय क 
कलबहरूले लोकहरूको जनसमूहलाई समेट्न र प्रभाव पार्‌न खोज्छन्‌ उनीहबूलाई चर्‌्चको लाग ज तृूनवा त नीहरूलाई चर्‌चको लाग राखन। 


सांस्‌कृत क कृषेत्रमा आफूनै चर्च चलच त्र र रेड यो संघहरू सांप्रदाय क कलाकार र कला संगठनहरू चर्‌चका आर्‌थ क संघहू शैकष क संघहरू 
प्रेस र साह त्‌यका लाग कलबहरू कलाकारहरू र न्‌यायव दहरूका लाग छोटकरीमा साँस्‌कृत क कृषेत्रमा सबैका लाग छन्‌। त्‌यसैगरी चर्‌चले 
व भ नन देशह;ूमा कामदार र व्यापारीहदूका लाग अध कारीहरूरल प कहूका लाग यात्रीहरू र मुख्यश लूपकारहबूका लाग नाव कह;ू 
होटलका कर्‌मचारीहर अटोमोबाइल चालकहरू र हवाइजहाजका पाइलटहरूका लाग व भ नन देशहरूमा आफ्नै व्यावसाय क कलबहरू स चालन गरेको छ। 


चर्‌चले सँच्चै व शेष गरी आफना साम्‌प्रदाय क युवा संगठनहरू तर्फ आफनो आँखा फर्‌काएको छ। यस बाहेक तृयहाँ चर्‌चको आफनै परोपकारी र आफ्नै आर्थ क 
संघहरू छन्‌। सार्वजन क जीवनको समृपूरूण व जयको सेवा गर्‌ने यी कूलबहरूको छेउमा व शुद्ध धार्‌म क प्रार्थना कलबहरू र चर्‌चली ब्रदरहुडहरू धेरै माध्यम क 
छन्‌। 


तरव भ नन देशहूमा चर्‌चले रणनीत क कारणहरूका लाग बारमूबार आकार घटाउने छद्‌म पार्‌ने वा अनूततः राजनीत क कलबहरूको यो ठूलो उपकरणलाई 
अस्‌थायी दूपमा हटाउने उपायहरू प्रयोग गरेको छ। 


कयाथोल क एकशनलाई यसको सामानूय धर्‌मोपदेशकको साथमा चर्‌चली कूलबहरूको व कल्‌पको रूपमा बनाइएको थ यो जुनव शेष गरी हालका वर्‌षहरूमा नै 
घट्यो। 
यो क्याथोल क कार्‌यमा फर्‌म सदस्‌यता भएको क्लबको कठोर चर त्र छैन। यो बरु चर्‌चको सर्‌वोच्चताको लाग सबैभनूदा सक्र य लडाकुहद्रूको एकढ लो संघ 


हो। सबै क्याथोल कह जो कतै खुला स्‌थानमा चर्चको ह तको लाग आफूलाई प्रयोग गरूछन्‌ यो क्याथोल क कार्‌यका वाहकह हुन्‌ र पादरीहरूको 
पदानुक्‌रम क अपोस्टोलेटमा प्रेष तहरूको द्ूपमा भाग ल न्छन्‌। 


इभानूजेल क चर्‌चरव भ नून समूप्रदायहरूले आफना सामुदाय क सहयोगीहरू र समान संगठनहरूमा समानानूतर युद्ध सेनाहरू स र्‌जना गरेका छन्‌। 
यो घना शकृत प्रणाली संग चर्‌च पह ले जनता मा ठूलो प्रभाव प्रापूत गर्‌न को लागी व्यवसृथ त गर एको छ।व गतका शताब्दीहरूमा कुनै व्यकृत ले मानव 


प्रभावको यस चर्‌चको जालबाट मुसूक लले उम्‌कन सकेन। पालना देख च हान समूम एक मानव यस चर्‌चको प्रभावमा परेको थ यो। जुनसुकै थ्रेडहरूले सबै 
जीवन पर स्‌ूथ त हू र पेशागत समूहहरूबाट यस मण्डली प्रणालीमा पुर्‌ यायो। यो बाक्‌लो जाल पुग्‌यो 
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साना सहरहरूमा र ठूला सहरहरूमा पप सबैभनूदा गरीब छ मेकहरू र सबैभनूदा प्रमुख घरहरू यस शकृत को पालबाट सुरक्ष त 
थ एनन्‌। 


एउटा ठूलो माकुराको जाल जसूतै यो चर्‌च शकृत मान सहूमाथ बस्‌यो र सावधानीपूर्‌वक हेरचाह गर्‌यो ताक कुनै पन 
मान स यसको जालबाट उम्‌कन नपरोस्‌। 
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व जयको चर्‌चको राजजीत कव ध हर्‌ 


सबै व ध हू जुन जुनसुकै समयमा जुनसुकै राजनीत क शकत ले मानव जात र जनतालाई प्रभाव पार्‌ने र व जय पूरापूत गरूनका लाग प्रयोगगर्‌ यो ती सबै 
व ध ह्रपन इत हासकोस लस लामा चर्‌चले पन अपनाए र प्रशास त गरे। यसले हरेक शताब्दीमा प्रमाण त गरेकोछक यसकोव ध मायोकुनै 
पन ह साबले सामान्‌य राजनीत क शकृत हू भनूदा फरक छैन। 


जहाँ जहाँ मणू्डलीको शकृत थ यो तूयसले हरेक समय क्रूर शकृत को प्रयोग गरेको छ। '/९।1०९।॥ 0116 ॥९€९। र ८91115(90( मा 5[20110€0 मा वा 

ब भ न्‌नधार्‌म क युदधको समयमा सबै भनूदाव व धमान सहूमा म सनरी कार्‌यमा र सबैभनूदाव व ध शताब्दीहरूमा लाखौं मान सहरू चर्‌चको 
श कार भएका छन्‌। मध्‌ययुगीन बोक्सी परीकषणहरूमा हजारौं जर्‌मन मह ला र केटीहरूलाई जर्‌मन रगत र जर्‌मन व शूवदृष्ट को वाहकको दूपमा चर्‌चदवारा 
साक्षीको रूपमा जलाइएको थ यो र मृत्‌युदण्‌्ड द इएको थ यो। सबैभनूदा क्रूर माधयमहर सबैभनूदा डरलागूदो आर्थ क बह षूकार र मनोवैज्‌ ।न क अधीनताको 
प्रयोग मार्‌फत अन्‌य लाखौं मान सहरू अक्सर मानवीय र मनोवैज्‌ ।न क ूपमा नष्ट भएकाथ ए। 


जहाँ जहाँ मण्डलीको सतूताथ यो जह ले पन खुलूला राजनीत बाट काम गर्‌दै आएको छ उसले सधैँ आफनो धार्‌ुम क लुगा फुकालेर व शूवसामु आफूलाई 
राजनीत क शकत का दूपमा खुलासा गरेको छ। मधययुगीन चर्‌चको राजनीत लाई मात्र सम्‌ नु पर्दैन सन्‌ १ ३३ अघ का चर्‌चका राजनीत क दलहरूलाई पन 
सम्‌ न सक न्छ। चर्‌चका कयाथोल क प्र लेटहरू राजनीत क दलहरूको प्रत न ध कोरूपमाबसेकाथ ए प्र लेटलासरउल ट्ज्‌का ल नबोर्‌नर 
शूराइबर शोफररल च 5$5019011900€61 ४/०॥॥100) £00€1500121 1011 आद र प्रायः मार्‌कसवादी पार्‌टीहरूसँग म लेर राष्ट्र य समाजको 
व दुद्ध लड्न थाले। 


आज पन भयाट क्नले धेरै स्‌पष्ट रूपमा आफूलाई राजनीत क शकत को दूपमा देखाउँछ जुन संसारका सबैभनूदाव व ध देशहूमा यसको प्रत न ध हू 
छन्‌ र पोपको पह लोप्रत न ध भूयाट कन राजनीत को प्रमुख हो। 


जहाँ जहाँ मणू्डली शकृत को कब्जामाछ कह लेकाहीँ यो राज्यको अख्‌त यारको व रुद्ध सक्‌र य प्रत रोधमा जानूछ। बारमूबार पोप रव शपहूले राजाहरू 
र शासकहरूलाई पदच्‌युत गरेका छन्‌ र आफना प्रजाहरूलाई राज्‌्य अध कारीहदूप्‌रत आज्‌ कारी हुने शपथबाट मुकत गरेका छन्‌। बारमूबार चर्‌चका प्रत न ध हूले 
राज्‌यको अख्‌त यारव रुद्‌्ध सक्‌र य प्रत रोध गर्‌न उक्साएका छन्‌। 


जहाँ मण्डलीले आफूलाई शकृत को सूवाम तृूवमा रहेको महसुस गरेको छैन तृयहाँ स्‌वाभाव क रूपमा आफनो लकष्यहरू प्रापूत गरू्‌नका लाग अध क धूर्‌त 
तर काहर्‌ लागू गर्‌दछ। 
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चर्‌चले आफूलाई आर्थ क तोडफोडमा नैत क बह षृकारमा वा अन्य कुनै दूपमा देखाउँदैपन न षूक्र य प्रत रोधको कार्‌यान्‌वयनमा व शेष ;ूपमा 
कुशल देखाउँछ। बारमूबार चर्‌चकोन षूक्‌र य प्रत रोधलाई नूयाय क रूपमा पक्रन गाह्रो हुन्‌छ। यो प्रमाण त गर्‌न अक्सर धेरै गाह्रो हुन्ठक क्‌याथोल क 
पादरीले शा ह टलर युवा केटा लाई केवल |०१०४०॥८ मा भएको कारणलेप टेको थथ यो सामान्यतया कसैले प्रमाण त गर्‌न सक्दैन क 
कयाथोल क श कृषकले केटीलाई अचानक नराम्रो अकद एकाथ ए। 30) जर्‌मन गर्‌ल्‌सको महासंघ मा तर तृयसूता सयौं अनुभवहरूले देखाउँछन्‌ 

क यो सानो सूतरमा व्यावहार क रूपमा मौन तोडफोडहो जसूतोक एक चच सो हावाको अगाड लगभग दुर्‌गम छ। एकले प्रायः बर्‌फीली असूवीकृत को सामना 
गर्‌दछ र केवल नज कको जाँचले न र्‌धारण गर्‌दछक यहाँ चर्‌च दूवारा उतृप्रेर तन ष्‌क्र य प्रत रोध अभूयास भइरहेको छ धेरै राजनीत क लडाकुहरू यस 
न षूक्र य प्रत रोधले आर्‌थ क रूपमा बर्‌बाद भएका छन्‌ चर्‌च सर्‌कलहरूको यो मौन तोडफोड कार्‌यले धेरै इमानदार व्यकृत हरू छन्‌। चर्‌चको प्रभावमा 

नैत कतावादी कुटप ट मार्‌फत सामाज क बह षूकृत बन्नुहोस्‌। 


अर्‌को तर का जसको साथ चर्‌चले काम गर्‌दछ छालाकोव ध हो। जेसुइटहरू इत हासको पाठ्यक्रममा छलावरणको मासूटरमाव कस त भएका छन्‌। 


त नीहू अक्सर बाह री रूपमा छद्‌म हुन्‌छन्‌। त नीहद्रूको आदेश न यममा यो भन एको छक जेसुइटहूले व शेष कार्‌यको कार्‌यान्‌वयनको लाग व शेष 
रूपमा अनुकूल हुने लुगा लगाउनु पर्छ। यद योव शेष गरी द इएको कार्‌यको कार्यान्वयनको लाग अनुकूल छ भने जेसुइटटक्स डोरस ल न्‌ूडरमा राम्रो 
सज्जन जसूतै वृयापारीको रूपमा वा खेलकुदको रूपमा वा जुनसुकै पोशाकमा जान्छ। यसका लाग व गत र उतृपादनका सयौं उदाहरणहरू उत्‌पादन गरून सक नूछ। 


जब पोपले एक पटक चीनलाई आफनो शकृत को अधीनमा राख्ने योजना बनाए यसले तृयहाँ जेसुइटहरूको समृपूर्‌ण टुक्रा पठायो। त नीहरूच न याँ मन्‌डार नको 
रंगीन पह रनमा देखा परे गण तज्‌ हरू इन्‌ूज न यरहरूको रूपमा रच न याँ कयालेन्‌डरमा सुधार गरेरच न याँहरूलाई कयानन कसरी बनाउने भनेर 

स काए। जब पोफपले स्‌वीडेनको रानी कर स्‌ूट नलाई क्‌याथोल क बनाउने योजना बनाउनुभयो उनले दुई जेसुइटहरूलाई स्‌वीडेन पठाए जसले अध्ययनको 
उद्देश्‌यले इटाल यन कुलीनहदूको रूपमा आध कार क रूपमा स्‌वीडेनको भ्रमण गरे। जेसुइट पोसेभ नोले एक महान व्यकृत को भेषमा यात्रा गरे आफनो छेउमा 
खंजर हात मुन दुईवटा टोपी गोप्य पोप असाइनमेनूटमा र जेसुइट अब्राहम डे जरूज सले आफूलाई आर्‌मेन याली व्यापारीको रूपमा प्रस्‌तुत गरे। 


एक हजार मास्‌क अनूतर्‌गत सबै भेषहूमा एक छव बनाउन सक्छ जेसुइटहरू हरेक समयमा सक्‌्र य छन्‌। नयाँ अर्डर समाजहरूले त नीहरूबाट छलावरणको यो 
व ध स केका छन्‌। उदाहरणका लाग नाजरथको घरका मह लाहरूले आफना सदस्‌यहरू छन्‌ ट्र पल अर्‌डरको शपथ ल इसकेपछ त नीहरूका 
कामका साथीहरू र सार्वजन क जीवनमा समान प्रभाव पूरापूत गर्‌न कारखानामा काम गर्‌ने वा कार्‌यालयहरूमा ल प॒ क कामदारहरूको रूपमा द नहरू बदल्‌्छन्‌। आज 
देख्न सक न्‌छ 
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भ कषुहरू र ननहरू नागर क पह रनमा जुनसुकै चर्‌च असाइनमेनूटमा शहरका सडकहरूमा ह डछन्‌। 


तर मण्‌डलीले कर्‌मचारीको छालामा मात्र काम गर्‌दैन यसले आफनो वासूतव क लकष्‌यहरूको काल्‌्पन क छलावरणमा धेरै प्रयास 
गर्‌छ। आज यो प्रायः आफनो राजनीत क आशय र सुपरसरकारी लकष््‌यहरू ईसाई मानवतावादको पछाड लुकाउने प्रयास गर्‌दछ 
सामाज क हेरचाह वा जातीय लोकमत कोलाग च नूता अर्‌थव्यवस्‌था र सांसूकृत क जीवनको प्रवर्‌द्धन पछाड आद । 


चर्‌चले यसको संगठन र यसको व तृतीय उपकरणको छलावरणमा धेरै व शेष सीप प्रदर्‌शन गरेको छ। हान रह त सामानूय पदनामहरू 
प्रायः शकृत शाली चर्‌च उद्यमहरू र शकृत शाली चर्‌च पदहरू लुकेका हुन्‌छन्‌। 


चर्‌च राजनीत को अरकोव ध अनुकूलनकोव ध हो जसलाई धर्‌मशासूत्रीय भाषामा आवासव ध भन न्छ। यहाँको 
मण्डली परेर त पावलका शब्दहरूमा आधार त छ जसले आफ्नो एउटा पत्रमा भनेका छन्‌ म सबै शरीरका लाग सबै कुरा भएको 
छु। चतुर अनुकूलनको यसव ध दृवारा चर्‌चले प्राचीन ग्रीसलाई जज तूयो यसव ध दवारा यसले जर्‌मन क मधय युगलाई 
जोड्यो। यसले पुरानो जर्मन चलनलाई मात्रै ग्रहण गर्‌यो र त्यसपछ ब सूतारै यसलाई फरक चर्‌चली अर्‌थद यो। 


यसव ध मापन सबै भनूदा माथ जेसुइटहबूले व शेष कौशल प्रदर्‌शन गरेका छन्‌। त नीह्ूयत समूम पन गएका छन्‌ क 
अह लेको प्रस द्‌ध आवास दवनूदवमा फ्रान्स स्‌कन र डोम न कन्हर जेसुइटहरू सबैभन्‌दा कडा व रोधीको रूपमा देखा परे र 
उनीहरूलाई चर्‌च व रुद्‌ध देशद्रोहको आरोप लगाए। चर्‌चली आवासका समर्‌थकहरू र व रोधीहरू बीचको दूवन्‌द्व लगभग 

वर्‌षसमूम अगाड बढ्यो जबसमम पोपले जेसुइट आवासव ध लाई असवीकार गरे। 


हालको समयमा मात्र चर्च छ पोप प्रचार मण्डलीको एक आध कार कन र्‌ूणयपछ योव ध कोसहाराव दुदध। 


पछ चर्‌चका प्रत न ध हूले प्रायः राष्ट्र य समाजवादी व चारहरू र राष्ट्र य समाजवादी अवधारणाहरूमा बाह्य 
रूपमा अनुकूलन गर्‌ने प्रयास गरेका छन्‌। कसैले अचानक ख्रीष्टको अंगरकषक र क्याथोल क एकशनको प्रार्‌थना कम्‌पनीहरूमा सामेल 
हुन घोषणाहरू पढ्न सकछ। कोलोनमा कोल्‌प ङ पर वारको पूरार्‌थना कम्‌पनी एक॒सको लाग यसको आफनै सदस्‌यता कार्‌डहरू 
छाप एको थ यो। उपदेशहद्ूमा सूवरगीय वंशानुगत फार्‌मस्टेडहरू स्‌वर्‌गीय कार्‌य सेवा र सूवर्‌गीय कार्‌य अगाड अचानक उलूलेख 
गर एकोथ यो।पव त्र गीतहरूको प्रसूतावनामा यो लेख एकोथ यो यौी गीतहरूले तपाईलाई सबै शकृत र आनन्‌ूद प्रदान 
गरोस्‌ । जहाँ पह ले चर्‌चका संतहरूलाई केवल धैर्‌यवान आत्‌मा र बल दान आतृूमाको रूपमाच त्रणगर एकोथ यो अचानक 
उनीहरूलाई वीर मान सहरू र वीर व्यकृत तृवहरूको रूपमा प्रसृतुत गर यो। जहाँ पह ले कसैले करुसको बाटोमा रोइरहेकी मह लाहरूको 
बारेमा सुनून पाएको थ यो अचानक नायकहूका आमाहरूलाई ख्रीष्टको युद्धका साथीहरूको रूपमा उल्‌लेख गर एको थ यो। नेतृत्‌वको 
अवधारणा अचानक ब शपहरूमा लागू भयो र सैन क भाषा अचानक चर्‌च कलबहरूको भाषा बनूयो। 
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यो चर्‌च अनुकूलन व शेष गरी चर्‌च उत्‌सवहरूमा धेरै टाढा गयो। पछ लूला वर्‌षहरूमा कोरसह;ू युद्ध गीतहरू र शपथ समारोहहरूलाई यी उत्‌सवहद्ूमा एकीकृत 
गर एको छ जसले गर्‌दा चर्‌च कार्‌यक्रमहरू व्यावहार क द्ूपमा राजनीत क प्रदर्‌शन बन्‌न पुग्‌यो। केही हदसमूम एकजना बाह री ूपमाव चारहदूको 
सन्‌दर्‌भमा पन अनुकूलन गर्‌नसमूम पुग्‌यो। एकजनाले अचानक भन्‌्छक चर्‌चले सकारात्‌मक जात को स दूधानूत सकारात्‌मक व रोधीसेम ट ज्‌म 
आद लाई पन प्रत न ध तव गर्‌दछ। 


मणूडलीलेव घटन गर्‌नेव ध सँग धेरैव शेष तर काले काम गर्‌छ। यसले सार्‌वजन क जीवनका सबै महतृूत्‌वपूरण पदहरूमा आफना व शूवासपात्रहर आफना 
सामानूय प्रेर तहरू वा समुदायका सहयोगीहरू प्रापूत गर्‌ने प्रयास गर्‌दछ। चर्‌चको प्रयासको लक्ष्य यस ब नुढुमा पुग्‌नु हो जहाँ प्रत्येक घरको बूलकमा हरेक 

ब उुवामा हरेक कार्‌यालयमा चर्‌चको एक जना साधारण प्रेष त वा सामुदाय क सहयोगी छ जसले तृयहाँ यस घर बूलकमा हुने सबै कुरा स कनुपर्‌दछ। यो 

ब उुवा यो कार्‌यालय मा। यद एउटा नयाँ पर वार घरको बूलकमा सर्‌छ भने यो साधारण प्रेष त वा सामुदाय क सहयोगीले चर्‌चपूरत यो पर वारको 
मनोवृतृत पतूता लगाउनै पर्छ के एक जवान भर्‌खरैव वाह त जोडीले चर्‌चमाव वाह गरे यो कुन संस्‌थासँग समूबनृध त छ कुन समाचार पत्रहरू 
पढूछन्‌ यससँग पर च तहूको कुन सर्कल छ यसको प्रभावको सम्भावनाहरू खुला छन्‌। यी सबै जानकारीलाई त्‌्यसपछ पेर स कार्‌ड अनुक्रमण काको 
लाग मूल्‌याङकन गर न्‌ूछ ताक पेर सले तुरुन्‌तै आफनो पेर स कार्‌ड अनुक्रमण कामा एक नजरमा बाह री चर्‌चको अवस्‌था शहरको एकन शूच त 
भागमान शूच त सडकमा कसूतो देख नू्‌छ भनेर देख्न सकछ। 


सार्‌वजन क जीवनको बोटब उुवा र कार्‌यालयहरूमा यी साधारण पूरेर तहले यस क्षेत्रका अध कारीहरू वा महतृत्‌वपूर्‌ण व्यकृत तूवहरू चर्‌चको कामको लाग 
खुला छन्‌ र कुनले चर्‌चलाई अस्‌वीकार गर्‌छन्‌ भनेर हेर्‌नुपर्छ। त नीहरूले कामदारहरू र कूलर्‌कहरू र व शेष घटनाहरू बीचको मुड पतूता लगाउनु पर्छ। यद कुनैद न 
कठ न पर स्‌थ त हू कतै देखा पर्‌छन्‌ र पर णामस्‌वद्ूप मनोबल अस्‌थायी रूपमा केही हदसमूमग रेको छ भने चर्‌चहहूले तुरुन्‌तै थाहा पाउँछन्‌क उनीहरूले 
यो अवस्‌थालाई आफनो लाग शोषण गर्‌न सक्छन्‌ क अब मान सह्ूव शेष गरी त नीहरूको कानाफूसीलाई ग्रहण गर्‌दछन्‌। 


आंश कूपमा यी सामुदाय क सहयोगीहरू र साधारण पूरेर तहूले राज्‌्यवफादार र लोकबाधयकारी व्यवहार गर्‌छन्‌। त नीहरू हरेक सभामा भाग 

ल न्‌छन्‌ रोलकल कह लूयैम स गर्‌दैनन्‌ समयमै आफनो बक्यौता त र्‌दैनन्‌ हरेक र्‌ यालीमा सबै ठाउँमा अग्रपङकृत मा भेट न्‌छन्‌ तर सकेसमम धेरै 
स कन अनुभव गर्‌नको लाग सधैँ आँखा र कान खुला राखछन्‌। सकेसम्‌म त्‌यसपछ त नीहूको चर्‌च सथ त सूच त गर्‌न सक्षम हुन। एकले पूरायः 
काममा चरममा सही भएका मान सह;ूलाई काउनूटर गर्‌दछ जसको बाह री रूपमा सानो अपराध प्रमाण त गर्‌न सक्दैन तर जससँग सधैँ एक अपूर य भावना 
हुनुछ जसको बारेमा कसैलाई थाहा हुन्ढछक त नीहरूसँग केह ठीक छैन क कुनैन कुनै रूपमा भ त्री। त नीहरूसँगको सम्‌बन्‌धको कमी छ। 


तर तूयहाँ सधैँ मान सहरू छन्‌ जो लगातार गुनासो र आलोचना गर्‌छन्‌ जसले जताततै नकारात्मक र अँध्‌यारो पकष मात्र देख्छन्‌ जसमा छाप छ। 


१७४ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


जुन कुरा पूर्‌ण रूपमा व्यवसृथ त छैन तृयसले मात्र आफनो आदर्‌श अवस्‌था हास ल गरेको छैन। प्रत्येक व्यकृत र हरेक संस्‌थामा त नीहरूले अँध्यारो पकष 
देख्छन्‌ त नीहूले मण्डलीमा मात्र उज्यालो र भलाइ देखछन्‌। यी मान सहूले आफना सँगी मानवहरूलाई प्रभाव पारून खोज्छन्‌ क उनीहरूले आफना 
छोराछोरीहरूलाई मात्र चर्‌चमा सुम्‌प नुपर्टठ क नक तृयहाँ मात्र त नीहरूको आत्‌माको मुकृत र त नीहरूको नैत क शुद्धता सुन शूच त छ।त नीहूले 
आफना कामका सहकर्‌मीहरूलाई चर्‌च यात्रा संघहरूसँग मात्र छुट्टीको यात्राहर ल नको लाग प्रभाव पार्‌न खोज्छन्‌ क उनीहरूले आफनो परोपकारी चनूदाहरू 
केवल चर्‌च परोपकारी संस्‌थाहदूमा त र्‌छन्‌ क उनीहूले चर्‌चको प्रेस मात्र पढूछन्‌ क नक तृयहाँ केवल सत्‌य पतूता लाग्छ। यी मान सह;ूले आफना सँगी 
मानव जात हूलाई लोक समुदायबाट अलग गर्‌न र त नीहूलाई चर्‌चमा लैजाने प्रयास गर्‌छन्‌। जताततै त नीह्रव घटन गुनासो र असन्‌तुष्ट को सङ्कलन 
ब नुदुहुन्‌ त नीह्ू जनताको व दुद्‌धको कीट हुन्‌। 


चर्‌चको अरूको राजजीत कव ध भनेको घेरा हाल्नेव ध हो। घरेलु राजनीत रव देशी माम लामा चर्‌चले बारमूबार जर्‌मन लोकलाई थ च्‌ने प्रयास गरेको 
छ र यसलाई व रोधीहरूको बूलकले घेरेको छ। मा चर्‌चका राजनीत क प्रत न ध हरूले माक्रसवादी र प्रजातनूत्रवादीहडूको सहयोगमा 
जर्‌मन लोकको लोकजागरणलाई रोक्न र जर्‌मन लोकमा लोकतानूत्‌र क शकत हरूको घाँटी थ चुने प्रयास गरे। तर व शेष गरी पछ चर्‌चले 

राष्ट्र य समाजवादी व शूवदृष्ट कोण व रुद्‌ध एक एकीकृत बूलक बनाउनको लाग सबैभनूदाव व ध अन्य राजूय शत्रुहरूसँग काम गर्‌ने प्रयास गर्‌दछ। 


चर्‌च यहूदी संग काम गर्‌दछ। आख र दढूदीहरूपूरत यसको आधारभूत सथ त को कारण चर्‌च र यहूदी बीचको घन षृठ समूबन्‌ध सुरुदेख नै स्‌पष्‌ट छ। 
जेसुइट अर्‌्डरका संस्थापक इगूनाट यस भोन लोयोलाले यो बन्‌धनलाई यी शब्दहरूमा व्यकृत गरे यद म यहूदी भएँ भने म आफूलाई भाग्यमानी ठानूने 
थ एँ क नक तूयसोभए म येशू ख्रीष्टको रगत र पव त्र भाइ बनूने थ एँ। कुमारी मेरी। 


चर्‌च र यह्वूदी बीचका सबै देशहड्ूमा नज कका कर्‌मचारीहरू संलग्न छन्‌। 
महतृत्‌वपूर्‌ण जेसुइटहरू र चर्‌चका प्रमुख व्यकृत तृूवहरू सबैभनूदाव व ध समयमा शुद्‌धरगत यहूदीहरू थ ए र आज पन पुजारीहरू र पासूटरहरू जो शुद्धरगत 
यहूदीहरू हुन्‌ क्याथोल क र इभान्जेल क पक्षमा सक्र य छन्‌। 


चर्‌च र यहूदी बीच काल्‌पन क सहयोगको लाग एक व शेष प्रकाशन पछ ९८1125€ कार्‌ड नल 101721 को संरक्षण अन्‌तर्‌गत सथाप त 
भएको थ यो जसको सुनूदर शीर्षक द पूरत छ र जसको सहकर्‌मीको सर्‌कलमा क्याथोले क प्रोटेस्टेन्‌ट र यहूदीहरू छन्‌। चर्‌च र यहूदी बीचको 
आर्‌थ क सहयोग कम नज क छैन। कयाथोल क र इभान्जेल कल दुवै पक्षमा खाँचोमा परेका गैरआर्‌यहद्रका लाग व शेष सहायता सम त को सृथापना 
गर एकोथ यो र जर्‌मनर अमेर की एप स्‌ूकोपेटले गर ब गैरआर्‌यहरूको समर्थनको लाग व शेष गरी नज कको कार्‌य संघमा जोडेका छन्‌। 
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फ्रीमेसनरीलाई पन चर्‌चले आफनो राजनीत क कामको लाग प्रयोग गरेको थ यो। धेरै प्रभावशाली पासूटरहरू सम्‌म जुनसुकै फ्रीमेसन लजहरूका 
सदस्‌यहरूथ ए धेरै पास्टरहरू उच्चस्‌तरका फ्रीमेसनहर पन थ ए। तर क्याथोल क चर्‌चले आचेनको कांग्रेस मार्‌फत फ्रीमेसनरीलाई स चार लाइन पन 
स र्‌जना गर्‌यो। 


आफूुनो राजनीत क लकष्यहरू प्रापूत गरुन चर्‌चले मार्‌कसवादका सहकर्‌मीहरूलाई त्‌याग्दैन। डुसेलडोर्‌फ क्याथोल क पादरी रोसेन्‌ट व दुद्धको मुद्दाले प्रमाण 
प्रसूतुत गर्‌ योक आंश क पूपमा चर्‌च संगठनहरू र मार्क्सवादी सर्‌कलहरू बीचको सबैभनूदा नज कको संचार अवसृथ तथ यो।भ साव परीत लोक 
आनूदोलन व दुदधको सङ्घर्‌षमा मण्‌्डलीसँग सहकार्‌य गर्‌ने तत्‌परता पन माक्र्सवादी पक्षमा प्रकट भयो। 


एक एकीकृत मोर्‌चा प्रायः चर्‌च प्रवासीहर र अन्‌य मार्‌कसवादी वा यहूदी प्रवासीहरूद्वारा बनाइन्‌छ। पूरोटेस्टेन्‌ट धर्‌मशास्‌त्रका प्रोफेसर बार्‌थ कयाथोल क जेसुइट 
पुजारीभ कषु फ्रेडर क मुकरमूयान कयाथोल क प्रवासी डायट्र च भोनह लुडेब्रान्‌ड र सबैभनूदाव व ध अन्य चर्‌च प्रवासीहरूले हालैका वर्‌षहरूमा जर्‌मनी 
व दुद्‌धको उनीहरूको आनूदोलनको नीचता र भ्रष्टतामा कुनै पप हालतमा पछाड उभ एका छैनन्‌। सबैभनूदा खराब यहूदी फोहोर। 


मणूडलीहरूले राजनैत क द शाको पारसूपर क व रोध गरेर पन आफ्नो उद्देश्यका लाग प्रयोग गर्‌न सफल भएका छन्‌। त नीहूले प्रत क्र यावादीर 
राजतनूत्रवादी सर्‌कलहरूसँग जसूतै मार्‌कसवादी तत्‌वहरूसँग काम गर्‌छन्‌। 


चर्‌चले जर्मनीको व शूवराजनीत क घेराबनूदीका लाग तृयत नै प्रयास गर्‌छ। यो भूयाट कन कूटनीत को सफलताहरु मध्येएकथ योक जर्‌मनीव दुद्‌ध 
फ्रान्‌सेलीदूसी गठबन्‌धन व शव युद्ध को तयारी को रूप मा आयो। रव शेष गरी पछ भयाट कनले फ्रानूस इङगल्‌याण्‌्ड पोलूयाण्‌ड 
चेकोसूलोभाक या बालूट क राजूयहरू र बाल्‌कन राज्‌यहरूलाई जर्‌मनीको व रुद्धमा बल योर ग बनाउन प्रयास गरेको छ। यद्यप व शव प्रोटेस्टेनूटवादले 
इङ्‌्गल्‌याण्‌्ड र अमेर काबाट 


जर्‌मनीको ब दूद्ध आनूदोलनलाई उतृतेज त गर्‌यो र यसरी थर्‌ड रेचका अनूतर्‌राष्ट्र यव रोधीहरूसँग हात म लाएर काम गर्‌यो। 


त्‌यसोभए कसैले राजनीत क सङ्घर्‌षमा राजनीत क शक्‌त दवारा प्रयोग गर एका अन्‌य सबैव ध हूको सूची बनाउन सक्छ र चर्‌चले यी प्रत्‌्येकव ध हरूको 
प्रयोगलाई एकै साथ प्रमाण त गर्‌न सक्छ। आफूलाई व शुद्ध धारुम क आन्दोलनको दूपमा प्रस्‌तुत गर्‌ने तर मुख्यतया राजजीत कव ध बाट आफूनो लक्ष्य 
हास ल गर्‌न खोज्ने धार्म क शकृत लाई अब व शुदध धार्‌म क समुदायको दूपमा हेरून सक (दैन। जसरी चर्‌चले लोकराज्‌यको व दुद्‌धमा र लोकवादी 

व शूवदृष्ट कोणका व दुद्‌ध सबै राजनीत कव ध ह;्ूदवारा लडाइँ गर्छ तृयसरी नै लोकराज्‌यले पन यी आक्रमणहरू व रुद्‌ध सबै राजनीत क माध्यमद्वारा 
आफ्नो रकृषा गर्‌नुपर्छ। 
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चर्‌चले यसलाई धारुम क उतूपीडन रव शूवासको सतावटको रूपमा व्याखया गर्‌ने प्रयास गरेको छ र यसलाई सार्‌वजन क रूपमा बूरान्‌ड 
गर्‌न खोजेको छ। मण्डलीको यसव लापको लाग अ पन थोरै मान सह मात्र छन्‌। आज संसारका आँखाहर रव शेषगरी 
लोकव चार भएका मान सहरूका आँखा खोल एका छन्‌ उनीहरूलाई चर्‌चको राजनीत क युद्धव ध हू थाहा छ। एक 

प्रत दवनूद्वी जसको युद्धव ध हर्‌ ज्‌ त छन्‌ आधा मात्र खतरनाक छ एक चर्‌च जसले आफनो पव त्रताको उपसूथ त 
गुमाएको छ र जसको राजनीत क व ध हू स्‌पष्ट रूपमा पह चानगर एको छ पूर्‌णद्ूपमान शसूत्र छ। यो धर्‌मको बारेमा हो 
भनेर अब कसैले व शूवास गर्‌दैन यसलाई वसृतुन ष्ठ रव वेकपूर्‌ण रूपमा मूल्याङकन गर न्‌छ र राजनीत क शकत को रूपमा 
व्यवहार गर नछ। 


१७७ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


द्वारा मानव प्रभाव को मनोवैज्‌ ।न क माध्‌यम 


पुजारीतृव 
त नीहर्ूको लगभग वर्‌षको अनुभवको कारणले गर्‌ृदा चर्‌चहरूले मान सहरूलाई प्रभाव पार्‌ने ठूलो सीप राखछन्‌। व्यकृत गत मनोव ज्‌ न 
र जन मनोव ज्‌ नका सबै न यमहू पुजारीहरूलाई थाहा छ। लामो वर्‌षको ताल ममा पुजारीहरूलाई व्‌्यवसृथ त रूपमा मान सहरूलाई 


हयान्‌डल गर्‌ने रहस्‌यहरू बु ।इन्‌छ। 


मनोव ज्‌ नको एउटास दधानूतयोहोक मान स तर्‌कसंगत प्राणी होइन बरु उसको साथमा आतृमा मूड भावना हुन्‌छ। त्‌यसैले मान सले 
केही देखन सुन्‌न अनुभव गर्‌न र आफूले व्यवहार गर्‌न चाहन्‌छ। परेड र तीर्‌थयात्राहरू चर्‌च भवनहरू र चर्च ल टर्‌जीहरू यस दृष्ट कोणमान र्‌माण 
गर एका छन्‌। आइफेल वा बाभेर यनअसूट्र याकी साधारण देशकी मह लाका लाग जसलाई हपूताभर मात्र काम र प्रयास थाहा हुन्‌छ र जो 

ब हान सबेरैदेख बेलुकासम्‌म कडा पर श्रम गर्छ न्‌ आइतवारको धार्‌म क सेवाले उनको दृशूयको आनूतर क पर वर्‌तन बनाउँछ। जीवन। धनी 
सुटुको र रंगीन च त्रहरू सह तको सुन्‌दर चर्‌च भवन सुन र चाँदीको सजावट र जल रहेको मैनबतूतीसह तको वेदी राम्राब नुदुहरू र सुनको 

चोटीसह तको पुजारीको सामूह क लुगा धूपको सुगनृध अंग संगीत र गायनहरू। गीत पुजारीको उपदेश उसको कामको हपूतामा मनोवैज्‌ ।न क 
अनुभव च त्रण गर्‌नका लाग सबै सँगै काम गर्‌दछ। त्‌यो व शेष गरी पव त्र ईसूटर सेवा कर्‌पस क्र स्‌टी जुलुस वाक्‌र समस सेवाको लाग 

सत्‌य हो। 


धेरै मान सहरूलाई चर्‌च जीवन मात्र थाहाछ अर कुनै उत्‌सव थाहा छैन अ2 कुनै मनोर जन छैन कुनै चलच त्रर रेड यो थाहा छैन कुनैथ एटर 
र कुनै ठूलो लोक उत्‌सव थाहा छैन। धेरै मान सहरूलाई व शेष गरी कुनै प्राकृत क छुट्टीको आनन्‌द थाहा छैन र यसैले यो चर्चल टर्‌जीको मनूत्र अन्‌तर्‌गत 
छन्‌। 


मनोव ज्‌ नको अर्‌कोन यम यो होक मानव जीवन एक सीधा रेखामा खेलूदैन बरु खुसी समय र गम्‌भीर घण्टाको न रन्‌ूतर माथ रतल एक 
स्‌थ र लयमा। क्रतुहद्ूको प्राकृत क चक्र वसनूत ग्रीष्म शरदरह उँदको पर वर्‌तन ग्रीष्‌म संक्रांत र शीत संक्राता नामकरणर 

व वाह र अनूत्येष्ट को उत्‌सव साथै लोकका ऐत हास कद नहरूको सम्‌ नाको उत्‌सवले प्रत न ध तव गर्‌दछ। जीवनको प्राकृत क लय। 
चर्‌चले आफनो चर्‌च वर्‌षको कृत्‌र म चक्रसँग उत्‌सव मनाउने यस प्राकृत क चक्रको व रोध गरेको छ। शताब्दीयौंको दौडान यसले कर समसको छुट्टी 
र इसूटरको छुट्टी लेन्‌ट र एडभेनूुट चर्‌चको ब दाको माथ र तल र चर्‌चको गम्भीर समयलाई लोकको जीवनको लयमा पर णत गर्‌न व्यवसृथ त 
गरेको छ। यस कृत्‌र म जीवन लयको माध्यमबाट एकव देशी धेरै हदसम्‌म उन्‌मुख व्युत्‌पन्‌न संसारलाई लोक जीवनमा ल्‌याइएको छ लोक जीवनको 
लय पूर्‌वीय सामग्रीले भर एको छ। 
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जत चर्‌चले राष्ट्रलाई वशमा राखेकोछ जत चर्‌चले प्रकृत माथ मौल क पापको श्राप थोपाउन खोजेकोछ तृयत नै 
अर्‌कोतर्‌फ मानव जात को प्रकृत मा रहेको अजेय आननूदको शोषण गर्‌न खोजेको छ। प्रभाव। 


फ लड क्रस र वन चैपलहरू उपत्यका जुलुस र वन धार्‌म क सेवाहरू जडीबुटी आशीरुवाद घोडा आशीर्‌वाद गाईवसृतुको 
आशीर्‌वाद आगो अभ षेक र फूल सजावट ती सबैले अनूततः मान सहरूलाई चर्चको शकृत र चर्‌चको प्रभावमा यो घुमाउरो 
बाटोमा लैजाने लकष्‌यलाई पूरा गर्‌दछ। 


मनोव ज्‌ नको अर्‌को अनुभव योहोक मान सहूलाई प्रभाव पारूनव शेष गरी सज लो हुन्‌्छ यद त नीहरू कुनै पन 

ठूलो आननूद वा ठूलो पीडाबाट आराम र उत्‌साह त हुन्‌छन्‌। व वाह वा बपूत सूमामा पुजारीले बपूृत स्‌मा भोजवाव वाह भोजमा 
मान सहूलाई धेरै प्रापूत गर्न सक्छन्‌ जुन उसले अनूयथा कह लूयै वयवस्‌थापन गर्‌न सक्दैन। दफनमा उसले गह रो उतृप्रेर त 
पर वारका सदस्‌यहरूबाट बचचाहरूको धार्म क श कृषा वा जनताको कोष र यसूतै चीजहरूको बारेमा धेरै प्रत ज्‌ हहब्ून कालून 
सकछ। जब कोही लामो रोगमा थक त भएको हुन्‌छ र उसको मनोवैज्‌ ।न क र शारीर क शकृत समापूत हुन्‌छ प्रायः कोमल 
नन नर्‌सको रूपमा आफनो मनोवैज्‌ ।न क प्रभावलाई जोडद नरब रामी व्यकृत लाई चर्‌चमा लैजान धेरै सज लो हुन्‌छ। 


अर्‌को सामान्य मानव अनुभव होक डुब्‌ने मान सले उसलाई बचाउन सकने कुनै पन चीजलाई समात्छ। यो मनोवैज्‌ ।न क पीडाको 
सनूदरभमा पन सतूय हो। यसैले पुजारी वर्‌गले प्राय व्‌यवस्‌थ त रूपमा मान सहरूलाई मनोवैज्‌ ।न क दूवनूद्‌व र मनोवैज्‌ ।न क 
संकटमा ल्‌याउन खोजूछ ताक उनीहरूलाई यस तर काले उनीहरूमा न र्‌भर बनाइन्‌छ। 


सबैभनूदा मूल्‌यवान जर्‌मन युवा यस तर काले मनोवैज्‌ गन क रूपमा व्‌्यवस्‌थ त रूपमा बर्‌बाद भएको छ। सयौं हजारौं जर्मन मह ला 
र केटीहरू स्‌वीकारमा सतृताको भोका पुजारीहरूको साङलोमा बाँधन दूवन्‌द्वमा धकेल एका छन्‌। 


शताबदीयौंदेख व्‌यवस्‌थ त प्रभावको कारणले गर्‌दा मान सलाई चमत्‌कारहरूको लालसा र चमत्‌कारहरूमाव शूवासको स कार 
भएको छ। धेरै मान सहरू अब जीवनको प्राकृत क शकत हरूमा भर पर्‌दैनन्‌ र परमेशूवरको प्राकृत क न यमहरूमा भरोसा 
गर्‌दैनन्‌ त नीहरू सधैँ सृष्ट कर्‌तादूवारा अलीक क असाधारण र चमत्‌कारी हसूतकषेपहरूको आशा गर्‌छन्‌। चमत्‌कारहरूमा यो 
व शूवास र मान सहर्‌दवारा चमत्‌कारहरूको लाग यो चाहना प्रणालीगत रूपमा पोषण गर एको छर अनग नती तीर्‌थस्‌थलहरूमा 
असमभव अवशेषहरूको समूमानमा कथ त चमत्‌कारी शकृत हरूका साथ फ्रकहरू मेडल यनहरू र अन्‌य सूमृत च नृहहरूको 
ब क्रीमा पुन पुन उतृप्रेर तगर एको छ मान सहरलाई यस तर काले बारमूबार चर्‌चको दयाको साइटहरूमा डो याइन्‌छ। 


नाँर्ड क मान सले वीरलाई माया गरूछ प्रत दूवनदूवी व रुद्ध संघर्‌ष र प्रत रोधलाई माया गर्‌छ। 

योभ त्री असर चर्‌च दृवारा व शेष गरी युवा मान सहरूमा प्रवर्‌द्धन गर न्‌छ। 

शहीद स्‌वभाव र राज्‌य व दुद्‌ध वीर मनोवृतृत जसलाई उनीहरूलाई प्रत दूवनृद्‌वीको रूपमा प्रसूतुत गर न्‌ूछ वूयवस्‌थ त 
रूपमा अगाड बोलाइन्‌छ। प्रवचन र धारुम क सेवाहरूमा चर्‌च सममेलनहर्‌ र तीर्‌थयात्राहरूमा यो शहीद 
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सूवभाव कृत्र म दूपमा जट ल मनोवैज्‌ ।न क कौशलको साथ उतृपादन गर एको छ जर्‌मन मान सको वीर आदर्‌श यसैले गलत 
ट्रयाकमा राख एको छ। 


धेरै अप्राकृत कता प्राकृत क व रोधीता र यसैले चर्‌चहरू द्वारा नसबंदी कानूनको ब रूदध लडाई ब्रहमचर्‌य मारफत 

कयाथोल क पकषका कलंकहरू बीचको उन्‌मादपूरूण अभ व्यकृत हरू मार्‌फत र सबैभनूदाव व ध समूप्रदायहरू बीचमाव भ नून 
मान सहूमा हीनता उतृपन्‌न हुन्‌छ। तर आत्‌मसचेत नभएका मान सह जो न रन्‌ृतर हीनताको भावनामा बाँच रहेका छन्‌ जो सधैं 
दयनीय अपराधले भर एको पृथूवी कीराहरू जसूतै महसुस गर्छन्‌ व शेष गरी सज लै प्रभाव त हुन सक्छन्‌। 


धेरै अन्‌य तर काहरू सूचीबद्ध गरन सक न्‌छ जसद्‌वारा चर्‌चहरूले मनोव ज्‌ नका सबै न यमहरूको उपयोग गरेर मान सहरूलाई 

त नीहरूमान र्‌भर बनाउन खोज्छन्‌। 

धारुम क रहस्‌यहबूले त नीहरूको अद्भुत पर्‌ृदा कृपाको माध्यम त नीहर्ूको अलौक क शकृत गुमाउँछ यद कसैले मानव 
प्रभावको पुजारीतृवको प्राकृत क माध्‌यमलाई प्रकट गर्‌दछ। धूरूत राजनीत ज्‌ वा दकष वृयापारीले पुजारीले आफनो रोटी कमाउन र 
आफनो शकृत राजनीत को लाग प्रयोग गरे .ौ आफनो पेशामा प्रभुतृव जमाउने र लागू गर्‌ने ती माधयमहरू हुन्‌। अरू कसैलाई ईशूवरीय 
कृपा र प्रोव डेन्‌सको चमत्‌कारी माध्यमको रूपमा के देखा परू्‌न सक्छ यहाँ आफूलाई केवल धूर्‌ृत मनोवैज्‌ ।न कवा डेमागोज क 
रणनीत को रूपमा प्रकट गर्‌दछ। यी साधनहर्‌ जानूने व्यकृत पह ले नै पुजारीत्‌व द्वारा यस मानव प्रभावको खतराहरूव रुद्‌ध 
सुरक्‌ष त छ। न पुण पुजारीको षड्यनूत्र भन्‌ूदा पन परमेशूवरका न यमहरू उहाँको लाग धेरै अर्‌थपूर्‌ण छन्‌। 
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चर्‌चको राजनीत कयुदधव ध हरू 


यसको स दूधानूतरव ध हूमा चर्‌चले आफूलाई राजनीत क शकत को दूपमा देखाउँछ। 

तर राजनीत क तर का पन त्‌यसले काम गर्‌छ। सबै मतलब यो होक कुनै पन अनूय राजनीत क शकृत आफ्नो प्रचार को सेवा मा राख्छ र आफूनो मानव 
व जय को सेवा मा पन चर्‌च दवारा आफनै लाग प्रयोग गर न्‌छ। कुनै पन बाहृय शकृत को लाग सबैभन्दा महतृत्‌वपूरूण माध्यम भनेको व तृतीय आधार 
हो। चर्‌चमा प्रचुर मात्रामा आमूदानीको सबैभन्‌दा धेरै स्रोतहरू छन्‌। धेरै देशहरूमा यसले आफूनो गग व ध राज्य कोषको लाग राज्य समर्‌थन पूरापूत गर्‌दछ। 
धेरै देशहरूमा यसले आफना व शूवासीहरूका बीचमा चर्‌च कर वा चर्‌चको बक्यौता लगाउन सक्छ र यसरी यी माध्‌यमहरूबाट यसको सामग्री र कर्‌मचारी आवशूयकताहरूको 
ठूलो ह स्‌सा आफैँ सुन शूच त गर्‌न सक्छ। पुजारीहरूसँग पन त नीहूको पंथ कार्‌यहर दफनरव वाह बपूत समा र संस्‌कारहरूबाट हो पूरायः 

न यम त पूरार्‌थनाहरूको प्रदरशनबाट आमूदानीको न शूच त स्रोतहरू छन्‌। 


चर्‌चको समूमान उपाध र कार्‌यालयहरू प्रदान गर्नका लाग न शूच त करह;ूत र्‌नु पर्‌छ। 
जुनसुकै मण्डलीका व तरणहरू प्रदान गरूनका लाग शुल्‌ूक त र्‌नुपर्‌छ। 


त्‌यसबाट सहायता प्रापूृत चर्‌चहद्ूको स्‌वतन्‌त्र उद्यमहद्ूमा आयको आफनै स्रोतहरू छन्‌ जुन सूवीकार्‌य रूपमा बाह रबाट छुट्याइएको छ। त नीहरू प्रायः ठूला 
उद्यमहरू बैंकहरू र औद्योग क सरोकारहूमा स्‌टकहोल्डरहरू हुन्‌। त नीहद्रूका व दूयालयहरू र अस्‌पतालहरू त नीहर्ूका कल्याणकारी संस्‌थानहरू र अनाथालयहरू 
प्रायः कुर स्‌ूच यन परोपकारका बाह री दूपमा उत्‌कृष्ट कार्‌यहर्‌ मात्र हुन्‌ तर वासूतवमा प्रायः एकैसाथ आयका उत्कृष्ट स्रोतहरू हुन्‌। प्रायः आफ्नै कृष 

कार्‌यहर, बुरुअरीहर मद रा कारखानाहर ब जुलीका कामहरू औद््‌योग क उद्यमहर्‌ र कारीगरहरूको पसलहरूबाट पुजारीहडूको लाग ठूलो रकम प्रवाह हुन्‌छ। 


अनग नूती व शूवासीहरूले सम्‌मेलनहरूमा चर्‌चलाई पर्‌यापूत रकम दान गर्‌छन्‌। धेरै मान सहरूले मण्डलीमा समूपदा र दान छोड्छन्‌। 


चर्‌चको आम्दानीका स्रोतहरू जत जट लरव व ध छन्‌ तूयत नै चर्‌चको शकृत प्रणालीको जाल पन जट ल र घना छ। यसको प्रकृत अनुरूप 


एउटा सामृप्रदाय क संगठनसँग यो धेरै हुनुछ र अर्‌कोसँग त्‌यो कोषको सम्भावना बढी हुन्‌छ। 


शकृत को व जयको अर्‌को माध्यम भनेको भव्य संगठन हो। शताब्दीयौंसम्‌म पृथूवीमा कुनै पप शकत ले चर्‌च संगठनको जट ल शाखायुकत वेबसँग मेल खाँदैन। 
यहाँ पोपको चर्च पन आफूनो भग नी चर्‌च र अन्‌य सम्‌प्रदाय समुदायहरूको शीर्‌षमा खडा छ। त्‌यसैले यसको प्रणाली पह लेनैच त्रण गर एको छ। चर्‌चले 

व शेष गरी एक शानदार प्रशासन क उपकरण र पुजारीहरूको एक दृढ संगठन न र्‌माण गर्‌न मात्र होइन बरु सबै भनूदा माथ संसृथाहरूको बहुमुखी प्रणालीको 
साथ जनतालाई पासोमा पार्‌न 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


कल्याणकारी कार्‌यालयहर कलबहरू इत्‌याद । वर्‌तमानका ठूला जनआनूदोलनहूको सामना गर्‌दै मात्र चर्‌च संगठनले व सूतारै आफूलाई पुरानो सुस्‌ूत र शकृत हीन 
साब त गरेको छ। 


पुजारी वर्‌गले सबै भनूदामाथ शकृत कोव जय र दावीको लाग साँस्‌कृत क माध्‌यमहरूको प्रयोग गर्‌दछ। चर्‌चले आफूनो संघर्‌षमा जुनसुकै राजनीत क 
शकृत कोन पटानमा उभ एका सबै सांसूकृत क शकृत हरू पन आफूनै लाग प्रयोग गर्‌न खोज्छ। 


व्यापक पुसूतक प्रकाशनले चर्‌चको स द्‌धानूतलाई बढावाद न्‌छ गह रो र रकृषा गर्‌दछ। 

सबैभनूदाव व ध वूयकत हरू मध्‌ये साम्‌प्रदाय क साह तूय शताब्दीका लाग एकाध कारस्‌थ त थ यो। पोप सूचकांक र धेरै चर्‌च पुसूतक 
सेन्‌्सरश पहरू मार्फत सबै गैरमण्‌डली साह तृयहू सार्वजन कबाट टाढा राख एको थ यो। सबै जीवन कषेत्रहरू चर्च साह त्‌यमा लोकहदूलाई मात्र 
साँप्रदाय क दृष्ट कोणबाट अवगत गराइयो। 


जहाँ जहाँ एकन शूच त चर्‌चले एकल शासनको व शेषाध कार पाएकोथ यो तृयहाँ समूबन्‌ध त लोकहदूको संसारको च त्र यसरी एकतर्‌ूफी उपजातीयर 
व शूवव्यापी रूपमा आकार एको थ यो। जहाँजहाँ दाजुभाइको गडामा धेरै सम्‌प्रदायहर आपसमा गडा गर्‌छन्‌ वा वास्‌तवमा मूल लोकवादी व चारहदू हलचल 
भए समूबनूध त लोकव शूवदृष्ट कोणले च्‌्यात एर आनूतर क र बाहृय शकृत गुमाए। 


पुसूतक साह तय बाहेक चर्‌चमा व्यापक ब्‌रोशर पर्‌चा र फूलायरहरू छन्‌। यहाँ धेरै लाखौं वा शत्रुतापूर्‌ण आक्रमणहरूको संस्करणमा जनतामा फैल एको 
समकालीन व चारहूलाई रोक एको छ। आधुन क गुटहरू जसूतै बाइबल अनुसन्‌धानहरू साल्‌भेसन आर्‌मी क्र शूच यन साइन्‌स वा एडभेनूट सूटहरूले ठूला 
चर्‌चहरू जस्‌तै कुशलतापूर्वक शकृत का यी राजनीत क साधनहरूको प्रयोग गर्‌छन्‌। 


ग्रामीण जनताको बीचमा चर्‌च प्रायः सक्‌र य र ठूलो पात्रो साह त्‌यको साथ धेरै सफल हुन्‌छ। वर्‌षको समूपूर्‌ण अवध मा क्यालेन्डर कथाहरू दैन क 
नाराहरू दैन क सन्‌ूतहरू संरकषकहरू र उदाहरणीय चर्‌च व्यकृत तृवहरू मारफत सम्‌प्रदाय क प्रचारले लोकमा प्रवेश गर्‌छ। एकै साथ यी लोक पात्रोहरूले 
प्रायः आयको पर्‌यापूत स्रोत पप प्रत न ध तव गर्‌दछ। 


यस साह तूयको प्रभाव अनग नूती चर्‌च पत्‌र काहरू मार्फत गह रोरव सूतार गर एको छ। मा जर्‌मनीमा मात्र भनूदा बढी क्याथोल क 
पत्‌र काहर्ूथ ए। 

त नीहद्ू पन जीवनका सबै कषेत्रहदूमा आफूलाई व्यस्‌त राख्छन्‌। त्‌यहाँकलारव ज्‌ ।न चलच त्रररेड यो फेसन खेलकुद र पूर ध लोककथा 
रब दा सामान्य मनोर जन धार्‌म क न र्‌देशन र समृप्रदाय क समूपादनका लाग समूपूरदाय क प्रकाशनहरू छन्‌। 


संस्‌था र कूलबहरू सांस्‌कृत क केनूद्रीकरण समाज र सममेलनहदूको योजनाबद्ध प्रणालीमा यसले समूपूरूण लोक श कृषालाई प्रभाव पार्‌ने र प्रभुतृव जमाउने 
प्रयास गरेको छ। साना बच्‌चादेख ठूलासम्‌म मान सलाई मान न्‌छ 


धेरै संस्‌थाहरू मार्फत व चारहदूको साँप्रदाय क संसारमा पूर्‌ण रूपमा एकीकृत हुन र यसमा दृढ रहन। 
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अनाथालयहरू नर्‌सरी स्‌कूलहडू रक नूडरगार्टेनहर सामप्रदाय क व दूयालयहू केटीहरू र केटाहरू बोर्ड ङ स्‌कूलहर गृह 
अर्‌थशासूत्र र पेशागत व दूयालयहरू लोक श कषा कलबहरू, र ड ग हलहू र लोक पुस्‌ूतकालयहर समपूरदायथ एटरहर्‌ 
चर्‌च एमेच्योर थ एटर कमूपनीहर चर्‌च गायकहरू र अर्‌केस्ट्रा संघहरर फ लमस्‌लोभ प्रसृतुत हरू कव तासाँ र व्याख्यान 
सर्‌क टह, समपूरदाय परवतारोहण यात्राहरू र यात्रा संघहरू सांपूरदाय क खेलकुद कार्‌यक्रमहरू र होमल्‌याण्‌्ड हपूताहडू खाली 
समयश व रहरूर ग्रामीण व दूयालय घरहरू संग्रहालय भ्रमणहरू र लोक कलेजहर कलेज हपूताहरू समूमेलनहरू र कांग्रेसहरू 
छोटोमा सबैकुरा जुनथ यो। कह ले र कतै मानव प्रभाव र लोक श कृषाको माध्‌यमको रूपमा सोचेको र प्रयोग गर एको 
पुजारीवर्‌ग द्वारा मानव जात कोव जयको लाग प्रयोग गर न्‌छ। 


कला र व ज्‌ नको प्रवर्‌द्धन पन पुरोह त वर्‌गको हातमा सतृता ज तूने माध्यम मात्र हो। वैज्‌ ।न क अनुसन्‌धान संस्‌थानहर्‌ 
पुसूतकालयहरू चर्‌चव शूवव दूयालयहरू र कलेजहरूको सहयोगमा वैज्‌ ।न क सङ्कलनहरू र व्यकृत गत अनुसनधानहरूको 
सहयोगमा वैज्‌ ।न क बैठकहू र महाध वेशनहरू व ज्‌ नका सबै कृषेत्रहर्‌ू चर्चमा न र्‌भर हुनुपर्‌दछ र त्‌्यसपछ 

त नीहरूको तर्‌फबाट। फेर संसारर मानव जात कोव जयको लाग पुजारीहरूको थप योजनाहरूको लाग न र्‌माण ब्‌लकहरू 
प्रदान गर्‌नुहोस्‌। 


चर्‌चहरू व शेष गरी कलालाई आफ्नो सेवामा राखन सफल भएका छन्‌। संगीतरच त्रकला मूरूत कला र वासृतुकला साह त््‌यर 
रंगमंच शताबदीयौंसम्‌म पुरोह तको सेवामा खडा थ ए। सडक र सार्‌वजन क चौकहरूमा देश मार्‌गहरूमा र पहाडहरूमा सार्‌वजन क 
भवनहूरन जीन वासहूमा साँप्रदाय क कलाको प्रमाणहरूले मान सहूलाई चर्‌चको संसारमा पर चय गराएर त नीहरूलाई 
यसको मनूत्र अन्‌तर्‌गत दृढतापूर्‌वक राखे। 


मण्‌डलीले चाँडै नै मानव अनुसन्‌धानकर्‌ता आतृमाको नयाँ उपलब्ध हरूलाई पन आफनो शकत को ठूलो उपकरणमा एकीकृत गर्‌यो। जब 
फ लम टेकनोलोजीको आव षकार भयो र फलसूवरूपफ लम कलाको सृष्ट भयो व शवासीहरूलाई सुरुमा धेरै गोठालाहरूको पत्र 
र उपदेशहरूमा चलच त्र थ एटरहदूको भ्रमणको व दुद्धमा चेतावनी द इयो। फ ल्‌महरूलाई शैतानको कामको रूपमा ल ड्यो। तर 
पुजारीवर्‌गले चाँडै नै शैतानको यो कामलाई संसारको व जयको लाग धेरै प्रभावकारी रूपमा प्रयोग गरून सकछ भन्ने कुराबु यो। 


प्रचारको यो आधुन क माध्‌यमलाई चर्‌चको कामको सेवामा लगाउनको लाग त नीहरूका आफनै चर्‌च चलच त्र संस्‌थाहरू 

चलच त्र न र्‌माण कमृपनीहू चलच त्र क्रण उद्यमहर चलच त्रथ एटरहरू र चलच त्र पत्र काहरूस र्‌जनागर एका 
थ ए। पुजारीवर्‌गले आफूनै रेड यो ट्रान्‌्सम टरहरू पन सृथापना गर्‌ यो वा व शेष कार्‌यक्रमहरूको लाग भाडामाल एको 
रेड यो ट्रान्‌्सम टरहर्‌ यसले रेड यो कार्‌यक्रमहरूलाई प्रभाव पारून खोजेकोछ चर्‌चको ब हानको उत्‌सवहरू आयोजना गरेको छ 
र समूपूर्‌ण रेड यो कार्‌यक्रमहरूलाई यसको आत्‌माले भर्‌ने प्रयास गरेको छ। 
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चर्‌चले आधुन क प्रचारका अन्‌य सबै माध्‌यमहरू पन अपनाएको छ। सामूह क प्रदर्‌शन र कोरस व शाल जुलुस र जुलुसहरू 
पुजारीवर्‌गले आधुन कव ज्‌ ।पनका सबै माध्‌यमह सबैभनूदा ठूलो ठूलाबाट प्रत ल प गरेको छ। 


वर्‌तमान जनआनूदोलनहर्‌। 


पुजारी वर्‌गले आफना चर्‌च र समृप्रदायहरूको शुद्ध धार्म क चर त्रलाई बारम्‌बार जोड द नूछ। तर यो बारम्‌बार प्रमाण त हुन्‌ छक 
यसले व शुद्ध धार्‌म क माध्यमले आफनो व चारलाई ज ताउन सक्दैन। यसले जनतालाई ज त्‌नर आफूनोशकृत कोस्‌थ त मा 
जोडद नको लाग सबै राजनीत क शकृत चाह न्‌छ भनुने तथ्यलाई बारमूबार पुष्ट गर्‌दछ। यसले आफनो शकृत को 

राजनीत क चर त्रलाई बारमबार स्‌वीकार गर्‌छ। 
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पुजारी मानवको तथाकथ त धार्‌म क माध्‌यम 
प्रभाव 


संघर्‌षका सबै राजनीत क माध्‌यमहरू बाहेक जुन अन्‌य कुनै पप राजनीत क शकृत को अध कारमा खडा हुन्‌छ पुजारी वर्‌गसँग मानव प्रभावका लाग व शेष तथाकथ त 


धारुम क माध्‌यमहदू पन छन्‌। चर्‌चको स द्‌धानूत अनुसार मान स मौल क पापको पर णामको रूपमा वा शैतानी शकृत हूको प्रभावको रूपमा केवल सशर्‌त दूपमा 
श कृष तर केवल आँंश क पूपमा प्रभावकारी हुन्‌छ। तैपन बाह्र रको लकष्यमा पुगून सक्षम हुनको लाग मान सलाई तथाकथ त अलौक क धार्‌म क माध्‌यमहरू 


चाह न्‌छ। पुजारी स दूधानूत अनुसार मानव प्रभाव को प्राकृत क माध्‌यमहरु को लागी श कृषा को लागी पर्‌यापूत छैन। 


यी सबै धारूुम क माध्यमहरूले सुरुदेख नै जादुई शकृत का साथ पुजारीहरूको व शूवासीहरूमा काम गर सकेका छन्‌ क नभने त नीहूले यी साधनहरूलाई प्रयोग गर्‌ने पुजारीमा 


देख्छन्‌ जसले परमेशूवरको आध कार कप्रत न ध लाई पूरयोग गर्‌दछ र यी माध्‌यमह,ूलाई आफैँलाई अलौक क ईशूवरीय शकृत हू मान्छ। मानव प्रभावको तथाकथ त 


धारुम क माधयमहू यसैले पुजारीहदूका अनुयायीहडूको लाग प्रभावको सा । मनोवैज्‌ गन क कषेत्रबाट जादुई रहस्‌यमय क्षेत्रमा उचाल एका छन्‌। 


सबै पुजारीहरूको बीचमा समान रूपमा प्रयोग हुने धार्म क माध्‌यमहरूमध्‌ये उपदेश पन हो। यो सामानूय सार्‌वजन क जीवनको सामानूय प्रचार र शैक्‌ष क व्याखयानबाट धेरै तर कामा 


फरक छ। प्रवचन पह ले सामान्यतया पंथ कोठाको आधाअन्‌धकारमा आयोज त गर न्छ। यो कुनै पन पंथ कार्‌य र समारोहहरु संग एक न यम को रूपमा छ। 


सबै धर्‌मका पुजारीहरूले आफनो प्रवचनमा परमेशूवरको प्रत्‌यकष वचनहू घोषणा गरेको दाबी गर्‌छन्‌। समूबनृध त मण्डली न यमहरू अनुसार व शेष गरी उतृतेज त स्‌वरले उपदेशहरू 
छुट्याउनुपर्‌दछ। व शूवासीहरूले पन सामान्‌य व्याख्यानहरू जसूतै जीवन्‌ूतताका साथ उपदेशहरू ताली वा अस्‌वीकृत को साथ ग्रहण गर्‌दैनन्‌ बरु उपदेशहदू त नीहरूमाथ श्रदधाका 


साथ प्रवाह गर्‌नद नुहोस्‌। 


आफनै धर्‌मशासूत्रीय अनुशासनमा होमलेट क उपदेशकोश कषा र यसको इत हास मा पुजारीहरूलाई उपदेशको प्राव ध क आवशूयकताहूमा राम्ररी प्रश कृष त 


गर न्‌छ। अभूयासको वर्‌षहदूमा त नीहरू व्यावहार क दूपमा मानव प्रभावको यस माध्यमको न पुणतामा पर च त छन्‌। त्‌यसैले प्रवचन प्रायः चर्चको लाग सबै भनूदा 


माथ मह लाहरुमा शक्‌त को एक धेरै उल्लेखनीय माध्यम बन्‌छ। प्रचारकको आकृत उसको व्‌यकृत गततर का उसको उपसूृथ त र उनको अभ नय कषमताले 


ठूलो भूम का खेल्‌छ जुन अनुभवबाट थाहा हुन्‌छ। 


उपदेशको साथ न योज त चर्‌चको मानव प्रभावको माध्यम तथाकथ त धार्‌म क वरग वा कयाटेच जम हो। सबै सामूपूरदाय क समूहहरू बु न सक ने कारणहदूका लाग 


प्रारम्‌भ क उमेरमा नै युवाहरूलाई त नीहूको चर्‌चको संसारको भावनासँग पर चय गराउन प्रयास गर्‌छन्‌। धेरै धर्‌म र समूप्रदायहडूको लोकव देशी प्रकृत लाई ध्यानमा राख्दै 
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पादरीहरूले सामान्यतया चर्‌चहरू अन्‌य पंथ भवनहरू वा चर्‌चको स्‌ूवाम तृवमा रहेका कोठाहरूमा प्रवचनहरू जस्‌तै यस धर्‌म वर्‌गलाई पूरा 
गर्‌न आफैलाई सीम त गर्‌नुपर्‌छ। 

कह लेकाहीँ ठूला धारुम क समुदायहरूले पन पुरोह त धर्‌म वर्‌गको व शेष उद्देशू्यका लाग समूपूर्‌ण राज्य शकृत उपकरण 
सार्‌वजन क व दयालय र सार्‌वजन क श कृषालाई प्रयोग गर्‌न व्‌यवस्‌थ त गरेका छन्‌। यस साँप्रदाय क न र्‌देशनको 

स काइएका सामग्रीहरू ईशूवरमा प्राकृत क व शवासबाट बढ्दैन बरु कठोर चर्‌चको स दधानूत र तथाकथ त प्रत्‌यकष ईशूवरीय 
खुलासाहर्‌ समावेश भएको हुनाले स क्नुपर्‌ने सामग्रीलाई प्रशोधन गर्‌ने सामान्य मनोवैज्‌ ।न क न यमह;ू धर्‌म वर्‌गमा लागू 
हुँदैनन्‌। तर पुजारीहरूले साँच्च कै प्रयास गर्‌छन्‌ सामानूयतया धेरै प्राकृत क माध्यमद्वारा तथाकथ त ईशूवरीय सत्‌यहरूलाई 
स्‌पष्टच त्रहर च त्रणच त्रणहरू दण्‌डहरू पुरस्‌कारहरू इत्‌याद को साथ गह रो र सरल बनाउन। 


असाधारण शैकष क घटनाहरूलाई पन धार्‌म क ढाँचा द इन्‌छ र पुजारीद्वारा धार्म क चर त्र प्रदान गर न्‌छ। त नीहरूले 
चर्‌चको प्रभावलाई अ गह रो बनाउन वा केही मान सहू र मान सहूका समूहहरूलाई चर्चको शकृत प्रणालीको व शेष कार्‌यमा 
पर चय गराउन सेवा गर्‌छन्‌। यी घटनाहरूले मौन घणूटा धार्‌ुम क मुकृतसमय प्रत ब मूबकाद नहर, अभूयासहर लोक 
म शनहरू र जसूतै पदनामहर्‌ बोक्छन्‌। त नीहरू बालबाल का र वयस्‌कहरू कामदारहरूरश कृषाव द्‌हर्‌ू सैन कहर्‌ 

अध कारीहरूरश कषकहरू वृयापारीहरू र कलर्‌कहरू संलग्न जोडीहरू रव वाह त व्यकृत हरूकालाग छोटोमा सबै 
सामाज क सृतर उमेर र जीवन पर सृथ त हरूको लाग व्‌यवस्‌थ त छन्‌। त नीहरूको भ्रमण प्रायः व शेष धार्म क 
सजावट दया प्ूरबन्‌ध र व शेष ईशूवरीय सहायताको प्रत ज्‌ ।सँग समूबन्‌ृध त छ। 


व शेष गरी मानव प्रभावको प्रभावकारी माधयमहरू पुजारीहरूको पंथ भवनहर्‌ हुन्‌। त नीहरू प्राकृत क समुदायहरूको उत्‌सव र उत्‌सव 
हलहर्‌ू भनूदा फरक छन्‌। रहसूयमय आधाअन्‌ूधकार धार्‌म क आकृत हरूको साथ भव्य च त्रात्‌मक र लाक्‌्षण क सजावट 

व शेष गरी गोप्‌य र व देशी प्रतीकहरूको व्यापक प्रयोग धूपको सुगन्‌ध र मैनबतृूतीको उज्‌यालो र अर्‌ धेरैले सबै चर्‌च र सम्‌प्रदायहरूको 
पंथ भवनहरूमा अदूव तीय प्रभाव पार्‌छ। साम्‌प्रदाय क पंथ भवनहरूले त नीहर्ूको व शेष छाप पाउँछन्‌ क नभने पुजारीहरूको 

स दृधानूत अनुसार भगवान स्‌वयंले पंथ भवनहरूमा बास ल नुभएको छ। एक गोप्‌यव सूमय यसैले पंथ कोठाबाट पुजारीहरूमा व शूवास 
गर्‌ने मान सहरूमा जान्छ। यद त नीहरूले बल वा मद्दत खोज्छन्‌ भने यद त नीह्ूको भ त्रीपनले उनीहरूलाई अनूयायको 

लाग पूरायशूच त गर्‌न प्रेर त गरू्‌छ यद त नीहरूले कष्ट वा पीडा भोगूछन्‌ भने त नीहरूले शानूत पाउन र तृयहाँ परमेशूवरको 
नज कमा मद्दत गर्‌न पंथ भवन खोज्छन्‌। पूर्व शर्त तथाप सूवाभाव कूपमा सधैं जसूतै पुजारीहद्ूको स द्‌धान्‌तर 
शब्दहरूमा पूर्‌ण भरोसा । 


त नीहरूको आफूनै पंथ सामुदाय क घटनाहरू त्‌्यसपछ पंथ कोठाहरूमा गर न्‌छ समारोहहरूगर न्‌छ ल टर्‌ज कल प्रार्‌थनाहरू 
बोल न्‌ूछन्‌ र यसरी बनाइएका सबै भनूदाव व ध प्रकारका बल दानह, सम्ूबनृध तक्‌र शूच यन स दधानूत अनुसार 
समूबन॒ध त ईशूवरलाई श्रद्धांजल त न्‌ पुजारीहरूले काम गर्छन्‌ 


/001116 11010$1॥20 10 000016 


परमेशूवरका प्रत न ध हूरयस प्रत न ध तूवको लाग व शवासीहरूबाट समान भुक्तानी वा स्‌वैच्छ क दानहरू प्रापूत गरछन्‌। 


सबै प्राकृत क चाडपर्‌वहरू र उत्‌सवहू मानव जीवनका सबै महतृत्‌वपूरूण अवसरहरू पण्‌ड त कार्‌यहरू र समारोहहरूले पुरोह तद्‌वारा घेर एका छन्‌। जनूम पछ 

बच्चा तुरुन्‌तै एक अदूव तीय पंथअध न यम मार्‌फत सामृप्रदाय क समुदायमा स्‌वीकार गर नूछ र त्‌यसपछ मात्र पुजारीहद्रूको स द्‌धानूत अनुसार 

वासूतव क जीवन मूल्य प्रापूत गर्‌दछ। बाल्यावस्‌था देख क शोरावस्‌था वाक शोरावस्‌था देख पर पकवता मा मान्छे को संक्रमण मा अदूव तीय पंथ समारोह 
अक्सर गर न्‌छ। 


व वाहले पह ले यसको वासूतव क वैधता र यसको आशीर्‌वाद पुजारीको अगाड एक पंथ कार्‌य मार्‌फत प्रापूत गर्‌दछ। मृत्‌यु हुनु अघ र दफनमा अदव तीय 
समूप्रदाय समारोहहरू हुन्‌छन्‌। यस चर्‌चको अनूत्येष्ट लाई अस्‌वीकार गर्‌नु ठूलो शर्‌मको रूपमा प्रस्‌तुत गर एको छ र प्रायः ठूलो राजनीत क प्रभावकार ता हो।यी 
सबै अनुष्ठानात्‌मक कार्‌यहरूले मान सहरूलाई पालनपोषणदेख च हानसमम चर्‌च वा समृप्रदायमा न र्‌भर राख्न मद्दत गर्‌दछ। यी पंथ कार्‌यहरूले दयाको व शेष 
माध्‌यमहरू प्रत न ध तव गर्‌नेमान न्‌छ मान सहरलाई व शेष तर कामा परमेशूवरसँग बाँध्न मान न्‌छ तर वासूतव कतामा त नीहरूलाई पुजारीत्‌वमा 
बाँधछ। 


धेरै पुजारी संघहरूको स दधानूत अनुसार शैतान वा राक्षसहरूले व्यकृत गत मान सहूमाथ पूरूण शकृत पूरापूत गर्‌न सक्छन्‌। धेरै र प्रायः धेरै अनौठो समारोहहरू 
बीच पादरीहरूले यी मान सहरूलाई भूतप्रेतहर प्रदर्शन गर्‌छन्‌। क्‌याथोल क चर्‌चमा तृयसूता बह षृकारहरू र टस रोमनमको न यमहरू अनुसार ठूलो समारोहका 
साथ गर न्‌छ। अ सरल पूपमा कयाथोल क पुजारीहरूले बपूत स्‌मामा सबै नवजात बच्चाहरूलाई एकसोर्‌स ज्‌महर्‌ प्रदर्शन गरूछन्‌ र जनावर र वसृतुहरूमा 
प्रदरशन गर न्‌छ। यी पंथ बह षूकार र शैतान कन्जुरेसनहरू मार्फत पुजारीहरूको प्रत षूठा एक गोपूय जादू रव स्‌मयले घेर एको छ। त नीहरूमान स शैतान 
र प्रेतहरूको सबैभनूदा खतरनाक शत्रुहर्ूमाथ शकृत प्रमाण त छन्‌। 


व भ नून चर्‌च र समूप्रदाय समुदायहरूले मान सहरूको गलूती र अपराधहरूको लाग कषमाको आफनै समारोहहरू प्रस्‌तुत गरेका छन्‌। त नीहरू सामान्‌्यतयान शूच त 


प्रारथनाहरू सानो पशूचातूताप अभूयास वा बल दान उपहारहरूसँग जोड एका छन्‌। पादरी संघहरू जसको शकृत को लाग प्रयास भइरहेको छव शेष गरी 

सार्‌वजन क वा माफीको समारोहहरूमा अपराधको गोप्य सूवीकारको लाग टाई मागहर उदाहरणका लाग कयाथोल क चर्‌च। स्‌ूवीकारोकृत मार्‌फत पुजारीहरूले 
आफनो गत व ध को कषेत्रमा सबैभनूदा गोप्य कुराहरू स कछन्‌ जुन सामान्यतया अन्‌य सबै मान सहरूबाट लुकेको हुन्‌छ। न र्‌लज्ज प्रशूनहरूको साथ त नीहरू 
मान सहूको सबैभनूदा व्यकृत गत माम लाहरूमा वैवाह कर पार वार क जीवनको सबैभनूदा घन ष्ठ माम लाहूमा व शेष गरी युवा मह लाहरूमा प्रवेश 
गर्‌छन्‌। अव शूवसनीय क्रूरताका साथ त नीहरूले अनग नूती युवाहरूलाई सूवीकारोकृत मा सबैभनूदा कठ न मनोवैज्‌ ।न क संघर्‌षमा लूयाउँछन्‌। धेरैको दाम्‌पत्‌य 
यसरी हलूल यो धेरै जवानीको खुसी नष्ट भयो। यस भ त्री पीडामा मान सह; प्राय सूवीकारोकृत द्‌वारा पुजारीहरूको अधीनमा बस्ने उपकरण बन्छन्‌। 
कबूलनामा त नीहरूले सबै प्रशूनहरूको लाग त नीहरूकोन यम र आचरण न यमहरू प्रापूत गर्‌छन्‌ 
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न जी र सार्वजन क जीवन। कबुलीको गोप्य कुरा स्‌वीकार गर्‌ने व्यकृत को व्यकृत गत सुरक्षाको लाग मात्र हो र पादरीहरूले कुनै पन समय चर्‌चको 
न र्‌देशनको लाग सूवीकारोकत बाट पूरापूत ज्‌ ।नको मूल्याङकन गरून सक्छन्‌ यस कारणले पन सूवीकारोकृत ले ठूलो राजनीत क महतृतृव प्रापूत गर्‌दछ। । 


मान सहर, जनावरहरू र वसृतुहरू व शेष आशीर्‌वादका साथ पुजारीद्वारा अभ षेक गर न्‌छ। त नीहरू यसरी राकषसहरूको प्रभावबाट हटाइन्‌ूछन्‌ ईशूवरको सेवाको 
लाग पव त्र रव शेष भाग्यले सुसज्‌ज त हुन्‌छन्‌। सबैभनूदाव व ध पुजारीहरूको अनुष्ठान अनुसार बच्चाहरु र वयस्‌कों को लाग आशीर्‌वाद ब हान 

द उँसोरसाँ को लागी आशीरुवाद एक यात्रा एक युद्ध वा काम र एक तूफान अघ आशीर्वाद जन्‌म हुनु अघ मह लाहरु को लागी आशीरवाद र जन्‌मपछ को 
आशीर्‌वादसह तको शुद्ध करण समारोह ब रामी र मृत्‌युको लाग आशीर्‌वाद जनावर र सूटलहरूका लाग आशीर्‌वाद घोडा र सवारी जहाज र हवाईजहाज 

घर रन वासको लाग आशीर्‌ृवाद शयनककष र कार्‌यस्‌थलको लाग बोटब उुवा अनूनर फलफूल मद रारपानी लुगार जुतूता खेत र अनून 

क्रमबद्ध रूपमा त्‌यहाँ सबै जीवन पर सृथ त हूमामान सहरूको लाग आशीर्‌वाद र सबै चीजहरूको लाग आशीर्‌वादहरू छन्‌ जससँग मान सह कुनै न कुनै 

रूपमा सम्‌पर्‌कमा आउँछन्‌। यसरी मान सको समूपूर्‌ण वातावरणले एक पव त्ररपव त्र चर त्र प्रापूत गरेको मान न्‌छ। तर महान्‌ ज्‌ नी मान स जसले तूयो 

सबै गर्‌न सक्छ र गरून सक्छ जसले प्रायः सीधा गोप्‌य समारोहहरू प्रयोग गरेर सबैलाई आशीर्‌वाद द नूछ र सबै दुष्ट शकृत हरूलाई नष्ट गर्‌दछ पुजारी हो। 


आशीर्‌वाद तवापव त्र वसृतुहरू पुजारीहरूको व शूवासीहरूले उपचार र सौभाग्‌य आकर्‌षणको रूपमा सृथाप त गर्‌छन्‌ हान कारक प्रभावहरू व उुद्ध सुरक्षाको 
लाग र ईशूवरीय आशीर्‌वाद द नको लाग आवास र सूटलहरूमा साइलो र खेतह्ूमा वा काममा मान सहरू आफैले बोकेका हुन्‌छन्‌। यात्‌रा खतरामा 

सुत रहेको बेला रोग आद को समयमा घाँटी वा हातमा लगाउने वा कपडामा स लाई। धर्‌मवैज्‌ ।न क संग्रह र जातीय सङ्ग्‌्रहालयहरूले प्राय यसूता जादू 
सौभाग्य आकर्‌षण दयाका साधनहरू र श्रद्धाका वसृतुहरूको रंगीन _ण्‌डहरू देखाउँछन्‌। यी चीजहरूले प्रायः छेउमा आयको धेरै उत्कृष्ट व तृतीय स्रोतहरू 


प्रत न ध तव गर्‌दछ। 


कुनै न कुनै दूपमा देवत्‌वको सेवामा भव्य दूपमा अभ षेक गर नु पर्‌ने व्यकृत ह;ूलाई अभ षेक जट ल समारोहहरू र लामो प्रार्थना सूत्रहरूका साथ सबैभनूदा 


व व ध पुजारीहद्ूको बीचमा पव त्र गर न्‌छ। 
मनूद रका कुमारीहरू र ननहरूर भ कषुहरू पुजारीहरू र सबैभनूदाव व ध श्रेणी र श्रेणीका पुजारीह,ूलाई त नीहरूको आफ्नै पंथ अध न यम मार्‌फत त नीहरूको 
पदानुक्‌रममा पर चय गराइन्‌छ। यसरी त नीहरूले अभेद्य व्यकृत हरूको चर त्रल न्‌छन्‌ लोकबाट माथ उठेका उच्चको लाग तोक एका कुनै न कुनै 


रूपमा ईशूवरको दरबारसँग समूबन्‌ध त छन्‌। 


यसरी यी अभ षेकहरू फेर पुजारीहूको प्रत ष्ठार शकृत को उचाइको लाग एक अदूव तीय माध्यम बन्छन्‌। 
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यसबाहेक तृयहाँव भ नन चर्‌चहरू बीच धेरै अन्‌य तथाकथ त धार्‌म क माथध्यमहदू पन छन्‌। त नीहरूले वासूतवमाव भ नन धर्‌महद्रबीचव भ नून 
र्‌पहन्ूूल न सक्छन्‌ तर त नीहरूले सबै पुजारी संघहरू बीच एउटै जग प्रदर्‌शन गर्‌छन्‌। 


अनूतमा प्रार्‌थना उलूलेख गर्‌नुपर्‌छ। प्राकृत क ईशूवरव शूवासी मान सले आफनो भ त्री भागबाट ईशूवरत्‌वको बारेमा धेरैव व ध अवसरहूमा स्‌वतनूत्र 

अव चल त रूपमा सोच्दछ। पुजारीको माध्यमबाट पूरार्‌थनाहरू कठोर सूत्रहदू लामो पूरार्‌थना पाठहरू र ल दानीहबूमा पुन आकार द इन्छ। प्रार्थना 

घण्‌टीहरू पूरार्‌थना बेलूटहरू र प्रार्थना म लहरूको सहयोगमा उही प्रार्‌थनाहरू प्राय घण्‌टाको लाग पढाइन्‌छ। लामो प्रारथनाहरू न शूच त सूत्र पुसूतकहरूबाट 
पढ नूछन्‌। यसले व शूवासीहरूलाई बारमूबार चर्‌चको व चारहरूको संसारमा डुब्न प्रबन्‌ध गर्‌दछ। यसले प्रायः लाखौं चर्चव शूवासीहरूको सम्‌पूरूण मनोवैज्‌ ।न क 
उर्‌जालाई एकै साथ केनूद्‌र त गर्‌न प्रबन्‌ध गर्‌दछ। 


एउटै प्रार्थना सामग्रीहरू ताक लाखौं मान सहरू उही अनुरोध र ड्च्छाले भर एका हुन्‌छन्‌रभ त्री र बाह री रूपमा एउटै लाइनमा पूर्‌ण द्ूपमा लक्ष त हुन्‌छन्‌। 


जन प्रभावको लाग यो के महतूव छ मनोव ज्‌ ।नका न यमहू जानूने जो कोहीले पन जान्दछन्‌। धेरै मान सहरूको लाग पूरार्‌थना भ त्री शानूतको लाग 
एक माध्यम हो यस जीवनबाट मुकृत कोलाग बाह रत र स्टीयर ङको लाग । तर पुजारीको माध्यमबाट अलौक क सफलताह र दयालाई प्रार्थनामा 
शूरेयद इन्‌छ तर प्राकृत क मनोवैज्‌ ।न क प्रभावहरूलाई मात्र समूबोधन गर न्‌छ। यसरी प्रार्थना पन हुन्‌छ 


अनूय सबै तथाकथ त धार्‌म क माध्‌यमहरू जसूतै पुजारीहरूको जादुई साधन र त नीहरूको शकृत राजनीत को माध्‌यम। यी सामान्य धारुम क माथ्यमहरू 
बाहेक व शेष अवस्‌थामा असाधारण धार्‌म क साधनहरू पन पुजारी महासंघहर्‌द्वारा मानव प्रभावको लाग प्रयोग गर न्‌छ जसूतै दर्शन कलंकर 
सबैभनूदाव व ध प्रकारका कथ त चमतृ्‌कारहरू। 


पुजारीतृवका यी तथाकथ त धार्‌म क माधयमहूद्वारा आफूलाई प्रकट गर्‌ने धेरै कुराहडू पन परमेशूवरमा प्राकृत क व शूवासको आधारभूत ततूवहरू मध्ये फेला 
पारून सक न्‌छ। 

तर पुजारीहरूले यी धार्म क आधारभूत ततूवहरूलाई संस्था घटना कार्‌य समारोह आद को व सृतृत जालमा व सूतार गरी आफूनो शकृत को औजारको रूपमा 
दुरुपयोग गरेका छन्‌। त नीहरूले जीवन न यमहरूको प्राकृत क कषेत्रबाट धेरै धार्म क चीजहरू च्‌्यात एका छन्‌ र त नीहूलाई आफनो शकृत प्रणालीको 

कृत्‌र म जीवमा न र्‌माण गरेका छन्‌। जसले पुजारीवादको शकृत को राजनीत क माध्‌यम जानून चाहन्‌छ त्‌यसैले पुजारी मानव प्रभावका यी तथाकथ त 

धार्‌म क माध्‌यमहरूलाई बाइपास गर्‌नु हुँदैन। 
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पुजारीको मनोव ज्‌ न 


शताबूदीयौँदेख मान सहर पुजारीहरूको शकृत को अगाड काँपूदै आएका छन्‌। त नीह;ूले पुजारीहदूमा आनूतर क रूपमा ठोस 
शपथ एकीकृत शकत देखेका छन्‌। यथार्‌थमा गम्‌भीर नजरले तथाप पुजारीतृ्‌व वास्‌तवमा एक बल यो बाह री बूयान्‌डले 
एकसाथ बाँध एको देखाउँछ क पुजारीत्‌ूवको शकृत प्रणाली वास्‌तवमा नज कको बुन एको र भवृय रूपमा संगठ तछ तर 
पुजारीहर आफैँमा ठूलो मात्रामा भ त्री एकताको अभाव छ। वास्‌तवमा एक सामानूय पुजारी प्रकार देख्न सक न्‌छ जसले सबै चर्‌चर 
समूप्रदायहरूमा न शूच त समान व शेषताहरू प्रदर्शन गर्‌दछ तर यो पुजारीत्‌वभ त्रभ त्री असरको ठूलो भ नूनतालाई 
सूवीकार गर्‌नुपर्‌छ। 


त्‌यहाँ सादा सरल व नम्र पुजारीहरू छन्‌ जसले आफनो समुदायमा शानूत प तृसतूतात्‌मक जीवनब ताए। त नीहरू पुजारी बनेका 
छन्‌ क भभने बुबा पन पास्टर हुनुहुन्‌थ्‌यो वा छोरा पुजारी बनोस्‌ भनूने आमाको सबैभनूदा ठूलो इच्छा थ यो। त नीहरूले देख्छन्‌ 
क धेरै चर्‌चकान यमहरूर स दधानूतहरू जीवनसँग पूरण रूपमा सहमत छैनन्‌ तर त नीहरू त नीहरूद्वारा रदूद भएको महसुस 
गर्‌दैनन्‌ त नीहरूले धर्‌मलाई भनूदा जीवनलाई बढी राखछन्‌। उनीहरूले आफनो समुदायको बुबाको सलूलाहकारको रूपमा काम गर्‌ने आफनो 
काम देख्छन्‌ उनीहरूको शकृत मा भएका सबै प्रकारका मनोवैज्‌ ।न क दूवनूदव र पीडाहरूलाई शानूत पार्‌ुने उनीहरूलाई आवशूयक 
पर्‌दा जनतालाई साहस र सानूत्‌वना द न्‌छन्‌ र जनतासँग चुपचाप खुशी हुन्‌छन्‌। त नीहरूको सफलता र त नीहरूको खुशी। त नीह;ू 
कुनै लडाकु र लडाकुहर्‌ू होइनन्‌ त नीहरूसँग ठूला कामहरू गरुन वा आफनो व शृवासी समुदायलाई महान व चारहरूले भर्‌ने इच्छा पन 
छैन। एक सामानूय पूँजीवादी जीवन संसार हो जसमा उनीहरू सहज महसुस गर्छन्‌ जुन उनीहरूले पन पार गर्‌दैनन्‌। त नीहरू चर्‌चमा 
ठूलो शटहर्‌ होइनन्‌ तर राजूय वा लोकका ठूला शत्रुहरू पन होइनन्‌। पुजारीतूवलाई सँगै राख्ने महान्‌ शृङ्खलाको ल ङ्‌कको रूपमा मात्र 
त नीहरूको महतृत्‌व छ। 


उनीहरूलाई मान सको रृपमा मात्र होइन चर्‌चको शकृत प्रणालीको चौकीहरूको रूपमा न्‌याय गर नु पर्‌छ। 


तृयहाँ बौद्ध क रूपमा प्रत भाशाली र शारीर क रूपमा जीवन्‌त पुजारीहरू छन्‌। त नीहरूले आफूलाई आफनो पेसामा बाँधेका छन्‌ तर 
त नीहरूको प्राकृत क कषमता र अनूतरदृषूट को साथ त नीहरू बारम्‌बार चर्चको स दधानूत र न यमहरूसँग दूवन्‌द्वमा आउँछन्‌। 


त नीहरूभ त्रको मान स पुजारीसँग न रनृतर दूवन्‌दूवमा रहन्‌छ। त नीहरू आफ्नै स द्धानूतमा शंकाहरूदवारा सताइएका छन्‌ र यी 
दूवनूद्‌वहरूमा तैपन बारमूबार टाँस एका छन्‌ आधा भरोसाले भर एकार आधान राशालेभर एका यी स दृधानूतहरूमा। 

त नीहरूले जीवनका न यमहरूर त नीहरूको चर्‌च वा सम्‌प्रदायको मानदण्‌डहरू बीचको व रोधाभास अनुभव गर्‌छन्‌। जीवनले 

त नीहरूलाई आफूत र तान्छ र बारमूबार त नीहरू जीवनबाट त नीहरूको कृत्र म पुजारी संसारमा भाग्न खोज्छन्‌। त नीहरूको 
प्रकृत रत नीहरूको अनुहारबाट त नीहरू आफैंसँग न रनृतर दूवन्‌दूवमा बाँच रहेकाछन्‌ क त नीहून रन्‌तर दूवनूद्वले 
पीडामा छन्‌ क त नीहरूभ त्री रूपमा पूरण रूपमाव भाज त छन्‌। 


त नीहररू दुरभाग्‌यपूरण मान सहरू हुन्‌ जो त नीहूको पेशाकोश कार भएका छन्‌ क नभनेत नीहरूको सांप्रदाय क 
स द्‌धानूतहरूमा उनीहरूको व शूवासयत ठूलोथ योक त नीहरूले कुनै 


१ ० 
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लामो समय जीवनमा फर्‌कने बाटो फेला पारे। कह लेकाहीँ त नीहरूले कुटप ट पशुचातृताप बेलूट पशूचातूताप शर्‌ट र यातनाका 
अनूय अप्राकृत क उपकरणहूद्वारा भयानक शारीर क आतृमव चछेदन मार्‌फत आफनो मनोवैज्‌ ।न क दूवनूद्वलाई न सासाउन 
खोज्छन्‌। प्रायः त नीहरू शारीर क र मनोवैज्‌ ।न क रूपमा नष्ट नभएसम्म लामो समयसम्‌म आफूलाई यातना द नूछन्‌। तर 

त नीहरूको भ त्री असरको व शेष त्रासदी योहोक उनीहरूले आफूलाई सुम्‌प एका मान सह व शेषगरीमह लार 
युवाहरूलाई एउटै भ त्रीव कृत मा उही अपूराकृत कतार प्रकृत को व रोधमा धकेल्न बाहेक अरू केही गर्‌न सक्दैनन्‌। 


हजारौं वर्षको अवध मा लाखौं बहुमूल्‌य व्यकृत हरू यस तर काले मनोवैज्‌ ।न क र शारीर क रूपमा बर्‌बाद भएका छन्‌। 


त्‌यहाँ पुजारीहर छन्‌ जसले आफनो व चारमा ठूलो धार्म कराजनीत क शकत देख्छन्‌। त नीहरू इमानदारीपूर्वक व शूवस्‌त छन्‌ 
क त नीहरूको चर्‌च वा सम्‌प्रदायको स दधानूत मानवजात मा सुख र शानूत लूयाउन उपयुकत छ। त्‌यसैले उनीहरू कट्टरता र 
उत्साहका साथ यो व चारको लाग लड्छन्‌। त नीहरूको लकष््‌य यही सांप्रदाय क भावनाको आधारमा सबै सार्‌वजन क जीवनलाई 
आकारद नु हो। त नीहर्‌ खुला रूपमा स्‌वीकार्छन्‌क त नीहरूको लक्ष्यव शुदध धारुम क होइन बरु जीवनका सबै कषेत्रहर्‌ 
समेट एको छ। उनीहरू आफूलाई राजनीत ज्‌ र शासकहरूकोश कषक र व्यकृत गत व्यकृत र जनताको भाग्यको ईशूवरले 

न युक्त न र्‌देशकको रूपमा महसुस गर्‌छन्‌। धारुम क कार्यक्रम प्रायः त नीहरूसँग अग्‌्रभूम मा खडा हुँदैन हो यो प्रायः 

व शूवदृष्ट कोण र राजनीत क शकत को दावी भनूदा धेरै पछाड हट्छ। यी लडाकु र सक्र य पादरीहरू महान्‌ आयोजकहरू र 
चर्‌चका शासकहरू महान्‌ लेखकहरू र पत्रकारहर चर्‌चहरूका महान्‌ कूटनीत ज्‌ हरू र राजनीत ज्‌ हरू हुन्‌। त नीहरू प्राय 

प्रत भाशालीरलच लो स्‌कूली रराम्रोसँगश कष त र सबै जीवनपर स्‌ूथ त हरूसँगपर च त हुन्‌छन्‌। उनीहरूलाई 
कूटनीत क वार्‌ता कसरी गरूने कसरी प्रत न ध तव गर्‌ने भनूने पप थाहा छ। पर सूथ त र राजनैत क आवशूयकता 
अनुसार उनीहरूले सार्‌वभौम र दयालु वा आत्‌मसचेत र आरक्ष त कार्‌य गर्‌न सक्छन्‌। पुरानो परम्‌परा भएकाव भ नून मण्डलीहरूले 
आफ्ना पुजारीहरूको राजनीत क नयाँ भर्‌तीहदूको लाग आफनै शैकष क प्रणाली राख्छन्‌। शताबदीयौंको दौडानव भ नन चर्‌चहरूले 
आफनै राजनीत क परमूपरा र आफ्नै कूटनीत क शैली व कास गरेका छन्‌। एकले प्रायः जेसुइटहरूलाई पुजारी कूटनीत को अभ जात 
वर्‌गको रूपमा तोकेको छ। पछ लूलो पाँच सहस्राबदीको व शूव इत हासको पाठयक्रम प्रायः यस प्रकारको पुजारीबाट प्रभाव त 
भएको छ। त नीहरू पुजारी शकृत को सबैभनूदा महतृत्‌वपूर्‌ण वाहकहर्‌ हुन्‌। 


तूयहाँ अन्‌य पुजारीहरू छन्‌ जो पुजारीत्‌वमा आउँछन्‌ क नभने प्रकृत ले उनीहरूलाई नरम भावनात्‌मक __काव र एक सानो व्यर्‌थता 
द एको छ। त नीहरू पुजारीत्‌वमा आकर्‌ष त महसुस गर्‌ूछन्‌ क नभनेत नीहरू लामो कोट र रंगीन कपडाहबूमा वर पर परेड गर्‌न 
मन पराउँछन्‌ क नभने त नीह्ररू धेरै पंथ कृत्‌यहरूको नाटकीय समारोहहरूमा धूप र मैनबतूतीको सुगनृधमा रहस्‌यमय अर्‌धअन्‌धकार 
र मधुर चर्‌चमा आननूद ल नूछन्‌। गीत। त नीहरू प्रायः हान रह त सूवभावका हुन्‌छन्‌ जसले आफूनो धारुम क समारोहमाद नभर 
खेल्‌न रव लासी कपडाहरूमा मान सहरूलाई देखाउन उतृतम चाहन्‌छन्‌। त नीहरूको भ त्री महानता यत सानोछक यो व्यर्‌थतार 
कोमलता त नीहरूलाई पूर्‌ण रूपमा भरून सक्षम छ। त नीहरूका उपदेशहरू त नीहरूका अन्‌य धारुम क सल्‌लाहहरू जसृतै टपक्छन्‌ 
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भावुकता र उथले बडबड संग। त नीहरूको ढाडरभ त्री शकृत छैन। यसैले त नीहर्ू पन मान सहरूलाई त नीहरूको ककषामा 
कमजोर रूपमा तानून सक्षम छन्‌। 

तू्‌यहाँ अ पन अन्य पुजारीहर छन्‌ जोअ पन न शूच त आदरशवादका साथ आफ्नो पुजारीतूवमा सामेल भएका हुन सक्छन्‌। तर 
त नीहरूले तब खतराहरू बीचमा जुन कमजोर चर त्रको लाग ठ्याक्कै पुजारीवादले ल्‌याउँछ संवेदना र तलूलो प्रवृतृत को 
दासत्‌वमा रेको छ। सबै सहस्राबदी र पोर्‌टहरूको नैतै क इत हास ठयाक्कै पुरोह तको व शेष गरी आधारभूत व्यवहार 

घृण तव कृत र कूरताको। संग 


बाह री तवरमा आफ्नो पेशाको प्रत षूठा कायम राखुने प्रयास गर्‌छन्‌ तर भ त्रबाट पूर्‌णतया दुर्‌गुणलाई द इन्‌छ। बाह री रूपमा 
त नीहरू राम्रा गुणहरूको प्रचार गर्छन्‌ तर जोत नीहरूको नज क आउँछन्‌ त नीहरू आफनै माटोमा तान्न खोज्छन्‌। 

कह लेकाहीँ यी पूरणतया पत त पुजारीहरूले पन उनीहरूको कूरता र आधारभूत प्रवृतृत लाई त नीहूका अन्‌डरल ङगहर्‌ 

व उुदध भयानक अतृूयाचार र अमानवीय उत्‌पीडनमा बाह रन काल्छन्‌। त नीहरूले आफना सँगी मानवहरूलाई पीडाद नेरपीडा 

द ने इच्छा राख्छन्‌ र उनीहरूको उत्‌कट करूरताको लाग प्रायः व शेष पीड तहरू चयन गर्‌छन्‌। मध्‌ययुगीन बोक्सी परीकषणहरूमा यो 
पुजारी उपमानवता पूर्‌ण रूपमा सार्वजन क पूलेग बनू्‌यो। मह ला र केटीहरू भन्‌ूदा माथ सयौँ हजारौं मान सहर यी पादरी प्रवृतृत को 
श कार भए। यो क्रूरताबाट लाखौं मान स मनोवैज्‌ ।न क रूपमा बर्‌बाद भए। 


पुजारीहरूको अर्‌को समूहले व्यर्थ दोहोरो जीवन ब ताउँछ। त नीहूका लाग यो स्‌पष्टभएकोछक त नीहरूको पुजारीत्‌व र 
जीवनको बीचमा एक अपूरणीय खाडल अवस्‌थ त छ। तर उनीहरुले यो पेशामा आएको स्‌वीकार गरेका छन्‌ । सानूत्‌वनाको लाग 

त नीहरूले आफनो भ त्री दूवन्‌द्‌वबाट कुनै पर णाम न कालूदैनन्‌ बरु यस दूवनद्वलाई छोड्न खोजछन्‌। त नीहरू जुनसुकै चर्‌चको 
स दथानूतको बारेमा उत्साहका साथ प्रचार गर्‌छन्‌ र त नीहरूका शब्दहरू आफैँमा व शूवास गर्‌दैनन्‌। उनीह, आफना व शूवासीहरूलाई 
जेपन पुण्‌यको लाग सलूलाहद न्‌छन्‌ तर त नीहरू आफैँ यो पुण्‌य खोज्‌ने सोच्दैनन्‌। त नीहरूले आफनो समुदायलाई जुनसुकै 
खराबी व रुदध चेताउनी द न्‌छन्‌ तर बेइमानपूर्‌वक यो दुर्‌गुणलाई आत्‌मसमर्‌पण गर्‌छन्‌। त नीहरू व शूवासीहरूका बीचमा दयाका 
सबै धारुम क माधयमहरू लागू गरूछन्‌ तर त नीहरू आफैँ यी माध्‌यमहरूको प्रभावकार तामा व शवास गर्‌दैनन्‌। त नीहरूको आफनै 
व्यकृत गत कृषेत्‌र छ जुन त नीहरूले आफना अनुयायीहरूलाई प्रचार गर्‌ने कुराको पूर्‌ण व रोधमा खडा हुन्‌छन्‌। त नीहबूभ त्री 
रूपमा त नीहरूको पुजारीत्‌वसँग म लेर बढेका छैनन्‌ त नीहरूले यसलाई सतही दूपमा मात्र लगाउँछन्‌ 


सार्‌्वजन क जसरी त नीहरू अस्‌थायी रूपमा त नीहरूको पंथ कार्‌यहद्ूरूको लाग आफ्नो लुगा लगाउँछन्‌। त नीहरूको समूपूरण जीवन 
छल एकथ एटर एक ठूलो धोखा हो। त नीहरूको पुजारीतृव सामान्‌यतया जीव कोपार्‌जन गर्‌ने माध्यम हो। त नीहरूबाटभ त्री 
शकृत प्रवाह हुन सक्दैन। 


त्‌यहाँ पृथक तथाकथ त पव त्र पुजारीहरू पन छन्‌। जुनसुकै पुण्‌यले भर एका हुन्छन्‌ र यसै पुण्यमा व लीन हुन्‌छन्‌। त नीहरूमधये 
धेरैले आफनो लाग शपथ र नम्रतालाई आदर्‌शको रूपमा रोजेका छन्‌। उनीहरूले आफनो सम्‌पूरूण जीवनलाई यही दृषूट कोणबाट हेर्‌छन्‌। 

त नीहरूले सबै पीडा दुरव्यवहार र सतावटलाई पूरण कट्टर धैर्‌यता र समर्‌प त नम्रताका साथ सहन््‌छन्‌। पुजारी र जीवनको बीचमा कुनै 
पन कठ न दूवनूद्व त नीहरूमा उतृपन्‌न हुन सक्दैन क नभने त नीहरूले आफनो सम्‌पूरूण जीवन उर्‌जा नम्रता र धैर्‌यताको 
अभूयासमा केन्‌द्‌्र त गर्‌छन्‌। त नीहरू आफनो तथाकथ त वीरतामा एकतर्‌फी हुन्‌छन्‌ तरत नीहरूसँगकमूत माएकन शूच त 
लकष््‌य छ जसमा त नीहरू पूरण रूपमा समर्‌प त छन्‌। धेरै मान सहरूको लाग 
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सद्गुण को योड ग्री केह अद्भुत र आकर्‌षक छ। यी तथाकथ तपव त्र पुरुषहर्ूका उत्साही अनुयायी बन्छन्‌। धेरै पुजारीहरू पन परोपकारमा पूरूण आत्‌मत्‌यागका 
साथ आफूलाई समर्‌प त गर्‌छन्‌। मानव परोपकारको इत हासमा सबैभनूदाव व ध चर्‌च र समूप्रदायका धेरै पुजारीहडूको ठूलो नाम छ। त नीहरूले आफूलाई 
कट्टरपन्‌थी दूवन्‌दूव र चर्‌चको अनुशासनसँग सरोकार राखेका छैनन्‌ त नीहरूले आफूलाईन सूवार्‌थ तर काले सबैभनूदाव व ध दूपमा दुःखको शानूत को 
लाग समर्‌प त गरेका छन्‌। चमूक लो कट्टरताको साथ त नीहरूले आफनो परोपकारको काममा आफैलाई खपत गरेका छन्‌। त नीहरू यस परोपकारले यत 

भर एकाथ एक जुनसुकै आनूतर क दूवनूद्वहरूले उनीहरू भ त्र ठाउँ पाउन सकेनन्‌। समूपूर्‌ण मण्‌्डलीहरू र सम्‌प्रदायहरू शताब्‌दीयौँंदेख त नीहरूका 
आदर्‌शवादीहरूको कार्‌यद्वारा पोष त भएका छन्‌ एउटै तथाकथ त पव त्र पुजारीले बारमूबार हजारौं अन्‌य पादरीहरूलाई त नीहरूको असूत त्‌वको औच त्‌य 

द नुपरेकोथ यो। 


कह लेकाहीं पुजारीहूको बीचमा एक जनाले स्‌पष्ट न नूदकहरू पन भेट्छ। 

त नीहरू सामान्यतया पुजारीहरू हुन्‌ जसको पुरानो आदर्‌शवाद केही धेरै तीतो अनुभवले केही गम्‌भीर प्रहारद्वारा पूर्‌ण रूपमा नष्ट भएको 
थ यो।त नीह्ूभ त्री रूपमा पूर्‌ण रूपमा जलेका छन्‌ र अब नयाँ सुरुवात गरुन सक्षम छैनन्‌। त नीहरूअ पन त नीहरूको पुजारी 
कार्‌यहरू गर्छन्‌ तरत नीहरूभ त्री रूपमा अब कुनै पन तर काले छुँदैनन्‌। त नीहरू सतही छलको अभूयास गर्‌दैनन्‌ बरुत नीहरू 
जसको सम्‌पर्‌कमा आउँछन्‌ त नीहरू सबैको बीचमा कुनै पन सकारात्‌मक मूल्‌यहरूलाई व्यवस्‌थ त रूपमा चेतनापूरण न नूदाले 
भतृकाउँछन्‌। शैतानी खुलापनले त नीहरू कुनै पप आदर्‌शवादलाई नष्ट गर्‌छन्‌ र त नीहरूले राम्रो सुन्दर र महान सबै चीजलाई 
फोहोरमा तान्न खोज्छन्‌। यस प्रकारका पुजारीहर्‌ भनूदा ठूलान नूदकहरूव रलै भेट्न सक्छन्‌। 


पुजारीहरूको अर्‌को समूहको लाग त नीहरूको पेशा केवल व्यापार वा राम्रो चल रहेको व्यापार हो। तर प्रक््‌र यामा त नीहरू सधैँ 
व्यवस्‌थ त व्यापार स चालनको साथ राम्रो व्यवसायीहरू छैनन्‌। त नीहरूको चर्च अफ समा त नीहरू प्रायः अव्‌्यवस्‌थ त रेकर्‌डहरू 
छन्‌ र कुनै वासूतव क व्यापारव ध हू छैनन्‌। त नीहरूको उद्यम प्रायः छल र ठगीमा आधार त हुन्‌छ। त नीहरू आफैँ ठगी ठगहर्‌ 
हुन्‌। चमत्‌कारी जडीबुटीहरू र जादुका माधयमहरूदवारा त नीहरू प्रायः ठूलो संख्यामा फयान्छन्‌ र त नीहरूको जादुका कार्‌यहरूद्वारा ठूलो 
रकम कमाउँछन्‌। त नीहरूका अनुयायीहरूको भोलीपनबाट त नीहरू प्रायः ठूलो नाफा ल नूछन्‌। तर सबै ठगहरू जसूतै त नीहरू 
जानूदछन्‌ क कसरी बाहृय रूपमा अन्धा पार्‌ने र धेरै मान सहरूमा स्‌थायी प्रभाव पार्‌ने। 


धेरै पादरीहर्‌ पूरण रूपमा द्वन्‌दवहरू अन्‌तर्‌गत पतन हुन्‌छन्‌ जुन स दधानूत र त नीहरूको चर्‌च वा सम्‌प्रदायको नैत क असरले लूयाउँछ। 
त नीहरूसँग उनीहरूको मनोवैज्‌ ।न क पतनबाट पुन पूरापूत गर्‌न आवशूयक शारीर क उरजा छैन। 


यानूत््‌र करूपमा त नीहरूअ पन त नीहूमा पर्‌ने पुजारी गत व ध हू गर्‌छन्‌। त नीहरूको उर्‌जा अब त नीहरूको आफनै 
गत व ध कोलाग पर्यापृत छैन त नीहरूकोद माग वा आतृमाको आफनै हलचल। 

शारीर क रूपमापन त नीह्रदू सामान्यतया त नीहरूको मनोवैज्‌ ।न क पतन दूवारा कडाह टहुन्‌छन्‌। त नीहरूकोलाग अ 
बाँकी रहेको थोरै कर्‌जा त नीहरूले आफनो शरीरको हेरचाह गर्‌न प्रयोग गर्‌नुपर्‌छ। 

त नीहरूको समुदायमा त नीहरू प्रायः दया र दयाको साथ धेरै जगाउँछन्‌ 


१ ३ 
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सहानुभूत पन । तृयहाँ त नीहरूको पुजारी प्रभावकार ताको लाग एकमात्र समभावनाहरू पन छन्‌।त नीहरूगर ब 
दुरभाग्‌्यपूरूण मान सहर हुन्‌ जो पूर्‌ण र्रपमा आफनो पेशाको श कार भएका छन्‌। 


सबै शताब्दीहरूमा धर्‌मत्‌यागीहर पन पुजारीहरूको बीचमा अवसूथ त छन्‌। त नीहरू पुजारीहर्‌ हुन्‌ जसले पुजारी शकृत र परमेशूवरको 
न यमहू बीचको दूवन्‌दूवको अनुभव गरे र त्यसपछ पन यत धेरैशकृत पाएकाथ एक त नीहूले यस पुजारी शकृत को 
व दुद्‌्धव दूरोहगरे जसमात नीहरू आफैँथ ए। त्‌्यसपछ त नीहूलाई तुरुन्‌तै देशद्रोही र यहूदा आत्‌माको रूपमा आफनो 
समुदायबाटन ष्कास त गर नू्‌छ। त नीहरू गैरकानूनी छन्‌ र सबै कल्‌पनायोग्‌य माध्‌यमबाट बदनाम छन्‌। पुजारीहरू र त नीहरूका 

व शूवासीहरूले यी धर्‌मत्‌यागीहरूलाई नाश गर्‌न त नीहरूलाई नैत क रूपमा असम्‌भव बनाउन त नीहरूलाई संकट र पर त्यागमा 
पुर्‌ याउन त नीहरूको सम्‌पूरण जीवनलाई कुष्ठरोगीको रूपमा च नृह लगाउन खोज्छन्‌। 


यी धर्‌मत्‌यागीहरूको एक अंशले आफैलाई मूर्‌खतापूरूण व्यकृत परक एकतर्‌फी घृण त पुजारीहरूको व रुद्धमा क्रोध त 

लडाइँमा खपत गर्‌दछ। यी धर्‌मत्‌यागीहरूको अर्‌को भागले चाँडै नै लडाइँ त्‌यागूछ र आफूलाई पूँजीवादी पेशामा समर्‌प त गर्‌ूछ ब नानै 
पुजारी बन्‌ूनको लाग वर्‌षौंको एकतर्‌फी श कषाको फलसूवरूप प्राकृत क मानव जात को आनूतर क सन्‌ुतुष्ट र 

आनूतर क स्‌वतनूत्रताको व शेषता प्रापूत नगरी। सबै समयमा सबै मण्डलीका पादरीहरूले पन लामो आनूतर कलडाइँर 

पर वर्‌तनहर्‌ पछ 


फेर पुरातर काले जीवन को प्राकृत कन यम मा आफ्नो बाटो फेला पारे। प्राकृत क लोक समुदायमा बाह री पुनरागमन पुजारी 
शकृत बाटत नीहरूको भ त्री अलगावको साथ हातमा गयो। त नीहरू फेर ईशूवरको प्राकृत क सृष्ट को काममा फर्‌केका छन्‌र 
ईशूवरका यी प्राकृत क न यमहरू अनुसार जीवन ब ताउन र सृषूट को यस क्रमको लाग पव त्र उत्‌साहका साथ काम गर्‌नमा 
आफनो जीवन आननूद त भएका छन्‌। 


कसैले अ पन पुजारीहरूभ त्र धेरै अन्‌य साना समूहहरू भेट्टाउन सक्छ र एक समूहबाट अर्‌को समूहमा धेरै ओभरहयाङगहर्‌ 
अवलोकन गर्‌दछ। तर यी समूहहरूको आधारभूत व शेषताहरू यस संसारका सबै पुजारी शकृत हरू बीच बारमूबार पह चान गर नेछ। 


पुजारीहरूको हकमा जे सत्‌य हो तृयही कुरा पुजारीहर भ कषुहरू रभ कषुणीहद्ूको हकमा पन सत्‌ूय हो। पक्कै पप पुजारी 
शकृत ले आफनो जादुई र मह माको ठूलो भाग वसृतुन ष्ठरव वेकपूर्‌ण जाँच अनूतर्‌गत गुमाउँछ। यसका लाग दोषी पक्‌कै पन 
अवलोकनकोव ध मा होइन बु पूजाहारीमा नै छ। 
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धार्‌म क सेवा र पुजारीत्‌व 


प्राकृत क ईशूवरव शूवासी मानव जीवनमा दुवै खुट्टा दृढ भएर खडा हुन्‌छ। उसले यो जीवनबाट आफूनो संसार देख्छ। यस संसारमा तथाप दैवी शक्‌त 

पन हो जसले पूरकृत मा र माथ शासन गर्‌दछ। यो भगवानले मान सलाई एक शकृत शाली र साथसाथै दयालु म त्र जसूतै सामना गर्‌नुहुन्‌छ। दैन क जीवनर 
चाडपर्‌वको जीवनले उसलाई बारमूबार आफूनो प्रभु भगवानको नज कको समूपर्‌कमा लूयाउँछ। सर्वशकृत मानसँग उहाँको सम्बन्ध प्रत्‌यकष र तत्‌ूकाल छ। जब उसले 
सामना गर्‌छ उसलाई मध्यस्‌थकर्‌ता चाह न्‌छ। तर जब एक पर वार एक कुल वा लोक चाहन्‌छ 


एक ठूलो अनुरोध वा गह रो कृतज्‌ ताको साथ पूरोव डेन्‌समा फर्कन त्‌यसपछ पर वारको प्रमुख कुलका प्रमुख वा लोक नेता ईशूवर र मानव बीचको 
प्राकृत क मध्‌यस्‌थकर्‌ता हुन्‌। यसका लाग महान्‌ पंथ कार्‌यहरू आवशूयक पर्‌दैन। काम प्रकृत मा आननूद लोकपूरत को प्रयास सृष्ट कर्‌ताको कर्‌मर 
वरदानको ख्याल छोटकरीमा मानव जीवनको लकष्यको पर पूरूत र प्राकृत क जीवन न यमको पालना नै एकैसाथ उत्‌कृष्ट र सुन्‌दर धार्‌म क सेवा हो।यो 
धारुम क सेवा सबै अपूराकृत क पंथ न र्‌माणहरूमा असीम त रूपमा उत्‌कृ्ष्टछ क नभने यो सृष्ट को व्यवस्‌थाको न यमसँग मेल खान्छ र परमेशूवरको 

न यमहरूबाट बढ्छ। 


पुजारीत्‌वले आफैलाई भगवान र मानव जात को बीचमा धकेल्‌यो। संसारका सबै पुजारी महासंघहरू आफैँले दाबी गर्छन्‌ क परमेशूवर आफैले त नीहूलाई पृथ्‌वीमा 
आफनो प्रत न ध तव प्रदान गर्‌नुभयो। संसारको हरेक पुजारी वर्‌गले हजारौं अन्‌य पुजारी ग ल्‌डहद्ूव धर्‌मीहद्ूर ,टास दृधानूतहद्ूका श कषकहरू 
धर्‌मगुरुहरू र जादूगरहरूलाई देखछन्‌। प्रत्येक पुजारी वर्‌गले यसको संस्‌थाहरू र पंथको अर्‌थ ईशूवरीय लगानीलाई न र्‌देश त गर्‌ने हो र यसको स द्‌धानूतलाई 
प्रत्‌यकुष ईशूवरीय प्रकाशको दूपमा सुरकष त राख्न चाहन्‌छ। 


ईशूवर र ईशूवरका न यमहरूमाव शूवास चर्‌चहरू र सम्‌प्रदायहरू बीच प्रायः चर्‌चमा व शूवास र चर्‌चको न यमहरू पछ लाग्नु पर्‌छ। 


चर्‌चले शकृत को लाग बारसमूबार प्रयास गर्‌दा परमेशूवरमा स्‌वाभाव क .रूपमाव शूवास बढ्छ। 

चर्‌चको इत हासको सबै शताब्दीहरूमा धर्‌मलाई पुजारीहरूले शकृत को राजनीत क उद्देश्यका लाग बारमबार दुरुपयोग गरे। तथाकथ तपव त्र तीर्‌थहरू 
बारमूबार चर्‌चको आनूदोलनको केन्‌द्‌र पुजारी व्यवसायको घरहरू र मानव अधीनताको स्‌थलहरू बन्‌छन्‌। पुजारीहरूले आफैलाई परमेशूवरका सेवकहरू भनेकाथ ए तर 
त नीहरू सामान्यतया केवल चर्‌चका सेवकहरू वा चर्चका अध कारीहरूथ ए। 


जो कोही पन चर्‌च र समूप्रदायहरूको शकृत को अगाड _क्दैनन्‌ उसलाई ईशूवरहीन भौत कवादी वा नासूत क र घृण त बनाइयो। आज जीवनको 
प्राकृत क न यमले फेर एक सफलता हास ल गरेको छ। मान सद्वारा मान स र लोकद्‌वारा लोकले फेर सृष्‌ट को क्रमको यी सनातन पुरानो र सनातन नयाँ 
न यमहूमा आफूनो बाटो खोज्छन्‌। स्‌वतनूत्र र खुसी गर्‌वर भकृत व शूवसूतन शूच ततालेभर एको थप 
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र धेरै मान सहरूले यो धेरै महान आदर्‌शवाद ईशूवरमा यो प्राकृत कव शूवास यो इमानदार धारुम क असरलाई पुष्ट गर्‌छन्‌। 
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५(94५।€?0॥€०1 ०९" ० 1€५०९५€९॥5० गी. ग। काठ। 

डा. इर्व न आर. भोनक न ट्ज डाइ गेस्टालूटडेरक र्‌चे काठ। । 

एडम दास वेसेन डेस क्याथोल ज सूमस छ| काठ। 

फ्रानूज जाभर कोथर भोम गेहेइमन स डेर पपूसूटक र्‌चे २. | काठ। 


जोसेफ बर्‌नहार्‌ट डेर वाट कन अल थुरोन डेर वेलूट। 


व जयको चर्‌चको राजजीत कव ध हरू 
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जोह। हलर दास पापसूटम। 
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डा कोनर। /10€11115561 ।(0112551015160110€ 6410) । 
अन्‌वानूडर डाइर ल जनेन डेर मेन्‌सचाइट काठ। । 


आर. हेन्‌ड्र च वान्डलुन्‌जेन डेस वेलूटन्‌्सचौल चेन कामू्फेस १ ३७। 
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पुजारीतृवको मानव प्रभावको मनोवैज्‌ ।न क माध्‌यम 
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हान्‌स गृरुनेवालूड डाई पेडागोग सेन गरुन्‌डूसेत्‌जे डर बेनेड कट नेरेजेल । 


भोन डुन न बोर्‌कोव्स्की म न एचरन एरूज एर शर कुन्‌सू्‌ट १ २ काठ। । 
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एन्ूटोन होल्‌ज्‌नर दास गेसेट्ज कोर्टेस .यू। .-%०|। सन्‌१ ३ । 


चर्‌चको राजनीत क युद्धव ध हू 


अघ लूलोसाह तय हेर्‌नुहोस्‌। 


पुजारी मानव प्रभावको तथाकथ त धार्‌म क माधयम 
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हेलर दास गेबेट पूरोट। 


पुजारीको मनोव ज्‌ ।न 
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पाँल मार या बाउमगार्‌टेन ओर्‌्डेनूसजुचट अण्‌ड ओर्डेन्‌सस्‌ट्राफ्रेच काठ। । 
व शूव साह तूयका असंख्य पुजारी उपन्‌यासहरू पन हेर्‌नुहोस्‌। 


धार्‌म क सेवा र पुजारी शकृत 
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बर्‌न्‌थ। कुमर म सन अल सस टेनवेचेल। 
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